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3AKOH
3A CJIYKBA BO APMUJATA HA PEITYBJIMKA
MAKEJOHUJA

I. oImTH OAPEJBH

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH Ce ypeayBaaT CTaTycoT, IpaBaTa, JOJ-
’KHOCTUTE W OJATOBOPHOCTHTE Ha JIMIATa HA CIyk0a BO
Apmujata Ha Peny6inka Makenonuja ( BO HATaAMOIIHHAOT
TEKCT: ApMHjaTa), KAKO U CHCTEMOT Ha IUIATH U HaJOMeC-
TOLM Ha IUIATH U JPYTHU Npallama BO BPCKa CO CIyxbara
BO ApmujaTa.

Urnen 2

Iox cmyx6a Bo ApmujaTa ce cMeTa BpIIEEHE BOECHU
JIOJDKHOCTH BO ApMmujaTa.

Kako cimyx6a Bo ApMujara ce CMeTa U BpIIEHE IPYyTH
JOJDKHOCTH BO MHMHHCTEpCTBOTO 3a ondpana, Boenara
akajemMuja, JpPYrH OpraHd Ha Jp)KaBHATa BIACT, TPrOBCKH
JIPYILITBA, jABHHU MpPETIpPHjaTHja, YCTAHOBU M CIIYKOH, ILTO
T'H BPIIAT BOCHH CTapEIINHH.

Kako ciyx0a Bo Apmujata ce cMeTa W BpIICHE JO0J-
JKHOCTH BO BOCHM IPETCTaBHUINTBA Ha PemnyOmuka Make-
JIOHH]ja BO CTPAHCTBO, KAaKO U Y4ECTBO BO MYJITHHAIIMOHAI-
HH BOGHU CHITM (QOPMHpPaHH COTIIACHO CO MEI'YHAPOIHH J0-
roBopu kou PemyOnuka MakenoHuja TH CKITydHiia WA UM
HpHCTANMIIA.

Unen 3
Ciy>x6a Bo ApMujata BpIIaT BOCHU U IIUBUIIHU JIMIIA.
Boenn nmIa BO CMHCIIa Ha OBOj 3aKOH Ce:
1) BoeHH cTapemuHH-0UIEepH 1 TOT0DHIEPH;
2) npodecuoHaIHN BOjHUIIY;
3) BOJHUIIM Ha CIYXKEHE BOEH POK;
4) nuromuu Ha BoeHata akanemuja;
5) nMua Ha CTPYYHO OCIOCOOYBakhE U YCOBPIIYBAKE 3a
ounepu u nogoduiepu u

6) BOeHH OOBP3HHULIU BO PE3EPBHUOT COCTAaB HA APMU-
jaTta momeka ce NMOBWKAHM Ja M3BpIIyBaaT IIpaBa M JOJ-
JKHOCTH 0J] 0Oacta Ha 00OpaHara BO BPCKa CO U3BPILyBa-
€ Ha BoeHaTa 00BpCKa.

IluBUIHYK JIHIIA, BO CMHCNIA HA OBOj 3aKOH ce JIMIA Ha
ciyx0a Bo ApMujara IIOCTaBEHH HA JOJDKHOCTH COTJIACHO
co akToT 3a popmarmja Ha ApMujara.

Unen 4

Boenure nmuiia on 4ieH 3 Ha 0BOj 3aKOH ciyx0a Bo Ap-
MHjaTa BpIIAT CO 3aCHOBamke Ha paboTeH 0HOC cO MUHHUC-
TEpPCTBOTO 3a OAOpaHa, co MIKOIyBamke Ha Boenata akane-
MHja, OTHOCHO CTPYYHO OCIIOCOOYBabe U YCOBPIIYBAabE 32
oduiepy U NoAOGUIEPH U CO U3BPIIYyBake BOCHA OOBp-
CKa yTBPJICHA CO 3aKOH.

Cnyx0a BO ApMHjaTa co 3aCHOBame pabOTeH OJHOC BO
MUHHCTEPCTBOTO 32 00paHa Bpiat opuuepu, nogoduie-
pH U IpodecUOHANIHY BOJHULI.

Cayx0a Bo ApmHjaTa cO OIKOIyBamke, OMHOCHO CTPYd-
HO 0OCIIOCOOYBame U YCOBPILYBamwe 32 ouiiepu u noaodu-
LiepH, BpILIAT MUTOMIM Ha BoeHara akajemuja W Jinna Ha
CTPY4HO ocroco0yBame H YCOBpIIyBame 3a oduiepu u
nonodurepu.

Cayx6a B0 ApmujaTa co U3BpIIYBame BOEHAa 00BpCKa
YIBpZAEHA CO 3aKOH, BPIIAT BOJHUIINTE HA OTCIIY)KyBarmbe Ha
BOEHHOT POK I BOCHUTE OOBP3HMLM BO PE3EPBHUOT COCTAB
Ha ApmujaTa.

LluBUIHNTE JHIA OX WICH 3 Ha 0BOj 3aKOH CIy0a BO
ApMujarta BpIIar co 3acHOBame paboTeH oqHOoC co MuHHC-
TepCTBOTO 32 O0paHa.

Ynen 5
Jlunara Ha ciry)x06a BO ApMujaTa cropej OAHOCHTE BO
ciyx0aTa MOXKaT Jja OMIAT MPETIOCTABeHU U OTYHHETH, a
CIIOpeNl YNHOBHUTE U IOJDKHOCTUTE, TOCTAPH M OMIIAJIH.
[IpernocTaBeH e nuiie Koe, Bp3 OCHOBA HA 3aKOH U APY-
'Yl TIPOITHCH U OBJIACTYBakha, KOMaHAyBa CO BOCHA SIMHHULA
WM BOGHA yCTaHOBA OJHOCHO CO JIMIIA Ha Cyk0a BO Ap-
mujata. Jlunara BO BOeHa €JWHULA WM YCTaHOBA KO Ce
o KoOMaH/Jia Ha NPETHOCTAaBEHUOT C€ MMOTYMHETH.
IMocTap e JMIe Koe MMa MTOBUCOK YHH, a aKO JIHIATa ce
CO HCT YHH, IIOCTap € JUIETO NOCTAaBEHO Ha MIOBHCOKA 0TI~
MKHOCT.
Unen 6
IMo ncKITy4oK, DOJHKHOCT Ha BOGH CTapelmnHa BO Ap-
MHjaTa BO BOCHA COCTOjOa, MOXeE Jla BPIIM M BOCHO JIMILIE
KO HeMa YMH JIOKOJKY MMa CIHOCOOHOCT Jia BPIUU JOJ-
JKHOCT Ha BOCH CTapeIliHa.
Bo ciyuaj ox cTaB 1 Ha OBOj 4JieH, JIUIETO UMa 3BaHE
CIOpeJ NOJDKHOCTA IITO ja BPILU.

Unen 7
Bo Apmujara ciyx0eH ja3zuk € MakeZOHCKHOT ja3uK U
HETrOBOTO KUPHJIICKO ITHCMO.

II. TIOCEBHU ITPABA 11 OBBPCKU
HA BOEHUTE JIMLIA

Unen 8
BoeHoTo nuLe € 1omKHO cinyx0arta Bo ApMujata ja ja Bp-
I COBECHO, CTPYYHO, E(PUKACHO, YPETHO F HABPEMEHO BO COT-
JIACHOCT CO YCTaBOT, 3aKOH W MeI'YHApOAHHUTE JIOTOBOPH KOH
Pemy6muka MakeioHUja TH CKITy4rIIa WIIM UM IPUCTAIUIIA.
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1. 3AKJIETBA

Unen 9

BoenoTo nuIe naBa ¥ MOTHHITYBa 3aKJICTBA, KOja TIla-
CH:

"Ce xosHaM JieKa ke ru OpaHaMm cinobojara, CyBepeHoC-
Ta, CAMOCTOJHOCTA U TEPUTOPHjATHHOT WHTETPHUTET Ha Pe-
nyOinka MakenoHuja.

JMCUUIIIMHUPAHO, COBECHO U OJrOBOPHO K€ I'M U3BP-
IIyBaM OOBPCKHTE M JODKHOCTHTE KaKO OpaHMTEN Ha MO-
jarta taTkoBHHa - PenyOinka MakenoHuja u ke ce 6opam 3a
Hej3uHara cinoboaa u yect."

Boeno nmre xoe 360pyBa Ipyr CIyk0€H ja3sWK pa3iu-
9eH Off MaKEeJOHCKHOT ja3WK, MOTIHUIIYBa 3aKIeTBa HA Ma-
KEJOHCKU ja3UK U HETOBOTO NMUCMO, KaKO U HA TOj jasUK U
HErOBOTO IIHCMO.

Ennamr naneHara 3akieTBa OcTaHyBa BO CHIIA TPAjHO.

HauunHoT U mocrankaTa Ha aBambe 3aKJIETBa C€ MIPOINU-
LIyBa CO IpaBUIaTa 3a BHATPEILEH peJll U OJHOCUTE BO Bp-
MICEHETO Ha cayk0aTra Bo ApMujara IITO TH JOHeCyBa Ha-
YaJTHUKOT Ha [ eHepanutaboT Ha ApMujaTa.

2. BOEHA YHUD®OPMA

Unen 10

BoeHo suIie € TOKHO BO BPIICHETO Ha CiykOara na
HOCH YHH(OpMA.

BoeHo nuie Moxe Ja foara U 1a ce Bpaka oJf padbora u
BO IIMBHJIHA O0JIEKa.

Bpemero Ha Tpacwme Ha yHH(OpMATa U HEj3UHHUTE Je-
JIOBU CO NPABUWJIHUK TU NIPOIMIIYBa MUHUCTEPOT 3a 010pa-
Ha.

3. BOEHA JIETUTUMALINJA, BOEHA KHUIIIKA
1 ITOCEBHU UCITPABU

Unen 11

BoeHure JMIa UMaaT BOCHA JICTHTUMAIMja, BOCHA
KHUIIKA U TIOCEOHH UCTIPaBU.

Odunepure, nogodpuiiepure U MpophecUOHATHUTE BOj-
HUIIM UMaaT BOCHA JICTUTHMAIMja, a BOJHULIUTE HA OTCIY-
JKyBambe Ha BOCHHOT POK, BOGHHTE OOBP3HHLM BO pe3ep-
BHHOT COCTaB Ha ApMmHjaTta, MATOMIMTE HAa BoeHara aka-
JleMyja U JIMIaTa Ha CTPYYHO OCHOCOOYBame U yCOBPILY-
Bame 32 ouIepy U MoJ0PHIIEPH NMaaT BOCHA KHUIIIKA.

Bo BojHa BOGHMTE JHIla UMAAaT M MOCEOHW HCIPaBU
npeasuaeHu co JKeHeBckute KoHBeHUMH of 1949 roamna
3a 3alITUTA Ha )KPTBUTE OJ1 BOjHATA.

Boenara serutuManyja, BoeHaTa KHHUIIKA W TOCEOHHTE
UCIIPaBU OJ] CTaB 3 Ha OBOj WIEH I'M u3gaBa MuHucrepc-
TBOTO 32 0J0paHa M CIIyXkaT 3a JOKAKYBame Ha CTaTyCOT
Ha BOGHO JIUIIE

OO0pa3enoT Ha BOEHATa JICTHTUMAIMja TO MPOIHIIYBa
MHHHCTEPOT 32 00paHa.

4. UI3BPIIYBAILE HA HAPEJIGA

Ynen 12

Boeno nuiie € DOMKHO J1a M3BpITyBa Hapeada Ha MpeT-
[IOCTaBEH CTapellnHa Koja ceé OAHECyBa Ha BpIIEHE Ha
ciyx0ara.

Boeno nuie e 10MKHO J1a U3BPIIyBa U Hapenba Ha Mmoc-
Tap CTapelldHa KOra He € IPUCYTEeH MPEeTIIOCTaBEHUOT CTa-
pellHa U KOra € HEONXOJHO Ja ce Ipe3eMaaT MEpKH 3a
U3BPIIYBamke Ha HEOMIOKHH U 3HAYAjHH 3aJa4H.

Hapenbata ce n3gaBa yCHO MIIH ITHCMEHO.

IIpeTnocTaBeHHOT cTapelItHa KOj U3al ycHa Hapeaba
KO0ja ce OfHeCyBa Ha aKTUBHOCT YHE W3BPIIYBamke MOXKE Ja
IpeIu3BUKa MaTepHjaHa OATOBOPHOCT 3a H3BPIIMTEINOT,
WIN ce OJIHECYBA HA 3allTUTA HA >KUBOTOT U 3]PaBjeTO Ha
IyfeTo W CIWYHO, TOJDKEH € Ja M31aje U MHCMEHa Hapem-
6a.

Hapen6ata He ce n3BpllyBa ako HEj3MHOTO U3BPILyBa-
€ IPETCTaByBa KPUBUUHO JIENIO.

AKO BOEHO JuIle NpUMH Hapenba 4ue H3BPIIyBambE
[IPeTCTaByBa KPUBUYHO JEJI0, JODKHO € BEJHAII 33 Hape.-
0ara J1a TO U3BECTH IPETIIOCTABEHUOT MJIM IOCTAPHOT CTa-
pelIrHa OJ1 IMLETO KOe ja M3ajo HapenoaTa.

HaunHoT Ha u3aBame U U3BPLIyBamke Ha HapenOuTe
I’ [IPONHUIIYBa npercenaTenor Ha Peny6nuka Makenonyja.

5. HOCELE 1 VIIOTPEBA HA OPYKIE

Ynen 13

Boeno snie Moske /1a ynotpeOu cpeicTBa Ha IpucHioa
WJIN OTHEHO OpY’Kje BO BPIICH:E Ha ClIyxk0aTa ako He MOXe
Ha JIpyT HAYMH:

1) na ru 3alITUTH )KUBOTUTE HA JYI'€TO KOU I' 00e30e-
AyBa;

2) Aa ro om0Me HAManOT WM HEMOCPEIHATa OMACHOCT
OJ1 HamaJ| Ha 00jeKTOT WM APYTH CPEJCTBA IITO ' 00e30e-
yBa U

3) na ro on0ue HENMOCPEAHUOT HAIaJ| CO KOj € 3arpo3eH
HETOBHUOT JKHBOT.

BoeHo suile Koe BPIIU CIy:k0a MO HEMOCPETHO KO-
MaHJIyBambe Ha IPETIOCTaBEHHUOT, CMee Ja YIOTpeOu cpel-
CTBa Ha MpUcHIOa MM OTHEHO OPY’Kje caMo IO HEeroBa Ha-
penda, OCBEH KOTa MPETIOCTaBEHHOT HE € BO MOYKHOCT Ja
u3najae Hapenoa.

Haumnsot Ha ynorpeba Ha cpencTsa Ha mpucuiba, Kako
Y HAa4YMHOT Ha HOCEHE U YNOTpebda Ha OrHEHOTO OpYyXKje
MOOJIKCKY ce OIpeieNyBa CO MpaBuaTa 3a BHATPEILICH Pejl
U OJIHOCUTE BO BPIICHETO Ha ciyx0aTa BO ApMmujara mITO
I'M JIOHECYBa HauyaJHUKOT Ha ['eHepammTabor Ha Apmuja-
Ta.

Ipu u3BplIyBake Ha OOpOCHUTE 3aJa4yd, BOCHO JIHIIE
ynoTpeOyBa OTHEHO OpYXje COrjiacHO co OopOeHHTe mpa-
BUJIA IITO T JIOHECYBa IpeTcenarenoT Ha Pemy6nuka Ma-
KEJIOHHja.

6. ObBPCKA 3A YYBAIGE TAJHU

Ynen 14
OO0BpcKkara 3a 4yBame Ha Jp)KaBHA, BOCHA, CIIy>KOCHA 1
JIeJIOBHA TajHA 3a KOja JI03HAJIO0 BO BPLICHE MJIHM MO MOBO/
BpLICHE Ha CITyk0aTa, BOSHOTO JIMIIE € JOJDKHO JIa ja dyBa
1 TI0 TIPECTAHOKOT Ha ciyk0ara.
CoryacHOCT 3a 0ci1000/yBambe OJl UyBame TajHa JlaBa
MHHHCTEpPOT 32 00paHa.

7. 3ABPAHA 3A YYECTBO BO I[NIOJIMUTUYKU
KAMITABU

Unen 15
BoeHo JHIe He cMee J1a YUYeCTBYBa BO N300pHH KaMIIa-
BH WIM JIpYyrd jaBHU HACTAIlM O TAaKOB KapakTep BO pa-
OOTHO BpeMe.
BoeHo suIie He cMee 1a HOCH WM JIa UCTaKHyBa map-
TUCKH 3HAaLld BO PAOOTHUTE IIPOCTOPHH.

8. OCTBAPYBAIE IIPABO HA IIITPAJK

Unen 16
IIpaBo Ha MmITpajK BO COTIACHOCT CO 3aKOH BOCHO JIMILIE
MOJKE JIa OCTBAPH HAjMHOTY €HAIl BO TEKOT Ha FOJMHATA.

9. IPABHA TIOMOIII

Ynen 17

AKO TIPOTHB BOCHO JIMLIE CE€ BOAM KPHBHUYHA, MPEKp-
[IOYHA WJIM MPOILIECHA MMOCTAIKa 3apaju ynorpeda Ha Ipu-
cuiba WM OTHEHO OpY’Kje WM 3apaad IPYT'd MHTEPBEH-
MM BO BPCKa CO BpIIEHE Ha CIyk0aTa, Kako M 3apaiu
y4ecTBO BO cooOpakajHa HE3roja cO MOTOPHO BO3WIIO MITH
He3roja MpUYMHETa CO IPYT BHJI BOSHO-TEXHHYKO CpEl-
CTBO IIPH BpLICHE Ha Cioyx0arta, MUHHCTEPCTBOTO 3a OJ-
Opana My 00e30eqyBa OecruiaTHa IpaBHa MOMOII BO BpCKa
CO BOJICHHETO Ha MOCTAIKaTa.
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[IpaBHaTa momom o ctaB 1 Ha OBOj 4IEH ja JaBaar
JUIUIOMUPAHUTE MPAaBHULH CO IOJOXKEH MPaBOCYAEH HC-
nuT BpaboTeHH BO MUHHCTEPCTBOTO 3a 00paHa.

ITpaBHa momom ox cTaB 1 Ha OBOj WIEH ke My ce 00e3-
6eIu Ha BOJHUK U II0 HETOBOTO OTIYIUTAmkE 01 ApMUjaTa,
JI0 TIPaBOCHJIHOTO 3aBPIIyBame¢ Ha MOBEJCHATa IOCTAIIKa,
0 HETOBO JIMYHO OBJIACTYBAMbE.

10. 3SAIPABCTBEHA 3AIIITUTA

Unen 18

Boeno mmie ce ociaobomyBa 0Jf Y4eCTBO CO JIMYHH
Cpe/ICTBa MPH KOPUCTEHE Ha 3IPaBCTBEHH YCIYTH BO BOE-
HHTE 3IPAaBCTBEHH YCTAHOBH.

IMTo uckaydox ox craB 1 Ha OBOj WiIEH, BOCHO JIUIIE CE
ocn000yBa 0J] y4eCTBO CO JIMYHU CPEACTBA IIPU KOPUCTE-
BE Ha 3APaBCTBEHH YCIYTHM M BO LUBIIHM 3IPaBCTBEHH
YCTaHOBH BO CIIy4au Kora:

1) BO MecTOoTO Ha BpIIEHE Ha ciyx0ara HemMa BOEHa
3[paBCTBEHA YCTAHOBA;

2) BOEHO 3/paBCTBEHATa YCTAaHOBAa HE MOXE Ja Jaje
coozBeTHA (hOpMa Ha 3PaBCTBEHA 3AIITHTA U

3) BO UITHU CITy4awu.

Ocno60myBamkeTo O yUECTBO CO JIMYHU CPEACTBA IPH
KOPHCTEHE Ha 3[paBCTBEHU YCIyTd Ha BOEHO JIHMLE HOJ-
pa3bupa 00e3benyBambe Ha OCHOBHH 3IPAaBCTBEHH YCITyTH
omn¢aTeHn co 3aJOJDKUTEIHO 3PABCTBEHO OCUTYpYBabhe Ha
OCUTYPEHUTE JIMLA BO IPUMAPHATa, CIELUjaTMCTHIKO-KOH-
CyJiTaTMBHATA M OOJNHHMYKA 3/PAaBCTBEHA 3AIITHUTA BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOHOT KOj IO ypeayBa 3JpaBCTBEHOTO OCHU-
TypyBame.

Unen 19

Boeno nuie no ornymTame o1 ApMmHjaTa UMa IpaBo
Ha 0CJI000/1yBabe Ol YUECTBO CO JIMUHM CPEACTBA MPU KO-
pHCTEH-¢ Ha 3APABCTBCHHU YCIYTH 33 JEKyBame Ha IOBpE-
Jia ¥ 3a00iyBame 37100MeHO 3a BpeMe Ha ciayx0aTta Bo Ap-
Mujara.

BoeHo nu1e kaj koe ke ce MojaBu 3a00iyBambe MO OT-
myIlTame 01 ApMHujara, IMa MpaBo Ha OCIO00AYBAmkE O]
YYECTBO CO JIMYHH CPEJICTBA IPH KOPHUCTEH-E Ha 3[PaBCTBE-
HH YCJIyTH BO BPCKa CO JIEKYBamETO Ha TOA 3a00JyBambe,
aKo BO POK O]l IBa Mecella OJ ICHOT Ha OTITYLITamEeTO OJ
Apmujata ro npujaBu 3a0071yBambETO BO MUHHCTEPCTBOTO
3a of0paHa W aKo BOEHO-JIEKapcKaTa KOMHCHja O] 4YJCH
191 Ha 0BOj 3aKOH YTBpAU JEKa 3a00/1yBabETO HACTAHAIIO
3a BpeMe Ha cliy»k0a Bo ApMmujara.

Boeno nuue koe mopaau BIOIIyBame Ha 3a001yBarbe
KOe T0 UMaJlo Ipej CTallyBame Ha clyxba Bo ApmujaTa
Ouie OTHYIITEHO 01 ApMHjaTa, UMa MPaBO Ha OCI000Iy-
BambE OJl YYECTBO CO JIMYHU CPEACTBA IIPU KOPHCTEHE Ha
3[paBCTBEHU YCIYTH BO BPCKa CO JIEKYBabETO Ha Toa 3a00-
JyBambe JI0 U3JIeKyBambe, OJHOCHO 10 cTabHiIM3anyja Ha 3a-
00JIyBambETO, a HAjJ0JIr0 JABE TOJUHM OJ] ACHOT HA OTIYII-
Tame 0] ApMHjaTa, ako IPaBOTO HA 3APABCTBEHA 3AIITHTA
HE IO OCTBapyBa I10 Apyra OCHOBA.

Unen 20
HanomecTokoT Ha cpencTsaTa 3a 0ClO0O0TyBambe O yue-
CTBO CO JIMYHU CPEZCTBA IPU KOPHCTEH:E Ha 31PABCTBEHH yC-
JIYTH BO cllydaute of wieHoBute 18 u 19 Ha 0BOj 3aKoH mara
Ha TOBAp Ha CPEACTBATa HA MUHICTEPCTBOTO 32 OAOpaHa.

11. OCUT'YPYBAILE HA BOEHU JIMLIA

Ynen 21

MuHHCTEPCTBOTO 32 00paHa € IOJKHO /1a TH OCUTypa
BOCHUTE JIMIA 33 CIyd4aj Ha CMPT, TEIECHO OLITETYBAame
WK 3aryOyBame Ha paboTHaTa CIIOCOOHOCT 0 KOU € J0j-
JICHO TIPH BpILIEHE Ha ciyx0aTa Bo ApMujara.

OcurypyBameTo Ha BOCHUTE JIMLA CE BPILIU 110 KaTero-
pHUH criopen BHIOT Ha JOJDKHOCTHUTE U YCIOBHUTE IMOJ KOM
ce BpILIAT JOJDKHOCTHTE.

Kateropuure o craB 2 Ha 0BOj WICH I'M NPOIMIIYyBa
MHHHCTEPOT 32 00paHa.

12. ITIATYBAILE BO CTPAHCTBO

Unen 22

3a matryBame BO CTPAHCTBO, BOCHOTO JIMIIE € JOJIKHO
MPETXO/HO Ja TO U3BECTH MPETIOCTABEHUOT CTAPCIINHA.

3a BpeMe Ha BOGHAa WJIM BOHpEAHA COCTOj0a, Kako U
MpH 3rOJIEMEHH MEpKH Ha OopOeHa TOTOBHOCT M OIIIITa
WK JIelyMHa MOOMITM3aIIKja, BOCHO JIMIE MOXE Jia MaTyBa
BO CTPaHCTBO CaMO IO IMHUCMEHO OJ00pEeHUE Ha IPETIoCTa-
BEHHOT CTapelIrHA Ha JOJDKHOCT KOMaHAaHT Ha Opurana,
HEMY paMEH WJIM CTapelIMHa Ha TIOBUCOKA IT0JIOKOA.

13. JOJAEJIYBAKE HA ITPU3HAHUJA

Unen 23
Ha BoeHO Jiine MOXe 1a My ce JOAENaT OINKYyBama,
TUTAKETH, 3HAYKH, Harpaau ¥ MO(aIHHIM 32 TIOCTHTHAT HC-
KIIy4UTENEeH yCIIeX BO CIysk0aTa.
IMobnuckn NpOIHCH 3a DOJEIyBamke Ha INIAKeTH, 3HaU-
KU, Harpaau U MO(aIHAIM Of cTaB | Ha OBOj WICH JOHECY-
Ba IpeTceaaTesnorT Ha Pemybnukara.

III. TIPUEM HA BOEHU JIMLIA HA CJIY>KBA
BO APMUIJATA

Ynen 24

Paboren omHOC co MHMHHCTEPCTBOTO 3a O/10paHa Kako
odunep, nonopunep Ui npoPecHoHaIeH BOJHUK Ha CITYXK-
0a Bo ApMmHjaTa MOXE J]a 3aCHOBA JIMIIE KOE TY UCIONHYBa
OMIITUTE U TIOCEOHUTE YCIIOBH YTBPJCHH CO OBOj 3aKOH.

ITpu 3acHOBamETO HAa PabOTEH OJHOC OJ1 CTaB 1 Ha OBOj
4ieH Tpeba qa OuaaT COOZBETHO U MPABUYHO 3aCTAICHH H
JMLATa KOM MpUNaraaT Ha CHTE 3aeTHHIM, KaKo WU Jia ce
MOYNTYBAAT KPUTEPUYMUTE HA CTPYYHOCT M KOMIIETEH-
THOCT.

Ynen 25

Kako oduuep, nmomoduuep uau npodecroHaneH BOj-
HHUK Ha cioy»x0a Bo ApMmujata Moxe 1a OuJe NPUMEHO JIU-
e KOe M UCTIOJHYBA CJIETHHBE OIIITH YCIOBH:

1) na e npxasjanuH Ha PenyOirka Makenonuja;

2) na e MOJHOJIETEH;

3) na uma moceOHa 3/7paBCTBEHA M (H3HUKA CIOCOO-
HOCT MOTpeOHa 3a BpIlIeHkhe Ha cyxk0a BO Apmujara u

4) na He My e u3peueHa Mepka 3a Oe30eaHocT 3a0paHa
Ha BpIICKke NpodecH)ja, AjHOCT WIH JODKHOCT.

Unen 26

3a oduuep Ha ciayxba Bo Apmujara ce npuMa JIMLE Koe
MIOKpPaj OMIITHTE YCIOBH O[] WIEH 25 Ha 0BOj 3aKOH, UCIION-
HYBA U €JICH O] CJICIHUBE II0CEOHU YCIOBH:

1) na uma 3aBpuieHo Boena akagemuja wiun

2) Ia UMa BHCOKO O0pa30BaHHE M 3aBPIIEHO CTPYYHO
ocrocoOyBame U YCOBPIIYBake 3a oduiiepu.

CrpyuHOTO OcrocoOyBame U YCOBpILYBame 3a oduile-
pu ox ctaB | ToUKa 2 Ha OBOj WIEH C€ OpPraHU3Mpa U CIpo-
BeayBa Ha BoeHara akazemuja nim BO CTPaHCTBO.

VYcnoBute U mocrankaTta 3a IpUEM U IIKOJIYBambe, OJl-
HOCHO CTPYYHO OCHOCOOYBame M YCOBPIIYBAabE 3a O(HIle-
pH o1 cTaB 1 Ha OBOj WEH Cce ypelyBa CO 3aKOH CO KOj ce
ypeanyBa pabotemeTo Ha BoeHara akanemuja.

Ilokpaj ycinoBuTe oA cTaB 3 Ha OBOj WIEH, JIULETO KOE
ce ymaTyBa Ha CTPYy4YHO OCIOCOOYBam-€ U yCOBPILYBAE 32
odurepu Bo cTpaHcTBO Tpeba Ja I'M UCIOJIHYBa U IOceO-
HUTE YCJIOBH JIOTOBOPEHU CO Jp)KaBaTra BO KOja ce BPILIH
CTPYYIHOTO OCIIOCOOYBarhe M yCOBPIIYBAbE.

Unen 27

3a oduuep Ha ciayxba Bo ApMmujaTa Moxe na Ouze
MPUMEHO U JIMIE CO BHCOKO 00pa3oBaHHE KOE € BOCH 00-
BP3HUK - O(bUIIEp BO PE3EPBHUOT COCTaB HAa ApMmujaTa, J0-
KOJIKY TIOKpaj OMIITHUTE YCIOBH O] WICH 25 Ha 0BOj 3aKOH
I'Ml HCIIOJIHYBA U CJIETHUBE TOCEOHH yCIOBH:

- 1a MIMa OTCITY>KEHO BOCH POK BO ApMHjaTa co Opyxje;

- Ia He e ImocTap oj 35 roxuHY;
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- moTpeOuTe Ha ciry:k0ara ja Gapaar mpuem Ha oduiep
co noceOHa CTpy4Ha IMOArOTOBKA U

- Jla 3aBpILIM CTPYYHO OCHOCOOYBAHE U yCOBPIIYBAH:E
3a o(HILIEpH BO TPACHE O TPH Mecela.

IIpuemot Ha ynunata of crtaB | Ha OBOj WIEH €€ BPIIU
BP3 OCHOBA HA jaBEH OrJac.

Unen 28

3a nopoduuep Ha ciayx06a BO ApMHjaTa ce IpuUMa JIULE
KO€ ITOKpaj ONIITHTE YCIOBH O] WIEH 25 Ha 0BOj 3aKOH I'H
UCTIONHYBA U CIIEAHUBE IOCEOHU YCIIOBU:

1) 1a nMa 3aBpIIEHO CPEIHO 0OPa30BaHMUE;

2) ma He e ocTapo of 28 TOIUHU 1

3) na 3aBpIIM CTPYYHO OCIIOCOOYBakE U YCOBPIIYBAE
3a nomoduiep BO TpacHke O AEBET Mecela.

ITpuemot Ha yuuaTa of cTaB | Ha OBOj WIEH CE€ BPILIU
Bp3 OCHOBA Ha jaBEH OIJIaC.

Unen 29

Mo uckiydok o wieH 28 Ha OBOj 3aKOH, 3a MOJO(HIIED
Ha ciy0a Bo ApMHjata MOXxe Aa OuJe MPUMEH U IUTOMEI]
Ha Boenara axagemyja koj ro IpeKHHAI HATaMOIIHOTO IIKO-
nyBamke Ha BoeHara akaieMuja 1o 3aBpIIyBamkeTo Ha BTOPa-
Ta TOJMHA, JOKOJKY MOKpPaj OIMIITHTE YCIOBHU Of YieH 25 Ha
OBOj 3aKOH I'l HCTIOJTHYBA U CIICAHHBE IIOCEOHH YCIIOBH:

- 1a moHece Oapambe 3a MPHEM Ha Ciryx0a Bo Apmuja-
Ta Kako momoduiep BO POK OJ TPH Mecela Mo NMPEKHHOT
Ha IIKOJIyBambeTo Ha BoeHara akanemyja;

- noTpedute Ha ciayxbara na OapaaT IpHeM Ha IOJO-
(dunep Bo pooT nemaanja, a BoeHnara akanemuja na nane
MO3UTUBHO MUCIICH-E 32 HETOBO BPaOOTYBakE U

- JIa 3aBpIIH CTPYYHO OCIOCOOYBAamE U YCOBPIIYBAE
3a monouIep BO Tpaewke O/ TPU Mecela.

IMpuemor Ha ciyx0a Ha JTUIETO OJ cTaB 1 Ha 0BOj WieH
ce BpiIM 0e3 00jaByBambe jaBeH OIJIac.

Unen 30

3a npodecuoHaneH BOjHUK Ha ciIyx0a Bo Apmujara ce
NpUMa JIMIE KOe TTOKpaj ONIITHTE YCIOBH OX 4ieH 25 Ha
OBOj 3aKOH, TM MCIIOJIHYBA U CJICAHUBE MOCEOHH YCIIOBU:

1) 1a nMa 3aBpIIEHO CPEIHO 0OPa30BAHMUE;

2) Ia ©Ma OTCIIY’)KEHO BOCH POK BO ApMHjaTa co OpyxK-
jeu

3) na He e mocrapo ox 27 roJUHU.

IIpreMoT Ha nHIaTa O CTaB | Ha OBOj WICH CE BPIIH
Bp3 OCHOBA Ha jaBEH OIJIaC.

ITo uckmy4ok oz cTaB 2 Ha OBOj WIEH, ako Toa ro Oapaar
noTpebuTe Ha Ciry0aTa M [0 MUCJICHE Ha IPETIOCTABCHH-
OT CTapelliHa Ha JTOJDKHOCT KOMaH/IaHT Ha 0aTajoH U HeMy
paMeH WM TIOBHCOK BOCH CTapelliHa, IPUeM Ha Ipodecro-
HaJeH BOJHUK MOXE Ja ce U3BpIIU M O€3 jaBeH oriac, co
CKITy9yBarbe JIOTOBOp 3a paboTa CO BOJHHKOT BEHAII IO OT-
CIIy’)KyBambeTO Ha BOCHHOT POK, JOKOJKY I'Ml HCIIOJHYBA OII-
IITUTE M MOCEOHUTE YCIOBHU 3a MPHEM Ha MpoQecHoHaNIeH
BOJHHK.

Unen 31

[IpodecuonaneH BojHUK Ha ciayx0a Bo ApMmujata Koj
Ke 3aBpIIU CTPYYHO OCIIOCOOYBAmE M YCOBPILYBAHkE 32 I10-
nodunepu BO Tpaeme OX TPU Mecelu, MOXKE Jla 3aCHOBa
paboTeH oAHoc Kako momoduuep, 06e3 o0jaByBame jaBeH
oriac, ako He e rmocrap of 33 roiuHH.

Unen 32
CTpy4HOTO OCriocoOyBame U yCOBpIIyBambe 3a oduie-
pu (OCBEH CTPYYHOTO OCHOCOOYBamE M YCOBDIIYBAHE O
yjieH 26 Ha OBOj 3aKOH) WM CTPYYHOTO OCIHOCOOYBame U
YCOBpILyBamke 3a moaohuiepu Ha cayx0a Bo ApMmujara ce
OpraHM3Upa U CIIPOBEIYBa BO ApMHjaTa.

Unen 33
JaBHuor ornac ox unenosure 27, 28 u 30 Ha 0BOj 3aKOH
3a mpueM Ha oQulepH, NoAopHIepr U NPOPECHOHATHU
BOJHUIIM Ha clyx0a Bo ApmujaTa ro cnposenysa MuHuc-
TEPCTBOTO 32 0J10paHa.

JaBHUoOT ormac ce o0jaByBa BO HajMalKy JBa IHEBHHU
BCCHHUIIU.

3a crmpoBeyBame Ha MOCTANKaTa 3a MpueM Ha odwulle-
pu, mogoduLepy 1 NPoPeCHOHATHN BOJHULN, MUHHCTEPOT
3a o0paHa popMHpa KOMHCH]a O TPU WiICHA.

Komucujata ox craB 3 Ha 0BOj 4WieH MOATOTBYBA JIMCTa
Ha KaHIUJIATH 32 IPUEM Ha CITyK0a.

W360poT o1 mpeuioKeHaTa JUCTa IO BPLIM MUHHCTE-
POT 3a 00paHa Wi O] HErO OBJIACTEHO JIHUIIE.

[oGnuckn MpOMMCH 3a CIPOBEIyBame Ha IOCTAlKaTa
3a IpUeM Ha JMLATa of CTaB 1 Ha 0BOj WIEH JOHEeCyBa MU-
HHCTEPOT 3a of0paHa.

Unen 34

Co oduuepure u noxoduuepuTe Ha Ciry:k06a BO ApMH-
jaTa MHHUCTEpCTBOTO 3a 010paHa 3aCHOBa PabOTEH OJHOC
Ha HEONpPEeeTIeHO BpeMe.

Peuwenue 3a 3acHoBame paboTeH ogHOC co odwuile-
pute u noxoduiepuTe Ha ciyxba Bo ApMujata JOoHe-
CyBa MUHHUCTEPOT 3a OJ0paHa WU OJ HETO OBJIIACTEHO
nuIe.

IIpOTHB PEIICHUETO O CTaB 2 HAa OBOj YWICH, BO POK O
OCyM JieHa MOXe Ja ce MOJHece )anba 10 BTOPOCTeNeHaTa
komucuja Ha Brnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja.

Ynen 35

Co npodecruoHaHUTE BOJHHUIIM HA CIIy:k0a BO ApmHuja-
Ta, MUHHCTEPCTBOTO 3a 0f0paHa CKITydyBa JOTOBOP 3a pa-
60Ta.

Co nmoroBoport 3a paborta oj] cTaB 1 Ha OBOj WJIEH ce yT-
Bp/yBa JICHOT Ha CTallyBabe Ha JIOJDKHOCTA, BpeMeTpacHke-
TO Ha chnyx0bara, mpaBata, OOBPCKHTE W OATOBOPHOCTHTE
BO CIyk0aTa, MPECTAaHOKOT Ha Ciryxk0aTa, 0OBpCKa 3a Ha-
JIOMECTOK Ha CTBAPHHUTE TPOILIOLM 338 CMECTYBambE, HCXpa-
Ha, oOieka U o0yka HamNpaBeHH 32 BpeMe Ha Tpacke Ha
ciyx0ara JOKOJIKY pabOTHHOT OJTHOC IIPECTaHe 10 Oapame
WIH 110 BHHA Ha MPO(ECHOHATHUOT BOJHUK HPEA UCTEKOT
Ha POKOT 3a KOj € CKIIy4eH IOTOBOPOT U APYTUTE MpaBa
00BPCKH.

JoroBopot 3a pabota co NpodeCHOHATHUTE BOJHHULIU
Ce CKIIy4yBa 3a BPEMETpackEe O TPU FOANHH.

Bo 3aBHCHOCT 071 TOKa)KaHUTE PE3YJITATH U MOTPEOUTE
Ha COOJBETHHOT POJ, OAHOCHO CIyk0a, IOTOBOPOT 32 pa-
60Ta co npoheCHOHATHUTE BOJHUIIM MOXE Aa C€ MPOAOI-
KM HajMHOTY YIITE TPH MATH.

JoroBopot 3a pabota co NpoQeCHOHATHUTE BOJHHUIIU
ro CKIIy4yBa MHHHCTEPOT 3a OJOpaHa WM OJ HEro oBJac-
TEHO JIULE.

Unen 36
ITpodecuonanen BOjHUK KOj 3a BpEME Ha CIyK€He Ha
BOEHHOT POK CTEKHaN 4nH ox wieH 37 craB 1 Touka 1 Ha
OBOj 3aKOH, C€ NMpHMa Ha Cly)k0a Bo ApMmHjata BO YHHOT
LITO IO CTEKHAJ, a JIOKOJIKY HE C€ CTEKHAJl CO UMH, CE IIpU-
Ma Ha CITy’k0a BO YMH Pa3BOJHHK.

IV. YMHOBU HA BOEHUTE JIMLIA

Unen 37

UuHOBM Ha BOEGHUTE JIUIA CE:

1) 3a BOjHMLIM: Pa3BOJIHUK U JIeCETap;

2) 3a npoh)eCHOHATHY BOjHHUIIN: Pa3BOJAHUK, JeceTap U
MOMJIa/T BOJIHUK;

3) 3a momoduIlepu: BOJHHUK, MOCTApP BOJHUK, MOCTap
BOJHMK | Ki1aca, 3acTaBHUK M 3acTaBHUK | kinaca u

4) 3a ouLepu: NOTIOPYYHUK, TIOPYYHHK, KaIlETaH, Ma-
jOp, NOTIOJIKOBHKK, TIOJIKOBHUK, OPHIaJicH TeHepall, reHe-
pai-Majop, FeHepal-MOTHONIKOBHUK 1 TeHepall.

IMutomimre Ha BoeHaTa akajeMuja u aunaTa Ha CTPY4-
HO 0OCIocoOyBame U YCOBpIyBame 3a oduiiepu u noxodu-
Lepy HeMaaT YMHOBH, TYKYy CaMO O3HAaKH CO KOH ce JOoKa-
’KyBa HUBHHOT CTaTyC.

OsHakuTe Of CTaB 2 Ha OBOj WIEH CO NPABUIHHUK '
MPOMUIYBa MUHHUCTEPOT 32 OI0paHa.
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V. [IPOU3BEJJYBAILE HA OGUIEPU 1 ITOJODU-
IIEPU BO ITOYETEH YMH

a) IIpousBenyBame opuuepu 1 nogopuIepu BO MOC-
TOjaHHUOT COCTAB HA ApMHjaTa BO MOYETEH YHH

Unen 38
Bo 4nH MoTHOpyYHHK ce MPOM3BEAyBa IMUTOMEI] KOj Ke
3aBpiiM BoeHa akajeMuja U ke ce CTeKHE CO CTPYYEH Ha-
3UB O(HLEP O COOABETEH POJI.

Unen 39
Bo unH opyYHHK ce Ipon3BeLyBa JTHIE CO BUCOKO 00-
paszoBaHHe Koe ke 3aBpPIIN CTPYyYHO OCIIOCOOyBame U yco-
BpIIyBame 3a ouiepu U ke ce CTeKHEe CO CTPYyUCH Ha3UB
oduLep o1 COOJBETHA CITyx0a.

Unen 40

Bo uuH nopyuHMK MOXe Ja ce Ipoussele u nopodu-
mep oJf MOCTOjaHHOT COCTaB Ha ApMHjaTa, JOKONKY HMa
noTpeba J1a ce MoCTaBU Ha AODKHOCT YTBPJEHA CO aKTOT 3a
(dopmanuja Ha ApMujara 3a Koja € yIBPJEHO Ja ja U3BPILY-
Ba o(hUIIep M JTOKOJIKY I'l HCTIOTHYBA CIICTHUBE YCIOBH:

- 7a CTeKHal BHCOKO 0Opa3oBaHHE O] MHTEpec 3a
ciryx0aTa Bo ApMujara,

- Ia He e ImocTap oX 35 TOAUHN U

- J]a 3aBPIIM CTPYYHO OCIOCOOYBAHE M YCOBPIIYBAHkE
3a ouIiepH BO Tpaewme 0J] TPH Mecela.

Unen 41
BoeH 00Bp3HUK- oduiep BO pe3epBHUOT COCTaB Ha Ap-
MHjaTa CO 3aBPIICHO BHCOKO 00Opa30BaHHE JOKOIKY Ouue
IpHMEH Ha ciTyxk0a Mo/ YCIOBHUTE YTBPACHHU BO WieH 27 Ha
0BOj 3aKOH, ce IPOM3BEAyBa BO O(HUIEP BO IOCTOjaHHOT
cOCTaB Ha ApMujaTa BO YHMHOT KOj I'0 UMa BO pe3epBa.

Unen 42

Bo 4MH BOJHUK Ce MPOU3BEIYBa JIHIE 10 3aBPIIyBabE
Ha CTPYYHOTO OCIOCOOYBambe M YCOBPIIYBambE 3a MOI0MH-
uep.

Unen 43

Bo unH BoHUK Cce POM3BeIyBa M MUTOMeEI] Ha BoeHara
aKaJieMuja JIOKOJIKy OHJie TPUMEH Ha CiTy:K0a Kako mojogu-
Liep MO YCJIOBUTE YTBPJICHU BO WieH 29 Ha OBOj 3aKOH, Ka-
KO ¥ IpO(eCHOHANICH BOJHUK JJOKOJIKY 3aCHOBa pabOTEH OJI-
HOC Kako MOAOQHUIEp O/ yCIOBUTE YTBpACHH BO uiieH 30
Ha OBOj 3aKOH.

Unen 44

HuBmino nuue Ha ciryx0a BO ApMujata M Ip)KaBeH
ciryk0eHHK BO MHHHCTEPCTBOTO 3a 010paHa, KOe ¢ BOCH
00Bp3HUK MOJ0(ULEep WK OPHULEP BO PE3CPBHUOT COCTAB
Ha ApMujata, MOXKe Ja ce MPOM3BeAe BO NOAO(HIED HIH
oduIiep BO MOCTOjaHUOT COCTAB Ha ApMHjaTa, TIOKOJIKY T
WCIIOJIHYBA CIICIHUBE YCIIOBH:

- 1a IMa 1oTpeda Ja ce IOCTaBH Ha JOJDKHOCT YTBpIIe-
Ha CO aKkTOT 3a (popMmalmja Ha ApmHjaTa 3a Koja € yTBpAe-
HO JIa ja u3BpLIyBa noxoduuep wiu opurep,

- Ia He e mocTap of 35 roauHH,

- 1a IMa CpeHO 00pa30BaHUE aKo ce MPOM3BEIYBa BO
nopoduLep, OAHOCHO BUCOKO 0Opa3oBaHHE aKko CE MPOU3-
BeZyBa BO oduiiep,

- 1a € 3ApaBCTBEHO U (PU3HYKH criocoOeH 3a ciyxk0a BO
Apmujata u

- JIa 3aBPILIH CTPYYHO OCIOCOOYBAHE M YCOBPIIYBAE 32
nogoduIepy, OTHOCHO O(UIIEPH BO TPacHE 0] TPH Mecera.

Bo cnyuaj ox craB 1 Ha OBOj uJieH, JIMIIETO CE POU3BE-
JyBa BO YMHOT KOj TO UMa Kako BOEH OOBP3HUK Momodu-
uep win opuLep BO PE3ePBHUOT COCTaB Ha ApMmujaTa.

Unen 45
LuBunHo nuie Ha ciyx6a BO Apmwujara W ApiKaBeH
ciy>)x0eHHK BO MUHHCTEPCTBOTO 32 0JJ0paHa cO 3aBPILICHO
CpEIHO MM BHCOKO 00pa30BaHKE, KO HE € BOGH OOBP3HUK
nogoduiep Wi opuiep BO pe3CPBHUOT COCTAB Ha APMHU-

jaTta, MOXe Jla ce MIPOoM3Bee BO YMH BOJHHK, OJHOCHO II0-
PYYHHUK aKo MMa IOoTpeba a ce IMOCTaBU Ha JOJKHOCT yT-
BpJIEHA CO aKTOT 3a (hopManuja Ha ApmujaTa 3a Koja € yT-
BPICHO Ja ja W3BPLIyBa BOIHUK, OJHOCHO MOPYYHHK JO-
KOJIKYy TH UCIIOJIHYBa CJICIHUBE YCIOBU:

- Jla ©IMa HajMaJKy TPH TOAUHA pabOTHO HCKYCTBO BO
Apmujata wim BO MUHHCTEPCTBOTO 3a oA0OpaHa Ha HOJI-
YKHOCTH OJ] 3Ha4YCH:E 3a CIyKOuTe BO ApMHjaTa;

- Ia He e mocTap oj 35 roxuHY;

- J1a € 3APaBCTBEHO U (PU3HYKH CcrIOCOOEH 3a ciiy)0a BO
Apmujata u

- Jla 3aBpILIM CTPYYHO OCHOCOOYBAamE U yCOBPILYBAaHE
3a moxodunepy i oUIEepr BO Tpaekhe O AEBET Mecella.

0) [IpousBenyBame opuuepu u nogoduiepu Bo pe-
3epBHHOT COCTAB HA APMHjaTa BO IOYeTeH YUH

Unen 46
Bo 4MH NOTIOPYYHUK BO PE3EPBHUOT COCTaB Ha ApMu-
jara, Ha KpajoT Of CIIyXKEHETO Ha BOGHHOT POK C€ MPOH3-
BelyBa BOJHHMK CO BHCOKO 00pa3oBaHME, KOj BO TEKOT Ha
CIIy’KeHb¢ Ha BOCHHOT POK K€ 3aBpIIM CTPYYHO OCHOCOOY-
Bambe M YCOBPIIYBambe 3a O(uLiep BO pe3epBHUOT COCTAB Ha
ApmujaTa.
Unen 47
Bo 4MH BOJHHUK BO PE3EPBHUOT COCTaB Ha Apmujara ce
HPOM3BEyBa BOJHHK BO PE3EPBHHUOT COCTAB CO YHH Jiece-
Tap, IOKOJIKY Ha BO€Ha Bex0a Oujie OL[EHeT KaKko CIIOCOOeH
3a BpIIEHE JODKHOCT Ha mogoduuep.

B) Hapen6a 3a npousBenyBame

Ynen 48

Hapen0a 3a npousBeayBame oduiiepy BO IOYETEH YUH
JIOHECYBa MHHHCTEpPOT 3a 0f0paHa, a Hapenda 3a mpousse-
IyBame moao(uIepu Bo IOYSTeH YMH JOHECYBa HayaHU-
KoT Ha ['eHepaniutabor Ha ApMujara.

IIpotuB Hapenbara o cTaB 1 Ha OBOj WiIEH JOHECEHA
0l MUHHCTEPOT 32 0A0paHa, BO POK Ol OCYM JIeHa MOXe 1a
ce M3jaBH MPHUTOBOP JI0 BTOPOCTEIIEHATa KOMHCH]ja O YIeH
34 craB 3 Ha OBOj 3aKOH, a IPOTHB HapeadaTa JOHECEHA Of
HavyaJHHUKOT Ha [ eHepammraboT Ha ApMujara, MOXe Jia ce
W3jaBH IPUTOBOP BO POK O OCYM JieHa A0 MHHHUCTEPOT 32
onOpaHa.

VI. CJIV’)KBEHO OLHEHYBAIBE

Unen 49
City>:x0€eHO OIleHyBarbe Ha BOSHH JIUIIA CE BPIIH [TOPaIH
yTBp/yBambe Ha HUBHHOT yCIeX BO CIyx0aTta, 0OTydyBarbe
3a YHaNpeayBame, MOCTaBYBabE U IPYTH OJTHOCH BO CITYXK-
Oara .
Iogarorure 3a OIIEHYBAMHETO CE JOBEPIUBH U CE TyBa-
aT BO MIEPCOHAITHOTO JI0CKHE Ha BOCHOTO JIHIIE.

a. OneHyBame BOEHH JIMLA BO MOCTOjAHUOT COCTAB

Ha ApMujaTa
Ynen 50

BojHuk Ha OTCIy)XKyBame Ha BOGHHOT POK CE OLICHYBa
10 3aBpIIYyBakbETO HA OCHOBHATa 00yKa M BO IOCIEAHUOT
Mecell IpeJ1 3aBpIyBakbe Ha BOGHUOT POK.

OueHyBameTo HAa BOJHUKOT I'0 BPIIX IIPETIIOCTABEHHOT
cTapellnHa Ha 10JI0K0a KOMaHJUp Ha BOJI U HEMY paMeH
WJIM IOBUCOK BOCH CTapelINHA.

BojHUKOT KOj HE € 3a0BOJIEH CO OLEHATa, MOXE BO
pok o1 15 neHa na nmomHece Gaparme 3a NPEUCIIUTYBAkbE HA
OIIeHaTa IO HEMOCPEJHO MPETIIOCTaBeHUOT CTapellnHa Ha
CTapenrHaTta Koj ro H3BPIIIII OLIEHYBambETO HA BOJHUKOT.

OrieHaTa o1 cTaB 3 Ha OBOj YJICH € KOHEYHA.

Ynen 51
Oduuep, nogoduriep u NpoPecuoHaNeH BOJHUK O
[IOCTOjaHUOT COCTaB Ha ApMujara ce OLEHyBa cexou 12
Mecerna.
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[To uckiy4oK, BOGHOTO JIMIE O CTaB | Ha OBOj WJICH ce
OIlIeHyBa 3a mepuoA nomai ox 12 mecena, HO HE MOMAJIKY
OJ1 ILIECT Mecela BO CIIy4aj aKo:

- BOGHOTO JIMIIE KO€ ce OIeHyBa OW/e MOCTaBeHO Ha
Jpyra AOJDKHOCT WU

- JI0j/ie 10 IPOMEHa Ha CTapellHATa KOj € OBJIACTeH A2
TO BPIIHU OLIEHYBAKETO.

Bo mepuonoT 3a oueHyBame HE Ce 3aCMETyBa BPEMETO
BO KO€ JIMLIETO O CTaB | Ha OBOj 4jeH OWJIO OTCYTHO O pa-
00Ta MomoAro O mIeCT Mecela (0oeyBambe, HETUIATEHO OT-
CYCTBO WJIM JIPYTO OTCYCTBO BO COIVIACHOCT CO OBOj 3aKOH).

Odurepure co TeHEpaJICKl YHHOBH HE CE OLICHYBAar.
He ce onenyBaar u oduriepure co YMH IMOJKOBHUK H TO0-
(unepuTe co YMH 3aCTaBHUK | Kiaca mocieaHuTe IBe To-
JIVHU IIpe]l IEH3UOHUPABETO.

Uien 52

O1eHyBambeTO Ha BOCHO JIMIE C€ BPIIM BP3 OCHOBA Ha
MOJATOLMTE KOH CE OJIHECYBAAaT Ha!

- CTPYYHOTO 3HaeHe H CIIOCOOHOCT BO paboTara,

- 3aJ1arambeTo;

- pesynTatute on paborara,

- paboTHaTa TUCLHUIUINHA;

- paboTHHUTE OCOOUHH;

- (hu3MuKaTa MoArOTBEHOCT

- COCOOHOCTA 3a BPLICHE JOJDKHOCT CO TIOBHCOK YHH.

IMonmaronmre o craB 1 Ha OBOj WiEH ce BHECYBaaT Ha
o0pasell Koj ro MpoIuUIlyBa MUHHCTEPOT 32 0A0paHa.

IMogaronuTte ce OLEHYBaaT MOCIHMHEYHO, OIHCHO M CO
CIIeJIHMBE CTeneHH: "0co0eHO ce ncTakHyBa', '"ce HCTaKHY-
Ba", "nobap", " 3ajoBoyBa" u " He 3310BOTYBa".

Uien 53
OlneHyBabeT0 Ha BOEHO JIMLE IO BpIIAT HEMNOCPEIHO
MPETHOCTABEHUOT M BTOPOIPETIIOCTABEHHOT CTapelIrHa
WA PaKOBOJICH paOOTHUK KOU ce OpHIEPH WM [UBUIHU
JIUIIA CO BUCOKO 00pa30BaHKe, HE3aBUCHO €/ICH OJ1 APYT.
[ToGnucku mponucyu 3a OLEHYBambeTO Ha BOSHHUTE JIMLA
JIOHECYBa MHUHHUCTEPOT 32 0JI0paHa.

Unen 54

BoeHo nuie Koe He € 3aJOBOJHO CO OLEHYBAHETO MO-
K€ BO POK of 15 neHa of JeHOT KOra My € COOMIITEHO HC-
TOTO, J]a MOAHEece Oapame 3a HEroBO IPEHCIMTYBAHmE N0
COOJIBETHA KOMHCHja 32 MPEHCIMTYBAbe HA OLICHYBAKETO,
(hopmupaHa 0]l MUHUCTEPOT 32 0JI0paHa.

Komrcyja 3a IpencuTyBame Ha OLCHYBamkeTo ce (Gop-
MHpa BO BOCHHTE CAWHHIM U YCTAHOBU BO PaHT Ha OaTaj-
JOH U TIOBHUCOKO.

Kowmucujata o1 ctaB 1 Ha 0BOj 4JieH c€ COCTOU OZ TPU
YJIeHa CO HAjMaJKy HUCT YMH KAaKO BOCHOTO JIUIE KOE ro
MOZHEINIO 0apamkeTo 32 MIPEUCITUTYBAKE Ha OLICHYBAKETO.

Komucujara o cta 1 Ha 0BOj wieH e JI0JDKHA 3a Oapa-
BETO 32 MPEHCINTYBabhe HA OLCHYBAKETO Ja OIUTyYH BO
pok ox 60 neHa oI IEHOT Ha TOCTaByBamke Ha OapameTo.

OreHyBambeTO Aa€HO IO IPEHUCIIUTYBAmbETO Ha OCHO-
PEHOTO OLIEHYBahE € KOHEUHO.

6. OuneHyBame Ha BOCHHU JULA BO Pe3ePBHHOT COC-

TaB Ha ApMHjaTa
Unen 55

Odurep, mogoduiep U BOJHUK BO PE3EPBHUOT COCTAB
Ha ApMHjaTa ce OLCHyBa II0 3aBpIIyBamke Ha BOCHA BexOa.

O1eHyBambEeTO Ce BPLIM BP3 OCHOBA HA IIOKa)KaHUTE pe-
3yNTaTH Ha Bek0OaTa, CHOCOOHOCTA 3a BpIICHE HA JOJ-
KHOCTA, JUCLMIUINHATA, PAOOTHUTE U KapaKTEPHUTE OCO-
OuHU M (pr3KMYKaTa MOATOTBEHOCT Ha JIMLETO.

O1eHyBambEeTO IO BPIIM HEMOCPEAHO MPETIOCTAaBEHUOT
CTapelrHa Ha JOJDKHOCT KOMaHIUp Ha YeTa U HeMy paMeH
WY TIOBUCOK BOCH CTapellnHa.

Jlunero xKoe He € 3aJ0BOJHO CO OIICHaTa MOXKE BO POK
on 15 nena na nogHece Oapame 3a MPEUCIUTYBAkE Ha Olle-
HAaTa 10 HeMOCPEIHO NMPETIOCTABEHUOT CTapelInHa Ha CTa-
pelIMHATa KOj TO U3BPIINI OLIEHYBAaHETO.

Hemocpenno mpermoctaBeHHOT cTapemnHa ox craB 4
Ha OBOj 4JIEH € JIOJDKEH 3a 0apameTo 3a NMPEUCIIUTYBAkhE Ha
OLICHYBAaWETO J1a OUTy4YH BO pok oxa 30 JeHa on IEHOT Ha
JIOCTaBYBamETO Ha OaparmbeTo.

OreHaTa Ha HEMOCPEAHO MPETIIOCTABEHUOT CTapelInHa
o1 cTaB 4 Ha OBOj WICH € KOHEYHa.

[MoGnuckn MpOIUCH 3a OLIEHYBAamETO Ha BOCHUTE JIMIA
BO PE3EPBHHUOT COCTAaB Ha ApMHjaTa JOHECYBAa MUHHUCTEPOT
3a o0paHa.

VII. YHAIIPEAYBAIGE HA BOEHU JIMIIA

a. YHanpeayBame HA BOEHM JIMIIA BO IOCTOjaHHOT

cocTaB Ha ApMHjaTa
Unen 56

BojHuk u npodecuoHaneH BOjHUK MOXaT Jla ce yHall-
pemyBaaT BO HETIOCPEIHO MOBHCOK YMH CHOpe] MoTpeduTe
Ha ciIy’x0aTa, ako ce OLEHETH JeKa CO YCIIeX MOXaT Jia Bp-
1IaT JOJKHOCT BO IOBUCOK YHH.

VYHarnpemyBameTo BO HOBHCOK YMH HA BOJHUKOT TO Bp-
LM CTapelIMHaTa Ha JOJDKHOCT KOMaH/JAHT Ha 0aTaljoH U
HEMY PaMEH UJIM IOBUCOK BOEH CTapellMHa.

VYcnoBuTe W HAaYMHOT Ha yHANpeXyBame BO INOBHCOK
YHH Ha BOJHUK MU NMPO(EeCHOHAJICH BOJHUK T IMPOIHIIYBa
HAuaIHUKOT Ha I'enepanmtaboT Ha ApMujata.

Unen 57
Oduuepure u nogoduIEpUTe MOXKAT J1a CE YHANpPEay-
BaaT BO HENOCPEIHO IOBUCOK YMH CHOpEel moTpedure Ha
ciry>x0aTa, Bp3 OCHOBA Ha OLICHYBAKETO HAa PE3YNITATHTE O
HUBHaTa paboTa 3a MEPHOAOT CMETAHO OJi HUBHOTO IOC-
JISZIHO YHAIIpeyBambe U ITOKa)KaHaTa CIIOCOOHOCT 3a BpIle-
Be JOJDKHOCT BO TOBUCOK YHH.

Unen 58
Oduiep MOXe 1a ce YHaAIpead BO HEMOCPETHO TOBH-
COK YMH aKO BO YHHOT LITO IO UMa IOMHUHAJ HajMAJIKYy:

- BO YHH MOTHOPYYHHUK ...vevvervenranennnes JIBE TOAWHH,
- BO YHH MOPYUHHK ...veneveneneeeenereenenens TPH TOIMHH,
- BO YHH KaleTaH... .IICT TOANHH,
= BO YUHH MAJOP «enveereneeieenieneesieenieneeenns MeT FOAMHH,
- BO YHH MOTIOJIKOBHHK ............... YETHPHU TO/IUHH,
- BO YHH MOJKOBHUK .....ovenereneeeenennen. [eT TOAMHU U
- BO TCHCPATICKU YHH ....ovevvmrveneerenennene JIBE TOANHU.

Unen 59
Bo 4MH NMOJIKOBHUK MOXeE 1a Ouje yHanpeaeH IMOTIO-
KOBHHUK KOj TO HCIIOJIHYBa YCJIOBOT O] WIEH 58 Ha OBOj 3a-
KOH M KOj MMa 3aBpIICHO CIelHjan3aluja 3a KOMaH/IHO-
Ta0HU JOJDKHOCTH WIIM JIpyra CHeldjain3anuja Koja oi-
roBapa Ha pOJOT, OMHOCHO Cilyx0ara Ha Koja W mpumara
WK ce CTEeKHAJI CO HAy4HO 3Bamke MarucTap BO Hay4Ha 00-
JIACT KOja OJiroBapa Ha POJIOT, OJIHOCHO CiIyx0ara Ha Koja
Y mpurnara.
Ynen 60
Bo uuH OpurazieH reHepan Moxke na Ouje yHampeaeH
ITOJIKOBHUK KOj I'O UCIIOJIHYBa YCIIOBOT O] 4IeH 58 Ha 0BOj
3aKOH M KOj MMa 3aBpIICHO IIKOJIa 32 HallMOHAHA o0paHa
WIN Jpyra COOJBETHA IIKOJA WM C€ CTEKHAJ CO HAY4HO
3BamE JIOKTOP BO HayyHa 00JIaCT KOja OAroBapa Ha poJoT,
OJIHOCHO CiIy>k0aTa Ha Koja U Ipumara.

Unen 61

Ilokpaj ycinoBuTe o uieH 58 Ha OBOj 3aKOH, Ha yHall-
penyBameTo Ha oduIep BO HEMOCPEIHO OBICOK YHH BIIU-
jaar ¥ cieHUBE AOTOIHUTEIHH YCIOBH:

- TI03HABAE CBETCKH CTPAHCKH ja3HK IITO CE JOKAXY-
Ba CO yBEpEHHE;

- 3aBpIIEHHU BOCHU U APYTU KypCEBHU 3a CTPYYHO OCIIO-
co0yBame U yCOBPIIYBambe BO 3eMjaTa U CTPAHCTBO;

- CTEKHATO JIOTIOJHUTETHO 00pa3oBaHKe O] 3HAUCHE 32
BpILICH-C Ha cIyx0aTa BO ApMujaTta u

- 1oOMEHH OJJIMKYBama, IJIAKEeTH, 3HAUKU, Harpagu U
o agHULK.
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Uien 62

IMomo¢unep MoxkKe 1a ce yHANPEAN BO HEIOCPEAHO IO-
BUCOK YHMH aKO BO YHHOT IITO 'O MMa MOMHHAI HajMaJIKy:

= BO UHH BOJTHHK ...cevverevenreeenenreniennens TP TOAVHH,

- BO UMH IIOCTap BOAHUK 4Y€TUPpU T'OAUHHU,

- BO YMH MOCTap BOJHUK | Ki1aca... YeTHUpH TOJUHU U

- BO YHH 3aCTABHHUK .....cc.ervervemeennnnes YEeTHUPH TOIUHH.

[Tokpaj ycinoBute ox cTaB 1 Ha OBOj 4iieH, Ha yHaIIpe-
NyBambeTo Ha MOAO(GUIEp BO HENOCPEIHO MOBHUCOK YHH
BJIMjaaT ¥ JONOJHHUTEIHUTE YCIOBH O] WieH 61 Ha oBOj 3a-
KOH.

Unen 63

3a yHanpenyBame oduuepy u noxoduiepu Bo Hemoc-
pEeIHO MOBHCOK YMH, HAYaIHUKOT Ha [ eHepammTaboT Ha
Apwmujata GopMHupa KOMHCHM 3a yHalpeoyBame BO OJpe-
JICH YHH.

Komucuute ox craB 1 Ha OBOj WIEH C€ COCTaBEHHU O]
HeT JMIa, CO HajMalKy HCT YMH Kako YHHOT BO KOj ce
npejyiara yHanpemayBarmbe, Ol Pa3iIndHH POJOBH H CITYXKOH,
n30paHu Bp3 OCHOBA HA HUBHUTE NPOQECHOHATHH, CTPYY-
HH U KapaKTEepHU OCOOUHU.

Komucuute ox craB 1 Ha 0BOj 4iieH, Bp3 OCHOBA Ha U3-
BpILICH YBHUJI BO JlocHjeata Ha O(UIIEPUTE U MOA0PHUIIEPUTE
KOW T'Ml HCTIOJIHYBAaT yCJIOBHUTE 3a YHAIPELyBamke BO OJpe-
JIEHUOT 4UH, €JHall TOJUIIHO, JOKOJKY IOoTpeduTe Ha po-
JIOBUTE U CIyKOWUTe Ha ApmujaTa Oapaar yHampeayBame
Ha oduiepu U nMoaoQUIEpUTEe BO OAPEICH YHH, U3pa0OTY-
Ba MPEUIOr HAa DaHr- JMCTAa Ha KaHAWAATH 32 yHaNpeayBa-
€ BO IIOBUCOKUOT YMH, O] POJIOBUTE U CIyXOUTEe Ha Ap-
Mujara.

ITpennoror Ha paHr-iucraTa 3a yHalpeayBamke BO YUH
Majop 0 IOJIKOBHUK C€ JOCTaByBa JO MHUHUCTEPOT 3a OJ-
OpaHa, a TPEUIOrOT Ha paHTr-JHCTaTa 32 yHAIpeIyBambe
3aKIIy4YHO CO YMH KaIleTaH ce JOCTaByBa 10 HAYaJIHUKOT Ha
I'enepanmrad Ha Apmujata, 3apagu ogo0OpyBambe Ha paHr-
JHCTAaTA.

JIOKOJIKy MHHHCTEPOT 3a 040paHa, OJHOCHO HayalHHU-
KOT Ha 'eHepanmtaboT Ha ApMujaTa He IO 0100paT npej-
JIOTOT Ha paHT-JIUCTaTa 3a yHanpexyBame, KOMHUCHjaTa e
JIOJKHA TIOBTOPHO Jja TO MIPEHCIINTA CBOjOT IPEUIOT.

JIOKOJIKY U NMOBTOPHATA PaHI-JIMCTA 3a YHANpeoyBame
He Ouzpe onoOpeHa ol MHHHCTEPOT 3a OAOpaHa, OJHOCHO
Ol HAYaJTHUKOT Ha ['eHepanmTabor Ha Apmujara, ce dop-
MHpa HOBa KOMUCH]ja U IieIaTa OCTaIKa ce IOBTOpPYBa.

VYHanpenysamero Ha oduuepute U nogoduLepuTe Bo
HETIOCPEIHO MOBUCOK YMH C€ BPILH BP3 OCHOBA Ha 01100pe-
HaTa PaHT-JIUCTA 3a yHANpeoyBame, BO COINIACHOCT CO YT-
BpJCHUTE NOTPeOU Ha ciyk0arTa 3a yHaIpeayBambe BO OJ-
pEIeH YMH OJ POJOBUTE U CIIy>KOUTE Ha ApMujata, co Je-
HOT Ha IOCTaByBame Ha (HOPMAIMCKOTO MECTO BO YHHOT
BO KOj C€ yHaINpe/yBa.

Unen 64

JIOKOJIKY 3a TpH MOCIIE0BATEHA OCTAIIKH 33 YHAIpe-
IyBambe BO MOBHUCOK YHMH, OQUIEPOT U MONO(UIEpOT He
Oune yHampeneH BO HEMOCPETHO MOBHCOKHOT YHH, MY
npecTaHyBa pPabOTHHOT OJHOC.

Oppenbara ox crtaB | Ha OBOj WIEH He ce OJHECYBa 3a
oduIepd BO YMH Majop M MOBHCOK YHMH U 3a noaoduuepu
BO YHH 3aCTaBHHK.

Ynen 65
[ToGnuckn nmponucH 3a HAYMHOT Ha yHaINpeayBambe Ha
odurepu 1 moaodUIEepH BO HEMTOCPETHO TTOBUCOK YUH JI0-
HECyBa MHUHHUCTEPOT 3a 0/I0paHa.

Unen 66

VYHanpenyBame Ha BOCH CTapellliHa 32 BpeMe Ha BOeHa
cocrojba ce BpIIM CIOpe] CIIOCOOHOCTA 32 KOMaH/IyBame,
MOKa)KaHaTa XpabpOCT M BOCHHUTE 3aCIIyrH, KAaKO U CIIOpE]
noTpeduTe 3a MONONHYBakbe Ha Apmujara.

[ToGnuckn mponucH 3a yHaNpeayBame Ha BOSHH CTape-
LIMHU 32 BpEME Ha BOEHA COCTOj0a J0oHeCyBa Mpercenare-
1ot Ha PenyOnukara.

0. YHanpenyBame Ha BO€HH JIMLA BO Pe3ePBHUOT
cocTaB Ha ApMujaTa
Unen 67
Oduuepu, nogoduIepyu U BOJHUIM BO PE3EPBHUOT COC-
TaB Ha ApMHjaTa ce yHAmpeayBaaT BO HEMOCPEIHO MOBHU-
COK YMH Bp3 OCHOBA Ha OlleHaTa JOOWEHA MO 3aBPIIYBabe
Ha BOEHa BeX0a M CIOCOOHOCTA 32 BPIIEH:E JODKHOCT BO
MIOBUCOK YHH.
Unen 68
Odurep Bo pe3epBHUOT COCTaB Ha ApMHjaTa MOXe Jia
ce yHampeayBa BO HETOCPEIHO MOBHCOK YWH, & HajMHOTY
JI0 YMH TOTIOJIKOBHHK, CIIOpea NOTpeduTe Ha ciyxOarta,
JIOKOJIKY BO YMHOT IITO 'O MMAJl IIOMUHAT HajMaJIKy:

- BO YMH MOTIOPYYHUK TPH TOANHH,

- BO YHH MOPYUHHK ...ovvvrverenveneannnnes YETHPU TOJIMHH,

- BO YMH KAIIETAH........ccveeereeereeereeennenns CeIyM IOIMHH U

-~ BO IHH MAJOD +vevverrereerenrenreneennnsensesenns I1E€CT TOAMHH.
Unen 69

IMomoduuep BO pe3epBHUOT COCTaB HA ApMHjaTa MOXKE
Jla ce yHampeayBa BO HEIOCPEIHO MOBHCOK YHH, CHOpPEN
NOTpeOuTe Ha CITyK0aTa, JOKOJIKY BO YHHOT LITO TO MM
MOMHUHAJ HajMaJIKY:

- BO UHMH BOJHHK ......ccovvviiininininninnnnnnnns YCTHUPU TOAUHH,
- BO UMH IOCTAP BOAHHUK .....cevvvverinnnnnnnnnnns 1eT roAuHu,
- BO YMH IOCTAap BOAHUK I knaca............... T TOOWHU U

- BO UMH 3aCTABHHK .....cccevvninininnninnnininnnnnnns II€T TOAWHU.

Unen 70
BojHKMK BO pe3epBHHOT cOCTaB Ha ApMHjaTa MOXeE Jia
ce yHampeayBa BO HEIOCPETHO MOBUCOK YWH HOJ UCTH yC-
JIOBH KaKO U BOJHUK BO IIOCTOjaHHOT COCTaB Ha Apmujara.

Unen 71
Iokpaj ycinoBuTe 3a YHANpeIyBame Ha O(QHIEPH U TO-
noduiepu yTBpIeHH co uieHoBHuTe 68 1 69 Ha OBOj 3aKOH,
Ha YHaIpeoyBameTo Ha oduiep U nomoduuep Bo pesep-
BHHUOT COCTaB Ha ApMHjaTa BO IIOBHCOK YHMH BJIMjaaT U J0-
TIOJTHUTEHUTE YCIIOBH O WieH 61 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 72
VYHanpenyBaweTo Ha oduiuepute, MOAOPHIECPUTE U
BOJHHIIMTE BO PE3CPBHUOT COCTAB Ha ApMHjaTa ce BPILIH Ha
HA4YMH M TOCTalKa Kako W YHANpelyBameTO Ha BOCHHUTE
JIUIIA BO [TOCTOjaHHOT COCTaB Ha ApMmujara.

VIII. IOCTABYBAIBGE, IPEMECTYBABE 1
JAPYI' OJHOCH BO CIIVKBATA

1. IlocTaByBame
Unen 73

BoeH crapemmHa ce mocraByBa Ha COOABETHA JIOJI-
KHOCT, OIHOCHO (DOPMAIIFICKO MECTO CIIOpEl BOEHO-EBU-
JICHIIMOHATA CIELHjaTHOCT U CHOpPEA MOTpeOUTe Ha CITyX-
Oara B0 ApMmujara.

IMon ¢opmamucko mecto ce moapa3dupa U pabOTHO
MECTO OIIPEJIETICHO CO COOJBETCH aKT 3a CHCTEMAaTH3alHja
Ha paboTHTE U 3aaynTe Ha KOW Ce IOCTaByBaaT Mmoaopu-
Lepd U oduiepu pacnopeaeHd HaABOp O ApMujaTa BO
CMHCIIa Ha WIEH 2 CTaB 2 0] OBOj 3aKOH.

BoeH crapelminHa pacrmopeleH HaaBOp OA Apmujara
MMa MpaBa ¥ 0OBPCKH KaKO Jia € pacropelieH Bo ApMujaTa.

Unen 74
BoeH crapemuHa ce mocTaByBa Ha (POPMAIMCKO MECTO
Ha CBOjOT YHH, a CaMoO IO UCKIIYYOK, 0 MoTpeda Ha CITyX-
0arta, MOXe Jia ce MOCTaBH Ha (POPMAIMCKO MECTO CO He-
MOCPE/THO TIOBHCOK MJTM TIOHU30K YHH.

Unen 75
Boen crapemmba Moxe 1a Ouje mocTaBeH Ha Gopma-
IICKO MECTO CO HEMOCPEIHO MOBHCOK YMH IO MOTpeda Ha
ciyx0aTa, JOKOJIIKY HeMa MOXKHOCT 1a OHie IOCTaBeH BO-
€H CTapelInHa CO COO/IBETCH YHH.
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Bo cny4aute ox cTaB 1 Ha OBOj 4iieH, BOGHHOT CTape-
IIMHA T 3aJp>XKyBa IIpaBaTa OJ CBOjOT YUH U JOJKHOCTA
Ha KOja € IIOCTaBEH.

Unen 76

Boen crapemmHa Moxke Ja Ouje mocraBeH Ha (opma-
IICKO MECTO CO HETNOCPETHO IMOHU30K YMH BO CIICIHHBE
cirydau:

1) mopanu yKuHyBame Ha (POPMALCKOTO MECTO Ha KOE
OWI oCTaBeH, a HeMa MOYKHOCT Jia OHJie TOCTaBeH Ha JIpy-
ro (hopmaIicko MecTo Criope]] HErOBUOT YHH;

2) kora € paspelleH oJ AOJDKHOCTA Iopaau 0ojenyBa-
B U JIEKyBambe BO CMHUCIIA Ha WIeH 85 0/ 0BOj 3aKOH, a He-
Ma MOXXHOCT Ja OuJie MOoCTaBeH Ha Jpyro (opmarmucko
MECTO CIIOpe]] HerOBHOT YMH, HajIOIHA 33 IEPUOJ O] CIHA
TOJIMHA;

3) xora co oleHa Ha BOEHO-JIEKapcKaTa KOMHCHja Off
wieH 191 Ha OBOj 3aKOH € MpeJyIoKeHa poMeHa Ha (op-
MaI[ICKOTO MECTO 3apajyl 3APAaBCTBCHU IIPUYUHH, a HeMa
MOXXHOCT Jja OWJie TTOCTaBeH Ha ()OPMAIMCKO MECTO CHOpPEsT
HCTOBUOT YHH,

4) xora My € u3peucHa JUCUHUIUTMHCKA MEpKa BpaKambe
Ha JIOJDKHOCT CO HEMOCPEIHO MIOHN30K YHH U

5) mopaau nMpeMecTyBame 1Mo cBoe Oapame, JOKOJIKY IO
npudaTé HOHYICHOTO IOCTABYBAIbE.

Bo ciyuaunre ox cTaB | Ha OBOj WIEH BOGHHOT CTape-
IIMHA TH 3aJpKyBa IIpaBaTa OJ CBOjOT YMH U JOJDKHOCTA
Ha Koja ke Ouze MOCTaBeH, OCBEH BO CIIydauTe OJf CTaB |
TOYKH 4 ¥ 5 Ha OBOj 4JIEH, BO KOU CIy4ad TM OCTBapyBa
MpaBaTa CIope/l YHHOT M JIOJDKHOCTA Ha Koja ke Ouje moc-
TaBeH.

Ynen 77

ITo ucxirydok, xora GopMaLUCKO MECTO BO CIy>XOUTE
Ha ApMujata He MOXe Jja ce HOIIOJIHHU CO BOCH CTapelIrHa,
O TIPEJIOT Ha HaYaIHUKOT Ha ['eHepammradoT Ha ApMH-
jata Ha Taa JOJDKHOCT 3a OJPEICHO BpeMe, a Hajaoro 3a
BpeMe JI0 e[Ha TOAMHA MOXeE J]a C€ OCTAaBH LIUBHIIHO JIH-
1€, JIOKOJIKY C€ COTJIacH CO TOa.

Bo cnyuaj oz craB 1 Ha 0BOj WieH, [IMBUIHOTO JIUIE TH
MMa [paBaTa 1 AODKHOCTUTE MPEABUICHH 32 (hOPMAIICKO-
TO MECTO Ha KO€ € II0CTaBEeH.

Unen 78

BoeH crapemmHa Moxe Ja Ouje mocTaBeH Ha pabOTHO
MECTO Ha IMBWJIHO JIMIIE, KOE OArOBapa Ha CTEHEHOT U BU-
JIOT Ha HEroBaTta CTpy4HA MOJrOTOBKA HajIOJro 3a Bpeme
JI0 €IHa TOJJMHA BO CIICIHUBE CIIyYaH:

1) mopamu ykuHyBambe Ha (DOPMAIMCKOTO MECTO HIIH
nopaau norpeba Ha ciyx0ara, ako HE IOCTOU MOXKHOCT Ja
ce II0CTaBU Ha APYTO COOJBETHO (hOPMAIIICKO MECTO 3a BO-
€HH CTapeIluHU H

2) Kora co OIlCHAa Ha BOCHO-JIEKapcKaTa KOMHCHja O]
wieH 189 Ha 0BOj 3aKOH, Ke ce YTBpIH JieKa € IPUBPEMEHO
HecrocoOeH 3a BpUIelke Ha HEeroBaTa JOJDKHOCT MOPaan
noBpeia Ha paboTa niu npodecuoHaiHa 0oJecT, a UMa orl-
1ITa 34paBCTBEHA CIIOCOOHOCT 3a pabora.

Bo ciyuanre ox cTaB | Ha OBOj WIEH BOEGHHOT CTape-
LIMHA TH 33/Ip’KyBa MpaBaTa o/1 CBOjOT YHH U (HOPMAIIUCKO-
TO MECTO Ha KO€ OMJI IOCTABEH .

Unen 79

Boen crapemmHa koj ke ja 3aryou moceOHaTa 3/paBc-
TBeHa M (PU3MUKA CIIOCOOHOCT MOTpeOHA 32 BpIICHE HA
ciryx0a Bo ApMmujara, JOKOJKY MMa OIIITa 3IpaBCTBEHA
crocoOHOCT 3a paboTa, MOke 1a Oujie mocraBeH Ha paboT-
HO MECTO 3a LUBHJIHO JIMIE KO€ OATOBapa Ha Heromara
CTpYYHA MMOJTOTOBKA.

Bo ciyuaj o ctaB 1 Ha 0BOj WiieH BOCHHOT CTapelInHA
ro ryOu cTaTycoT Ha BOSHO JIMIIE.

Mo uckmydok ox craBoBute 1 1 2 Ha OBOj WIEH, BOSH
CTapelnHa KOj BO BPIICHE Ha Clly:k0ara ke ja 3ary0ou mo-
ceOHaTa 37paBCTBEHA U (hU3MUKA CIIOCOOHOCT MOTpeOHa 3a
BpLIEHE Ha Cily:x0a BO Apmujara, JOKOJIKY MMa OIILTA

3IpaBCTBEHA CIIOCOOHOCT 3a paboTa, ce mocraByBa Ha (op-
ManuCKO MECTO Ha CBOjOT YUH WIN Ha HEIIOCPEAHO IOHU-
30K YMH, BO COTJIACHOCT CO HEroBara 3/[paBCTBeHA U (H-
3WYKa CIIOCOOHOCT.

JlokoJIKy HeMa MOXKHOCT Jia Ouze nocTaBeH Ha (opma-
IIICKO MECTO OJf CTaB 3 Ha OBOj WIEH, BOCHUOT CTapelInHa
MOJKE JIa C€ [OCTaBH HAa pabOTHO MECTO 3a LUBIIIHO JIUIIE,
BO KOj CJIy4aj TO 3aJpXKyBa YHHOT U IUIaTaTa Koja ja umal
npen 3aryOyBameTo Ha IoceOHaTa 3IPaBCTBEHA CIOCOO-
HOCT TIOTpeOHa 3a BpIICHE Ha CIy)0a BO ApMmHjata U HE
MOJXe 1a OuJe yHanpeaeH BO HEIOCPEIHO MOBUCOK YHH.

2. IlpemectyBame

Unen 80
IIpodecronaned BOJHUK W BOCH CTapelIMHA, CIOPE
norpebure Ha ciyxbara, MOke na Oujae MpeMecTeH BO
JIPyr0 MECTO Ha BplLICHkE Ha ciyxOata. Jlunero oxn cras 1
Ha OBOj WIEH MOXKE J1a Oujie MPEeMECTEHO BO JPYro MECTO
Ha BpILEHE Ha CIIyK0aTa U 10 CBOoe Oapame, JOKOJIKY MOT-
pebuTte Ha ciayx0ara Toa ro 103BOJIyBaar.
JIuue of ctaB | Ha 0BOj ujeH, 6e3 HErOBa COINIACHOCT
HE MOXe Jia Ce MPEMECTH BO JPYro MECTO Ha BpIICHE Ha
ciyk0aTa ako BO HapeIHWTE MeT TOAWHHM I'M HCIIOJIHYBa
YCIIOBUTE 32 MEH3HOHUPAHE, OCBEH aKO MOPaaH MPEeMeCTy-
Bambe WM YKUHYBAambe Ha eMHULATA, HeMa CII000IHO Hop-
MAaIKCKO MECTO BO MECTOTO Ha BpIICH-E Ha CIyx0ara Ha
Koe OM MOKel1 1a Oujie TOCTaBeH.

Unen 81

IIpaBoTO Ha MPOJOIKEHO OCUTYPYBame YTBPICHO CO
3aKOHOT KOj TO ypeayBa HEH3HCKOTO M MHBAJIMICKOTO OCH-
rypyBame, My NpecTaHyBa Ha OpauyHHOT Apyrap Ha Ipe-
MeCTeH NpodecHoHalIeH BOjHUK WM BOCH CTapellMHa Ha
KOro pabOTHHOT OJHOC MY NPECTaHAN MOPaau MpPEeMecTy-
BambETO, JOKOJIKY BO HOBOTO MECTO Ha BpLICHE Ha CIryx0a-
Ta HeMa MOXXHOCTH Ja ce BpaboTH, aKo:

1) ce Bpabory;

2) ocTBapu MpaBo Ha MEH3Hja;

3) onbue a ce BpaboTH Ha COOIBETHO PaOOTHO MECTO U

4) e ocy/ieH Ha Ka3Ha 3aTBOp HaJl ILIECT Mecela.

Bpaunnor npyrap oxn craB 1 Ha OBOj WieH, 3a BpeMe Ha
OCTBapyBambETO Ha IPABOTO HA MPOJOJDKEHO OCHTYpPYBambe,
uMa IIPaBO Ha MapHueH HaJOMECTOK BO BHcHHA o1 30% on
MeceyHaTa HeTo I1IaTa Mo pabOTHUK Ha HUBO Ha PemyOnuka-
Ta o0jaBeHa o/ J[p)KaBHUOT 3aBOJI 32 CTATHCTHKA BO ITOCTICI-
HHOT MeCeIl IIpeJi PECTaHyBakETO Ha PAOOTHHOT OJJHOC.

IIpaBOTO Ha MPOJOIKEHO OCUTYPYBambE M MPABOTO Ha
MapuyeH HaJJOMECTOK O]l CTAaBOBUTE | W 2 Ha OBOj WiEH ce
ocTBapyBa Ha TOBap Ha CpeAcTBaTa Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a
onbpana.

3. YnatyBame Ha paboTa

Ynen 82

IIpodecronaneH BOJHUK M BOEH CTApELIMHA, MOPaad
norpeba Ha ciayx0aTa MoXxe Ja Ouje ynarteH Ha JOKHOCT
BO Apyra eJUHUIA WJIH YCTaHOBa BO PemyOnukaTa uiam BO
IpyT OpraH Ha Ap’kaBHATa BJIACT, Ha OJPENEHO BpeMe, a
HAjI0JIr0 €JHa TOJJMHA BO TEKOT Ha MET TOJJMHHU.

IMo uckiy4dok of ctaB | Ha 0BOj WieH mpodecroHaneH
BOJHHMK M BOEH CTapelinHa MOe Jia Ouje ynaTeH Ha J0Ji-
’KHOCT BO JIpyra eIMHHIA WM YCTaHOBA U IIOJIONTO Of e
Ha FOJIMHA, HO HajJONT0 JI0 TIeT FOAMHH, aKO C€ COTJIACH.

Bo ciyganre ox craBoBute | M 2 Ha OBOj WICH, JIULETO
T'H 33JpXKyBa IpaBara O] CBOjOT YMH U JOJDKHOCT Ha Koja
OMJI OCTaBeH, TOKOJIKY € TOa MOMOBOJTHO 32 HEro.

4. 3acranyBame
Unen 83
IIpodecronaneH BOJHUK M BOCH CTapelliMHA MOXE Ja
Ouae oxpeneH 3a 3acTalyBambe HAa IPUBPEMEHO OTCYTHO
JIMIE WIN IPUBPEMEHO HEIONOJIHETO PabOTHO MECTO CO
WCT WJIH HEMOCPEAHO MOBUCOK YHH.
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3acTanHUKOT OJ cTaB | Ha OBOj WieH MOKpaj cBojara
pEOBHA JOJDKHOCT MOJKE /1A ja BPIIM JIOJDKHOCTA Ha Koja €
MOCTaBEH KaKO 3aCTAIlHUK HAJJO0Jro J0 €JHA TOJMHA.

3aMeHyBambeTO Ha OTCYTHO JIMIE MOPAJH KOPHCTEEHE
TOJHMIICH OZIMOP HE CE CMETa 3a 3aCTaIlyBambe.

5. PaspemryBame 0] 10JKHOCT MOPaJH CTPYIHO OC-
noco0yBame 1 yCOBpPILYBame

Yien 84

BoeH cTapelinHa ymaTeH Ha CTPYYHO OCHOCOOYBame
YCOBpINYBarbe Ce pasperryBa OJ1 J0/DKHOCTA aKo CTPYYHO-
TO OCIOCOOYBAarbe U YCOBPINYBAhe Tpae MOMOITO O eIHA
ro/vMHa.

BpeMeTo OMHHATO Ha CTPYYHO OCIIOCOOYBarbe M yCO-
BpIIIyBame Ha BOCHHOT CTapeIInHa OJ CTaB | Ha OBOj WICH
ce CMeTa Kako BpeMe MOMHHATO Ha ciyx0a co mpasa o
CBOjOT YHMH U JIOJDKHOCTA Ha KOja OMJI MOCTAaBEH.

6. PazpemyBame 01 10J:KHOCT opagu 0oJieyBambe

U JIeKyBame
Uien 85

IMpodecuonanen BOjHUK U BOEH CTapelldHA KOj MOpa-
i GoJielyBame U JIEKyBamkbe HE MOXE Ja ja BpIIU CBOjaTa
JIOJDKHOCT €€ pa3pelryBa Of AOJDKHOCTA ako Oolrecta Tpae
WJIM aKO BOCHO-JIEKapCKa KOMHUCH]ja OLIEHH JieKa 01 MoKela
Jla Tpae MO0JITro O] IEeCT Mecela.

Jlunero ox craB 1 Ha OBOj WiIEH MMa IIpaBa OJ CBOjOT
YHH U I0JDKHOCTA O KOja € Pa3pelleH.

Bo ciyuaj Ha moionro Tpaewe Ha NpUBpeMeHaTa CIpe-
YEeHOCT 3a paboTa mopaau OonenyBame U JIEKyBame Koe
Tpae 10 12 mecena, MPeTIOCTABEHUOT CTApPEIINHA Ha JI0J-
KHOCT KOMaHAAHT Ha 0aTaJljoH WIM HEMy paMeH U IOBU-
COK BOEH CTapelllHa cO Hapeada ro ymarysa mpodecuo-
HAJHUOT BOJHUK M BOGH CTapelIMHa 10 BOEHO-JIEKapcKaTa
KoMucuja ox wieH 191 Ha oBoj 3aKOH.

[IpernocTaBeHNOT cTapelmnHa oJ CTaB 3 Ha OBOj 4JIEH,
co Hapea0a MOKe J1a ynatu MpodecuOHaNIeH BOjHUK M BO-
€H CTapellnHa 10 BOCHO-JIEKapcKaTa KOMHCHja O]l 4JIeH
191 Ha 0BOj 3aKOH M BO Ciydad KOra IO COIICTBEHA OIIeHa
cMeTa JieKa 3IpaBCTBeHATa coCToj0a Ha JIMLETO € Hapylle-
Ha M LITETHO Ce Ofipa3yBa Ha ciryxOara.

Bo ciyuyaure on craBoBute 3 U 4 Ha OBOj WJIEH, JIULETO
€ JOJDKHO J1a C€ jaBM Ha BOEHO-JIEKapcKaTa KOMIECHja Ha
Iperies.

7. KagpoBcku coBet

Ynen 86

KanpoBcku coBer ce GpopMupa BO BOCHHTE €IAHUIM U
YCTAHOBH BO PAHT Ha 0ATajOH U MOBHUCOKO.

KaapoBCKHOT COBET € COBETOJABHO TEJO Ha BOCHUOT
CTapendHa - KOMaHIaHT Ha 0aTaljoH, HEMY paMeH WM
MOBHCOK BOCH CTapellliHa, Ha KOe Ce pasrjeiyBaar Kaj-
POBCKH TIpamiama 3a MpopeCHOHATHUTE BOJHUIIM U BOCHU-
Te cTapemnHy (TI0CTaByBambe, MPEMECTYBAE, YIIATyBabe
Ha paboTa, 3acTanyBaibe, pa3pelnyBame O/ JODKHOCT T10-
paay CTPyYHO OCIOCOOYBame U YCOBPINYBAkhE MM MOpa-
I OoJIeyBame W JIEKyBaibe, YIIaTyBame Ha IIKOJTYBAarbe,
OJTHOCHO CTPYYHO OCIIOCOOYBAabE M yCOBPIIYBAKE U APYTH
OJIHOCH BO CIIy’k0aTa) ¥ Ce 1aBa MUCIICHE Ha HAJIC)KHUOT
CTapelIrHa 3a TUE Npaliama.

HauwnnoT Ha paboTa ¥ COCTABOT HA KAJAPOBCKHOT COBET
O NPOMNHUIIYBa CO OCEOEH aKT MUHUCTEPOT 3a 010paHa.

8. Hapne:xxHocT 3a ToHecyBame Hapeaon

Unen 87

Hapenba 3a mocraByBame, yHalpeayBame, pa3penryBa-
Be, TIPEMECTYBAIbE, YIaTyBambe, 3aCTAlyBakbe U APYTH OJ-
HOCH BO CiIy>x0aTa 3a O(HLEpHd BO YHH Majop /O IOJIKOB-
HHK, JIOHECYBa MUHUCTEPOT 32 O0paHa WM O] HEro OBJIac-
TEHO JIMIE, a 332 MPOQECHOHAIHN BOJHUILHM, Topoduiepu u
odunepu 10 YMH KareTaH, JJOHeCYyBa Ha4aTHUKOT Ha ['eHe-
panmraboT Ha ApMHjaTa WIM O] HEFO OBJIACTEHO JIULE.

IIpoTuB HapenOuTe oa cTaB 1 Ha OBOj WICH JOHECCHU
0]l MHHUCTEPOT 32 OfA0paHa WK OJf HErO OBJIACTEHO JIMIIE,
BO POK OJ OCYM J€Ha, MOXE Jla Ce U3jaBH MPUTOBOP 10
BTOpOCTENEHaTa KOMHCHja O WwieH 33 cTaB 3 Ha OBOj 3a-
KOH, a MPOTUB HapeIOUTe TOHECEHHU O HAYaIHUKOT Ha [e-
HepanmuTadoT Ha ApMHjaTa WM OJ HETO OBJIACTEHO JIHIIE,
JI0 MHHHCTEPOT 32 0f0paHa.

[TpuroBopoT M3jaBeH NPOTUB HApeAOUTE 3a MOCTABYBa-
Be, TIPEMECTyBambe, YIaTyBambe, 3aCTallyBambe U pa3pelry-
Bame He ja 3ap)KyBa HapendaTa oJ H3BPLIyBambe.

IX. PABOTHO BPEME, OIMOPH, OTCYCTBA

1. PaGoTHO Bpeme
Uien 88

Cnyx0aTa Bo ApMHjaTa ce U3BpLIyBa HEIPEKHHATO BO
TEKOT Ha 24 Jaca, CeKoj JICH BO HeJlesaTa.

PacniopeoT, MOYETOKOT U 3aBPIIYBamHETO Ha PabOTHO-
TO BPEME BO TEKOT Ha JEHOT U 3a MOJ0JT BpEMEHCKU Mepu-
O] CTIOpeZl YCIOBHTE M MpHpojaTa Ha paboTaTa Ha €IWHH-
11aTta, OJHOCHO YCTaHOBAaTa, BO COIJIACHOCT CO OBOj 3aKOH,
ce YTBpAyBa CO IIpaBUJIaTa 3a BHATPELIEH Pel U OJHOCUTE
BO BPIICHETO Ha CIyk0aTa BO ApMHjaTa IITO T'M JOHECYBa
Ha4aIHUKOT Ha ['eHepanmTaboT Ha Apmujara.

Ynen 89

PaGoTHOTO Bpeme Ha mpodecHoHaleH BOJHMK U BOCH
crapemnHa u3HecyBa 40 yaca Bo paboTHa Hejena (IIOJIHO
paboTHO BpeMe).

PaGoTHOTO Bpeme Moxe Aa Tpae moxpoiro on 40 vaca
BO paboTHa Hepelna, HO He noaoro of 10 yaca HelenHo BO
CJIeIHUBE CIIyYau:

1) Bo ciydvaj Ha HapeIeHH MEPKH 3a 3rojieMeHa 0opoe-
Ha FOTOBHOCT;

2) BO cilyuaj Ha TpEBOIa BO BOGHHUTE €AUHMIU, OJHOC-
HO YCTaHOBH;

3) 3a BpemMe Ha BOeHa BexO0a,

4) Bo ciy4aj Kora ApmujaTa y4ecTByBa BO OTCTpaHyBa-
Be TIOCIEeIUIH O]l BOHpEeIHa COCT0j0a;

5) 3a BpeMe Ha AEXKYPCTBO U CIWYHH IOJDKHOCTH BO
BOEHH €IUHUIIY, OAHOCHO BOCHHU YCTAHOBHU U

6) BO yCIIOBH Kora ce 0apa IpoJoJDKyBamke Ha 3all0YHa-
Ta paboTa 4KMe 3alupame WM MPEKHHYBame OW UMalo
LITETHU Hociaenunu 3a OopOeHaTa rOTOBHOCT HAa BOECHATa
€JUHMIA, OJHOCHO YCTAHOBAa 3a W3BPLIYBamke BOHPEIHU
3aJa4d WK NOpay OJPEACHU COCTOjOM BO €MHUIATA OJI-
HOCHO yCTaHOBATa.

Bo ciyuaure ox craB 2 Ha 0BOj WieH, IpodeCUOHAIHU-
OT BOJHUK W BOGHHOT CTapellrHa Ce JOJDKHM Ja paborar
HOJIOJITO OJ1 IOJIHOTO PabOTHO BpeMe.

Hapen6a 3a pabota nogoiura oj oJIHOTO pabOTHO Bpe-
Me JJOHeCyBa KOMaHAAaHTOT Ha 0aTaljoH 1 HeMy paMeH HIIH
MIOBUCOK CTapelInHa.

Unen 90

Kora to0a ro 6apa npuposara Ha paboraTta, paboTHOTO
BpeMe MOXe Ja Ce IIPpepaclpeen Taka MTO BKYITHOTO pa-
00THO Bpeme Ha MpPo(ECHOHAJICH BOJHUK U BOCH CTapelIH-
Ha BO TpoceK fa He o6une momonro ox 40 gaca Bo paboTHa-
Ta HeJleJla BO TeKOT Ha FOAMHATA.

Unen 91
Bo BoeHnTe eqUHMIM U YCTAaHOBHM BO KO ciyk0ara ce
BpIIK BO CMEHH, BOSHO JIMIIE BO €HA CMEHA MOXE JIa BPIIH
ciyx0a HOKe HEMPEKHHATO Haj/I0Nro eHa CeIMHUIIa BO Te-
KOT Ha eJIeH Mecell.
Unen 92
BojHHUIIMTE 32 BpeMe Ha CIY)XKEHETO Ha BOCHHOT POK,
nuroMiuTe Ha BoeHara akazemuja M JIMIaTa HA CTPYYHO
0CrocoOyBame U yCOBPIIyBame 32 opuliepy U MoA0pHIIe-
pH, Ce JO/KHH Jla U3BPIIYBaaT BOCHU U JAPYIH JOKHOCTH
BO BOGHHTE €IWHHIM, OJHOCHO YCTaHOBH BO COTJIACHOCT
CO PacIoOpesoT 3a )KUBOTOT M paboTaTa BO BOGHATa €IHHU-
11a, OMHOCHO YCTAaHOBA MPOMHUIIAH OJ HAYATHUKOT Ha [e-
HepanmuTadoT Ha ApMHjaTa WIH OJ] HEro OBJIACTEHO JIUIIE.
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2. OpMopH M 0TCyCTBA

Unen 93

IIpodecronaneH BOjHUK M BOCH CTapeIlIHa UMa IIPaBO
Ha OJIMOp BO TEKOT Ha JHEBHaTa pabdora BO Tpaewe oa 30
MHHYTH.

BpemeTto 3a omMop oz cTaB 1 Ha 0BOj 4IIEH ce 3aCMeTy-
Ba BO pabOTHO BpeMe.

OxaMopoT ox cTaB 1 Ha 0BOj WIEH HE MOXE Ja ce YTBP-
I Ha TIOYETOKOT U KPajoT Ha pabOTHOTO BpeMe.

Unen 94
IpodecronaneH BOjHUK U BOSH CTapelInHa HMa IPaBO
Ha HEJeJICH O/IMOP BO TPackEe 0/ HajMalKy 24 Jaca Herpe-
KHMHATO, @ aKO € HEOIXO/HO J1a padOTH Ha IEHOT Ha CBOjOT
HeJIeJIEH 0MOp, MOpa Jia My ce 00e30e1u TakoB OAMOp BO
TEKOT Ha Hape[HaTa paboTHA Hezena.

Unen 95

IIpodecnonaneH BOjHUK U BOGH CTapelInHa UMa Ipa-
BO Ha FOJIMIICH OJMOP BO TEKOT Ha ¢/IHa KaJeHIapcKa ro-
JIMHA BO Tpaeme 0]l HajMasKy 18, a HajMHOry 32 paboTHH
JIeHa.

AKO BO KaJIeHJapcKaTa rofiiHa BO KOja 3aCHOBaJ pabo-
TEH OJHOC NMPO(ECHOHATHHOT BOJHAK M BOCHHOT CTAPEIIH-
Ha HeMa eIHa roAuHa padoTa MMa MpaBo HA TOAWILNECH OJ-
MOp BO Tpacwwe OJ1 10 JiBa pabOTHHU JCHA 3a CEKOj Mecel]
[IOMHHAT Ha paboTa, HO He MoBeke of 18 neHa.

Ilpu ompenenyBameTO Ha TPACHETO HA TOAUIIHUOT OJ-
MOp, Ca0OTHTE ce CMeTaaT KaKo HepaOOTHHU JICHOBH.

Unen 96

FoauIIHIOT OAMOP MO MPABHIO CE€ KOPUCTH BO TEKOT
Ha KaJIeH/apCcKaTa TOANHa.

T'OUIITHEOT OAMOP MOXE Ja Ce KOPHCTH HajMHOTY BO
TpH JieJ1a, CO TOA LITO IPBUOT AEN Ce KOPUCTH 03 MPeKHH
BO Tpaewe O] HajManKy 12 paOoTHH JieHa BO TEKOT Ha Ka-
JICHAapCcKaTa ro/IMHa, a IpyruTe ABa Aeia HajaonHa 1o 30
-TH jyHH HapeIHaTa TOAnHa.

Unen 97
JoipknHaTa Ha TOJUIIHUOT OMOp Ce YTBPIyBa Bp3 OC-
HOBA HA CJIEHUBE KPUTEPHYMHU:
- IOJDKMHA Ha pabOTHO MCKYCTBO;
- CIIOXCHOCT Ha paboTarta;
- yCIIOBH 32 paboTa u
- 3[paBCTBEHA COCTOj0a.

a) JOJDKMHA Ha Pa0OTHOTO UCKYCTBO:
-ox 1 1o 10 ronuan paboTHO UCKYCTBO-1 paboTeH IeH;
- ox 10 no 20 roguHy pabOTHO UCKYCTBO-2 PabOTHU JIEHA;
- 0120 10 25 roauHu paboOTHO UCKYCTBO-3 pabOTHH JIcHA U
- peKy 25 roJuHu paboTHO UCKYCTBO-4 pabOTHU JIeHA;

0) ciokeHoCT Ha paboraTa:
- OCHOBHO H CpeHO 00pa3oBanue-1 neH;
- BUIIIO 00pa3oBaHue-2 JieHa U
- Boena akaziemuja mwin Ipyro BUCOKO 00pa3oBaHue-3 [IeHa;

B) YCIJIOBM 32 paboTa:

- paboTHU MecTa oJ] wieH 151

- paboTHU MecTa oJ uieH 152

- pabotHu MecTa o wieH 150

JlomkuHaTa Ha TOAWIIHUOT OXMOP OX CTaB 1 Ha oBaa
TOYKA MpHIIara camo I10 eJHa OCHOBA U

I') 34paBCTBEHa cocTojba (co HamajeHa U IpeocTaHara
paboTHA CIIOCOOHOCT, TENECHO OIITETYBAbE). . ... . 1 neH.

Unen 98
PacriopenoT Ha KOpHUCTEHE Ha TOAMIIHHOT OIMOP TO
YTBpAYyBa KOMaHJaHTOT Ha 0aTaljoH, HEMY paMeH WIIU I10-
BHCOK BOEH CTapelIrHa, CIIope]l NoTpeduTe Ha ciayxobara u
skenbaTa Ha JTULETO.

[IpodecoHATHUOT BOJHHK U BOCHHUOT CTAPELIMHA MO-
pa Hajmanky 30 neHa mpej KOPUCTCHETO Ha TOAMIIHUAOT
0OIMOp J1a OHMIe W3BECTEH 32 PACIOPENOT M TPACHETO Ha
TOUIIHHOT OZMOP.

Enen neH onx roaMumiHUOT OAMOP NPOQECHOHATHUOT
BOJHUK W BOCH CTapelllHa UMa MPaBO Jla TO KOPUCTHU MO
COIICTBEHA kenba, co 00BpCcKa 3a Toa J1a TO M3BECTH HEMOC-
pPEeIHO NPETHOCTaBEHWOT CTAapeIlMHA HajlOlHA €AeH JeH
Mpe/ KOPUCTEHETO Ha TOMUIIHUOT OAMOP.

Unen 99

[IpodecronaneH BOJHUK M BOCH CTapelIMHA HE MOXKE
Jla ce OTKakKe O] MPABOTO HA IUIAaTEH JHEBEH, HeAeleH U
TO/IMILCH OJJMOP, HUTY TOA IIPABO MOJXKE J]a My C€ YCKpaTH.

ITo uckity4ok of ctaB 1 Ha OBOj 4EH Kora 3apaju 3ro-
JEeMeHH MepKH Ha OopOeHaTa TOTOBHOCT HOTpeOUTE Ha
ciyk0aTa He J03BOJIYyBaaT KOPUCTEHE¢ Ha TOMUIIECH Of-
MOp, IpO(hEeCHOHAITHUOT BOJHUK U BOCH CTapeIlInHa KOj IO
Hapen0a Ha HavamHUKOT Ha ['eHepanmrTaboT Ha Apmujara
HeMa J]a TO UCKOPHUCTH TOAMIIHUOT OAMOD WJIH JIeN O He-
ro, UMa NPaBO Ha HAJOMECT 3a KOPUCTCH-E Ha FOAUIIHHOT
0JIMOD.

Ynen 100

OnoOpeHoto OoneayBambe BO TEKOT Ha KOPHCTEHETO
Ha FOAUIIHUOT OJMOpP HE C€ MpPecMeTyBa BO I'OAUIIHHOT
0IIMOD.

3a KOpPHUCTEHETO Ha 0O0JIeTyBamETO MPOPECHOHATHUOT
BOJHUK M BOGHHOT CTapeIlnHa € JOIKEH BO POK oJ1 24 yaca
Jla TO M3BECTH KOMaHAAHTOT Ha 0aTaJIjOHOT WIH HeMy pa-
MEH 1 IOBUCOK BOCH CTapelInHa.

Unen 101

IIpodecronanes BOJHUK W BOEH CTapelIMHA - JieTady
(wieH Ha eKkumax), Hypkad, nagoopaHel, paboTHUK BO pa-
Japcka Ciyx0a, TUBEP3aHT, NPOTUBIUBEP3AHT M IPOTHUB-
TEPOPHCT, 3apaju 3a4yByBambe Ha 3IpaBjeTo U (H3MUKATa
KOHIWIMja UMa MPaBO €IHAll FOAWIIHO Ha OpraHU3MpaHa
JIECETAHEBHA pEeKpeanyja BO CIOPTCKO PEKPEaTUBHU IICH-
TPU WJIHM LEHTPH 32 pexaOuWiMTanuja, ImoJ KOHTpoJia Ha
HWHCTPYKTOPH U JIEKapH CHELHjaTUCTH.

Pexpeanujara o ctaB 1 Ha 0BOj WiIeH ce BpLIM corjac-
HO €O IUIaH KOj TO JOHeCyBa HaYaJHUKOT Ha I eHepanmra-
00T Ha Apmujara.

Unen 102

IIpodecroHaneH BOJHIK ¥ BOCH CTapelllHA HMa Ipa-
BO Ha OTCYCTBO O paboTa co HaJOMECT Ha IUIaTa A0 CeAyM
paboTHH AeHA BO €AHA KAJICHAAPCKa TOJMHA BO CIICIHUBE
CITyJau:

- 3a CKIIy4yBame Opak-3 1eHa;

- 3a CKJIy4yBame Opak Ha Jela-2 JIcHa;

- 3a parame WM II0CBOjyBame Ha JieTe-2 [IeHa,

- 32 CMPT Ha CONIPYKHHK WU JieTe-5 AeHa;

- 32 CMpT Ha poauTe, Opart, cectpa-2 JeHa,

- 3a CMPT HA POJUTEI Ha CONPYKHUK-2 JICHA,

- 3a CMPT Ha je/o wiu 6aba-1 new;

- 3a TIoJIarame Ha CTPYUYEH WM APYT HCHHT 3a HOTpeOu-
Te Ha MHHHUCTEPCTBOTO 3a 010paHa Wi Apmujara-3 JeHa;

- 3a cenua0a Ha CeMeJCTBO O €THO Ha APYTO MEcTo-3 JeHa;

- 3a cenui0a Ha CEMEJCTBO BO MCTO MECTO-2 JICHa 1

- 32 eJICMCHTAaPHH HEIOrou-3 JeHa.

Bo ciywaute ox ctaB 1 Ha 0BOj WICH, OTCYCTBOTO OX
paboTa ce KOPUCTH BO ACHOBUTE Ha TPACHETO HA OCHOBOT
M HE MOXE J1a CC YCKpaTH Of CTpaHa Ha MPETIOCTABEHUOT
CTapelIrHa.

OTcycTBOTO 0J CTaB | Ha OBOj WIEH MOXe Jia ce 0100-
PH HOBEKe MaTH, CO TOA ITO BPEMETO IOMUHATO Ha TOA OT-
CYCTBO BO Tpacme MPEKy CeAyM paOOTHH JeHa BO TEKOT Ha
e/lHa KaJIeHJapcKa roJHa Ce CMeTa BO TOMUILIEH OJMOD,
OCBEH aKO OTCYCTBOTO € OJO0OpEHO 3apagu CMpPT Ha COII-
PYKHUK WM JETE.

Ynen 103

Ha npodecnoHaneH BOjHHK W BOEH CTapelInHa, 3apajin
HEOIXO/HHU NMOTPEOU MOXKE J1a My € 0100pH HEeIUIaTeHO OT-
cyctBo 10 90 1eHa BO TEKOT Ha €/{Ha KaJIeHapcKa TO/IHa.
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3a BpeMe Ha HEIUIaTeHOTO OTCYCTBO Ha MPO(ecCHOHAl-
HHOT BOJHUK U BOEH CTapellMHa My MMpyBaaT IpaBaTa U
00BpCKUTE 0] pA0OTHHOT OJTHOC.

Unen 104

Ha npodecuonaneH BOJHHUK M BOEH CTapelIMHA YHj
OpaueH apyrap € ymareH Ha paboTa BO CTPAHCTBO BO paM-
KUTE Ha MeTyYHapOAHO-TEXHHYKA WM MIPOCBETHO—KYITYp-
Ha ¥ Hay4dHa copaboTKa, BO JIMIUIOMATCKU U KOH3YJIapHH
NPETCTaBHUIITBA, HA HETOBO Oapame My MHPyBaaT IpaBa-
Ta U OOBPCKUTE 0] pa0OTEH OIHOC U MMa TPABO BO POK OJ1
30 neHa ol IGHOT Ha MpECTaHyBambeTo Ha paboTaTa Ha He-
TOBHOT OpaueH Apyrap BO CTPAHCTBO Ja C€ BPAaTH Ha CITyXK-
0a BO ApMHjaTa Ha IOJDKHOCT CIIOpPE/l HErOBHOT YHH.

Unen 105

BojHuk 3a Bpeme Ha CIy)Xemhe Ha BOCHHOT POK HMa
IIPaBO Ha PEJIOBHO OTCYCTBO BO Tpaewe of 15 neHa, co Ha-
JIOMECT Ha MaTHUTE TPOIIOIH, KOE C& KOPHCTH 110 3aBpIIy-
Bambe Ha OCHOBHATa OOyKa M HE MOXeE Ja ce KOPHCTH Ha
KPajoT O] CIIY’)KCE-ETO Ha BOCHHOT POK.

BojHHKOT HMa TIpaBO Ha €IHO BUKEHJ OTCYCTBO CEKOj
Mecell, 0e3 HaJIOMEeCT Ha ITaTHUTE TPOLIOLH.

OTtcycTBaTa Ha BOJHHUKOT O] CTaBOBUTE | M 2 Ha OBOj
YJICH T 0100pyBa KOMaHIUPOT HA YeTa MM MOBHCOK BOCH
CTapelrHa.

KomanganToT Ha 0araijoH MOXKE Ha BOJHHKOT J1a MY
0100pY KOPUCTEHE 1 Ha TIOBEKE OJ1 €IHO BUKEHJ OTCYCTBO
MECEUHO, 110 3aBpIICHAaTa OCHOBHA 00yKa, BO 3aBHCHOCT O]
MOKa)KaHUTE PEe3YJITaTH Ha BOJHUKOT BO M3BPILIYBAamETO HA
cinyx0ara 1 moTpeOuTe Ha BOCHATA EAMHUIIA.

Ynen 106

[Mutomen Ha Boenara akazgeMuja umMa mpaBo Ha cemec-
TpajleH 3UMCKU U JIST€H pacilyCT CIOpe] IPOIHCUTE Ha
Boenara akagemuja u 1Ba BUKEH/Ia OTCYCTBO CEKOj MeCell.

Jlune Ha CTPY4HO OCHOCOOYBamE M yCOBPILYBAHkE 3a
oduepu u nogopuUIepH UMa IIPaBoO HA JBa BUKEH]A OTCY-
CTBO CEKOj Mecell.

OtcycTBara Ha mUTOMIIMTE Ha BoeHaTa akajgemuja 1 Ha
JIULaTa Ha CTPYYHO OCIOCOOYBam€ U YCOBDIIYBAE 3a
odunepn n mogoduLepu TM 0100pyBa KOMAHIUPOT HA Ye-
Ta WM OBUCOK BOEH CTapellnHa.

Odunepure 1 nogopuLEpUTe MO HUBHOTO NMPOU3BELIY-
Bamke BO IMOYETEH YMH IO 3aBPIIYBaE Ha IIKOJYBAHBETO,
OIHOCHO CTPYYHOTO OCIIOCOOYBame€ M YCOBPILYBame 3a
oduuepu ¥ mnomoduuepu, UMaaT MPaBO Ha CeIyM JCHA
IUIATEHO OTCYCTBO MPe] jaByBambETO Ha JOJKHOCT.

Unen 107
ITpodecuonanen BOjHUK, BOEH CTapelIMHA U BOJHUK Ha
OTCIy’KyBamke Ha BOCHHOT POK — JOOPOBOIIEH KPBOJAPHUTET
MMa TpaBo Ha JBa MOCIEIOBATEIHH CIO0OMHH JIEHa 3a ce-
Koe JaBamwe KpB. CI0001HUTE AEHOBU CE CMETaaT Kako Ja
¢ Ha paboTa, OTHOCHO CITyXEHhe Ha BOCHHOT POK.

Unen 108
ITo uckiTyyoK, KOra HEOMJIOXKHH HOTpeOH Ha ciykOara
TOoa TO 0apaaT, KOMaHJAHTOT Ha Opuraga W HeMy pameH
WITH IIOBHCOK BOGH CTapelIrHa MOXKE Ha BOCH CTapelIrHa U
npo(eCHOHANICH BOJHHUK JIa My OJUIOXKH, OJHOCHO IPEKHHE
KOPHCTEHE Ha TOAMIIEH OIMOp, a Ha BOJHHK Ja MYy OJIUIO-
K1, OJTHOCHO IIPEKNHE KOPHCTEHE HA OTCYCTRBO.
Bo cirywaute ox cTaB 1 Ha 0BOj WieH, BOGHHOT CTapeIIIn-
Ha, POo(eCHOHATHIOT BOJHUK M BOJHAKOT MMaaT IpaBo Ha
HaJOMECTOK Ha CTBAPHUTE TPOIIOLH HACTAHATH CO OMJIOXKY-
BAamkETO, OJHOCHO INPEKHHYBAKETO HA TOMUIIHHOT OAMOpP
WITH OTCYCTBOTO.
Unen 109
3apazu 0coO€HO 3ajarame M yCHeX BO U3BPIIYBaHETO
Ha IIOCTaBeHaTa 3a7a4a, KOMaHAAHTOT Ha OaTaJ[joH UMa Ipa-
BO Ha CHTE BOSHH JIMIIA BO BOGHATA €AMHHMIIA J]a UM O0OpH
IUIATEHO OTCYCTBO 0] paboTa BO TPAacHkE O[] CACH JCH, a KO-
MaHJaHTOT Ha OpHTajaTa, BO TPACHE 10 TPH JCHA.

Uinen 110
Oppenbure on winenosute 89 no 109 Ha 0BOj 3aKOH HE
ce IIpEMEHyBaaT 3a BpeMe Ha BOEHa cOCTOoj0a.

Unen 111

PeleHne 3a KOPUCTEHE TOAUIICH OAMOpP U JAPYTH OT-
cyctBa o pabora, 3a Mpo)eCHOHATHU BOJHUIM M BOCHHU
CTapellnHu JIOHECYyBa KOMAaHJIAHTOT Ha 0aTajjoH M HeMy
paMeH WITH MTOBUCOK BOCH CTapeIHA.

[IpotuB pemennero ox cTaB | Ha OBOj WiEH, BO POK O
OCyM JeHa, MOXKe J1a C€ W3jaBH IPHUIOBOP A0 HEMOCPETHO
MPETIIOCTABEHUOT CTApelINHA Ha CTapelInHaTa Koj To J0-
HEJl penIeHneTo.

Unen 112
Bo ciyuaj Ha BoeHa cocToj0a, Kora ce HapeJeHH 3roe-
MEHH MEpKH Ha O0pOeHa FOTOBHOCT U OIIIITA HJIU JICTyMHa
MoOUIM3aIMja, BOCHO JIMIE MOXKE Jia OTCYCTBYBa O]l €II-
HHI[aTa, yCTAaHOBAaTa WM MECTOTO Ha BpIIEHE Ha ciryxkbara
CaMo II0 IMHCMEHO 0f0oOpeHHe Ha MPETIOCTaBEeH CTapelIH-
Ha Ha JOJDKHOCT KOMaHJAHT Ha Opurana, HeMy paMeH Wiu

CTapelrHa Ha MOBHUCOKA ITOJI0XkK0a.

X. OJJT'OBOPHOCT HA BOEHUTE JIMLIA
1) MarepujajiHa 0ATOBOPHOCT

Unen 113

BoeHo nuue Koe co HaMepa WU KPajHO HEBHUMAHUE
Ke mpeu3BHUKa IITeTa Ha cpeacTBara Ha PenyOnuka Make-
JIOHHMja BO BpPCKa CO BpILIEH-€ Ha ciyx0ara Bo Apmujata
JIOJKHO € J1a ja HaJIOMECTH LITeTaTa.

AKo mTeTaTa ja mpeJu3BHKaaT MOBEKe BOSHH JIMIIA, Ce-
KO€ BOEHO JIMIIE € OJrOBOPHO 3a IUTETaTa IUTO ja IpeIu3-
BHUKAJIO.

AKO 3a ceKoe BOSHO JIMIIEe HE MOXKe JIa C€ YTBPIH JENOT
OJI IUTeTaTa IITO ja MPEIU3BUKANIO, CE CMETA JIeKa CUTE BO-
€HH JMIA ce IOAEAHAKBO OJNOBOPHM U INTETAaTa ja Hauo-
MECTYBaaT BO CJHAKBH JEJIOBH.

AKO TOBeke BOCHH JIMIA MTPEAN3BUKAIE IITETa CO KPH-
BUYHO JIeJIO CO YMMCIIA, 3a IITeTaTa OAroBapaaT COIMIAp-
HO.

Unen 114

CMeTkomnojarayute M paKyBauuTe€ CO MaTepHjaliHU
CpeACTBa U OllpeMa OAroBapaar 3a IITeTaTa Ha CpeJcTBaTa
KOM UM C€ JOBEPEHH Ha YyBame, aKo He JOKAKAT JeKa
mTeTaTa ja NPUUYMHUIO APYro JHULE WM JeKa HacTaHaja
CITy4ajHO WM KaKO MOCJeIUIa Ha BHIIIA CHJIA.

Unen 115

MUHHUCTEpCTBOTO 32 OI0paHa € A0JDKHO J1a ja HaJoMec-
TH MaTepHjajHaTa LITeTa LITO BOSHOTO JIUIE BO BPLICHE
Ha cinyx0aTa Bo ApMmHjaTa Ke ja NpeAu3BHKAa KOH TPETH
JIMLA.

MHUHHUCTEPCTBOTO 32 0OA0paHa IPOTHB BOEHOTO JIUIIE O
ctaB | Ha OBOj WICH Ke MOBEJE MOCTANKa 32 HaJOMECTOK
Ha M3BPIICHATa UCIJIaTa akO BOCHOTO JIMLE ILITEeTaTra Ha
TPETH JIMLA ja MPEAN3BUKAIO HAMEPHO WM CO KPajHO HEB-
HUMAaHHE.

Unen 116

AKO BOGHOTO JIMILIE NPETPIU IITETA BO BPCKA CO BpIIIe-
BETO Ha ciayx0bara Bo Apmujara, MUHHCTEPCTBOTO 3a OJ-
OpaHa e JOJDKHO Ja My ja HaIOMECTU LITeTaTa CHOPEs OIl-
LITUTE HAYelNa 3a OJJrOBOPHOCT 3a LITETa.

Axko BO pok o 60 neHa oj npueMoT Ha GapameTo Mu-
HHUCTEPCTBOTO 32 0J10paHa M BOEHOTO JIMIE HE CE CIOrojar
3a HaJJOMECTOK Ha IITETaTa, BOEHOTO JIUIE NMa MpPaBo Ja
0apa HaZOMECT Ha IITEeTa MPeJ HAJUISKHHOT CYA.

Unen 117
BoeHo nuiie Koe € 0JroBOpHO 3a IITEeTa MOXKE O]l Ofl-
paB/aHy PUYMHHM Ja OHJIe IEITyMHO WJIH LIEJIOCHO 0Ci000-
JIEHO 071 00BpCKara J1a ja HaJIOMECTH LITeTaTa.
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Kako ompaBnanu npu4nHHM O CTaB 1 Ha OBOj YJIEH ce
CMeTaar CiIy4auTe Kora:

- LITeTaTa He € MPUYUHETa CO HaMepa;

- IITeTaTa HacTaHala IpU H3BeIyBame BOeHa OoO0yKa
WK BeKOA IITO Ce M3BEAyBa BO JIOIIN BPEMEHCKH YCIOBH,
HETMO3HAT WK HEMPHCTAIICH TEPEH;

- IITeTaTa HaCTaHaJIa 3apajy CMECTYBambe Ha OIpeMaTa
Ha HaYMH KOj HE OATOBapa Ha IPONUIIAHUTE YCIIOBH;

- IITeTaTa HAcTaHala MOJ OKOJHOCTH MOJ KOU He Ou
MOXeJa Jia ce H30erHe HilH

- IOKOJIKY CO HCIUIaTaTa Ha HaJOMECTOKOT Ha IITeTaTa
Cce 3arpo3yBa er3uCTEHIIjaTa Ha BOCHOTO JIHUIE ¥ HETOBOTO
CEMEjCTBO.

Pemienue 3a ocnobomyBame 011 00BpcKara 3a HaJIOMECT
Ha IITETa MOXE J]a Ce JOHECe caMo BO MOCTAaIKa 3a MaTe-
pHjaiHa OJTOBOPHOCT INTO CE€ BOJM COIJIACHO OIpPEAOHTE
Ha wieH 118 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 118

3a MaTepHjaHaTa OJrOBOPHOCT HA BOCHOTO JIHIIE H 3a
o0OBpcKaTa 3a HaJIOMECT Ha IITETa CO PEIICHUE OATYydyBa
KOMaHJAHT Ha 0aTaljoH, HEMy PaMEH WM MOBHCOK BOCH
CTapelIrHa 3a Koj co (opMalyjara € MpeABUICH IHUH II0T-
TIOJIKOBHHK HJIH TIOBHUCOK YHH.

Bo mocramkara 3a yTBpAyBame Ha MaTepHjaJiHa OATO-
BOPHOCT, BOCHHTE CTapelIMHH O CTaB | Ha OBOj WIEH
(opmMHupaar KOMUCHja 3a YTBpAyBambe Ha MaTepHjajHaTa
OJI'OBOPHOCT.

KomucujaTa ox cTaB 2 Ha 0BOj 4i€H yTBpJyBa IOCTOE-
€ Ha MaTepujaliHa IITeTa, Hej3MHATA BUCHHA, OKOJHOCTH-
Te MOJ KOU HAacTaHasa, KOj ja MPEeJU3BUKaJ IITeTaTa U KOj
Tpeba fa ja HAJOMECTH M JaBa NPEMIOr A0 HAIIEKHHOT
BOCH CTapelInHa Koj OJTydyBa 3a IITeTaTa.

ITpoTuB pemeHueTo 3a HaJOMECT Ha INTETa Of CTaB |
Ha OBOj WICH, BOCHOTO JHIIE UMa IIPAaBO Ha MPHTOBOP IO
HEIMOCPETHO MPETIIOCTaBeHHOT BOCH CTapelInHa Ha cTape-
MIMHATA KOj TO JOHEN PEeIIeHHETO, OJHOCHO 0 MHHHCTE-
POT 3a 0J0paHa JOKOJKY PELIEHUETO 0 JOHENI HayaaHU-
KoT Ha ['eHepammTaboT Ha ApMEjaTa, BO POK O OCyM Ie-
Ha Of TIPHEMOT Ha PEeIIeHHETO.

Unen 119
AKO BOGHOTO JIMIIE BO POK OJl TPU MeEcCela OJ KOHEe4-
HOCTa Ha PEUICHUETO 32 HAJOMECT Ha IITeTa HE ja HaJo-
MECTH IITeTaTa, MUHHCTEPCTBOTO 3a 010paHa Ke IoBele
MOCTAIKa 32 HaJIOMECT Ha LITETa MpeJl Ha/UIC)KHUOT CY/.

Unen 120
Ha4nHOT 1 mocTamnkara 3a yTBpAyBame Ha MaTepHjall-
Ha OATI'OBOPHOCT Ha BOCHU JiMLa I'M MPOIXIITYyBa MUHHUCTC-
poT 3a onOpaHa.

2) IMCUMIJIMHCKA OATOBOPHOCT
a) IOBpe/ia Ha BOSHATa AUCIHUILIIHA

Unen 121

BoeHo nuie € QUCHHMIUIMHCKA OIrOBOPHO 3a IOBpena
Ha BOEHATa JUCLUILUINHA.

Kaxko moBpesa Ha BOoeHaTa AMCLHUIUIMHA CE CMETa MOC-
TalyBamke Ha BOCHO JIMIIE IITO € CIIPOTUBHO Ha MPOMUCHTE
3a BpIICHE HA BOEHATa Clyx0a, HapeJOUTe U APYTH aKTH
Ha HaJJIS)KHUTE CTapPELINHHU, a 0COOCHO:

1) onbuBame WK HeU3BpIIyBame Hapenoa;

2) HECOBECHO M HEHABPEMEHO H3BpPLIyBame Ha JOJI-
KHOCTHTE;

3) HeompaBIaHO HANYIITAKE WM HEHABPEMEHO Bpaka-
e Ha JOJDKHOCT BO BOGHA €IMHHMIIA WITH YCTAaHOBA;

4) onnaBame ApKABHA, JICJIOBHA, CIIy)KOCHA MM BOCHA
TajHa ¥ HEJOBOJIHA TIPETNA3JIMBOCT BO YyBaKETO HAa BOCHH-
T€ aKTH U TajHUTE TIOIATOLH;

5) HemouutyBame Ha 0e30€THOCHHTE MEPKH KOU MO-
XKaT Jja IO 3arpo3aT XKUBOTOT U 3APaBjeTo Ha JIyI'eTO U UMO-
TOT;

6) IOTPEIIHO U3BECTYBAE WM IPUKPHUBALE OAATOLH
BO BPCKa CO BpLICHE Ha BOGHATA CIIy>K0a;

7) BHecyBame M ynorpeba Ha ajlKoXoJ M HapKOTHYHHU
CpEe/ICTBa BO BOSHM O0jEKTH M PaOOTHH NPOCTOPHU W Ha
[IPOCTOPU Ha KOU JIOTOPYBaaT BOCHH €AMHMIM WIU CE U3-
Be/yBaaT B&)KOOBHHM aKTUBHOCTH HAa ApMHjaTa WM BpILe-
Be CIyX0a MOA JejCTBO Ha AalKOXOJ HJIM HApKOTHYHH
CPEeACTBa;

8) HaBpeIUIMBO WM HACUIIHUYKO OJJHECYBAIbE;

9) omOernyBame JIEKapCKU Mperie 3apad yTBPIyBa-
€ Ha CIIOCOOHOCTA 3a BpILICHE CiTy)k0a BO ApMHjaTa;

10) 3noynotpeda Ha GonenyBameTo;

11) 3n0ynotpeba Ha Ciry:)KOeHATa TOJI0KOa HITH Tpede-
KOpYBambe Ha CIIy)KOCHUTE OBJIACTYBaba;

12) u3pasyBame U 3aCTallyBatbe IMOJUTUYKU CTABOBU U
yOenqyBama BO Cily)k0ara U NMpeIu3BUKYBame HallOHAHA,
BEpCKa U pacHa HETPIICIUBOCT;

13) moBpena Ha JOCTOMHCTBOTO M aBTOPUTETOT Ha
MIPETHOCTABEH U MOCTap;

14) mocramnka co Koja ce HaBpeayBa JTOCTOMHCTBOTO U
AaBTOPHUTETOT Ha MOTYMHET M MOMJIAJ] WIX CE KpIIaT mpasa
KOM UM IIpHIIaraaT COrjacHO CO 3aKOH;

15) HeBHHMMaTelleH OJHOC KOH IOBEPEHHOT HMOT,
Kpaxx0a, PHCBOjyBabe WIIM HAHECYBAbE IITETA HA CPEAC-
TBaTa Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a 0J0paHa;

16) cexcyainna 310ynorpeda Wil XOMOCEKCyallu3am;

17) Heno4KuTyBaWme Ha PEOT U JUCIMIUIMHATA MPOIIH-
IIaHa CO NMPaBWIIATA 3a Pel U TUCLUIUINHA U

18) npyro mocramyBame CIPOTHBHO Ha IpaBUjaTa U
MIPOIHCHUTE 32 BPIICHE BOCHA CIyk0a 1 0BOj 3aKOH.

OnroBopHOCTa 3a CTOPEHO KPUBHYHO J€JIO0, OJHOCHO
MIPEKPILOK HE ja MCKIY4YyBa AUCUHUILIMHCKATa OATOBOPHOCT
Ha BOGHOTO JIUIIE.

Unen 122

Kako moBpeza Ha BoeHaTa JHUCLMIUIMHA, BO CMHCIIA HA
0BOj 3aKOH, CE CMETa U CEKOe MIOCTAIlyBakhe Ha BOCHO JIUIIE
HaJBOp OX CiIyx0aTa Koe € HECIIOMBO CO BpIICHE JOJI-
JKHOCT BOGHO JIMIE, 3a LITO My € HU3pedyeHa IPaBOCHIIHA
CyJCKa Impecyaa, a 0Co0eHo:

1) u3BplIyBamkbe KPUBUYHO JIEJIO 32 KOE € IIPeIBHICHA
Ka3Ha 3aTBOp OJ HajMaJIKy IIECT Mecela;

2) Npeau3BUKYBambe HAIMOHANHA, pacHa WM BepcKa
HETPIIEIUBOCT U IIOCTAIyBambE IPOTUB YCTaBHOTO Ypendy-
Bame Ha PenyOnmka MakeJIoHUja WM IPOTHB MEPKUTE 32
onbpana u 6e36eqHOCT Ha PenyOnukara;

3) moremIka OBpea Ha jaBHUOT PeJl U MUP U

4) mpyro mocTamyBame CIPOTHBHO HA IIPOINCHTE CO
KOE ce HaHeCyBa IITeTa Ha yIIIeA0T Ha ApMujara.

0) AucuMnJiuHCKH MepKH

Unen 123

3a moBpe/a Ha BOSHATa JUCIMILIMHA HA BOJHHK 33 Bpe-
Me Ha CIY)KEHheTO Ha BOCHHOT POK MOXE J1a My ce u3pede
€/IHa O]l CJICJHUBE AWCLIUIUIMHCKH MEPKH:

1) onomeHa;

2) npekypenHa ciyx0a (OCBeH CTpaKkapCKa)- J0 YeTH-
pu nary;

3) rybeme npaBo Ha BUKEH]| OTCYCTBO- A0 YETHPH BU-
KeH/1a;

4) 3abpaHa 3a puMame nocera- 1o 15 nexa;

5) 3a0paHna 3a u3JneryBame o] kacapHa- 110 30 nena;

6) o/13eMame YHH U

7) BojHMYKA u3onanuja- 10 30 neHa.

Unen 124

JucuuIuinHcKaTa MepKa BOjHHYKA H30Jalldja ce H3Bp-
LIyBa BO MOCEOHH MMPOCTOPUH BO KacapHaTa.

3a BpeMe Ha M3BPLIYBaHETO HA MEpKaTa BOjHHMYKA M30-
Jalyja, JULIETO YYeCTBYBa BO o0yKara U HacTaBara BO He-
roBaTa BOCHa €IMHHIIA OHOCHO YCTAHOBA.

Bpemero moMuHATO BO BOjHMYKA H30JIallMja IMOAOJTO
OJ1 IECET JICHa HE CE CMETa BO CIIy>KEHhE Ha BOCHHOT POK.
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HauuHOT Ha M3BpLIyBame HA JUCHUIUIMHCKATA MEp-
Ka BOJHMYKA H30JIAl[ja TO0 MPOMHIIYBA MHHUCTEPOT 3a
onbpaHa.

Unen 125

Ha muromern; Ha Boenata akamemuja M Ha JMIE HA
CTPY4HO oOcroco0yBame H YCOBpIIyBame 3a oduiepn u
noouIepy, 3a NOBpe/ia Ha BOCHATA JUCLUILINHA, TTIOKPA]
€IHa O]l JWCUMIUITMHCKUTE MEpKH ox wieH 123 craB 1 Tou-
k1 1 10 5 v TOUKa 7 Ha OBOj 3aKOH, MOXKE Jla My C€ H3pede
U IUCLUIUIMHCKAaTa MepKa - OTCTpaHyBame ol Boenata
akajZieMuja, OJIHOCHO OJi CTPYYHOTO OcCrocoOyBame U yco-
BpILIyBam-€ 3a OuIep WK HogopHIep.

Unen 126

3a moBpeaa Ha BOCHATa AWCIMIUIMHA Ha mpodecroHa-
JICH BOJHUK, nonoduiep u opuiep Moxe 1a My ce u3peue
€/1Ha OJ1 CJICAHHMBE JUCUUIUINHCKH MEPKH:

1) nucMeHo npeaynpenyBame;

2) HaMalyBame Ha M3HOCOT HAa MeceyHara Iuiata Of
10% o 30%, Bo Tpaewe oA €eH 10 LIECT Mecella;

3) 3abpana 3a yHaNpeayBambe BO MOBHCOK YHH 33 BpeMe
O]l €ZlHA TOINHA;

4) Bpakame Ha JOJDKHOCT CO HEMOCPETHO MOHU30K YNH
3a BpeMe 10 JBE FOAUHUY;

5) om3eMame Ha YMHOT M Bpakame BO IPETXOIHHOT
YH1H;

6) npecTaHOK Ha pabOTHUOT OAHOC U

7) ry0eme Ha YHH.

Ha oduuep He moxe na My Ouae uU3peyeHa JUCIIHII-
JIMHCKa MepKa BpaKame Ha JOJDKHOCT 3a mojoduiep, a Ha
nopoduiep-spakame Ha JODKHOCT 3a HpodecuoHaneH
BOjHHK.

JlMcIyIUIMHCKaTa MepKa OJ3eMamke Ha YNHOT M Bpaka-
BC BO IIPETXOJHUOT YHH HE MOXE Jla ce H3pede Ha MOTIO-
PYYHUK M BOIHUK.

Unen 127
Ha npodecuonaneH BOjHHUK, OKPaj AUCIHILINHCKH-
Te MEpPKH OJ wWieH 125 Ha 0BOj 3aKOH, MOXE Jla My ce
u3pede W AUCHUIUIMHCKATA MepKa-MpeKypeana ciyxoa
JI0 YETHPH TIaTH.

Unen 128

3a moBpena Ha BOGHATa JUCLUILUIMHA HA BOGH OOBP3HUK
BO PE3EPBHHUOT COCTAaB Ha ApMHjaTa MOXKE J1a My C€ H3pede
€IHa OJ] CJICHWBE IUCIMIUIMHCKU MEPKH:

a) Ha BOGH OOBP3HUK-BOJHUK - €1HA O] AUCHUILINHCKH-
T€ MEPKH o WwieH 122 Ha OBOj 3aKOH, a

0) Ha BOEH OOBP3HUK — BOEH CTapelIMHA €[Ha O CIe]-
HUBE JUCLUIUIMHCKH MEPKH:

1) mucMmeHo mpenyrpenyBame;

2) 3abpaHa 3a yHanpe/ayBame BO TOBUCOK YHH 33 BpeMe
0]l e/lHa FOJINHA;

3) o3eMame e1eH YHH U

4) ryOeme YmH.

Unen 129
[Ipu u3pexkyBame Ha TUCHUIUIMHCKUTE MEPKH Ce 3eMa
MpeBHU TEKWHATA HA TIOBPEJaTa Ha BOCHATA AUCIMIUIMHA
Y TIOCIICAMIINTE O] Taa MOBpe/a, CTEIIEHOT Ha OATOBOPHOC-
Ta Ha CTOPHUTENIOT, OKOJHOCTUTE MO KOU TMOBpEaTa € CTO-
peHa, nmopaHemrHara paboTa 1 OJHECYBambe Ha CTOPUTEINIOT
U JIPYTH OJIECHYBAYKU U OTEKHYBAYKU OKOJIHOCTH.

B) Hajuie:kHOCT M nmocTanka 3a u3peKyBambe Ha Juc-
LHUIJIMHCKH MEPKH

Unen 130
JIMCUMITMHCKY MEPKH Ha BOJHHULIUTE HA OTCITY>KYBame
Ha BOGHHOT POK, MUTOMIMTE Ha BoeHaTta akajgemuja u Jiu-
1[aTa Ha CTPYYHO OCIOCOOYBame M yCOBpIIyBambe 3a odu-
Lepy U nonoduuepu ru u3peKyBaaT HaIJICKHH BOCHH CTa-
PELIMHY Ha KOMaHIHH JOJDKHOCTH, U TOA:

1. Komanaup Ha yeTa 1 HEMy paMeH WM IIOBUCOK BOCH
cTapelnHa 3a JUCHHUITMHCKUTE MEPKHU:

a) OIIOMEHa;

0) mpekypeaHa ciyk0a (OCBeH CTpakapcka) - J0 JBa
rnaTu;

B) ry0Oese MpaBo Ha BUKEH OTCYCTBO - JI0 7IBA BUKCH]IA;

r) 3a0paHa 3a MpuMame MoceTa - 10 NeT JIeHa;

1) 3a0paHa 3a M3JIeTYBambe 0/ KacapHa - JI0 IeCceT JAeHa U

') BOjJHAYKA U30JIAlMja- 10 CeIyM JICHa;

2. KoMaHIaHT Ha 6aTalljoH 1 HEMY paMeH HJIH IIOBHCOK
BOEH CTapelInHa 3a JUCHUITMHCKUTE MEPKH:

a) mpekypenHa ciyx0a (OCBEH CTpakapcka)- 10 TpH
narw;

0) ryOeme MmpaBo Ha BUKEH]I OTCYCTBO - /IO TPU BUKCH-
aa;

B) 3a0paHa 3a NpUMame I0ceTa - 10 JIeCeT JIeHa;

r) 3a0paHa 3a M3JIeryBame oJ] kacapHa - 10 20 neHa u

1) BOjJHMYKA H30sanuja - 1o 15 nena;

3. KomanjaHT Ha Opurajia U HeMy paMeH MM IIOBUCOK
BOEH CTapelInHa 3a TUCIUILTHHCKHTE MEPKH:

a) MpeKypeaHa ciryx0a - 10 YeTHPH aTH;

0) ry0Oeme MpaBo Ha BUKCH OTCYCTBO - JI0 YSTUPHU BU-
KeH/1a;

B) 3a0paHa 3a nMpuMame rnocera - o 15 ieHa;

r) 3a0paHa 3a U3JeryBame o1 kacapHa - 1o 30 neHa;

1) OZ3eMarbe BOjHHYKH YHUH U

') BOjHHYKA n3oanuja - 1o 30 neHa;

4. KoMaHJaHT Ha KOPIyC U HEMY PaMEH MJIM IOBHCOK
BOCH CTapelIrHa 33 TUCIUIUTMHCKATa MepKa

a) OTCTpaHyBame OJf CTPYYHO OCHOCOOYBame U yCOBP-
uryBame 3a nojpoduuepu u opuiepu Koe ce opraHu3upa u
CrIpoBenyBa BO ApMujara u

5. lekanot Ha BoeHaTa akajeMuja 3a AUCIHHUILTMHCKATA
MepKa

a) OTCTpaHyBame Ha MUTOMIM o1 BoeHaTta akanemuja,
OJTHOCHO JIMIIA O] CTPYYHO OCIIOCOOYBambe 1 yCOBPILYBAHE
3a ourepy Koe ce opraHu3npa u CnpoBenyBa Ha Boenarta
akazemMuja.

Unen 131

JMCUUIUTMHCKM MEpKH Ha TPO(eCHOHAIHU BOjHUIIH,
nonoduuepn U oduIEpH H3PEKyBaaT HAAJICIKHH BOCHHU
CTapelIvHA Ha KOMaHJHU JTOJDKHOCTH M TOA:

1. Komanaup Ha yeTa 1 HEMy paMeH WUJIM IIOBUCOK BOCH
cTapelnHa 3a AUCHUITMHCKUTE MEPKHU:

a) TIMCMEHO TIpeayIpenyBambe U

0) npekypenHa ciayx0a 0 J1Ba maTH.

2. KomaHgaHT Ha 6ataijoH U HEMY paMeH HJIU TIOBHCOK
BOCH CTapelInHa 33 TUCIUILTHHCKUTE MEPKU:

a) HaMallyBame Ha MeceyHaTa rara 10 15% Bo Tpae-
b€ 0J] €IeH JI0 IIECT Mecela U

0) npexypenHa ciayx0a 0 4ETHpH MaTH;

3. KomangaHT Ha Opurana 1 HEMy pamMeH HIIH IIOBHCOK
BOEH CTapelInHa 3a TUCIUITMHCKUTE MEPKU:

a) HaMalyBame Ha MeceyHaTta uiata 10 20% Bo Tpae-
e OJ1 €JIeH JI0 ILIECT Mecela,;

0) 3a0paHa 3a yHanpeayBambe BO MOBUCOK YMH 3a €]lHa
roJIMHA 32 MPOPECHOHATHUTE BOJHULIU U

B) 0/13eMame €IeH YHH 3a NPo()ECHOHATHUTE BOJHULIH.

4. Komangant Ha KOpITyC U HEMY PaMEH WM MTOBUCOK
BOCH CTapelIrHa 32 TUCIUIUIMHCKATa MepKa

a) HamallyBame Ha MeceuHaTa rara 10 30% Bo Tpae-
b€ O]l €IeH JI0 ILEeCT Mecela.

Unen 132

3a cnpoBenyBame Ha MOCTANKaTa 3a YTBPAYBAamE JHUC-
LUIUTMHCKA OJrOBOPHOCT Ha MPO()ECHOHATHU BOJHUIIHU, T10-
noduuepr U oduLepH 3a MOBPEAN Ha BOSHATA TUCIMILTHHA
3a KOH MOXKE JIa e M3pevaT AUCIUIUIMHCKHTE MEPKU: 3a0-
paHa 3a yHampeIyBame BO ITOBHCOK YHMH 32 €IHa TOJWHA 3a
nojoduLepu U oQUUEpPH, Bpakamke Ha JOJDKHOCT CO HEMOoC-
PEIHO TIOHU30K YHH J0 ABE TOIMHH, O/13¢Mabe Ha YHHOT 3a
nojouLepu U OPUIIEPH U BpaKambe BO MPETXOAHUOT YHH,
MIPECTaHOK Ha paOOTHHOT OJHOC U TYOEHE Ha YMH, MHUHHUC-
TepoT 32 oJ0pana (HopMHUpa BOCHA JUCHHUIUTHHCKA KOMHUCH]A.
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Boenara QUCHHMIUIMHCKA KOMHCHja ja COYMHYBaaTr Je-
BET WICHA CO MAaHJAT O] JBE FOANHH, a pabOTH BO COBET O]
TPU WieHa KO MMAaT HajMaJKy MCT WM MOBUCOK YHH O]
JIMIETO YHja OArOBOPHOCT C€ yTBPAYBA.

BoeHara AUCIMIUTHHCKA KOMUCH]ja UMa CEeKpeTap, JHII-
JIOMHPAaH MPaBHHUK.

Bp3 ocHOBa Ha IpeIOr Ha BOCHATa JUCHUILIMHCKA KO-
MHCH]ja, HAYQTHUKOT Ha ['eHepanmTaboT Ha ApMmujaTa rU
M3PEeKyBa JUCHHUIUIMHCKUTE MEPKU Ol CTaB | Ha OBOj 4JieH
Ha TpodeCHOHATHUTE BOjJHHUIM, ToAoduiepr u oduuepu
JI0 YMH KaIleTaH, a MUHUCTEPOT 3a oa0paHa 3a opuiepuTe
CO YHMH Majop A0 MOJIKOBHHUK.

Unen 133
JlMcuuIinHCKaTa MoCTanka MPOTHB BOCHO JIHIIE ja MO-
KpPEHYBa HEMOCPETHO MPETIOCTABEHHOT CTAPEIIUHA.
Cexoe BOCHO, LMBHIIHO U IPYrO JIMLE , BO COMNIACHOCT
CO 3aKOH, MMa MpaBo Ja MOJHECEe WHUIMjaTHBa 3a MOKpe-
HyBambe Ha JMCIMIUTUHCKA MOCTANKa MPOTHB BOCHO JIUIIC
KOja Mopa J1a Oujie oOpasioxkeHa.

Ynen 134
Bo TekoT Ha JUCUUILUTMHCKATA MOCTAIllKa Ha CTOPUTE-
JIOT Ha MOBpe/aTa Ha BOEHATa JUCLMILNIMHA MOpa Jla My ce
OBO3MOJKH J1a C€ IPOMU3HECE 110 CUTE HABOJH ILTO [OCTOjaT
MPOTHB HETO.

Unen 135

JIMCUMIUIMHCKYA MEPKH CE U3PEKyBaaT cO PEIICHHE.

ITo uckiy4yok oj cTaB 1 Ha OBOJ WiICH, AUCIUILTHHCKU-
T€ MEpPKU Ha BOJHHLIUTE HA OTCIY>KyBame BOCH POK, IHU-
ToMIHTe Ha BoeHaTa akajeMuja u JIMIaTa Ha CTPYYHO OC-
nmoco0yBame M YCOBpINYBame 3a opuiepu u moaoduiepu
(OCBEH MUCHHUIUIMHCKMTE MEPKU OJ3€Mame YWH, BOJHUYKU
MPUTBOP U OTCTpaHyBame 0J1 BoeHara akanemuja, 0OJJHOCHO
CTPYYHOTO OCIIOCOOYBarh-e¢ M YCOBPIIYBamke 3a OQHIEPH U
noo(uIepu) HE ce U3PEKyBaaT Co PEUICHUE, TYKY Ce CO-
OIIIITYBAAT jaBHO M CE 3alHUINyBaaT BO KHUTATa 3a JHEBECH
W3BEINTaj HA eIMHUIIATA.

Unen 136

[IpoTUB perIeHHeTo O KOe € n3pedeHa AUCIUILTHHCKA
MepKa, OHOCHO COOMNIUTYBAHmETO HA OJUTyKaTa 3aldIlaHa
BO KHMIaTa 3a JHEBEH W3BEIUTA] HA CAMHUIATA, BOCHOTO
JIMIIe UMa [IPaBO Ha IIPUTOBOP.

[TpuroBopor oj cTaB 1 Ha OBOj WICH Ce MOJHECYBa BO
POK 0] OCYM JIeHa Of JICHOT Ha BPauyBambeTO, OJJHOCHO CO-
OMIITYBAakbETO Ha OJUIyKaTa CO KOja € HW3peyeHa JUCILIHII-
JIMHCKATa MepKa.

[To mpuroBoOpoOT MOJHECEH NMPOTUB PEUICHUETO 32 YTBP-
JIyBam€ JUCLUUIUIMHCKA OJrOBOPHOCT OJJIy4dyBa HENOCpPEa-
HO TIPETIOCTaBEHHOT CTapellHa Ha CTapenirHara Koj ja
M3PEKOJI JUCLUIUINHCKATa MepKa.

[To mpuroBop NojHECeH MPOTHUB PELICHUETO JOHECEHO
0]l HAYATHUKOT Ha ['eHepanmTadoT Ha ApMHjaTa OAIyqyBa
MHUHHUCTEPOT 3a 010paHa, a MPOTUB PEIICHHETO JOHECEHO
0]l MMHHCTEPOT 3a OAOpaHa, OMIydyBa BTOPOCTEIICHATA
KOMHCH]ja o1 WwieH 34 cTaB 3 Ha OBOj 3aKOH.

Pemennero 1oHECEHO MO IPUTOBOPOT € KOHEYHO.

Unen 137
IToGICKN TIPOTIMCH 3a TUCIIUILIMHCKATA OJATOBOPHOCT
Ha BOCHHTE JIMI[A JOHECYBa MUHHUCTEPOT 3a 010paHa.

r) 3acTapeHOCT 32 MOBeAYBame M 32 W3BPIIyBambe
HA JUCHHUILTHHCKH MEPKH

Unen 138
[ToBenyBameTO QUCHMINIMHCKA MOCTANKA 3aCTapyBa BO
pok ox 60 meHa o JAEHOT KOra MPETHOCTABEHHOT J03HAIl
3a OBpe/iaTa Ha BOCHATA JUCIUILIHHA.
JlucuMIuIMHCKa MOCTanKa He MOXE J1a CE IIOBEIE aKo
OJl IGHOT KOTa € CTOpPEHa MOBpeJaTa Ha BOEHATa JUCIIHII-
JIMHA ITIOMUHAJIE IIECT MECeIia.

Ynen 139
JlMcuumimHcKaTa MepKa He MOXKe J1a € U3BPILH 10 HC-
TEKOT Ha TP Mecella O] JICHOT KOra PEIICHNETO 3a U3peye-
HaTa AUCHHUILTMHCKA MEpPKa CTaHAJIO0 KOHEYHO.

1) OTrcTpanyBame 071 JOJLKHOCT WM CIIyK0a

Unen 140

IIpodecronaneH BOjJHUK K BOSH CTapelInHa 10 JOHECY-
Bambe KOHEYHa OJJIyKa 3a yTBpAYBame Ha HEroBaTa JUC-
LUIUTMHCKA OATOBOPHOCT, CE€ OTCTPaHyBa Off CBOjaTa IOJ-
YKHOCT WJIM Of] CIIy>k0a aKo:

- HEMOCPEIHO TO 3arpo3yBa >KMBOTOT M 3]paBjeTo Ha
JMLATa WM UIMOT Of IIOT0JIeMa BPETHOCT ;

- HErOBOTO HATAMOIIIHO MPHUCYCTBO Ha paboTa MITETHO
ce o1pa3yBa Bp3 ciyx0ara u

- TO OCyeTyBa WMJIM OHEBO3MOXYBa YTBPIYBameTO Ha
HEeroBaTa JUCHHUILIMHCKA OJJTOBOPHOCT.

JIMeTo OTCTPAaHEeTO O] JOJKHOCT, BO CMHCIIA Ha CTaB
1 ox oBoj wieH, ce pacropeayBa Ha Ipyra padoTa BO eIu-
HUIIaTa, OJJHOCHO yCTAHOBAaTa BO KOja € Ha ciyk0a Wiu BO
Jpyra eAWHHIA, OJHOCHO YCTAHOBAa BO MECTOTO Ha BpIIIe-
e Ha Cllyk0ara.

Pemenne 3a oTcTpaHyBame 0/ AOHKHOCT MIIH O] CITY K-
0a JoHeCcyBa KOMaHIAHTOT Ha OATaljOH U HEMY paMEH HJIH
MIOBHCOK BOEH CTapeIliHa.

[IpoTuB pemieHHeTo 0/ CTaB 3 HA OBOj WICH MOXeE Jia
Ce U3jaBU NPUTOBOP BO POK O OCYM JEHA A0 HEMOCPEAHO
MPETIIOCTABEHUOT CTapellIMHa Ha CTapelnHaTa Koj ro Jo-
HEJl peleHueTo.

TIpUroBopoOT HE TO 3aJPKyBa PEIICHUETO O M3BPIIY-
Bame.

f) 3alUTUTHH MEPKHU

Unen 141

Ha npodecnonaneH BOjHUK U BOCH cTapelinHa (IUIoT,
BO3JIyXOIUIOBHO-TEXHHYKH MEPCOHAN, Majo0paHen, Hyp-
Kad, B03a4 Ha BOEGHO MOTOPHO BO3HMJIO W APYTO JIMIE KO
paboTy Ha JIOMKHOCTHU OTIACHHM I10 JKUBOT U 37IpaBje WU Ha
KOHM C€ 3arpo3yBa KHBOTOT U 3[PaBjeTo Ha APYTHU JIUIA HIIH
HUMOT OJ] TIOroJIeMa BPEAHOCT) KOJ Ke TH IOBpPEeIH MpaBH-
JlaTa Ha ciyk0ara IITOo ja BPIIW U HA TOj HAYMH KE T'W 3ar-
PO3H KHMBOTOT M 3[paBjeTO Ha JYI'€TO WM UMOTOT, OCBEH
JMUCHUIUTMHCKA MEpKa MOXeE JIa My Ce U3pede M e[Ha O
CJIeIHNUBE 3aIUTUTHNA MEPKU:

1. 3abpaHa Ha CaMOCTOJHO BpILEHE OINpeesieHa A0JI-
JKHOCT BO TPacHe [0 MIECT MECELH U

2. 3abpaHa 3a BpILIEHE ONpeAeIeHa T0JKHOCT BO Tpae-
€ JI0 JIBE TOJIMHHU.

Ynen 142

3a BpeMmeTpaeme Ha 3alITHUTHaTa Mepka 3a0paHa 3a
CaMOCTOJHO BpIIEHE ONpeaeseHa JOIKHOCT JULETO MO-
K€ Jia ja BpIIM JIOJDKHOCTA HA KOja € MOCTaBEHO CaMo
IOl HEeTOCpeIHa KOHTPOJIa Ha HAJJIeKEeH BOCH CTapelln-
Ha.

3a BpeMeTpaeme Ha 3allTUTHATA MepKa 3a0paHa 3a Bp-
LIeHkE ONpelesieHa TOJDKHOCT BO Tpacwmhe N0 OBE TOAWHH,
JIMLETO BpLIM pabOTH KOU Ke My T'l ONpeJeH IpeTHocTa-
BEHMOT CTapellliHa, a KOU HE €€ BPIIAT HOJ YCIOBUTE OJ
unied 141 ctaB 1 Ha 0BOj 3aKOH.

Ha nuuero Ha Koe My € W3peueHa 3allTUTHATa MepKa
ol uneH 141 Touka 2 Ha OBOj 3aKOH, My Ipunaraar mpaBa-
Ta OJ] IOJDKHOCTA KOja (PaKTHYKH ja BPIIIH.

Unen 143

3amTUTHUTE MEPKH 011 wieH 141 Ha OBOj 3aKOH T'H U3-
peKyBa HauaHUKOT Ha ['eHepanmTaboT Ha Apmujara.

Bo nocramnkara 3a U3peKyBame Ha 3alITUTHUTE MEPKU
on craB | Ha OBOj WieH ce NPHMEHyBaaT OApenOHTe O
uyneHoBuTe 133 o 137 Ha 0BOj 3aKOH 3a MOCTANKara 3a yT-
Bp/lyBame MUCLHUINIMHCKA OATOBOPHOCT Ha MpodecHoHa-
HUTE BOJHUIN U BOGHUTE CTAPEUINHU.
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XI .CUCTEM HA ITIJIATH 1 HAJOMECTOLH
HA ITIJIATH

a) [laaTtu
Unen 144

[IpodecronanHuTe BOJHULM U BOGHH CTAPEIIMHHU MMa-
aT MpaBo Ha TUIaTa U HaIOMECTOIHM Ha IUIaTa MOJ YCIOBU U
KPUTEPUYMH YTBPJICHH CO OBOj 3aKOH.

[InaTuTe U HAAOMECTOLUTE Ha TUIATH Ha IpodecHoHAa-
HUTE BOJHHIIM M BOCHUTE CTapeIIMHHU ce 00e30eayBaaTr BO
Byueror Ha Peny6nuka MakenoHuja.

[Inarata ce mpecMeTyBa HajMalKy €JHAII MECEYHO BO
OpyTO M3HOC, a CE UCIUIATYBa HAjMAJIKy €IHAII MECEYHO BO
HETO MapHyYeH U3HOC.

[MpunoHecuTre W NMEPCOHATHUOT IAHOK OJl JOXOA 3a
npod)eCHOHANIHUTE BOJHULIM U BOCHUTE CTAPEIINHU T'H 1A~
ka MHHHCTEPCTBOTO 32 0/I0paHa co UCIUIaTa Ha IJIaTtaTa BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH.

MuHHCTEpCTBOTO 3a OJI0paHa BOAW E€BUACHIMja Ha
IUTATHUTE, HAJIOMECTOLUTEe Ha IUIATUTE, JAPYTUTE HAJ0MeC-
TOLOU W HUCIIATCHUTEC le/IﬂOHCCI/I u HCpCOHaHHI/IOT JAaHOK
OJ1 IOXOJ U 32 HUB Ha NPO()EeCHOHATTHUOT BOJHUK U BOCHHU-
OT CTapelIiHa My U3/1aBa IIOTBP/A JeKa Ce UCIUIATCHH.

Unen 145

ITnarara Ha mpodecHOHaNIeH BOJHIK U BOEH CTapeIInHA
Ce COCTOHM Of OCHOBHA IIIaTa M JOJATOIM Ha OCHOBHATA
IIaTa.

OcHOBHATa IIIaTa Ce OIpeeTyBa CIOPE] YHHOT, HOJ-
’KHOCTa, PaOOTHOTO MCKYCTBO M aPMHUCKHOT J0JATOK.

JonaroruTe Ha OCHOBHATa IUIaTa I'M COYMHYBAaT: J0-
JIATOK 32 BpIICH:E Crenu(pUYHa BOeHa CiTyx0a, JOJaToK 3a
BpIICHE CIy’kK0a CO BHCOK PH3HK, IOJATOK 33 BPIICHE
TpyINHa cIy0a, J01aTOK 3a nmoceOeH cTerneH Ha 00pa3oBa-
HHE YTBpJCH CO akTOT 3a (opMamuja 3a oxpeicHa JOJ-
JKHOCT ¥ IOJATOK 32 3aCTaIyBambe.

Ynen 146
OcHOBHaTa IU1aTa CIope/l YHHOT ce BpeHyBa BO 60/10-
BM, 1 TOQ:

Yun bonosu
['enepan 960
['eHepas1 MOTHOJKOBHHUK 870
['enepan mMajop 790
Bpurasen renepan 710
[TonkoBHUK 600
[ToTnonKOBHHUK 530
Majop 475
Kamneran 435
[Topyunuk 405
[ToTtmopyuHuk 385
3acraBHuUK 1. Kjaca 375
3acTaBHHK 345
[Tocrap BogHuK 1. Kaca 325
[TocTap BomHUK 310
Bognank 295
[Tomnajz BOIHUK 285
Hecetap 280
PaszBoaHux 277
Unen 147

OcHOBHaTa IIIaTa CIIOPeX JOJDKHOCTA C€ BPEAHYBa BO
0O0J0BHH IPYMH OIPE/IEICHH CIIOPE YUHOT, BUIOT U 00e-
MOT Ha paboTara, CJI0XKEHOCTa U OATOBOPHOCTA 33 H3BPILY-
Bame Ha JOJDKHOCTA, U TOA:

Yun bonosna | bBonosu 3a

rpymna JIOJDKHOCT
I'enepan 1 500
['erepas MOTIIOJIKOBHHUK 2 460
I"enepan majop 3 420
BpuraseH renepain 4 380

Bp. 62 - C1p. 15
5 320
TTonkoBHUK 3 350
7 240
TToTnoNnKoOBHHK 3 190
Majop 9 180
10 150
Kamneran 11 140
12 120
TlopyuHuk 13 110
IToTnopyunuk 14 100
3acraBHHK 1. Kj1aca 15 97
3acTaBHUK 16 91
[ocrap BogHuK 1. Kiaca 17 86
ITocTap BoHUK 18 82
Boguuk 19 79
[Tomitag BogHUK 20 77
JHecerap 21 76
PaszBoanuk 22 75

BonoBHara rpyma 3a cekoja JODKHOCT, CIIOpe] YHHOT,
ce OMpeJelyBa CO akToT 3a JopMaija Ha ApMujara U ak-
TOT 3a CHCTEMaTH3alluja Ha paboTHHTE MecTa BO MUHHC-
TEPCTBOTO 3a 0J0paHa Ha KOM MOXe Ia OMAAT IMOCTaBeHH
BOEHH JIMIIA.

JloKoJIKy BOEHO Juie Ousie MoCTaBeHO Ha JOJKHOCT BO
JIPYTH OpraHd Ha Ip)XKaBHATa BJIACT, TPTOBCKH IpPYINTBA,
jaBHU TpeTIpHjaTHja, YCTAHOBU M CIY)KOW BO CMHUCIIA Ha
4jieH 2 cTaB 2 0] OBOj 3aKOH, MUHHCTEPOT 3a oA0paHa co
pelieHre ke ja ompexaenu OOJOBHATa rpyma 3a Taa JoJ-
JKHOCT.

Unen 148

PaboTHOTO HCKYCTBO ce BpeAHyBa BO BucHHA oJ 0,5%
OJI IENIOT Ha OCHOBHATA IIIaTa CIOpPe YMHOT U JOJDKHOCTA,
3a CeKoja 3armovHaTa roauHa paboTeH CTax J0 HaBpIIyBa-
e 25 roguHu paboTeH crax, onHocHo 0,75% mo 25. roau-
Ha, a HajMHOTY 10 20%.

Wien 149

APMUCKH TOJATOK NpHIara 3apaay IoCeOHUTE YCIOBH
Ha ciyx0ata Bo Apmujara, a 0co0eHO 3apaau: padoTa BO
TEPEHCKU YCIOBH; JOTOPYBambhe; TPEBOTa; Y4eCTBO BO BOe-
HH Be)KOW; KOMaHTHO-IITAOHH BOCHU BEXOH, HHCTPYKTOP-
CKO-METOACKHU, TOKAa3HW M CIMYHH BEXOW; NpUBpEeMeEHa
JTUCIIOKAllMja Ha BOCHHU €JMHUIM U YCTAHOBH; raramce; Je-
JKYPCTBO; CTpakapcka ciy0a; paboTa HOA0Iro OJf TOJTHO-
TO paboTHO BpeMe BO paboTHa Henela; HOKHa pabora; pa-
00oTa BO CMeHa, OJJHOCHO TypHYC; paboTa 3a BpeMe Ha He-
JIETICH OIMOP W TPa3HUIM YTBPICHU CO 3aKOH; KOPHUCTEHHE
W NpeKUH Ha TOAHMIIEH OJMOp MO moTpeda Ha cirykdaTta;
HEMOXXHOCT JIa ce u30upa pabOTHO MECTO W MECTO Ha Bp-
HIekhe Ha cIyx0ara; IpeMecTyBarbe; BpPIICHE CIyXk0a BO
CHTE YCIIOBH, KaKO M JPYTH BOHPEIHU CHUTYAIHU IPEIH3-
BHUKaHHU CO MOTpeduTe Ha OopOeHaTa TOTOBHOCT HA ApPMH-
jara.

APMHUCKHOT JOJaTOK Ce€ TpecMeTyBa BO BHCHHA Ha
30% oz ocHOBHaTa IjiaTa Copes YMHOT U JIOJDKHOCTA.

Unen 150

JlomaTokoT Ha OCHOBHATA IUIaTa 3a clieln(pUYHa BOCHA
ciyx0a mpumnara 3a BplIeme ciayx0a Ha JIeTauyl U JpyT Jie-
TAuKHd MEpPCOHAN, BO3AYXOIUIOBHO TEXHHYKH IIEPCOHAI,
NPUNAIHAIA HA CHEUUjaHd €AWHHLM, TPaHHYapH HIH
JIPyTH TOCEOHM CIICIMjaJHOCTH OJ OCOOCHO 3HAYCHE 32
Apwmujara.

JonaTokoT ox cTaB 1 Ha OBOj WiIEeH ce BpeaHyBa co 00-
JIOBH, U TOA!

- ox 50 mo 500 Goxa 3a yneraunte (OCBEH MIJIOTUTE) U
JIPYTHOT JIETA4YKH MEPCOHAJ, BO3IYyXOIUIOBHO TEXHUYKHUOT
[epCOHAN, IPUMAAHULNNTE Ha CIIENUjaHATe SANHULH, I'pa-
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HUYAPUTE WM PYTUTE MOCEOHU CIELHjaTHOCTH 01 0co0e-
HO 3HauYeme 3a ApMHjara, BO 3aBUCHOCT O] JOJDKHOCTA U
YCIIOBUTE MOJ KO C€ BPIIH CIyx0ara u

- o1 500 mo 800 Goma 3a MHIIOTHUTE, BO 3aBHCHOCT O
CTENEHOT Ha CTpy4YHaTa U O0pOeHaTa 0CrocoOEHOCT, BUJOT
Ha BO3AYXOIUIOBOT HAa KOj MWJIOTOT JIETa U YCJIOBHUTE O]
KOHM C€ BPIIN JIOJDKHOCTA.

3a BpLIEH¢ HA MHCTPYKTOPCKA JOJKHOCT, HACTaBHUY-
Ka JIOJDKHOCT WM TIPOOHU JICTOBH, HA JIETAYUTE UM IIPHIIa-
ra ¥ mocebeH moaaTok Bo BucuHa 10 30% o1 6010BUTE OII-
pElleNieHu 3a KaTeropujara Ha cTpy4Ha u 6opOeHa ocroco-
OCHOCT Ha JIETa4OT M BHIIOT Ha BO3JYXOIUIOBOT Ha KOj ce
BpLIM HWHCTPYKTOPCKAaTa WM HAaCTaBHUYKATA JOJDKHOCT,
OJIHOCHO Ha KOj € U3BPILIEH MPOOHHUOT JIET.

Ynen 151

JloaToKoT Ha OCHOBHATA IUIAaTa 3a BPILICHE CIy)K0a
M3JI0KEHA HA BUCOK PU3HMK INpHIara 3a pabora H3JI0XKeHa
Ha OIACHOCT MO JKMBOT, MOXKHH TOBpEIH, 3a00yBama U
WH(EKIMH, BO YCIOBU Ha Biara, Oy4yaBa, BUCOYHMHA, Mpa-
LIMHA, 3pavyeme, TeMIeparypa, 4aj], yrnoTpeda Ha XeMuKa-
UM, padoTa 1oA 3eMja, 3aTBOPEH MpPOCTOp 0e3 MPHUpPOTHO
OCBETJIyBamke W APYTH CIMYHH CHEHM(DUIHNA MOTEIIKU yC-
JIOBH 3a paborTa.

Jonaroxor on cTaB 1 Ha OBOj uJieH ce BpeaHyBa co 00-
noBu 1 Toa ox 10 mo 100 6012 BO 3aBUCHOCT OJI JOJKHOC-
Ta ¥ yCJIOBUTE MOJ] KOU CE BPIIIH.

Ynen 152
JlonaTokoT Ha OCHOBHATA IUIaTa 32 BPIICHE TPYIHA
ciyx0a rpumnara 3a ciry>k0a BO €IUHHIIM 3aKIy4HO CO Opu-
raja u ce BpeaHyBa co 6oxoBu u toa ox 50 no 100 Goxa,
BO 3aBHCHOCT OJI JTOJDKHOCTA.

Unen 153
JlomaTtokoT Ha OCHOBHATA IUIATA 33 MOCCOCH CTEICH Ha
o0pa3oBaHKe YTBPICH CO aKTOT 3a GopmMaiija Ha Apmuja-
Ta ce BpeHyBa co 0OJJOBH U TOA!

1) 3a mostokeH npaBocyaeH ucnut - 40 6oxa;

2) 3a MarucTparypa WiIHM CHeLujaau3aiuja 3a KOMaH-
JHO-IITa0OHM HoJKHOCTH - 50 00/4;

3) 3a cnenujanuzaiyja BO 3ApaBCTBEHa AejHOCT - 90
6onma u

4) 3a TOKTOpAT Ha HAyKH WJIM IIKOJNA 32 HAI[MOHAIHA
onbpana - 100 607a.

JlopaTokoT Ha maraTa o] CTaB 1 Ha OBOj WICH IpHUIa-
fa caMo IO eJlHa OCHOBA.

Unen 154
JlonaTokoT Ha OCHOBHATa IUIaTa 3a 3aCTallyBamke O]l
wieH 83 Ha OBOj 3aKOH ce IMpecMeTyBa Bo BucHHA Ha 10%
0]l OCHOBHATa IUIaTa CIOpPEA YMHOT M JOIDKHOCTA KOja JIU-
LETO ja 3acTaIlyBa.

Unen 155

[ToceOHuTEe CrenUjaTHOCTH O OCOOCHO 3HAuYCHE 3a
Apwmujata, paboTHUTE MecTa (OJDKHOCTH) U BUCHHATA Ha
HM3HOCOT Ha JIOJATOKOT Ha IiaTta ox wieHoBute 150, 151 u
152 Ha 0BOj 3aKOH BO 3aBUCHOCT OJ] YCIOBHUTE II0J KOU C€
BpIIAT TOJDKHOCTUTE, HA MPEJIOT HA HAYAIHUKOT Ha [ eHe-
panmmutaboT Ha ApMujaTa, CO MPABUIHHUK I'M YTBPIyBa MH-
HHCTEPOT 3a of0paHa.

Yinen 156
JlogaTonuTe Ha OCHOBHATA IjIaTa o wieHoBuTe 150 1o
154 Ha 0BOj 3aKOH MefyceOHO He ce UCKIIyuyBaar.

Ynen 157
Odurepure co reHepaliCKi YNHOBH, NTOKPaj 0JaTOLH-
T€ Ha OCHOBHATa MJjara oj wieHosure 149 1o 153 Ha 0BOj
3aKOH, MOXKaT Jia OCTBapar MpaBO U Ha MOCEOCH I0JaTOK
3apajyd BpLICHE HAa CTPY4YHH paboOTH 3a OpraHu3Mpame,
[IOJIrOTBYBakhE U KOMaHlyBame co ApMHujara.

Jonarokor o cTaB 1 Ha OBOj 4WieH ce BpeaHyBa BO 00-
JIOBH BO 3aBUCHOCT 0J] YHHOT U Toa ox 50 no 800 Goxa.

BucuHara Ha M3HOCOT Ha JOJAATOKOT O] CTaB 2 Ha OBOj
4JIeH TO YTBPyBa MUHHUCTEPOT 32 o10paHa

Unen 158

Bpennocra Ha 6070T 3a 1Iata Ha HPO(ECHOHATHHUTE
BOJHUIIM M BOEHHM CTapeIlMHU MPETCTaByBa KOIUYHHKOT
Mel'y MECeYHHTE BKYIIHH CPEACTBAa HAMEHETH 3a IUIATH U
HaJIOMECTOIH HA IUIATUTE 32 MPO(ECHOHATHUTE BOJHHUIN H
BOCHHU cTapennHu ode3benenu on byyeror Ha PenyOnuka
MakeznoHyja ¥ BKyIHHOT Opoj OomoBM 3a IUIaTa M HAJlO-
MECTOLM Ha IUIaTa Ha MpoeCHOHATHUTE BOJHUIIN U BOCHH
CTapelIMHN Ha KO MMaaT MPaBo COTTIACHO CO OBOj 3aKOH .

0) HapomecTouu Ha miara

Unen 159

IIpodecronaneH BOjHUK U BOSH CTapelIMHA UM MPABO
Ha HAJJOMECTOL Ha IUIaTa 3a BpeMe Ha OTCYCTBO o[ pabo-
Ta U TOa: 32 BpeMe Ha IOJUIIEeH 0AMOp, OojenyBame, Ope-
MEHOCT, parame U MajudHCTBO, Hera Ha JieTe, IpeKBaTnu-
Kalldja W JOKBaTU(HKALM]ja, CTPYYHO OCIOCOOYyBame M
YCOBpLIYBakhe, KAKO M jaByBambC HA MMOKAHW HA CYACKH U
JIPYTH OPTaHu.

Unen 160
HanomecTokoT Ha IuiaTa 3a BpeMe Ha KOPUCTEHE FOAu-
IICH 0JMOpP Ha MPOQeCHOHaTIeH BOJHUK U BOCH CTapEIIHA
€ BO BICHHA HAa OCHOBHATA IUIATa M JOAATOKOT Ha IIaTa Ox
uaeH 153 Ha 0BOj 3aKOH Koja OH ja IPUMMI BO TEKOBHHUOT
Mecer kora 61 6ui1 Ha paboTa.

Unen 161

HanmoMecToKOT Ha mjiata 3a BpeMe Ha OTCYCTBO O] pa-
6ota mopanu GosenyBame Ha MPO(HECHOHATHHOT BOJHUK U
BOEH CTapelInHa H3HecyBa:

- 3a OosenyBame 10 ceayM jeHa - 70%;

- 3a OoneayBame 10 15 JeHA MOYHYBajKH O] MPBHOT
JieH Ha OonenyBameTo - 80% u

- 3a OonenyBame 10 60 neHa 3a cure aeHosu - 90% ox
laTata Ha Npo(eCHOHATHAOT BOJHUK U BOEH CTapelInHa
UCIUIaTeHA BO MIPETXOJHUOT Mecell.

3a npodecnoHanHu 3a0oiyBama U MOBpeau Ha padora,
HA/IOMECTOKOT ce yTBpayBa Bo BucuHa o1 100% ox ocHo-
BUIIaTa YTBPJEHA BO CTaB | Ha OBOj WiIEH.

Unen 162
HanomecTokoT Ha miaTa 3a BpeMe Ha OTCYCTBO O pa-
60Ta mopaau OGpeMeHOCT, parame U MajunHCTBO, Kako U 3a
Hera Ha JIeTe W jaByBame Ha ITOKAaHW Ha CYACKH H JPYTH
OpraHu Ha MPO(ECHOHAIHHOT BOJHUK M BOCHHOT CTapeIIH-
Ha, € MCT KaKo U 3a JIP’KaBHHUTE CIy KOCHUIIN.

Ynen 163

HagomecTokoT Ha maTa 3a BpeMe Ha OTCYCTBO OJ pa-
60Ta mopanu npekBanuduKanyja u JOKBaIU(UKAIMja U
CTPY4YHO OcIoco0yBame W yCOBPIITyBame Ha Koe IpodecH-
OHAJICH BOJHUK M BOEH CTApCIIMHA € YIATeH 3a MoTpeduTe
Ha ciry>k0aTa € BO BUCHHA Ha OCHOBHATA ILIAaTa U J0AATO-
KOT Ha I1aTara of wieH 153 Ha 0BOj 3aKOH KoOja ja npumai
MpeJ] yIaTyBamkeTo Ha MpekBanuuKanuja u JoKkBanudu-
Kal[ja, OAHOCHO IIpe]] 3aMUHYBAbEe HA CTPYUYHOTO OCIIOCO-
OyBame U YCOBPIIyBambe.

B) JIpyru HagoMecToH

Unen 164
[IpodecronaneH BOjHUK M BOSH CTapelIMHA UMa IIPABO
Y Ha IPYTH HaJJIOMECTOIH U TOA 3a:
- TPOIIONH 33 KOPUCTEHE BO3MJIO BO JIMYHA COICTBE-
HOCT 3a CJIyXOeHH 11eITH;
- cenuaOeHH TPOLIOLH;
- 00poK;
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- TPOLIOIM 3a MOrped BO CiIy4aj Ha CMPT Ha YICH O
HETOBOTO MOTECHO CEMEjCTBO (OpaveH Jpyrap, aena poje-
HH BO Opak WM HaaBOp 0] Opak, MOCHHOIM, IIOCBOCHH Jie-
12 ¥ JIela 3eMCHH Ha H3/P)KyBambe) 1

- ITeTa Npu CJIEMCHTApHU HEIOT'OAU.

BucuHata Ha HAJIOMECTOLUTE OX cTaB | Ha OBOj 4JCH,
MOCTANKaTa i HAYMHOT Ha PacIpe/IeTyBambeTo Ha HaJIoMec-
TOLIMTE CE MCTU KaKO M 3a APIKABHHUTE CIyKOCHHUIIH.

Unen 165

Boeno nuie uma npaBo Ha eIHOKpATEeH Hapu4yeH HaJo-
MECTOK BO CITy4aj Ha IOBpPEJa ¥ OLITETYBame Ha OPraHM3-
MOT aKoO:

1) BO BpiICHE Ha City)k0aTa MM BO BPCKa CO BPIICHE
Ha ciyx0ara Bo Mup 0e3 HeroBa BHHA 3100WJI paHa MU
MOBpe/a Ma MOopaay Toa HACTaHAJO OIITETYBame Ha opra-
HHU3MOT of HajMauky 20% u

2) ©e3 HeroBa BHHA HACTAHAJIO OIITETYBAkE HA OPraHU3-
MoT ox1 HajMaiKy 20% mopaau GoJiecT TO HacTaIlluia WiIn
ce BJIOIIMIIA, KaKO HETMOCpeIHa ITOCIIeNIA O] CITyxKOarTa.

Heb6pexHocTa, 0THOCHO HEBHUMAHHETO HE Ce CMeTa 3a
BHHA BO CMHUCJIa Ha CTaB | Ha OBOj WICH.

CTeneHOT Ha MOBpela W OIITETYBamke Ha OPraHU3MOT
ro YTBpJyBa BOCHO JIeKapckarta KoMUcHja o wieH 191 Ha
OBOj 3aKOH.

Hanmomecrokot ox ctaB 1 Ha OBOj WiIeH 3aBHCH O] CTe-
MIEHOT HA OLITETYBAKETO HA OPraHM3MOT U C€ OIIPEAeIyBa
BO BHCHHA O] ¢[IHA IIOJIOBHHA 0 AECET NPOCEYHH IUIaTH
UCIUTATeHU BO MUHHCTEPCTBOTO 32 00paHa 3a MOCIEIHU-
OT Mecel] IpeJ HacTaHyBame Ha IOBpelaTa W OIITETyBa-
HCTO HA OPTraHU3MOT.

[To6nKCKN MPOMUCH 32 HAYMHOT M IOCTAlKaTta 3a oc-
TBapyBame Ha €THOKPATHUOT NMapuieH HaIOMECTOK M He-
roBaTa BUCHHA JOHECYBa MUHHCTEPOT 3a oJ0paHa.

[TapryHHOT HAZOMECT 3a TEJECHO OIITETYBahE O] CTaB
1 Ha oBOj wieH ce 00e30emyBa o1 cpeacTBata Ha MUHHC-
TEPCTBOTO 32 0/10paHa.

Unen 166

[IpodecronaneH BOjHUK M BOSH CTapelIMHA UMa IIPABO
Ha HAJIOMECTOK Ha TPOIIOIHU 33 OJBOCH JKHBOT O] CEMEjC-
TBOTO.

[TpaBoTO Ha HAJOMECTOK Ha TPOLIOIUTE 33 OJBOCH KU~
BOT C€ OCTBAapyBa aKo MPOPECUOHATHUOT BOJHUK U BOCHH-
OT CTapelIrHa Mopaay MOTPeOUTe Ha CITy)KOaTa XKHUBEES OJ-
BOCHO OJ1 TIOTECHOTO ceMejcTBO (OpaueH apyrap M Jena)
noseke of 30 aeHa.

BucuHara Ha HaZOMECTOKOT O] CTaB | Ha OBOj 4JCH,
MOCTaNKaTa ¥ HAYMHOT Ha paclpe/ieNlyBambe Ha HaJOMECTO-
KOT C€ MCTH KaKo U 3a JIPXKaBHUTE CITY KOCHHIIH.

HamoMecTOKOT Ha TPOIIOLUTE 338 OJBOCH JKUBOT M Ha-
JIOMECTOKOT Ha TPOLIOIMTE 3a 3aKylHHHA Ha CTaH Mery-
ceOHO ce MCKITyYyBaar.

Ynen 167

[IpodecronaneH BOjHUK ¥ BOSH CTapelIMHA UMa IIPABO
Ha HAaJJOMECTOK Ha TPOLIOLH 33 MPEBO3 10 M O PabOTHO
MECTO, IOKOJKY He € OpPraHW3WpaH MpeBO3 O] CTpaHa Ha
MuHHCTEPCTBOTO 32 010paHa, U Toa:

- KOra )XMBee U pabOTH BO UCT TapHU30H , 33 OAJajIeye-
HOCT TIOTOJIeMa Of 2,5 KM - BO BHCHHA Ha MECEYCH OHIIeT
3a HajeBTHHOTO MPEBO3HO CPEJICTBO OJ1 jaBEeH cOo00pakaj BO
TapHU30HOT U

- KOra )XHBee BO €/icH, a pabOTH BO PYT FapHHU30H, MPH
IITO HE OCTBapyBa IPaBO HA HAJJOMECTOK Ha TPOILIOIH 3a
OJIBOCH XMBOT - BO BUCHHA Ha CTBAPHUTE TPOILOLH 32 IIpe-
BO3 3a HAjeBTUHOTO IIPEBO3HO CPEICTBO OX jaBEH COO0Opa-
Kaj Koe OBO3MO)KYBa HaBPEMEHO MPUCTUTHYBAamE M 3aMU-
HyBame 0]l paboTa, HO He IOBEKe O]l BUCHHATA Ha HAMI0-
MECTOKOT 32 OJIBOCH XKHBOT.

HangomecTokoT Ha TpomonnTe 3a MpeBo3 o1 cTaB 1 Ha
0BOj WIEH Ipumara caMo 3a JICHOBUTE Kora npodecuoHa-
HHOT BOJHUK U BOCHHOT CTapellnHa ¢ Ha paboTa.

[MpodecoHaTHUOT BOJHUK W BOEH CTapeliMHA HMa
[paBO Ha HAJOMECTOK HAa TPOLIOLHUTE 3a MPEBO3 KOra ¢
YOaTeH Ha JIeKapCKU Mperiea 3apad yTBpAyBambe Ha
3[paBCTBEHATa CIIOCOOHOCT 3a BPILICHE CIIyK0a BO ApMH-
jara Wi JeKyBame.

Unen 168

IIpodecroHaNHNOT BOJHIK U BOGHHOT CTapeIlMHa HMa
[IPAaBO Ha HAJOMECTOK Ha MAaTHH, JHEBHU U IPYTH TPOLIO-
M 3a CITy)KOSHO MaTyBamke BO 3¢MjaTa U CTPAHCTBO.

Kako ciryx0eHo maTyBame o cTaB | Ha OBOj WIEH ce
cMeTa CITy)KOCHO MaTyBamke HAaJBOP O MECTOTO Ha padora,
Ha Koe Npo(heCHOHATHUOT BOJHUK U BOGHHOT CTapelLINHa €
yIaTeH 3apajd M3BPIIYBamkbe Ha CIIy)KOSHH 3ajaud 10 Ha-
penda Ha HaJIEKEH CTapellnHa.

AxrtuBHOCTHTE Of WwieH 149 Ha OBOj 3aKOH HE ce cCMe-
TaaT KaKko CIyXOCHO MaTyBambe.

Unen 169

HaoMecTOKOT Ha TPOIIOLUTE 32 CIYKOSHO MaTyBame
Bo PenyGnunkara ondaka:

- HA/IOMECTOK 32 UCXpaHa (IHEBHUIIA);

- HAJIOMECTOK 32 HOKEBAbe;

- HA/IOMECTOK 32 TIATHU TPOIIOIH |

- HA/IOMECTOK Ha JAPYT'H TPOIIOIM HAIpaBeHHU BO
BPCKa CO BPLICHETO HA CITY)KOSHOTO MaTyBambe.

Unen 170

BucuHara 3a HaJJOMECTOKOT 32 MCXpaHa (JHEBHUIIA) ce
YIBpAyBa BO BUCHHA KAaKO U 32 AP>KABHHUTE CIIy’KOCHUIIN.

TpormonuTe 3a HOKEBamke CE€ MPU3HABAAT BO IOJIH H3-
HOC, CHOpEeJ MPUIIOkKEHa cMeTka 3a xoren 1o "B" karero-
puja.

TpomonuTe 3a NaTyBame ce IPU3HABAAT BO BUCHHA Ha
CTBAapHUTE TPOILOLH, JOKOJIKY IIPEBO30T He € 00e30eeH.

Jlpyrure TPOIIOIM HAIPABEHH BO BPCKA CO BPIICHETO
Ha CITy)OEeHOTO TaTyBame KO Ce MPU3HABaaT BO CTBAPEH
M3HOC BP3 OCHOBA Ha NMPUIIOKEHN CMETKH, TH OIpe/ellyBa
MHHHCTEPOT 32 00paHa.

Unen 171

JlHeBHUIIaTa Ce MPeCcMETyBa OJ1 4YacOT Ha TPTHYBamkbE Ha
MpoeCUOHATHAOT BOJHUK U BOCHHOT CTapEIINHA Ha CITYXK-
OCHO MaTyBame JI0 4aCOT Ha BPAKakETO, U TOA:

1. Ilena aHeBHMIa, 3a cekou 24 4aca MOMHHATH Ha
ciny)kOeHO naTyBame, Kako U 3a BPEMETO NOMHHATO Ha
city’)k0eHO MaTyBame Mo0ro o 12 yaca u

2. TlonoBuHa IHEBHMIA 3a BPEMETO IIOMHHATO Ha
ci1y’)k0eHO MaTyBame M0JI0ITo 01 ocyM 10 12 yaca.

Unen 172

Kora 3a Bpeme Ha ciry)k0eHOTO natyBame € 00e30e1eHO
0ecIIaTHO CMECTYBale M HCXpaHa, MPOPEeCHOHANICH BOj-
HUK U BOEH cTapelirHa uMmaaT npaso Ha 20% ox BUcuHATa
Ha JIHEBHHIIATA.

Ynen 173

Bucunara Ha QHeBHMIATa 3a CIy)KOGHO NaTyBame BO
CTPAHCTBO, IIOCTANKaTa U HAUYMHOT Ha paclpeelyBame Ha
JHEBHHIIATA CE€ YTBPAYBa Ha MCT HAUYMH KaKo W 32 JpiKaB-
HUTE CITY>KOCHUIIH.

Unen 174

[Tokpaj HamoMecTOKOT Ha Iuiata of wieH 163 Ha 0Boj
3aKOH, Ha NpodecHoHalleH BOJHUK ¥ BOEH CTapelInHa KOj €
ylnaTeH Ha CTPY4HO OCHOCOOYBame€ M YCOBpILYBame 3a
notpedute Ha ciyxbara, My ce 00e30enyBa u:

- HaJIOMECT Ha TPOILOLHTE 32 CMECTYyBake U MCXPaHa,
JIOKOJIKY € yTaTeH HaJBOp OJ MECTOTO Ha J>KUBECHE, a
CMECTYBamE€TO U UCXpaHaTa He ce 00e30e1eHH;

- HaJOMECT Ha TPOUIOIHWTE 3a NMPEBO3 3a Joarame H
Bpakame 10 MECTOTO Ha CTPYYHOTO OCIIOCOOYBame U yco-
BpIIyBame U TOa JOKOJKY CTPYYHOTO OCHOCOOyBame U
YCOBpIIIyBamke € BO PemyOnnkaTa - HaJOMECT 3a TPOIIOLH
3a €IHO MaTyBame BO MECELOT, a JOKOJIKY € BO CTPaHCTBO
- HaJIOMECT 3a TPOIIOLH 32 €IHO MaTyBambe 33 CEKOM IIECT
Mecena 1
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- HaJIOMECT Ha TPOLIONHU BO BPCKA CO CTPYYHOTO OCIIO-
co0yBame U ycOBpIIyBame ( M3pabOTKa Ha MarkucTepCKH,
JOKTOPCKHU ¥ JPYTHU 3aBPIIHHU TPYJIOBH, Ha0aBKa Ha CTPY-
Ha JIMTepaTtypa W APYTHW CTBApHU TPOLIONH BO BPCKa CO
CTPY4HOTO OCIIOCOOYBaIbe U yCOBPILIYBAE).

Jlokonky e 06e30e1eH0 OeCIIaTHO CMECTYBambe U UC-
XpaHa Ha Npod)eCHOHAJICH BOjHUK M BOSH CTapellfHa yIia-
TEH 3a MOTPeOUTE Ha CITy:)K0aTa Ha CTPYYHO OCIIOCOOYBamE
U ycoBpllyBame BO Pemy6Omukara my npunara u 20% on
JHEBHHIIATA 3a CIyOeHO MaTyBame 3a npsure 30 1neHa, a
10% mnocie TpueceTTHOT JeH. JJOKOJKY CTpy4HOTO OCHO-
co0yBame M YCOBPILYBalkE € BO CTPAHCTBO, MPOecHoHa-
JIeH BOJHMK M BOCH CTapelllHa MMaaT IpaBo Ha JHEBHHUIIA
3a CIIy’)KO€HO IaTyBamke BO CTPAHCTBO BO BHUCHHA KaKko M
JIp)KaBHUTE CITYKOSHHIIN.

Ha npodecuonanes BOJHUK U BOEH CTapelIMHA KOj €
yIaTeH Ha CTPYYHO OCIOCOOYBame M YCOBDIIYBAE 3a
norpebure Ha ciyx0arta Koe Tpae nonoiro on 30 geHa He
My Ipurara HaJOMECTOK Ha TPOIIOLUTE 32 OJJBOCH JKHBOT.

Unen 175
3a y4ecTBO Ha CTPYYHHU KOHIPECH, CUMIIO3MYMH U Ce-
MHHApY BO 3€MjaTa U BO CTPAaHCTBO HA KOM € yIaTeH MO
norpeba Ha ciyx0ara, Ha BOEH cTapelldHa My Hpumnara
HAJIOMECTOK Ha TPOIIOIH 32 MPEB03, CMECTYBAbE, UCXPaHa
1 1oceOeH HaJOMECTOK 32 YUeCTBO (KOTH3AIH]a).
3a y4ecTBO Ha CTPYYHH KOHIPECH, CUMIIO3MYMH U Cce-
MHHApH BO 3eMjaTa H BO CTPAHCTBO Ha KOW BOSHUOT CTape-
[IMHA YYECTBYBa MO CBOE Oapame, He My MpHIaraar Hauo-
MECTOLIUTE OJf CTaB | Ha 0BOj WIEH.

Unen 176

Ha npodecronasieH BOJHUK U BOEH CTapelIMHA KOj CO
OCEOHO aHTaXUpPambe U KBAJIUTET BO M3BPIIYBaHETO Ha
paboTara ke ocTBapu OCOOEHM pe3ylTaTH BO CIyx0Oara
MOJKe Jla My ce JOJeNH ITapiYHa Harpaaa BO U3HOC 0 JIBE
HETOBH IITaTH.

3a mapu4HaTa Harpaja oj cTaB 1 Ha 0BOj WIEH A0 BU-
CHHA Ha eIHa IIIaTa OMTydyBa HAYalHMUKOT Ha [eHepai-
mtaboT Ha ApMmujara, a 10 BUCHHA Ha JIBE TUIATH OJIy4yBa
MHHHUCTEPOT 3a 00paHa.

IMobmuckn KpuTepuyMH 3a AOJENyBame Ha MapHYHA
Harpaja oJf CTaBoBUTE | M 2 Ha OBOj WIEH yTBpAyBa MH-
HHCTEPOT 3a of0paHa.

Ynen 177
3a BpeMe Ha WTPajK, MpoPEecCUOHANCH BOJHUK U BOEH
CTapellliHa “Ma IpaBO Ha Iuiata BO BucuHa ox 60% of
IaTara ITo ja MPUMHUI MPETXOIHHOT MECEII.

Ynen 178
Jlozieka Tpae OTCTpaHyBameTO OJ] Clyxk0a, mpodecuo-
HaJICH BOJHUK M BOCH CTapelllMHa WMa MPaBO Ha IUIaTa BO
BucuHa o1l 60% oJ mociieaHaTa UCIUIaTeHa TuIaTa mpeJ mo-
BE/lyBambETO Ha TUCIUIUIMHCKATA TIOCTAIIKA.

Unen 179
Bo ciy4aj Ha mpecTaHOK Ha pabOTHHOT OJJHOC IOPaIH
MEH3HOHKpambe, MPo(ecHoHaNICH BOJHUK U BOCH CTapelIn-
HAa MMa MPaBO Ha €IHOKPATeH HAJOMECTOK BO BHJ HA HC-
MpaTHUHA.
HanomecTokoT oz cTaB 1 Ha OBOj 4JICH € MCT Kako U 3a
JIp)KaBHUTE CITYKOCHHIIN.

r) [Iapuyunu HafiOMeECTOHM BO CJIy4Yaj HA CMPT HA BO-
€HO JIuIe

UYnen 180
[IpodecronaneH BOjHUK M BOCH CTapelInHa, KOj BO Bp-
LIele Ha ci1yk0ara ke ro 3aryOu )KMBOTOT MJIM Kaj KOTo Ke
HacTanu CMpT Of 3400MeHa paHa, MMoBpena, OXHOCHO 00-
JIECT TOJT YCJIOBUTE OJf WiICH 165 Ha OBOj 3aKOH, K€ ce TOor-
pebe co oaaBame BOCHH IMOYECTH, HA TPOLIOK Ha MUHHC-
TEPCTBOTO 32 0J10paHa.

Kako morpeOHu Tporionu, BO CMHCIA Ha cTaB | Ha OBOj
YJIeH, ce NPU3HABAaT TPOLIOIMTE 32 IIPEBO3 HA MOYHMHATHOT
O]l MECTOTO Ha HACTaHYBame HA CMPTTA JJO MECTOTO Ha II0T-
pebyBameTo, CaHAaKk CO OmpeMa M BEHeEll, 'POOHO MecCTo,
HaJArpoOHa Mjo4a M CIIOMEHUK W APYTU TPOUIOLW CTOPEHU
€O TpaJULIMOHAJIEH BepCcKU 00MYaj 3a BpeMe Ha 1orpedor.

Ha cemejcTBOTO Ha BOEHO JHlle Off cTaB | Ha OBOj 4ieH
My MpuIara eJHOKpaTeH MapHueH HaJIOMECTOK BO BUCHHA
Ha BKYIHHOT M3HOC OJl OCTBApPCHHUTE JBaHACCET IUIAaTH Ha
IMOYHMHATHOT BO mocieanuTe 12 mecerna.
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BucuHara Ha HaJOMECTOKOT Ha MOTPeOHUTE U IPYTH TPO-
roi (CaHAaK co OIlpeMa M BEeHell, TPOIIOIUTE 3a MPEBO3 Ha
MOCMPTHHUTE OCTaHKH OJ] MECTOTO Ha HACTaHYBAamC HA CMPTTA
JI0 MECTOTO Ha morpe0yBambe U JPYr! TPOLIOIM CTOPSHH CO
TpaJMIIMOHATIEH 00MYaj 3a BpeMe Ha morpeoT) 3a MUTOMEI]
Ha Boenata akaneMuja 1 JIMLe Ha CTPYYHO OCIOCOOYBame U
YCOBpILYBa€ 32 MOJ0GHIEPH U OUIIEPH KOj BO BPLICHE Ha
ciyx0bara Ke ro 3ary0u >KMBOTOT WM Kaj KOrO K€ HacTamnu
CMpT O 3700MEHa paHa WK MOBpeJa OJHOCHO OOJeCT IO,
ycloBuTe of WwieH 165 Ha 0BOj 3aKOH, H3HECYBA IIET TIPOCed-
HHM MECEYHH HEeTO IUIaTH 10 pabOTHUK Ha HUBO Ha PerryOnu-
KaTta o0jaBeHH oJ] JIprkaBHUOT 3aBOJI 3a CTATHCTHKA BO IOC-
JIGZIHUOT MECell MpeJ] HACTAIyBabe Ha CMPTTA.

Ha cemejcTBOTO Ha BOSHO JIMILIE O/ CTaB | Ha 0BOj WieH
My Ipunara eqHOKpaTeH MapuueH HaJOMECTOK BO BHCHHA
Ha IeT NPOCEYHU MECEUHH HEeTO miaTH ( of cTaB 1 Ha OBOj
YJieH) 10 pabOTHUK Ha HUBO Ha PemyOnukara o6jaBeHu of
JIp>kaBHHOT 3aBOJ 332 CTATUCTHUKA BO IOCIEIHUOT Mecel]
Hpe] HACTAIyBamkbe HAa CMPTTA.

BucuHarta Ha HaJOMECTOKOT Ha MOTPEOHHTE U IPYTH
TPOILIOIM 33 BOJHUK Ha CIIy>KeHe Ha BOGH POK M HA BOCH
0OBp3HUK BO pe3epBa KOra ce Haora Ha BOeHa BexOa U
npyru ¢popMu Ha 00yka BO ApMHjaTa WIM Ha ONpeIeTICHU
BOCHU JIOJDKHOCTH BO BOjHA, KOj K€ IO 3aryOH >KHBOTOT
WM Kaj KOj K& HAacTamk CMPT O/ 300MeHa paHa WM TOB-
pena, ofHOCHO 0OJIeCT MoJ ycaoBUTE OJ] WieH 165 Ha 0BOj
3aKOH, KaKO0 ¥ BUCHHATa Ha eTHOKPAaTHUOT MapHyeH HaIo0-
MECTOK IITO My IIpUIara Ha HETOBOTO CEMEjCTBO, CE OCTBa-
pyBaar coryacHo co 3aKOHOT 3a of0paHa.
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Pemenue 3a riatu, HaJOMECTOLM Ha IUIATH U JIPYTH
HaJOMECTOIM Ha MPO(ECHOHATHUTE BOJHULH, IOAO(HUIe-
pu 1 odHLepH, KaKo U pelIeHne 3a MapHIHUTEe HaJIOMECTO-
1 ox wieHoButel80 u 181 Ha 0BOj 3aKOH JOHECYyBa MU-
HHUCTEPOT 3a 0A0paHa UM OJ] HETO OBJIACTEHO JIULIE.

ITpoTuB pemenneTo ox cTaB | Ha OBOj WIEH BO POK O
0CyM JIeHa MOJKe J]a Ce TI0J{HECe Jkaba 1o BTOpOoCTeNeHaTa
KOMHUCH]a o7 uiIeH 34 craB 3 Ha OBOj 3aKOH.

XII. CTAHBEHO OBE3BEJIYBAILE
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[IpodecronaneH BOJHUK U BOEH CTapelinHa 3a BpeMe
Ha BpLIEHE CiIy’k0a BO ApMHjara UMa IPaBoO Ha KOPUCTeE-
e Ha CIyXOCH CTaH.

ITo uckmy4ok ox craB 1 Ha 0BOj WieH, NpodecuoHaIeH
BOJHUK U BOEH CTapelIMHa KOj MMa CTaH BO JIMYHA COIIC-
TBEHOCT CTEKHAT OJ BOCHHOT CTaHOECH (hOHJ HeMa IIPaBoO
Ha KOPHUCTEHE Ha CIIy)KOCH CTaH.

3a KopuUCTeme Ha CIIy*KOSHHOT cTaH, IpodecroHanex
BOJHHUK M BOSH CTapellIMHa I1aka HaJOMECTOK.

[MoGnuckn mpoIucH 3a yTBPAYyBamkbe Ha KPUTEPUYMHUTE,
MepHiiaTa 1 IocTankaTa 3a JoAeNyBamke Ha CIIyKOeHHU cTa-
HOBH U 3a ONpEeNyBame Ha BICHHATA HAa HaJTOMECTOKOT
3a KOPUCTEhE Ha CIY)KOCH CTaH JOHECYBa MHUHHCTEPOT 3a
onbpaHa.
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IIpodecronaneH BOjHUK U BOCH CTapelldHa Ha KOj BO
MEpUO/ OJ TIET TOIMHH Ha BpIICHE CIyk0a Bo Apmujara
He My € 00e30e/IeHO KOPHCTEeHE Ha CIy)KOCH CTaH, MMa Ipa-
BO Ha HAJIOMECTOK Ha TPOIIOIUTE 32 3aKyITHUHA Ha CTaH.
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ITo uckmy4ok ox craB 1 Ha 0BOj WwieH, NpodecuoHaIeH
BOJHMK M BOEH CTapeuIMHa KOj Mopamd MoTpeduTe Ha
ciyx0aTa € IMpeMecTeH BO IPYro MeCTO Ha BpIICHE Ha
ciyx0aTa BO KO HEMa MOXKHOCT Jla My ce 00e30ean Ko-
PHUCTEHE Ha CIIy>KO€H CTaH, UMa [IPaBO HA HAJOMECTOK Ha
TPOLIOIMTE 33 3aKyNMHHHA HA CTaH O] MPBHOT Mecell Ha
PEMECTYBaBETO.

Bucunara Ha HaJIOMECTOKOT 3a 3aKyIHHHA Ha CTaH He
MOXe J1a Ouje morojieMa Off BUCHHATA HA TPOIIOLUTE 32
OJIBOCH )KHBOT.

[ToGnuckn mponucy 3a onpenenyBambe Ha BUCHHATA Ha
HaJOMECTOKOT Ha TPOLIOLUTE 3a 3aKyIHHMHA HAa CTaH J0-
HecyBa MUHHCTEPOT 32 0/10paHa.
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Ha npodecuonaneH BOJHUK U BOEH CTapelIMHA KOj
criope] motTpeduTe Ha Ciryk0ara e yrnateH Ha ciayx0a Haj-
BOp OJ1 MECTOTO Ha )KHMBEEHE, My ce 00e30e1yBa Kopucre-
BE CIYy)XOCH CTaH WIH IPaBO HAa HAJTOMECTOK Ha TPOIIO-
IIUTe 3a 3aKyIHHHA Ha CTaH, JOKOJIKY HEMa OpPTraHU3HpaH
IIPEBO3, a OAJAJICYCHOCTa € moroyuema of 60 kM.

ITo uckmy4ox of craB 1 Ha 0BOj WieH, Ha podecroHa-
JIeH BOJHUK U BOEH CTapelnHa My ce 00e30eayBa KoprcTe-
B CIIy)KOCH CTaH WITH HAJOMECTOK Ha TPOIIONH 3a 3aKyTI-
HHHA Ha CTaH U [IOKPaj TOa IITO HOCTOM OPraHH3UpaH IIpe-
BO3, JIOKOJIKY IIPHPO/ATa HA paboTaTa HE 103BOITYBA CEKOj-
JHEBHO ITaTyBambEe 10 MECTOTO Ha )KUBECHE.

ITo6nucku mpomucu 3a OCTBapyBame Ha IPABOTO OF
craBoBHTEe 1 UM 2 Ha OBOj WIEH JOHECYBa MHHHCTEPOT 3a
onOpaHa.

XIII. BOEHU ITPETCTABHUIW 1 BOEHU 1 TUBWJI-
HU1 JIMJA BO BOEHU ITPETCTABHUIITBA, BOE-
H MUCHU 1 HITABOBU HA HATO U JIPYT'U ME-
I'VHAPOJHU OPI'AHU3ALIMY 1 BOEHWU EAVUHUIIN
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Boenu mpercraBHuny Ha PemyOnukaTa BO CTPaHCTBO
cc BOGHHUTE aTallléa U YJICHOBUTE Ha BOCHUTE MUCHU BO
CTPaHCTBO CO YHH Majop M MOBHUCOK.

Boenure npercTaBHUNM OJ CTaB 1 Ha 0BOj WIEH UMaaT
JUIIOMATCKH CTaTyC.

MuHHCTEpOT 3a 0A0paHa MOXKE CO pelIeHHe [a YHaTH
BOEH CTapellrHa U IIUBUIIHO JIMIE Ha CIy>k0a Bo ApmujaTa
Jla BpIIM JOJDKHOCT BO BOEGHHM HPETCTABHUIITBA M BOEHU
Mucud Ha PenyOnmukara BO CTpaHCTBO, BO MelyHapOJHHU
OpraHM3aIMy WIX BO Me'yHApOJHU BOCHU SIUHUIIU.

ITo6aucku mponucu 3a paboTa Ha BOGHUTE IPETCTaB-
HUITBA Ha PemyOnukaTa BO CTPAaHCTBO JOHECYBa MUHHUC-
TepoT 3a og0paHa.
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BoenuTe mperctaBHHIM BO CTpaHCTBO of wWieH 186
ctaB | Ha OBOj 3aKOH M BOEHHUTE CTapelIVHU W LUBUIHU
nuna ox wieH 186 craB 3 Ha OBOj 3aKOH MMaar MpPaBO Ha
IUIaTa ¥ HaJOMECTOLH Ha IIaTa COTrJIacHO CO MPOIMCHTE 3a
IU1aTa ¥ HaJIOMECTOLUTE Ha IJ1aTa Ha BpaOOTEHHUTE BO JMII-
JIOMaTCKO-KOH3YJIapHUTE W JPYTHTE NPETCTaBHHUIITBA Ha
PenyGnukaTa Bo CTpaHCTBO.
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[IpodecronaneH BOjHUK ¥ BOEH CTapelIMHA KOj y4ec-
TBYBa BO BeKOOBHU aKTHUBHOCTH, 00yKa U BO XyMaHUTapHU
orepalyyd W MUPOBHH MUCHHU HAJBOP OJ TEPUTOpHjaTa Ha
PemyOnukaTa ¥Ma mpaBo Ha IUIaTa yTBPJCHA COTJIACHO CO
0JlpeI0MTE Ha OBOj 3aKOH, NPaBO Ha OECIIaTHO CMECTyBa-
BE U UCXPaHa U MPaBO Ha CJICTHUBE HAJIOMECTOLH:

a) 32 y4ecTBO BO BEKOOBHU aKTHBHOCTH, O0yKa U BO
XyMaHHUTapHH Ollepalum:

- 30 % on mHeBHUNATA 3a CIyXXOEH IaT BO CTPAaHCTBO
3a nipectoj 1o 30 neHa u

- 30 % ox nHEeBHHUIIATA 3a CIIyKOEH MaT BO CTPAHCTBO U
HaJIOMECTOK 32 OIBOCH JKHBOT OJI CEMEjCTBOTO JIOKOJIKY
[IPECTOjOT BO CTPaHCTBO € noBeke oz 30 jeHa u

0) 3a y4eCTBO BO MUPOBHH MHCHHU:

- 50 % on mHeBHUIATa 3a CIyXKOEH IaT BO CTPAaHCTBO
3a npectoj 10 30 neHa u

- 50 % on nHeBHHMIIATA 3a CIIy’KOEH MaT BO CTPAHCTBO H
HAJIOMECTOK 32 OJBOCH JKHBOT OJI CEMEjCTBOTO JIOKOJKY
IIPECTOjOT BO CTPAHCTBO € noBeke oz 30 neHa.
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[Ipodecronanen BOjHUK M BOEH CTapelIMHA KOj ydec-
TBYBa BO Be:KOOBHHU aKTHBHOCTH, 00yKa U BO XyMaHUTapHU
olepalMi W MUPOBHHM MHCHH{ HaJIBODP OJ T€pUTOpHjaTa Ha
PemyOnukaTa kou TpaaT IIecT Mecela WM MOA0Iro, uMa
MPaBO Ha OTCYCTBO 3apajy MOCEeTa Ha CEMEjCTBOTO BO Tpa-
€mbe 0] CeIyM JeHA 32 CEKOU ILEeCT Mecela IOMHHATH BO
CTPaHCTBO.

OtcycTBOTO Off cTaB 1 Ha OBOj WIEH I'o 0J00pyBa KOMaH-
JTAHTOT Ha BOGHATA €AMHULIA, [I0 UCTEKOT Ha TPETUOT Mecell.

ITaTHuTe TpOLIOLM BO ClIy4yaj Ha KOPUCTEHE HA OTCYC-
TBOTO OJ] CTaB | Ha OBOj WIEH ce Ha ToBap Ha MuHuUcTepc-
TBOTO 3a 010paHa.

XIV. 3JPABCTBEHA U ®U3NUYKA CIIOCOBHOCT
HA BOEHUTE JIMIIA 3A CJIY>XBA BO APMHUJATA
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3a Bpieme ciyk0a Bo Apmujara, npohecHOHATHUTE
BOJHMIIM, BOGHHUTE CTApEIINHH, MHUTOMINTE HAa Boenara
aKaJieMMja Y JIMIaTa Ha CTPYYHO OCIIOCOOYBame U yCOBp-
myBame 3a odumepr H IMogoduIepH HMaaT HIOceOHA
3IpaBCTBEHA U (prU3HYKa CIIOCOOHOCT.

Mepuiara 3a OLEHYBambe Ha IoceOHaTa 3ApaBCTBEHA U
¢u3nuka cnocoGHOCT 3a Ciryk0a BO ApMmujara 'l IpOIH-
IIyBa MHHUCTEPOT 3a O0OpaHa.
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ITocebHata 3apaBCTBEHA CIOCOOHOCT MOTpPeOHA 3a Bp-
Hiewke Ha ciayx0a Bo ApMujara Ha BOCHHUTE JIMLA O]l YICH
190 Ha 0BOj 3aKOH ja yTBpAYBa BOEHO-JIEKapCKa KOMUCH]A
(bopmupaHa 0] MUHKCTEPOT 32 0JI0paHa.

Komucujarta o ctaB 1 Ha 0BOj uiieH JaBa Haoj, OlCHA
U MUCIICHE 3a 3/]paBCTBEHATa CIOCOOHOCT 3a CIIy)kK0a BO
Apwmujata, ¥ T0a 3a:

1) npuem Ha ciyx0a;

2) npoMeHa Ha poJOT, Clyx0aTra U BOCHO-€BUICHIIUO-
HaTa CIIeIHjaTHOCT;

3) npomMeHa Ha GopMaIMCKO MECTO;

4) nocraByBame Ha BOCHO JIMIIE HA JOJDKHOCT IITO Bp-
LIV IUBUITHO JIHIIES;

5) ocnobomyBame O HM3BPIIYBarkbe OAPEICHH JOJ-
’KHOCTH BO CIIy>k0aTa 3a IepHoJ 10 LIeCT Mecela;

6) ocTBapyBame IpPaBO Ha OCJIO0OAYBamE Of YYECTBO
CO JIMYHU CPENICTBa NPU KOPHUCTEHE Ha 3[PABCTBEHU yCITy-
T'H IO OTIYyWITamke 01 ApMujara, MOJ yCIOBUTE YTBPACHH
BO ujieH 19 Ha 0BOj 3aKoH;

7) CTENEeHOT Ha MOBPEAa U OIITETEHOCT Ha OPraHU3MOT
3a OCTBapyBame Ha IPaBO HA eIHOKPATECH MapH4eH Hauo-
MECTOK IHOJ yCJIOBUTE YTBPJICHU BO WieH 165 Ha 0BOj 3a-
KOH U

8) 3aryOyBame Ha 37paBCTBEHATa U (pU3MUYKATA CIIOCO0-
HOCT 3a ciyx0a Bo Apmujara.

HaunHOoT Ha paboTeme Ha BOCHO-JIEKApCKaTa KOMHCH]a
oJl cTaB | Ha OBOj WIEH ro MPONHUIYBa MHHUCTEPOT 32 OJ-
OpaHa.
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dusnukaTa criocoOHOCT 3a ciry’k0a Bo ApMujara Ha BO-
enure juua of wieH 190 Ha 0BOj 3aKOH ja yTBpJyBa KOMH-
cuja opMupaHa 01l MUHUCTEPOT 3a 0J10paHa.

Komucwujata on craB 1 Ha OBOj WieH T'M YTBpAyBa pe-
3yNITaTUTE INTO JIMIATa TH IOCTHTHAJE Ha MpoBepKaTa Ha
¢u3nuKaTa cocoOHOCT MpU MPUEMOT Ha ciIyx0a Bo Ap-
MUjaTa U 32 BpeMe Ha KOHTPOJIHHUTE Mperieqn Ha Gu3mIKa-
Ta MOATOTBEHOCT BO TEKOT HA CIIy’K0aTa.

HaunHoT Ha paboTa Ha KOMHUCHjaTa O CTaB | Ha OBOj
9JIeH IO MPOMHITYBa MHHICTEPOT 33 00paHa.
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Bp3 ocHOBa Ha HaOAOT, OLIEHATA U MHUCIICHETO Ha BOE-
HaTa JieKkapcka komucuja ox wieH 191 craB 2 Touku 1, 6,
7 1 8 Ha 0BOj 3aKOH MHHHCTEPOT 3a 0J0paHa WU O HEro
OBJIACTEHO JIMIE [JOHECYBa PEILICHHE 332 OCTBApyBamEe Ha
MPABOTO Ha BOSHOTO JIMIIE BO BPCKA CO 3[JPABCTBEHATA CIIO-
COOHOCT 32 cityx0a BO ApMujaTa.

Bp3 ocHOBa Ha HAOOOT, OLeHAaTa U MHUCJICEHETO HA BOe-
HaTa JieKapcka komucuja o wieH 191 cras 2 touku 2, 3, 4
1 5 Ha OBOj 3aKOH HAYAITHHUKOT Ha ['eHepammradoT Ha Ap-
MHjara 3a npo(HEeCHOHATHUTE BOJHUIIM U BOCHUTE CTAPEIIN-
HU JI0 YMH KareTaH, a MUHUCTEPOT 3a oJ0paHa 3a odwuiie-
pHUTE CO YMH Majop OO MOJKOBHMK JOHeCyBa Hapenba 3a
OCTBapyBam€ Ha MPAaBOTO HAa BOCHOTO JIMIE BO BPCKa CO
3[paBCTBEHATa CIIOCOOHOCT 3a Ciiyxk0a Bo ApMmujaTa.

IIpoTUB peleHHjaTa, OJHOCHO HapeAOHUTe O] CTABOBHU-
Te 1 U 2 Ha OBOj WIEH MOXE Jia C€ M3jaBH MPHUIOBOP COT-
JIACHO CO 4iIeH 87 Ha 0BOj 3aKOH.
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3a ocTBapyBame Ha IpaBaTa Bp3 OCHOBA Ha WHBAIIM[-
HOCT Hopaju rybeme Ha paboTHaTa CIiocOOHOCT, IPeocTa-
Hata padoTHA CIIOCOOHOCT, TENIECHO OIITETYBAaKkE M HECIIO-
cOOHOCT 3a paboTa Ha BOCHO JIMIIE, OJJIy4yBa Ha/AJIC)KHATA
KOMUCH]a 3a OlleHa Ha paboTHAaTa CIIOCOOHOCT CIIOPE], IIPO-
MUCUTE 32 TIEH3UCKO M MHBAIUACKO OCUTYPYBambe.

Boeno nekapckara komucuja of wieH 191 Ha oBoj 3a-
KOH , BP3 OCHOBA Ha CBOj HAOJ , OL[CHA U MUCIICH:E IO yIIa-
TyBa BOCHOTO JIHIE O KOMHCH]jaTa O CTaB 1 Ha OBOj WICH.
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3a yTBpAyBame Ha 3/[paBCTBEHATa M (pU3HYKATa CIO-
COOHOCT Ha BOCHUTE JIETAYH 33 BPILIEHE Ha JIETAuKa CITyXK-
0a ¥ Ha BOCHHTE KOHTPOJOPH Ha JICTarkhe, MHHUCTEPOT 3a
on0paHa U MUHHCTEPOT HAUIEKEH 3a paboTHTE 01 00JIacTa
Ha BO3IYIIHHOT cooOpakaj ¢popMupaat noceGHa KOMHCH]a.

Komucujata ox crtaB 1 Ha OBOj WieH ja yTBpAyBa CIIO-
cOOHOCTa Ha BOGHHOT JIeTau 3a BPIICHE JIETauKa CIIy)0a
npeJyiara HEroBo PacropeayBambe O JHA BO IpyTra KaTero-
pHja Ha BO3/IyXOIUIOBH, KaKO M ja YTBp/yBa CIIOCOOHOCTA HA
BOCHHOT KOHTPOJIOpP Ha JIETae 33 BPILICEHE HA JOJDKHOCTH
0J1 00J1aCTa Ha KOHTPOJIA HA BO3IYLIHUOT COO0pakaj.

HaunHoT Ha paboTa Ha KOMHUCHjaTa OJ CTaB | Ha OBOj
4JIeH ja NPONHMIITYBa MHHHCTEPOT 3a oJbpaHa BO corjac-
HOCT CO MUHHCTEPOT HAJJICKEH 3a paboTuTe 0o 00jacTa
Ha BO3YIIHHOT COO0paKaj .
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IpodecronaneH BOjHUK M BOEH CTapelllHA € HOJDKEH
Jla ja OAp>KyBa 37paBCTBEHATa U (PU3UUKATa CIIOCOOHOCT 3a
ciryx0a Bo ApMujara.

IIpodecronaneH BOjHUK M BOEH CTapelllHA € TOJDKEH
Jla ce jaByBa Ha KOHTPOJHH HPETJIEAN 3apaiyl YTBPAYBabe
Ha HEroBaTra 3PaBCTBCHA M (DU3MYKA CHOCOOHOCT 3a
cinyx0a Bo Apmujarta.

[ToGnuckn mpomucH 3a CHPOBELYBambe KOHTPOIHHU
3IpaBCTBEHHU Mperied Ha NPOGECUOHATHUOT BOjHUK U BO-
€HHOT CTapelInHa BO BOCHO-3[PABCTBEHUTE YCTAHOBH H 32
OJIp’)KyBam€ W TMPOBEpKa Ha (U3HUKaTa CIHOCOOHOCT 3a
ciyx0a Bo ApMHjaTa JOHECYBa MUHUCTEPOT 3a 0JJ0paHa.

XV.BOEHU JIETAYH, BO3YXOITIJIOBHO-TEXHNY-
KU ITEPCOHAJL, ITAJOBPAHIIN 1 HYPKAUN
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Boenu neraun, BO3AYyXOIJIOBHO-TEXHHYKH MEPCOHAII,
BOEGHU Nas00paHIM U BOCHU HypKadd ce€ BOCHU JIMIA KOU
MMaar eJIHO O] 3BamaTa YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH.

a) Boenu JieTaun
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Boenu nieraun ce BOGHHM CTapeIIMHM KOW MMaaT €JHO
0J1 BOGHO JIETAUKUTE 3Barba YTBPJCHH CO OBOj 3aKOH.
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BoeHno nerayko 3Bame O3HAaYyBa CTpPy4Ha OCIOCOOE-
HOCT Ha WICHOT Ha EKUIIAXOT 3a W3BPIIYBakE HA ONpese-
JICHH JOJDKHOCTH BO BOCHHOT BO3YXOIUIOB BO TEKOT Ha
JIETOT.
BoeHo serauko 3Bame ce CTEKHyBa IO 3aBpIIyBame Ha
LIKOJYBabe, OJJHOCHO CTPYYHO OCIIOCOOYBamke U YCOBPIITY-
BakbE 32 OJIPE/ICHO JICTAYKO 3BAIbE.
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Criopenl BUIOT Ha CTpydYHaTa OCHOCOOCHOCT MOCTOjaT
CJICTHABE BOCHO JICTAUKH 3Bamba:

1) munor;

2) HaBHUTaTOD;

3) onepaTop-HaBUraTop;

4) TexHMYap-OnIepaTop;

5) cnienjanucrt-ieray 1

6) ciymaren-jierau.
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Criopenn BUIOT Ha BO3JYXOIUIOBOT Ha KOj BpILHU JIOJI-
YKHOCT, THJIOTOT MOXeE Jia Ouje:

1) nuor Ha aBUOH (Ha3ByueH-OOpOEH, HU3BYUYCH-00p-
OcH, /103ByUYeH-00pOeH, JieceH O0pOeH, TPAaHCTIOPTEH aBUOH
Y aBHOH 32 OIIITA HAMCHA) U

2) NUWIOT Ha XeluKonTep (TekKOK, CPEeJCH JIieCeH, Oop-
O€H, TPaHCIIOPTEH, W3BHIYBAYKU XEJIUKONTEP MU XEIUKOI-
Tep 3a OMIITa HaMEHa).

[Tunorot Moxe fa ce 3100HMe U CO CIIeIHUBE 3Baba:

1) npoGeH muIoT;

2) MHCTPYKTOD IO JIETakE;

3) HACTaBHUK TIO JICTAE;

4) HHCIIEKTOP TIO JIETAE;

5) npB NUJIOT Ha BO3YXOILIOB ITOBEKECEa U

6) BTOp NWJIOT Ha BO3JyXOIUIOB ITOBEKECE].
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Hawurarop, omnepaTop-HaBUraTop, TEXHAYApP-OHepaTop
U CIIeWjaliCT-JIeTay MOXe Ja ce 371001e U CO 3Bambe:

1) ©HCTPYKTOD;

2) HAaCTaBHUK U

3) npoGeH serau.

Criopen cTpy4Hara OCIOCOOCHOCT M JIOJDKHOCT Koja ja
BpIIM HA BO3JYyXOIUIOBOT BO TEKOT Ha JIETAHETO, CIICIHja-
JIUCTOT-JIeTay MOXe Jia Oune:

1) papuo-tenerpaducr;

2) panuo-pasapcKy U3BHIYyBay;

3) Texuuyap;

4) u3BUIYBa4 3a aTOMCKO-OHMOJIOIIKA XEMHCKU Cpel-
CTBa;

5) apTUIIepUCKH M3BHIYBaY;

6) aecpootorpad;

7) uHxeHep;

8) 1oMakuH Ha BO3yXOIUIOBOT U

9) cnacyBa4 Ha HacTpaJaHu, IOBPEIECHH U PaHETH.

Unen 203
Crope[i CTEIIEHOT Ha CTpy4Hata U OopOeHaTa OCIoco-
OCHOCT BOEHHTE JieTaud (OCBEH CIELHjATUCTUTE-JICTA4H)
ce pacrope/yBaaT BO TPU KaTeropuH: MpBa, BTOpa U TpeTa
KaTeropuja Ha CTpy4Ha u 60pOeHa 0CIIOCOOEHOCT.

Unen 204

Cny>x0eHuTe oJaTOLU 32 BpLIEHE JeTauka cioyx0a Bo
Apmujara ce BIUIIYBaaT BO JIeTauKa KHUIIKA.

[ToGnuckyu HpoNmHCH 3a YCIOBUTE 3a CTEKHYBAambe
Ha BOEHO JIETAUKO 3Bame€, YCIOBUTE 3a paclnopeayBa-
BE BO KaTeropuja Ha cTpyuyHa u OGopOeHa ocmocobe-
HOCT, BpUICHETO Ha JIeTaykaTa cllyx0a cropen mpe-
nopakute u crangapautre Ha HATO u Mefynaponna-
Ta NHMBUIHA BO3QyXoIutoBHa opranusanuja (MIJAO),
neravykaTta o0JieKa U onpema, Kako ¥ 0OJUKOT U COIp-
KUHATa Ha JeTaykaTa KHMIIKA , JJOHECYyBa MHUHHCTE-
port 3a onbpaHa.
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6) BoeHO BO31yXOIJIOBHO-TeXHUYKH NEPCOHAT

Unen 205
[Mpumagauny Ha BOGHO BO3AYXOIIOBHO-TEXHHIKH TIEp-
COHAJl C€ BOGHH CTapelIMHH U NPO(eCHOHAIHU BOjJHULU
KOM UMaaT €IHO OJi BOEHO BO34yXOILUIOBHO-TEXHUYKUTE
3Bama YTBPACHH CO OBOj 3aKOH.

Ynen 206

BoeHO BO3IyXOIUIOBHO-TEXHHYKO 3Bame O3HAYYBa
CTpy4YHa OCIIOCOOEHOCT Ha MPHIAJAHUK Ha BOCHHOT BO3[Y-
XOIUIOBHO-TEXHUYKH TMEPCOHAN 3a OJpXKyBame, 00HOBa U
MOJI'OTOBKA HA BOCHHU BO3/yXOILIOBH.

BoeHO BO03/1yXOMJIOBHO-TEXHHYKO 3BamkhE¢ CE CTCKHYBa
[0 3aBpUIyBamkbe Ha LIKOJIYBamkbE, OJHOCHO CTPYYHO OCIO-
co0yBame U yCOBpLIYBamE 32 OJPEICHO BO3yXOIJIOBHO-
TEXHUYKO 3Barbe.

Unen 207
Criopez; CTENEHOT Ha CTPYYHATa OCIIOCOOSHOCT MOCTO-
jaT CIIeIHUBE BOCHO BO3/IyXOIIOBHO-TEXHHUUYKH 3Barbha:
1) BOEHO BO3/1yXOIIJIOBEH HHKEHED U
2) BOSHO BO3IyXOIUIOBEH TEXHUYAP.

Ynen 208

Criopen cTpydHaTa 0crocoOCHOCT M TOJDKHOCTA Koja ja
BpILIK, BOGHO BO3/1yXOIJIOBHHOT MHXXEHEP MOXKE Ja Ce 3710~
Oue co 3Bame:

1) BOGHO BO3IYXOIUIOBEH HHXKEHEP 3a KOHTpOJIa Ha
KBaJUTETOT U

2) BOSHO BO3/IyXOIUIOBEH HHKCHEP 32 TEXHUYKA MOATO-
TOBKA.

Criopen cTpydHaTa 0crmocoOCHOCT M IOJDKHOCTA Koja ja
BPIIIH, BOCHO BO3IYXOIJIOBHHOT TEXHUYAP MOXKE Ja Ce 3710-
Oue co 3Bame:

1) BOGHO BO3IyXOIUIOBEH HWHCTPYKTOp 3a MpPaKTHYHA
HAacTaBa;

2) BOSHO BO3IyXOIUIOBEH TEXHUYKU KOHTPOJIOP;

3) BOGHO BO3/IyXOIUIOBCH MEXaHH4ap U

4) BOCHO BO3/yXOILJIOBEH MOMOIIHUK MEXaHUYap.

Ynen 209

Ciryx0OeHHUTe TOJaTONH 3a BPIICHE HA BO3TYXOIIOBHO
TeXHHYKaTa cIy>x0a BoO ApMujaTa ce BIMIIYBaaT BO BOCHa-
Ta J03B0Ja 3a paboTa (JIMLIEHLa) HA BOGHUOT BO3AyXOILIOB.

IMobnuckn TPONHCH 3a YCIOBHTE 3a CTEKHYBame Ha
BO3JlyXOIJIOBHO-TEXHUYKO 3Baib€, BPIICHETO HA BO3AY-
XOILJIOBHO-TEXHHUYKATa Ciyxk0a, obyiekara U onpeMaTa Ha
BO3/IyXOINIOBHO-TEXHHYKHOT IIEPCOHAN, KaKO U OOIHKOT U
COZIp’KMHATa Ha BOEHATa J03BoJa 3a paboTa Ha BOEH BO3-
JIyXOIJIOB, JOHECYBA MUHUCTEPOT 3a 0J0paHa.

B) Boenn nagoopanun

Ynen 210
Boenu magoOpaHiin ce BOGHU CTapelInHHU, podecno-
HaJIHY BOJHULIM U BOJHULIM KOU MMAaaT €JHO O] BOEHO-IIa-
JOOpaHCKUTE 3Bama YTBPICHU CO OBOj 3aKOH.

Unen 211
BoeHo mamo0paHcKo 3Bambe 03HaYyBa CTPyYHA OCHOCO-
OCHOCT 3a M3BEJyBale CKOKOBU CO MajoOpaH u oOyka 3a
najo0paHIy.
BoeHo mao0paHCKo 3Bame Ce CTEKHYBA 110 3aBpIIyBa-
BE Ha IIKOJYBame, OJHOCHO CTPYYHO OCIOCOOYBame H
YCOBPILYBAE 32 OAPEICHO MagoOPaHCKO 3BabE.

Ynen 212
Cnopex CTEIEHOT Ha CTPy4HATa OCIIOCOOEHOCT MOCTO-
jat cieHUBE BOCHO MaJ00PaHCKU 3Bamba:
1) yuenuk namoOpanerr,
2) nanoOpanert;
3) nagoOpaHel HHCTPYKTOp U
4) HacTaBHUK I10 11a100pPaHCTBO.

Unen 213

CayxOeHuTe MoOmaTOM 3a BpLICHE Mago0paHCKa
ciryxk0a BO ApmMjaTa ce BIHUIIYBAaaT BO MafoOpaHCKa
KHUIIKA.

ITo6nucku NPONUCH 3a YCIOBUTE 32 CTEKHYBambE Ha BO-
€HO MajgoOpaHCKO 3Bame, BPLICHETO Ha MajoOpaHCKara
cinyx0a, nmagobpaHckara obJieka U ompema, Kako U 00u-
KOT M COZApKMHATa Ha MaJo0paHCKaTa KHUILIKA , IOHECYBa
MHHHCTEpPOT 32 00paHa.

r) Boenn nypkaun

Ynen 214
Boenn Hypka4n ce BOGHH CTapelIdHN U IPO(heCHOHA-
HH BOJHHIIM KOW MMAaT eIHO OJl BOCHO-HYPKAuKUTE 3Bama
YTIBPJEHU CO OBOj 3aKOH.

Ynen 215
BoeHno Hypkauko 3Bame O3HauyBa CTPY4YHa OCIOCOOe-
HOCT Ha BOCHHOT HypKau 3a BpUICHE HA OJPEICHU JI0JI-
YKHOCTH BO €AMHUIIUTE 32 CIELMjalHA HAMEHA.
BoeHo Hypkayko 3Bame ce CTEKHYBa I10 3aBPIIYBambE
Ha IIKOJIYBabe, OJIHOCHO CTPYYHO OCIOCOOYBAE U YCOBP-
LIYBambE 32 OJJPE/ICHO HYPKAUKO 3BamE.

Ynen 216

Criopeq; CTETIeHOT Ha CTpy4YHATa OCHOCOOEHOCT TOCTO-
jaT cleHNBE BOCHO HYPKAaUyKH 3Bamba:

1) yueHHK HypKad;

2) HypKau;

3) moctap Hypkad;

4) HypKau UHCTPYKTOp U

5) HaCTaBHHUK I10 HypKame.

Unen 217
Criopel CTENEHOT Ha CTpy4YHaTa U OopOeHaTa OCroco-
OCHOCT ¥ HYpPKa4yKOTO 3Barbe, BOCHUTE HypKa4yH CE PacIo-
penyBaaTr BO TPH KaTeropuu: MpBa, BTOpa U TPETa KaTero-
pHja Ha cTpydHa U 6opOEeHA OCIIOCOOCHOCT.

Unen 218
Ciry>xOeHnTe MOoIaTony 3a BpIICHE HypKadyka ciyx0a
BO ApMHjaTa ce BIMIIYBaaT BO HypKayKa KHHIIIKA.
TTo6HCKH TPOIHKCH 33 YCIOBUTE 33 CTEKHYBambe Ha BO-
€HO HYpKAauyKO 3Bambe, BPIICHKHETO HA HypKadka CIyx0a,
HypKaudkara o0Jieka U ornpeMa, Kako U OOJHMKOT U COIPIKHU-
HaTa Ha HypKadyKaTra KHHUINKA , JTOHECYyBa MHHHCTEPOT 3a
onbpana.
Unen 219
PenieHue 3a goaeyBambe BOCHO JICTA4YKO, BOCHO BO3-
JyXOIJIOBHO-TEXHHYKO, BOCHO Mag00pPaHCKO U BOCHO HYp-
Ka4Ko 3Bambe, KaKO M PEeICHUE 3a PacIopenyBambe BO Ka-
TEropuja Ha CTpy4yHa u 6opOeHa 0crocoOEeHOCT Ha BOCHUTE
JIeTaud U BOCHUTE HYpKayW, TOHECYBa MUHHCTEPOT 32 OJI-
OpaHa.
[IpoTuB peureHrero o crtaB 1 Ha OBOj WICH, BO POK O]
OCyM JIeHa MOJXE Jia Ce M3jaBH ajba J0 BTOPOCTEIeHaTa
KOMHCH]ja o1 WwieH 34 cTaB 3 Ha OBOj 3aKOH.

XVI. OBBPCKA 3A CJIYXKBA T10 3ABPIIEHO KO-
JIYBABE, OTHOCHO CTPYYHO OCIIOCOBYBAIGE
N YCOBPIIYBABE

Unen 220
Boen crapemuna, mo morpeda Ha ciryx0aTa, MOXe Ja
OuJie yraTeH Ha IIKOJIyBamke, OJJHOCHO CTPYYHO OCIOCO0Y-
Bambe M YCOBPILIYBAbhE BO 3eMjaTa MM BO CTPAHCTBO.

Unen 221
ITo 3aBpiyBame Ha IIKOIYBaHETO, OJHOCHO CTPYHHO-
TO OCTIOCOOYBamEe U YCOBPITyBame HA KOe O yrmaTeH Ha
TOBap Ha CpPeACcTBaTa Ha MUHNCTEPCTBOTO 3a 0g0paHa, BO-
€HMOT CTapellMHa ¢ JOJDKEH Ja OcTaHe Ha ciryxk0a Bo Ap-
MHUjaTa, ¥ TOa aKo:
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- IIKOJYBamEeTO, OAHOCHO CTPYYHOTO OCTIOCOOYBame U
YCOBpILyBamke TPaelo O TPU Mecela N0 eIHa FOAuHA -
TpH T'OIMHY;

- IIKOJYBamETO, OAHOCHO CTPYYHOTO OCIIOCO0YBame U
YCOBPILYBakE TPAENIO HAJ| €HA J0 YETUPU T'OAMHU - JBA
UIIOJ MaTH MOJI0JTO O BpEMETO MOMUHATO Ha CTPYYHO OC-
MOCOOYBamke U YCOBPLIYBAKE, OJJHOCHO IIKOTYBAkE U

- IIKOJTYBamEeTO, OZHOCHO CTPYYHOTO OCTIOCOO0YBame U
YCOBpILYBake TPAEIO HaJ YETUPU FOJUHU - JBAIATH I10-
JIOJITO O] BpEMETO IIOMUHATO Ha CTPYYHO OCIIOCOOYBame U
YCOBPILYBamkbE, OTHOCHO IIKOJIyBambE.

Unen 222

BoeHn crapemmHa ynareH Ha WIKOJNYBame, OJHOCHO
CTPY4YHO OCIOCOOyBame M YCOBPILIYBak€ Ha TOBap Ha
cpencTBata Ha MHUHUCTEPCTBOTO 3a 010paHa KOj IO CBOja
BHMHA HEMa JIa TO 3aBPIIH IIKOJYBaHkETO, OJHOCHO CTPYyY-
HOTO OCHOCOOYBame M YCOBPIIYBAHkE WIH 110 3aBPIIYBaHkE
Ha MCTOTO K€ ja HaIyIUTH ciyx0ara mpeja UCTEKOT Ha po-
KOT oJ] wieH 221 Ha 0BOj 3aKOH, JOJDKCH € Jla TH HaJoMec-
TH CTBapHHUTE TPOILOLY HANPABEHH 32 BPEME Ha IIKOJIyBa-
HBETO, OJIHOCHO CTPYYHOTO OCIIOCOOYBam€ M YCOBpILYBa-
b€, CPA3MEPHO CO HEM3BPILICHUOT JIEN 0J1 00BpCKaTa.

Ynen 223
MeryceOHuTE MpaBa U OOBPCKH HA BOCHHUOT CTapEIIH-
Ha yMaTeH Ha LIKOJYBame, OJHOCHO CTPYYHO 0CMOCO0yBa-
K€ U YCOBpIIYBake MU MHUHHCTEPCTBOTO 3a oabpaHa ce
ypeayBaar co J0rOBOp, BO COIVIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

XVIIL. I'VBEIE YNH

Ynen 224

[IpodecronanseH BOjHUK W BOEH CTapellnHa ro ryou
YUHOT BO CJICTHUBE CIy4aH aKo:

1) My mpecTaHe ApkaBjaHCTBOTO Ha PemyOnnka Make-
JIOHUja;

2) My e u3peyeHa JUCHUIUIMHCKA MEpKa I'y0eme YUH U

3) co mpaBOCHIIHA Tpecyna € OCyIeH Ha Ka3Ha 3aTBOp
MOBEKe O] JBe TOIMHU MOPAIM KPUBUYHO €TI0 W3BPLIEHO
€O yMHCIIa.

Ha npodecuoHaieH BOjHUK U BOEH CTapelIHA KOj Ke
ro U3ry0H YHHOT MY NpecTaHyBa pabOTHHOT OIHOC M CHTE
[paBa MITO IpHIaraaT Bp3 OCHOBA Ha YUHOT.

XVIII. IPECTAHOK HA PABOTHHOT OJIHOC

Unen 225

Ha npocdecrnoHaneH BOjHHK M BOEH CTapelldHa My
pecTaHyBa pabOTHHOT OAHOC BO MMHHCTEPCTBOTO 3a OJ-
OpaHa BO CJICHUBE CITy4Yau aKo:

1) ja 3aryOum 3mpaBcTBeHATa M (pU3HUYKATA CIIOCOOHOCT
3a ciry>)k0a BO ApMHjaTa M HeMa OIIIITa 3/[paBCTBEHA CIO-
coOHOCT 3a paboTa - CO ICHOT Ha JO0CTABYBAWKETO Ha Mpa-
BOCWJIHOTO pEIIEHHE 3a YTBPIYyBame HAa 3[paBCTBEHATa H
¢u3nukara CrocoOHOCT;

2) My mpecTaHe Ap>KaBjaHCTBOTO Ha PemyOnuka Make-
JIOHH]a - CO ICHOT Ha JJOCTAaBYBamheTO Ha PEIICHHUETO 3a OT-
MyCT O IpKaBjaHCTBO Ha PenyOnnka MakenoHuja;

3) My e u3peyeHa JUCLMIUIMHCKA MepKa IIPECTaHOK Ha
PpabOTHHOT OZHOC WM TYOEHE YHH - CO JICHOT Ha JOCTaBY-
Bambe HAa KOHEYHOTO PElICHHE 3a IPECTaHOK Ha pabOTHHOT
OJIHOC, OZIHOCHO I'yOCH-€ Ha YHHOT;

4) npu OLEHYBabETO JABANATH €JHONOAPYTro Ouje oue-
HET CO CTEHEHOT "He 33/{0BOJIyBa" 3a HajMaJKy YETUPH T0-
JIATOIM 32 OLCHYBabe O] WieH 52 Ha OBOj 3aKOH — CO Jie-
HOT Ha KOHEYHOCTA Ha OLICHYBAETO;

5) 3a TpH MOCIIEJOBATEIHH ITOCTANKY 32 YHAIpEayBa-
K€ BO MOBHCOK YMH NpOo(ecCHOHANCH BOJHHUK, MOJ0(H-
Lep 3aKJIy4HO CO YMH HocTap BoaHUK | kiaca u oduuep
3aKIy9HO CO YMH KaleTaH He Ouae yHampeneH BO He-
[IOCPETHO MOBUCOKHOT YUH - CO ACHOT HA JOCTaBYBambe
Ha KOHEYHOTO PELICHUE 3 IIPECTaHOK HA PabOTHHOT OJ1-
HOC;

6) mopaau W3ApKyBame Ka3Ha 3aTBOP BOCH CTapelInHa
Mopa J1a Ouzie 0OTCyTeH o1 Ciry>k0ara MOoA0NIro O]l ABE TOAU-
HH, a IpoQecroHaTIeH BOJHHK IOJONTO O] LIeCT Mecela -
CO JICHOT Ha TIOYHYyBamke Ha U3/IPXKyBambe Ha Ka3HATA;

7) Ha BOEH CTapellMHa My Ouje M3peueHa Mepka Ha
6e30eMHOCT MM BOCIHTHA MEpKa BO TPACHkE MOJOITO Of
JBE TOIAWHH, a Ha TpodecHoHaNIeH BOJHHK IOJIONTO OJ
IIeCT Mecella U MOopaJy Toa Mopa aa Oujae OTCyTeH Of pa-
6oTa - cO ICHOT Ha IPUMEHYBAKETO HA Taa MEpKa;

8) HCTIONHN YCIIOBH 3a TIE€H3Hja COTIIacHO CO 3aKOH - CO
JICHOT Ha JOCTaByBambE Ha KOHEYHOTO PEIIeHHe 3a MpecTa-
HOK Ha pabOTHHOT OJHOC U

9) 1o HeroBo Oapame.

Ha npodecnonasneH BOjHHUK My IpecTaHyBa paOOTHHOT
OJIHOC Y IT0 HCTEKOT Ha BPEMETO 32 KOE € IIPUMEH Ha CIIyX-
6a B0 Apmujara.

Unen 226

Bo cnyuaj Ha mpecTaHOK Ha pabOTHUOT OFHOC COIIACHO
co oxpendara Ha wieH 225 cras 1 Touka 9 Ha 0BOj 3aKOH, OT-
Ka3HHOT POK MOJKE Jla H3HECYBa OJf €JIeH 0 TPH Mecela of
JICHOT Ha MOJIHECYBake Ha 0ApameTo, 3a MTO OTy4dyBa MH-
HHCTEPOT 32 0J0paHa WM O HETO OBJIACTEHO JIHIIE.

3a BpeMe Ha Tpaeme Ha OTKa3HUOT POK, MpodhecHOHAal-
HHUOT BOJHUK M BOCHHOT CTapCIIMHA UMaaT MpaBa U 0OBp-
CKHU 071 paboTeH o/1HOC.

Unen 227
Peirenne 3a mpecTaHOK Ha PAOOTHHUOT OMHOC Ha TPO-
(becnoHaJICH BOJHHK W BOCH CTapelllHA JOHECYBa MHHUC-
TEpOT 3a 0J0paHa WK Ol HEr0 OBJIACTEHO JIUIIE.
IIpoTuB perieHneTo o1 CTaB | Ha 0BOj WieH, BO POK O
OCyM JIeHa, MOXeE JIa Ce W3jaBH jKasida 10 BTOPOCTENCHATA
KOMHCH]ja o1 WwieH 34 cTaB 3 Ha OBOj 3aKOH.

XIX. 3AIITUTA HA TIPABATA O] CJIVXXBATA

Unen 228
[To OapameTo 3a ocTBapyBame Ha MPaBO, OJAHOCHO II0
MIPUTOBOPOT M JKaydaTa IMOTHECEHH O]l NpodecroHaieH
BOJHUK M BOCH CTapellHa, HAAJECKHUOT OpraH € JOJDKeH
Jla OZUTy4YH BO POK o7 15 neHa o IEHOT Ha MpUeMoT Ha Oa-
pameTo, IPUTrOBOPOT, OJHOCHO Xkajbara.

Unen 229
[Ipodecronanen BOJHUK M BOEH CTapelldHa KOj He e
3a7I0BOJIEH CO KOHEYHATa OJUIyKa JOHECeHa IO IPHUIOBOD,
OJTHOCHO aj10a 0/l HaJUISKEH OpraH, UMa IpaBo BO POK O
15 nena na Gapa 3alITHTa HA CBOWTE IpaBa MpeJ HaIJIeK-
HUOT CYZ.

XX.ITIPABA, OBBPCKH 11 OJI'OBOPHOCTHU HA 1I1-
BUWJIHUTE JIMIA HA CJIY>XXKBA BO APMUJATA

a) [lpuem u pacnopenyBame Ha IIMBUJIHY JIMNA

Uinen 230

Paboren onHOC BO MHUHUCTEPCTBOTO 3a 00paHa Kako
LUBHJIHO JIMIIE Ha CIyk0a BO ApMHjaTa MOXXe Ja 3aCHOBa
JIMLE TOKOJIKY TY MCIIOJHYBA CJI€AHUBE OIILITH YCIIOBH:

1) na e npxaBjanuH Ha PenyOnuka Makenonuja;

2) na e MoJIHOJIETEH;

3) na ¥Ma orIITa 3/[paBCTBEHA CIOCOOHOCT 3a paboTa u

4) na He My e u3peyeHa Mepka Ha Oe30enHOCT 3a0paHa
Ha BpIIeHke NpodecHja, AjHOCT WIH JODKHOCT.

Ilokpaj ommuTHTE YCIOBH O CTaB | Ha OBOj WiIEH, JIU-
1eTo Tpeba Ja ' UCIOJIHYBA U MOCEOHUTE YCIIOBH YTBpAC-
HU CO aKTOT 3a (hopMaimja Ha ApMujara.

Unen 231
ITpueMoT Ha LIMBUIIHU JIUIIA CE BPIIU BP3 OCHOBA HA ja-
BEH Orjac, ITO TO CIpoBexayBa MHHHCTEPCTBOTO 3a OJ-
OpaHa.
JaBHHOT ornac ox ctaB 1 Ha OBOj WIEH ce CIPOBEAYBa
COIJIACHO CO 4JIeH 33 Ha 0BOj 3aKOH.



30 jyan 2002 CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA bp. 62 - Ctp. 23
Unen 232 Buio Y 370
Pemenne 3a 3acHOBame pabOTEH OAHOC BO MuHwuc- o0pa3oBaHue
TEPCTBOTO 3a 0A0paHa KaKo LMBUIIHO JIULIE Ha CIyx0a BO VI 310
ApmMujaTa JOHECYBa MHHHCTEPOT 3a OI0OpaHa MM OJf HETO VII 250
OBJIACTEHO JIMIIE. CpenHo
ITpoTus pemeHueTo o1 cTaB | Ha OBOj WIEH, BO POK OF o0pa3oBaHue VIII 225
OCyM JieHa MOJKe JIa ce TI0JHece jkaba Jo BTOpocTeneHara IX 200
KOMHCH]ja o1 WwieH 34 cTaB 3 Ha OBOj 3aKOH.
Ynen 233 X 180
[{uBuiiHO NUIIE ce pacropeayBa Ha JIOJDKHOCT 3a Koja OcHoBHO
3aCHOBaN paboOTeH OIHOC. oGpasoBaHue XI 150

Cnopen norpebure Ha ciyx0ara, BO TEKOT Ha pabora-
Ta, IMBWIHOTO JIMIE MOXEe Ia Oupe pacmopeneHo U Ha
JIpyTa JOJDKHOCT KOja 0JroBapa Ha HEroBOTO 00pa3oBaHHE
WK 3aHUMAabe.

Unen 234

Cnopen notpedute Ha ciIyx0aTa, IUBUIHO JIULE MOXKE Ja
Oure pacopeieHO BO APYro MECTO Ha paboTa, ako ofjasede-
HOCTa € rmoMana ox1 50 KUJIoMeTpH 1 ako My € obe30enieH op-
TaHU3MPaH IIPEeBO3 10 U o1 paboTa ox cTpaHa Ha MuHHCTEpC-
TBOTO 32 0J10paHa WM CO CPEJICTBA Ha JABHUOT COOOpaKaj.

IMo uckimy4ok ox cTaB | Ha OBOJ WieH, UBHIHO JIHLE
MOXe Ja OuJie pacrlopesieHO BO JPyro MecTo Ha paboTa u
o cBoe Oapame, JOKOJIKY OTpeduTe Ha ciryxdara Toa ro
JI03BOJTyBaarT.

I{uBninHO nuiie 6€3 HEeroBa COIVIACHOCT HE MOXKE Jia Cce
pacropean BO IPyro Mecto Ha paboTa ako BO HapeIHUTE
JIBE TOJMHU TH HUCIOJHYBa YCJIOBUTE 32 MECH3MOHHPAE,
OCBEH aKO IOpaJy MPEMECTYBabE WM YKUHYBAbE HA eI~
HUIIaTa, HEMa CJI000IHO (OPMALUCKO MECTO BO MECTOTO
Ha pabota Ha Koe OM MOoXe J1a Oujie TIOCTaBEeH.

0) IlliaTu M HAIOMECTOLM HA IUIATH HA LHUBUJIHHUTE
JIMIAa
Ynen 235
[{uBriIHO NHIe MM IPaBO HA IUIaTa MU HAJOMECTOLH Ha
IUIaTa MOJ{ YCJIOBU U KPUTEPUYMH YTBPJECHU CO OBOj 3aKOH.

Uinen 236

IInarara Ha UMBHUIJIHO JIMIIE CE COCTOU OJf OCHOBHA ILIa-
Ta ¥ I0JaTOLH HAa OCHOBHATA IUIATA.

OcHOBHATa IIJIaTa ce ONpeeayBa CIOpel CTEIIEHOT Ha
obpa3oBaHKe 3a PaOOTHOTO MECTO Ha KOE € PACIIOpe/icH,
JIOJDKHOCTA, pabOTHOTO HMCKYCTBO, apMHCKUOT JOAATOK M
JIOZIATOKOT Ha IIIaTa 3a KapHuepa.

JlomaTorMte Ha OCHOBHATA IJIaTa TH COYMHYBAaT: JI0-
JIATOK 32 BPLICHE CIyk0a BO CMEHHU WU TYPHYC, JOJATOK
3a BpIIEHE CIyk0a CO BUCOK PHU3HK, JONATOK 3a MOCeOeH
cTerneH Ha oOpa3oBaHME YTBPJAEH CO akTOT 3a (hopmaruja
3a OfIpeJIcHa JJOJDKHOCT U IOJJaTOK 32 3aCTaIyBambe.

Ynen 237
OcHOBHara Ij1aTa Cropesl CTENeHOT Ha 00pa30BaHUETO
ce Bpe/iHyBa BO 00JI0BH, U TOA:

I rpyma BHCOKO 0Opa3oBanue - 200 6o/a;
II rpyna BUIIO 0Opa3zoBanue - 150 6oxa;
Il rpyna  cpeaHo obpa3oBanue - 100 6oxa u
IV rpyma  ocHoBHO oOpa3oBanue - 50 607a.

Yien 238
OcHOBHara I1aTa CIope AODKHOCTA CE BPEAHyBa BO 00-
JIOBHU TPYNH BO PAMKHUTE Ha CTEMEHOT Ha 00Pa30BaHUETO BO
3aBUCHOCT O] BHJOT U 00eMOT Ha padoTara, CIOXKEHOCTa U
OJITOBOPHOCTA 33 M3BPIIYBakhe Ha TOJDKHOCTA, U TOA:

Crenen Ha bonopna rpyma | bomoBu 3a moimKHOCT
oOpa3zoBaHue Py
1 550
Bucoko 11 500
obpa3oBaHue I 450
v 400

BonoBHara rpymna 3a cekoja AOJDKHOCT Ha IIUBUIHHUTE
JIMIA Ce ONpPEEyBa CO akToT 3a (hopMmarja Ha Apmujara.

CreneHOT Ha 0OPA30BAHHETO W JOJDKHOCTHTE Ha KOM
MOXaT Ja OMaT MOCTABeHU IUBUJIHUTE JIUI[A Ce YTBP/yBa-
aT co aKToT 3a popMalija Ha ApMujaTa.

Unen 239
PaboTHOTO HCKYCTBO ce BpeAHyBa BO BucHHA oJ 0,5%
O] ZIeNOT Ha OCHOBHATA ILIATa CHOpe] CTENEeHOT Ha o0pa-
30BaHMETO M JODKHOCTA 33 CEKOja 3arovHaTa roAHHA pa-
60TeH cTax, a HajMHOry 110 20%.

Unen 240

ApMUCKHOT TOIATOK TpHUTara 3apaan moceOHUTe yCiIo-
BU Ha cIy>x0a BO ApMHjaTa U ce IIPecMeTyBa BO BUCHHA O]
20% o OCHOBHATa IUIaTa CIIOpPE] CTEINEeHOT Ha 0Opa3oBa-
HHUETO U JOJDKHOCTA.

ApPMHCKH JJOJATOK MpHUIara 3apaay MoCeOHNUTE YCIOBU
Ha ciy>k0aTa Bo ApMmujaTa, a 0cOOEHO 3apaju: paboTa BO
TEPEHCKHU YCIIOBH; JIOTOPYBAmbE; TPEBOIa; Y4eCTBO BO BOe-
HU BeXOHU; KOMaHHO-IITA0OHH BOCHH BEXOH, HHCTPYKTOP-
CKO-METOJICKH, TOKAa3HH W CIMYHUA BEKOW; MpPUBpEeMEHa
JCIIOKaNja Ha BOGHH €IMHHIM U YCTAaHOBH; Tarame; Je-
KYPCTBO; 4yBapcKka cliy»0a; paboTa moaoiaro oj MOJIHOTO
paboTHO Bpeme BO pabOTHaA HeJena; HOKHa paboTa; pabora
3a BpeMe Ha HeleJIeH OJMOp U Mpa3sHUIM YTBPACHH CO 3a-
KOH; KOPHCTEH:E M MPEKUH HA TOJUILIEH OAMOP I10 IoTpeda
Ha ciiyx0aTa; HEMOXKHOCT Ja ce u30upa paboTHO MECTO U
MECTO Ha BpLICHE Ha CIyX0arTa; MpeMeCTyBambe; BPIICHES
ciryx0a BO CHTE YCIOBH, KaKO W APYTW BOHPEIHHU CHUTya-
UM MIPEU3BUKAHK CO IOTpeOuTe Ha OOpOEHATa TOTOBHOCT
Ha ApmujaTa.

Ynen 241

Co 107aTOKOT Ha IuiataTa 3a Kapuepa ce obe30emayBa
Bpe/IHyBambe Ha PO(GECHOHATHOCTA HA CEKOE LIUBUITHO JIH-
[l CO CPeAHO, BHLIO M BHCOKO 00pa3oBaHHME CO INTO Ce
00e30eryBa cTUMYIalMja 3a YCIEIIHO U CTPYYHO U3BPIIY-
Bame Ha paboTute U npodecuoHalieH pa3Boj.

BpeaHyBameTo Ha NOJATOKOT Ha IUIaTaTa 3a Kapuepa
3aBHCH O] CTAKOT BO ApMHjaTa U OlieHaTa 3a paboTEHETO
BO ciryx0ara.

Unen 242

L{uBIIIHO JHIIE CO CPEAHO, BUIIO M BUCOKO 00pa3oBa-
HHE MMa YeTHPHU CTENCHHM Ha Kapuepa Ha (OPMAIMCKOTO
MECTO Ha KO€ € PacIopeieHo.

Co creneHOT Ha Kapuepara ce o0e30eqyBa MpaBo Ha
UCIUIaTa Ha JOJATOK Ha IIIaTa 3a Kapuepa BO COOABETECH
MPOLICHTYAICH M3HOC OJ] OCHOBHATA ILIATa CIOpEN CTere-
HOT Ha 00pa30BaHHUETO, U TOA 3a:

-creneH A - 5%,

-crened b - 10%,

-crenieH B - 15% u

- creneH ' - 20%.

II¥BUIHO JHMIle, IO HPEJIOr Ha HEIOCPEAHO MPETIOoC-
TaBEHHOT MOXeE Ja Ce CTEKHE CO COOJBETHHOT CTCHEH Ha
Kapuepa, 3a IITO OJUTydyyBa MHUHUCTEPOT 3a OfOpaHa WM
OJ1 HETrO OBJIACTEHO JIULIE.

Unen 243
3a COOJBETHHOT CTEIEH Ha KapHepa, LIUBUIHOTO JHLE
Tpeba 1a “Ma MUHUMAaJIEH CTaXx BO ApMujaTa, U TOa BO:
- CTemeH A, MO YeTHPH TOAWHH paboTeH cTax BO Ap-
Mujara;
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- creneH b, Mo yeTupu roguHu paboTEeH CTax BO CTere-
HOT A;

- creneH B, mo yetupu roanHu paboTeH CTax BO CTere-
HOT b u

- creneH I, 1o et roguHu paboTeH CTax BO CTENEHOT B.

HuBunHO nuie Koe ke Ouje OIeHeTo co oleHara " ce
MCTaKHyBa" JIBE€ TOJMHH €IHO IO APYro MOXE na Ouie
YHANpeIeHo BO Kapuepara 3a eHa FOJUHA MOPaHO O YT-
BpJICHHUTE YCJIOBH BO cTaB 1 Ha OBOj 4JieH.

Unen 244
[{uBuiiHOTO JIMIIE KOE € pacropeneHo na paboTu BO
CMCHH, OJHOCHO BO TYpPHYCH, MMa MpaBO Ha JOJATOK Ha
OCHOBHAaTa Iiata oa 5% o M3HOCOT HAa OCHOBHATA IIaTa
CIIOpE]] CTENEHOT Ha 00pa30BaHUETO, TOJDKHOCTA M apMHC-
KHOT J0/IaTOK IIpecMeTaHa I10 4ac.

Ynen 245

JlonatokoT Ha OCHOBHATa IUIaTa 3a BpILUEHE CIyxk0a
M3JI0’KeHA Ha BHCOK PU3UK MpHIara MoJ UCTUTE YCIOBH U
ce BpPEJHYBa Ha MCT HAUYMH KaKO U JIOJJATOKOT Ha OCHOBHA-
Ta IJIaTa 3a BpLICHE CIIy>K0a N3J10)kKeHa Ha BUCOK PU3HK 3a
BOCHHUTE JIMIIA O WwieH 151 Ha OBOj 3aKOH.

PaboTauTe MecTa ¥ BHCHHATa Ha JOJATOKOT OJ cTaB 1
Ha OBOj 4JIEH, BP3 OCHOBA Ha NpENJIOr Ha HAYJIHUKOT Ha
I'enepanmrTaboT Ha ApmHjaTa, ' YTBPAYBa MHHHUCTEPOT
3a oji0paHa.

Unen 246
JlomaTokoT Ha OCHOBHATA ILIATa 3a MOCEOHMUOT CTETEH
Ha 00pa3oBaHHE YTBPICH CO aKTOT 3a (opmanuja Ha Ap-
MHjaTa ce BpeJHyBa Ha UCT HAYMH KaKO U 32 BOCHUTE JIMLA
on wieH 153 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 247
JlomaToKkoT Ha OCHOBHATa IUIaTa 3a 3acTallyBambe O
yieH 83 Ha OBOj 3aKOH ce mpecMeTyBa Bo BucHHA Ha 10%
0J1 OCHOBHATA IUIaTa CIOpPE]] CTENEHOT Ha 00pa30BaHUETO U
JOJDKHOCTA KOja JIMLETO ja 3acTaIyBa.

Ynen 248
Bpennocra Ha 00OZOT 3a Mjara Ha HUBWUJIHUTE JIMIA €
MCTa KaKo M BPEeIHOCTAa Ha OOJOT 3a IlaTa Ha BOCHHUTE JIM-
na.

Ynen 249
[uBwiHO nHIle MMa MpPaBO Ha HAJIOMECTOLM Ha IJjara
YTBPACHU CO OBOj 3aKOH IIOJ UCTH YCJIOBH KaKO M BOEHO
JIALIE.

Ynen 250
[{uBwiiHO JnMIle WMa TPABO HA JIPYTUTE HAJTOMECTOLH
YTBPACHH CO OBOj 3aKOH IOJ MCTH YCJIOBH KaKO M BOEHO
JINILIE.

B) J/Ipyru npapa ¥ 00BpCKH Ha HUBHJIHUTE JIMLIA

Ynen 251

Ha uuBwiiHO nuie Ha ciy0a BO ApMHjaTa COOJIBETHO
ce MPUMEHYBAaT OpeAOUTE Ha OBOj 3aKOH KOU CE€ OAHECY-
BaaT Ha BOCHUTE JIMIA, 4 CE OJJHECYBAaT Ha:

1) naBame 3akneTBa ( wieH 9);

2) u3BpuryBame Hapeaou (uieH 12 );

3) Hocemwe U ynorpeda Ha opyxje (wieH 13);

4) obOBpcKa 3a uyBame TajHu (wicH 14);

5) 3abpaHa 3a y4ecTBO BO TOJUTHYKH KaMmamwu (uiieH 15);

6) ocTBapyBame IIPaBo Ha MITPajK (WieH 16);

7) npaBua oMo (wieH 17);

8) 3apaBcTBeHa 3amtuta (wieH 18);

9) ocurypyBame (unen 21);

10) maryBame BO CTpaHCTBO (WieH 22);

11) nonenyBame npu3HaHuja (wieH 23);

12) 3acranyBame (wieH 83);

13) pa3zperryBame (wieHoBuTe 84 u 85);

14) kagpoBcku coBeT ( wieH 86);

15) Haane)KHOCT 3a JoHecyBame Hapenou (wieH 87);

16) pabotHo Bpeme (uneHosure 88 o 91);

17) ommopwu u orcyctBa (wrenosure 93 mo 100, 102 mo
104 u 107 no 112);

18) matepujanna onroBopHocT (wieHoBute 113 no 120);

19) mucuuIIMHCKA OATOBOPHOCT, OTCTPAHYBamkE O]l
JNOJDKHOCT WM CIy)X0a M 3aIUTHTHH MEPKH (WICHOBHTE
121, 122, 124, 129 u 131 no 143);

20) HaIUIGKHOCT 3a JIOHECYBambE PEILCHHU]a 3a IUIaTH, Ha-
JIOMECTOLIH Ha IJIATH U JPYTH HajomecTol (wieH 182);

21) o0OBpcka 3a ciyx0a 1o 3aBPUICHO LIKOJIYBambe, 0J1-
HOCHO CTPYYHO OCHOCOOYBamb€ H YCOBPINYBakhe (WICHOBH-
Te 220 1o 223) u

22) 3amTHTa Ha IpaBata oj ciyxoOara (wieHoBute 228
u 229).

Unen 252

[uBwiHo nuue Ha ciayx0a Bo ApMujaTa ce OLEHyBa
CHope]] MPONMUCHUTE 3a OLIEHYBame Ha JAP)KaBHUTE CIIy»KOe-
HULM.

O1eHyBambeTO Ha IIUBUIIHO JIMLE TO BPIIX HETIOCPEIHO
MIPETHOCTABEHUOT CTAPEIINHA KOj € Oo(HLep WU LUBUIHO
JIMLIE CO BUCOKO 00pa3oBaHue.

[{uBrIIHO NHIIE KO HE € 33J0BOJIHO CO OLIEHATa BO POK
on 15 nena Moxe Ja HOAHECE NPUIOBOP A0 HEMOCPEIHO
MPETIIOCTABEHHOT CTapellnHa Ha CTapelInHaTa Koj ja aai
OLICHATA.

OreHara 1o IPUroBOPOT € KOHEYHa.

Unen 253

Ha nuBuinHO nuue My npectaHyBa paOOTHHOT OJHOC
CIOpe]| OMIITUTE MPOIKCHU 3a MPECTaHOK Ha paboTeH oj-
HOC KOH C€ OJJHECYBaar 3a IP>KaBHUTE CITYKOCHUIIH.

Pemenne 3a mpecTaHOK Ha pPabOOTHHOT OJHOC Ha LU-
BUJIHO JIMIIE JIOHECYBa MUHHUCTEPOT 3a 010paHa WM O] He-
TO OBJIACTEHO JIHIIE.

[IpoTHB peleHreTo o CTaB 2 HA OBOj YWICH BO POK O
OCyM JIleHa MOJKE Jla ce M3jaBM *kajiba 70 BTOpOCTeleHara
KOMHCH]ja o1 WwieH 34 cTaB 3 Ha OBOj 3aKOH.

XXI. IPEOJHN 1 3ABPIITHY OAPEJIb1

Unen 254
BoeHuTe 1 IIMBUITHH JIMIA KOU 3aCHOBANE pabOTEeH OTHOC
co MUHHCTEPCTBOTO 3a O0paHa A0 JICHOT Ha BIETYBAbE BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH COIJIACHO CO TPONUCUTE KOU OWIie BO CH-
Jla TIPOJIOJDKYBAaT Jia ja MpHMaar Iuiaratra Koja ja mpumMaie
Tpe] BIICTYBAbE BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, C€ IO OTHOYHYBAHC
Ha TpUMEHaTa Ha CHCTeMOT Ha IUIaTH YTBPJAEH COTJIACHO CO
0BOj 3aKOH.
Unen 255
Odunepure co YMH KareTaH, Majop, MOTIOJKOBHUK U
MIOJIKOBHHMK KOM Ha JIEHOT Ha BJIETYBame BO CHJA Ha OBOj
3aKOH HEMaaT BHCOKO 00pa3oBaHHE IO 3aJp)KyBaaT CTEK-
HATHOT YHH JI0O CTEKHYBamhe¢ Ha yCIOBHTE 3a NMEH3WOHHUpaA-
e (IOKOJIKY HE 3aBpIIAaT BUCOKO 00pa30BaHKE) U HEMaaT
mpaBo Ja 6uaaT yHampeaeHH BO TIOBUCOK YHH.

Unen 256

Odunepure 1 nogouIEepuTe KOU Ha JACHOT Ha BIETY-
Bamke BO CHJIa HA OBOj 3aKOH MMaaT YMH KametaH | kjaca,
OIHOCHO YMH BOJHMK | Kilaca Moxe Ja OupaT yHampeaeHH
BO YMH Majop, OJHOCHO YHMH MOCTap BOJHHMK COTJIACHO CO
ozpenduTe Ha OBOj 3aKOH, aKO BO YHHOT IITO 'O UMaar Io-
MUHAJIE WIN K€ TOMHHAT HajMaJKy JABE TOJHHH.

Jlo yHampenyBameTo BO YMH Majop, OZHOCHO BO YHH
rocrap BOJHHK, OpULIEpOT CO YMH KaneraH | kiaca, onHoc-
HO Tmono(GUIEpOT cO YMH BOJHMK | Kilaca ro 3agpkyBa
CTEKHATHOT YHMH M IUIaTaTa LITO ja MMaJl Mpe] BIETYBAambe
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH, JJOKOJIKY € [IOrojieMa OJf IaTara 3a
YMH KareTaH, OJHOCHO 32 YMH BOJHHMK. J[OKONIKY IuiaTarta
[IpecMeTaHa 3a YMH KaleTaH, OJHOCHO BOJHHK € IorojieMa
0J1 HeroBara JIoceralHa Iara, JMLIEeTO CTeKHYBa IpaBo Ha
IU1aTa 3a YMH KarneTaH, OJHOCHO BOJHHUK.
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Unen 257

[To nckiydok on wieH 256 Ha OBOj 3aKOH, opuLEp co
4MH KamneTaH | kiaca Koj HeMa BUCOKO 0Opa3oBaHHe, IO 3a-
JpKyBa CTEKHATHOT YHMH IO CTCKHYBame Ha yCIOBHTE 3a
MPECTaHOK Ha pabOTHHOT OHOC BO COTJIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH U ce TT0CTaByBa Ha ()OPMAIMCKO MECTO 3a KOe € IpeJ-
BUJICH YHH KaIleTaH.

Bo cnyuaj ox craB 1 Ha 0BOj wieH, 0QULEPOT CO YUH
kareTaH | xjlaca ja 3ajp>kyBa IUIaTaTa IITO ja IIPUMAN 10
BIICTYBam¢ BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, JIOKOJKY € ITOrojieMa O
IIaTara 3a 4H KalleTaH MpecMeTaHa COTIIacHO CO OBOj 3a-
KoH./loKONIKy TITaTaTa MpecMeTaHa 3a YHH KalleTaH coriac-
HO CO OBOj 3aKOH € MOToJIeMa Off HeroBaTa JIOCeraIHa 1ia-
Ta, 0(hULIEpOT cO YMH KameTaH | kiaca cTekHyBa NPaBoO Ha
IUIaTa 32 YUH KaleTaH.

Ynen 258

Odunepure n nogodunepure KON Ha JCHOT Ha BIETY-
Bam€ BO CHJIAa HA 0BOj 3aKOH MMAaT YHH KaleTaH, OJHOCHO
9UH BOJHHUK, 0€3 Orjiesl Ha BPEMETO IIOMHHATO BO YMHOT,
CTEKHyBaaT IIPaBo 3a YHAIPEAyBabe BO YHH Majop, OJTHOC-
HO IIOCTap BOAHUK CIOpEeA OApeAdHTe Ha OBOj 3aKOH, IO
HCTEKOT HA JBE TOJMHH OJ BIETYBAHETO BO CHJIA HA OBOj
3aKOH.

BpemeTo ox 1Be TOIWHE IO BJIETyBame BO CHJIA Ha
OBOj 3aKOH HE ce CMeTa Kako BpeMe IIOMHHATO BO YHH Ka-
TeTaH, OJHOCHO BOAHHK.

Unen 259
IIpodecroHanHuTe BOJHUIM KOU Ha ICHOT Ha BIIETyBa-
HE BO CHJIAa Ha OBOj 3aKOH UMaJle CKIIyYeHO JIOTOBOP 3a pa-
00Ta co MUHHCTEPCTBOTO 32 oA0paHa, MPOJOIDKYBaaT CO
ciry0aTa IO HCTEKOT Ha JIOTOBOPOT, CO MOYKHOCT JOTOBO-
POT Aa UM OuJe MPOAOIDKEH HAjMHOTY YIITE 3a TPU HaTu
10 TPH TOJIMHU, TOKOJKY HE C€ TOCTapu o1 35 roanHu.

Unen 260
Ilepuonor Ha ciyxeme BO ApMujara OJ 3HAUECHE 3a
OCTBapyBamb€¢ Ha MPABOTO 3a JOJETyBame Ha CIyXOeH
CTaH, OJHOCHO 3a OCTBapyBame Ha IPABOTO Ha HAJIOMEC-
TOK Ha TPOIIOLHMTE 3a 3aKymHUHA of wieHoBuTe 183 n 184
Ha OBOj 3aKOH Ke 3aIl0YHe []a C€ CMETa II0 BIETYBamEeTO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 261

IIponmcuTe U APYTUTE aKTU YK€ JOHECYBAMKE € YTBPC-
HO CO OBOj 3aKOH Ke Ce JIOHecaT BO POK O elHa TOJWHA O]
JICHOT Ha BIIETYBamb€ BO CHIIa HAa OBOj 3aKOH.

Ho moHecyBame Ha IIPOMICUTE U APYTHTE aKTH OJf CTaB
1 Ha 0BOj wieH, ke NPOAOIIKAT Jla ce MPUMEHYBaaT MpOIH-
CHTE W JPYTUTE aKTH KOU BaKeJe O JICHOT Ha BIICTYBAmbEC
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH, JOKOJIKY HE CE BO CIIPOTHBHOCT CO
oJpen0uTe Ha OBOj 3aKOH.

Unen 262
Co IEHOT Ha BIIETYBambE BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH IpecTa-
HyBa IPUMEHATa Ha OAPENOUTE Ha KOJEKTHBHUTE JAOTOBO-
pH TO Ipallamkara KOU Ce ypeIeHH CO OBOj 3aKOH.

Unen 263

OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJ JAEHOT Ha
o0jaByBameTo BO " City)xOeH BecHHK Ha PenyOnnka Make-
nonuja", a onpendute on "T'nasa II- [ToceGuu npasa u 00-
BpCKM Ha BOEHHUTE Juma — monHacioB 10. 3apaBcTBeHa
samrura”, "I'maBa XI - Cuctem Ha mjaTH ¥ HaJAOMECTOIN
Ha miatu" ¥ "T'maBa XII- CranbeHo oGe30enyBame" ke ce
npuMeHyBaar oA 1 janyapu 2003 roauna.

Bp. 62 - C1p. 25
LIGJI
P~R SH~RBIM N~ ARMAT~N E REPUBLIK~S
S~ MAQEDONIS~
I Dispozita t* p'rgjithshme
Neni 1

Me k't" ligj rregullohet statusi, t' drejtat, detyrat dhe
p'rgjegjsit’ e personave n' sh'rbim, n° Armatn e
Republik's s° Maqgedonis® ( n" tekstin e m’tutjesh'm :
Armata), si dhe sistemi i rrogave dhe kompenzimeve t'
rrogave dhe w'shtje tjera n’ lidhje me sh'rbimin n’
Armat'n.

Neni 2

N'n sh'rbim n° Armat’ konsiderohet kryerje e detyrave
ushtarake n’ Armat’.

Si sh'rbim n' Armat’ konsiderohet edhe kryerje e
detyrave tjera n' Ministrin' p'r mbrojtje, Akademin’
ushtarake, organe tjera t pushtetit shtet'ror, shoqata
tregtare, nd'rmarrje publike, isntitucione dhe sh'rbime, q" i
kryejn" epror't ushtarak.

Si sh'rbim n' Armat’ konsiderohet edhe kryerja e
detyrave n' p'rfaq'sit’ ushtarake t° Republik's s’
Magedonis® n* vende t' jashtme, si dhe pjesmarrje n" fuqit’
multinacionale, t° formuara n' pajtim me marr veshje
nd'rkom'tare q' 1 ka arritur ose ju ‘sht’ bashkangjitur
Republika e Magedonis’.

Neni 3

Sh'rbim n* Armat'n kyejn" persona ushtarak dhe civil.

Persona ushtarak n* kuptim t" ketij ligj, jan':

1)  epror ushtarak-oficer’ dhe n'noficer’;

2)  ushtar’ profesional;

3) ushtar’ n" sh'rbim ushtarak;

4)  kadet't e Akademis’ ushtarake;

5) persona n aft'sim dhe p'rsosshm'ri ushtarake p'r
oficer’ dhe n'noficer’ dhe

6) t obliguarit ushtarak n" p'rmbajtjen rezerve t'
Armat's deri sa jan' t' thirrur t' kryejn’ t' drjeta dhe
obligime nga I'mia e mbrojtjes n' lidhje me kryerjen e
obiligimit ushtarak.

Persona civil, n° kuptim t* k'tij ligji jan' persona n’
sh'tbim, n° Armat'n t* caktuar n" detyra n’ pajtim me aktin
p’r formacionin e Armat’s.

Neni 4

Personat ushtarak nga neni 3 t° k'tij ligji sh'tbim n’
Armat'n kryejn' me lidhje t' marr'dh'nies s* pun's n’
Ministrin® p'r mborjtje, me shkollim n' Akademin
ushtarake gjegj'sisht me aft'sim dhe p'rsosshm’ri p'r
oficer’ dhe n'noficer’ dhe me kryerjen e obligimit ushtarak
t' p'rcaktuar me k't" ligj.

Sh'rbimi n* Armat'n me lidhje t" marr'dhenies s* pun's,
n’ Ministrin® p'r mbrojtje kryejn’ oficer’t, n'n oficer't dhe
ushtar’t profesional.

Sh'rbim n' aramat’ me shkollim, gjegj sisht me aft’'sim
dhe p'rsosshm'ri p'r oficer’ dhe n'noficer’, kryejn" kadet’
t* Akademis’ wushtarake dhe persona n' aft'sim dhe
p'rsosshm'ri p'r oficer” dhe n'noficer".

Sh'rbim n* Armat'n me kryerje t* obligimit ushtarak t’
p'rcaktuar me ligj, kryejn’ ushtar't n* kryerje t* afatit
ushtarak dhe t* obliguarit ushtarak n' p'rb'rjen rezerve t'
Armat’s.

Personat civil nga neni 3 t" k'tij ligji kryejn’ sh'rbim n
Armat'n me lidhjen e marr’dh'nies s* pun's n° Ministrin'
p’r mbrojtje.

Neni 5
Personat n’ sh'rbim, n* Armat'n sipas marr dh'nieve n’
sh'rbim mund t* jen' epror dhe t' n'nshtruar, nd'rsa sipas
gradave dhe detyrave, m' t* vjet'r dhe m’ t* rinj.
Epror “sht’ personicilin’ baz' t" ligjit dhe dispozitave
e kompetencave tjera, komandon me nj si ushtarake ose me
institucion ushtarak gjegj'sisht me persona n' sh'rbim n’
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Armat'n. Personat n' nj'sin’ dhe institucionin ushtarak q’
jan’ n'n komand’ t' eprorit jan' t" n'nshtruar.

Person m’ i vjetr ‘sht' personi me grad’ m' t' lart’,
nd'rsa n'se personat jan’ me grad’ t' nj’jt’, m' i vjet'r “sht’
personi i caktuar n* detyr' m’ t* lart’.

Neni 6

Me p'rjashtim, detyr' e eprorit ushtarak n° Armat'n n’
gjendje lufte, mund ta kryen edhe person ushtarak q' nuk
ka grad’ n'se ka aft’si t" kryen detyr'n e eprorit ushtarak.

N rast t* paragrafit 1 t* k'tij neni, personi ka titutll n’
pajtim me detyr'n q' e kryen.

Neni 7
Né Armatén gjuhé zyrtare éshté gjuha maqedone dhe
alfabeti i saj cirilik.

IIL. TE DREJTA DHE OBLIGIME TE
VECANTA TE PERSONAVE USHTARAK

Neni 8
Personi ushtarak éshté i obilguar shérbimin né Armaté
ta kryen profesionalisht, me ndérgjegje dhe me efikasitet,
né rregullshméri dhe né kohé n€ pajtim me Kushtetutén,
ligjive dhe marréveshjeve ndérkombétare qé Republika e
Magqedonisé i ka lidhur ose u éshté bashkangjitur.

1. BETIMI
Neni 9

Personi ushtarak jep dhe néshkruan betim qé thoté:

“ Betohem se do t’1 mbroj lirin€, sovranitetin, pavarsiné
dhe integritetin teritorijal t€ Republikés s¢ Maqgedonis€.

Me discpiling, nd'rgjegj si dhe pérgjegjési do t’i kryej
obligimet dhe detyrat si mbrot's i atdheut tim — Republik'n
¢ Magedonisé dhe do t& luftoj pér liriné dhe nderin e saj.”

Personi fizik q€ flet gjuh€ tjetér zyrtare t€ ndryshme
nga gjuha maqgedone, nénshkruan betim né gjuhén
maqgedone dhe alfabet ciril, si dhe né até gjuhé dhe
alfabetin e saj.

Betimi njéheré i dhéné mbetet permanent né fuqi .

Ményra dhe procedura pér dhénien e betimit
pércaktohen me rregullat pér rend dhe marrédhénie té
brendshme né kryerjen e shérbimit t&€ Armatés, qé 1 sjell
kryeshefi i Gjeneralshtabit t& Armatgs.

2. UNIFORMA USHTARAKE

Neni 10
Personi ushtarak &sht€ i obliguar né€ kryerjen e
shérbimit t€ mban uniformé.
Personi ushtarak mund t€ vjen dhe té kthehet nga puna
edhe né veshje civile.
Koha e zgjatjes sé¢ uniformés dhe pjeséve t&é saja me
rregullore i pércakton ministri pér mbrojtje.

3. TE LEGJITIMACION USHTARAK, LIBREZE
USHTARAKE DHE DOKUMENTE VECANTA

Neni 11

Personat ushtarak kané legjitimacione ushtarake,
libreza ushtarake dhe dokumente té vecanta.

Oficerét, nénoficerét dhe ushtarét profesional kané
legjitimacion ushtarak, ndérsa ushtarét né shérbim
ushtarak, té obliguarit ushtarak né pérbérje rezerv' té
Armatés, kadetét e Akdemis€¢ ushtarake dhe personat né
aftésim dhe pérsosshméri pér oficeré dhe nénoficer’ kané
librezé ushtarake.

Né Iufté personat ushtarak kané edhe dokumente t&
veganta, té¢ parapara me Konventén e Gjenevés prej vitit
1949 pér mbrojtjen e viktimave té luftés.

Legjitimacioni  ushtarak, libreza ushtarake dhe
dokumentet ushtarake nga paragrafi 3 t& kétij neni i
pércakton Ministria pér mbrojtje dhe shérbejné pér
vértetimin e statusit té personit ushtarak.

Egzemplarin e legjitimacionit ushtarak e pércakton
ministri pér mbrojtje.

4. KRYERJE E URDHERIT

Neni 12

Personi ushtarak éshté i obliguar t€ kryen urdhérin e
eprorti t€ mbivnedosur, qé ka té béjé me kryerjen e
shérbimit.

Personi ushtarak éshté i obliguar t€ kryen urdhérin e
eprorit mé t€ vjetér, kur nuk &ésht€ prézent eprori i
mbivendosur dhe kur €sht€ e domosdoshme t& ndérrmiren
masa pér kryerjen e detyrave t€ pashtyeshme dhe
réndésishme.

Urdhéri jepet me gojé apo me shkrim.

Eprori i mbivendosur qé ka dhéné urdhér me gojé, qé
ka té€ b&j€ me aktivitet kryerja e té cilit mund té shkaktojé
pérgjegjsi materijale pér kryesin, ose ka t€ bé&jé¢ me
mbrojtjen e jetés dhe shéndetin e njerézve dhe t&
ngjajshme, éshté i obliguar té jep edhe urdhér me shkrim.

Urdhéri nuk kryhet nése kryerja e tij paraqet vepér
penale.

Nése personi ushtarak pranon urdhér kryerja e té cilit
paraget vepér penale, &shté i obliguar menjéheré pér
urdhérin t€ informon eprorin e mbivendosur ose mé té
vjetér nga personi q€ ka dhéné urdhérin.

Ményrén e dhénies dhe kryerjes s€ urdhérave i
pércakton kryetari i Republikés s€¢ Magedonisé.

5.  BARTJA DHE PERDORIMI I ARMES

Neni 13

Personi ushtarak mund té pérdor mjete té detyrimit dhe
armé té zjarrit, n€ kryerjen e shérbimit nése nuk mundet né
ményré tjetér:

1)  t€ mbron jetén e njerézve qé i siguron;

2) t& zbraps sulmin ose rrezikun e drejtépérdrejté
nga sulmi i objektit ose mjeteve tjera q€ i siguron dhe

3)  t& zbraps sulmin e drejtépérdrejté nga i cili Eshté e
rrezikuar jeta e tij.

Person ushtarak qé kryen shérbim nén komandimin e
drejtépérdre;jté t& t€ mbivendosurit, i lejohet t€ pérdor mjete
t& detyrimit dhe armé zjarri vetém me urdhér té tij, pérveg
kur i mbivendosuri nuk éshté né mundési té jep urdhér.

Ményrén e pérdorimit t€ mjeteve té detyrimit, si dhe
ményrén e bartjes dhe pérdorimit t&¢ armés sé zjarrit, mé
afér pércaktohen me rregullat pér rend té brendshém dhe
marrédhéniet né kryerjen e shérbimit né Armatg.

Gajté kryerjes s€ detyrave luftarake personi ushtarak
pérdor armé zjarri, né pajtim me rregullat luftarake qé i
sjell kryetari i Republikés s€ Maqedonisé.

6. OBLIGIMET PER RUAJTJE TE SEKRETEVE

Neni 14
Obligimet pér ruajtje t& sekretit ushtarak, sekretit zyrtar
dhe afarist pér té cilin ka mésuar gjaté kryerjes apo me
rastin e kryerjes s€ shérbimit, personi ushtarak &shté il
obliguar ta ruan edhe pas mbarimit té shérbimit.
Pajtueshméri pér lirim nga ruajtja e sekretit jep ministri
pér mbrojtje.

7.  NDALIM PER PJESMARRJE NE KAMPANJA
POLITIKE

Neni 15
Personi ushtarak nuk guxon t€ merr pjesé n€ kampanja
zgjedhore, ose shfagje tjera publike me karakter t& tillé
gjaté kohés sé punés.
Personi ushtarak nuk goxon té sjell dhe té vendos’
shenja partiake né hapésirat e punés.

8. REALIZIMI I TE DREJTES SE GREVES
Neni 16

TE drejté pér grevé né pajtim me ligj, personi ushtarak
mund t€ realizojé mé sé shumti njé heré gjaté vitit.
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9. NDIHME JURIDIKE

Neni 17

Nése kundér personit ushtarak udhéhiget proceduré
penale, pér kundérvajtje apo procesore pér shkak té
pérdorimit t&€ detyrimit ose armé zjarri ose pér intervenime
tjera né lidhje me kryerjen e shérbimit, si dhe pér shkak té
pjesmarrjes né fatkeq'si komunikacioni me atomjete ose
fatkeq'si t€ shkaktuar me lloj tjetér t€ mjetit ushtarako-
teknik gjaté kryerjes s€ shérbimit, Ministria pér mbrojtje i
siguron ndihmé juridike falas né lidhje me udhéheqgjen e
procedurés.

Ndihmén juridike nga paragrafi 1 i kétij neni e ofrojné
jurist t€ dilplomuar me provim t€ dhéné gjyq'sor té
punésuar né Ministriné pér mbrojtje.

Ndihma juridike nga paragrafi 1 i kétij neni do ti
sigurohet edhe ushtarit t€ 1€shuar nga Armata deri né
mbarimin e ploté gjyqésor té procedurés sé filluar, me
autorizim té tij personal.

10. MBROIJTJA SHENDETSORE

Neni 18

Personi ushtarak lirohet nga pjesmarrja me mjete
personale gjaté shfrytézimit t€ shérbimeve shéndetsore né
institucionet shéndetsore ushtarake.

Me pérjashtim nga paragrafi 1 i kétij neni personi
ushtarak lirohet nga pjesmarrja me mjete personale gjaté
shfrytézimit t€ shérbimeve sh'ndet'sore edhe né
institucione sh'ndet sore civile kur:

1. né vendin e kryerjes sé shérbimit nuk ka
institucion ushtarak sh'ndet sor;

2.  institucioni shéndetsor ushtarak nuk mund t&
ofrojé formé t€ pérshtatshme té€ mbrojtjes sh'ndet sore
dhe

3. néraste urgjente.

Lirimi nga pjesmarrja me mjete personale gjaté
shfrytézimit t€ shérbimeve sh'ndet'sore, t&€ personit
ushtarak nénkupton sigurimin e shérbimeve sh'ndet sore té
pérmbajtura, né sigurimin e patjetérsueshém shéndetsor té
personave, té siguruar né mbrojtjen shéndetsore primare,
specialo-konsultative dhe spitalore né pajtim me ligjin, qé e
rregullon sigurimin sh'ndet sor.

Neni 19

Personi ushtarak pas 1€shimit nga armata, ka té drejté
pér lirim nga pjesmarrja me mjete personale gjaté
shfrytézimit t€ shérbimeve sh'ndet’'sore pér shérimin e
léndimit dhe s€émundjes sé fituar gjat€ kohés sé shérbimit
né Armatg.

Personi ushtarak te i cili do t’i paraqitet sémundje pas
léshimit nga Armata, ka té drejté né lirim nga pjesémarrja
me mjete personale gjaté shfrytézimit té shérbimeve
sh'ndet'sore né lidhje me shérimin e asaj sémundje, nése
né afat prej dy muajve nga 1€shimi nga Armata e lajméron
sémundjen te Ministria pér mbrojtje dhe nése komisioni
ushtarako-mjeksor nga neni 191 1 kétij ligji vérteton se
sémundja &shté krijuar gjat€ kohé&s s€ shérbimit né
Armatén.

Personi ushtarak i cili pér shkak té keqésimit t&é
sémundjes q¢ e ka pasur para hyrjes né shérbim, né
Armatén pushohet nga puna né Armaté, ka té drejt€ pér
lirim nga pjesmarrja me mjete personale,gjaté shfrytézimit
té shérbimve sh'ndet’sore né lidhje me shérimin e késaj
sémundje, deri te shérimi, gjegjésisht deri te stabilizimi i
sémundjes, e mé sé€ gjati dy vjet nga dita e pushimit nga
puna né¢ Armat€, nése t&€ drejtén pér mbrojtje sh'ndet sore
nuk e realizon me bazé tjetér.

Neni 20
Kompenzimin e mjeteve pér lirimin nga pjes€émarrja
me mjete personale gjaté shfrytézimit té shérbimeve
sh'ndet’sore né rastet prej nenit 18 dhe 19 t& kétij ligji bie
né€ ngarkes€ té mjeteve t&€ Ministrisé pér mbrojtje.

11. SIGURIMI I PERSONAVE USHTARAK

Neni 21

Ministria pér mbrojtje &shté e obliguar t’i siguron
personat ushtarak pér rast té vdekjes, 1éndimit trupor ose
humbjes s¢€ aftésisé punuese deri te t€ cilat ka ardhur gjaté
kryerjes sé shérbimit né Armaté.

Sigurimi i personave ushtarak b&het me kategori sipas
llojit t€ obligimeve dhe kushtet né t€ cilat kryhen obligimet.

Kategorit€ nga paragrafi 2 i kétij neni i pércakton
ministri pér mbrojtje.

12. UDHETIMI NE VENDE TE JASHTME

Neni 22

Pér udhétim né€ vende t€ jashtme, personi ushtarak
éshté 1 obliguar paraprakisht t€ infomrmon eprorin e
mbivendosur.

Gjaté kohés sé gjendjes ushtarake apo t€ jashtzakonshme,
si dhe gjaté masave t€ zmadhuara té pérgaditjes luftarake dhe
moblilizimit t€ pérgjithshém apo t€ pjesérishém, personi
ushtarak mund t& udhéton jashté vetém pas lejes me shkrim t&
eprorit t& mbivendosur né detyré komandand brigade, té
barabarté me t' ose eporit né pozit€ mé té larté.

13. DHENIA E DEKORIMEVE

Neni 23
Personave ushtarak mund t’ju jepen dekorime, plaketa,
shenja, ¢mime dhe lavdrata pér arritje t& jashtzakonshme
né shérbimin.
Dispozita mé té aférta pér dhénien e plaketave,

shenjave, gmimeve dhe lavdratave nga paragrafi 11 kétij
neni, sjell prezidenti i Republikés.
1. PRANIM I PERSONAVE USHTARAK NE
SHERBIM NE ARMATEN
Neni 24

Marrédhénie pune né Ministriné pér mbrojtje si oficer,
nénoficer apo ushtar profesional né shérbim né€ Armatén
mund t€ themelon person i cili i pérmbush kushtet e
pérgjithshme dhe t€ vecanta té pércaktuara me kété ligj.

Gajté themelimit t€ marrédhénies s€ punés nga
paragrafi 1 1 kétij neni, t€ jené t& pérfshiré né ményré t&
pérshtatshme dhe té drejt€ edhe personat qé i takojné té
gjitha bashkésive, si dhe t€ respektohen kriteriumet e
profeionalizmit dhe kompetencés.

Neni 25

Si oficer, nénoficer dhe ushtar profesional, né shérbim
né€ Armatén mund t€ pranohet personi gé i plotéson kushtet
e pérgjithshme si vijon:

1. t& jété shtetas i Republikés s€ Maqgedonisé;

2. téjeté i rritur;

3. té keté aftési té veganté fizike dhe shéndetsore té
duhur pér kryerjen e shérbimit né Armatén dhe

4. t& mos 1 éshté deklaruar vepér pér siguri ndalim
pér kryerje té profesionit, veprimtarisé€ apo detyrés.

Neni 26

Pér oficer né shérbim né Armaté pranohet personi i cili
pérvec kushteve té pérgjithshme nga neni 25 1 kétij ligji, i
plotéson edhe njé nga kushtet e veganta si vijon:

1. t€ ket t€ mbaruar Akademiné ushtarake apo

2. t€ keté arsimim t€ larté dhe t€ mbaruar aftésim dhe
pérsosshméri profesionale pér oficer.

Aftésimi dhe pérsoshméria profesionale pér oficeré nga
paragrafi 1 pika 2 té kétij neni organizohet dhe zbatohet né
Akademiné ushtarake ose jashté.

Kushtet dhe procedura pér pranim dhe shkollim
gjegjésisht aftésim dhe pérsosshméri pér oficeré nga
paragrafi 1 té kétij neni rrégullohet me ligjin, me té cilin
rregullohet puna e Akademisé ushtarake.
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Pérvec kushteve nga paragrafi 3 t€ kétij neni, personi
q¢ dérgohet pér aftésim dhe pérsosshméri pér oficeré jashté
duhet t’i plot€sojé edhe kushtet e vecanta t€ kontraktuara
me shtetin né t€ cilin kryhet aftésimi dhe pérsosshméria
profesionale.

Neni 27

Pér oficer né shérbim né Armaté mund té pranohet
edhe personi me arsimim té larté q€ &shté obligues
ushtarak-oficer né pérmbajtjen rezerv' t€ Armatés, nése
pérvec kushteve t&€ pérgjithshme nga neni 25 i kétij ligji 1
plotéson edhe kushtet e posagme si vijon:

-t& keté shérbyer afatin ushtarak né Armaté me armé,

-t& mos jeté mé i moshuar se 35 vjet;

-nevojat e shérbimit té kérkojné pranim té oficerit me
pérgaditje t&€ posacme profesionale dhe

-t&¢ mbaron aftésim dhe pérsosshméri pér oficeré né
kohézgjatje prej tre muajve.

Pranimi 1 personave nga paragrafi 1 i kétij neni kryhet
né bazé t€ shpalljes publike.

Neni 28

Pér n'noficer né shérbim né Armaté pranohet personi i
cili pérveg kushteve té pérgjithshme nga neni 25 t& kétij
ligji, i plotéson edhe kushtet e veganta si vijon:

1) té&keté t€ kryer arsimim t€ mesém;

2)  t€ mos jet€ m€ i moshuar se 28 vjet dhe

3) té kryen aftésim dhe pérsosshméri profesionale
pér nénoficeré né kohézgjatje prej nénté muajve.

Pranimi i personave nga paragrafi 1 i kétij neni kryhet
né bazé t€ shpalljes publike.

Neni 29

Me pérjashtim nga neni 28 1 kétij ligji, pér nénoficer né
armaté mund t€ pranohet edhe kadet i Akademisé
ushtarake qé e ka ndérpreré shkollimin e métutjeshém né
Akademiné ushtarake,pas mbarimit t& vitit t&¢ dyté, nése
pérve¢ kushteve té pérgjitshme nga neni 25 i kétij ligji i
plotéson edhe kushtet e veganta si vijon:

-t& dorézon kérkesé pér paranim,n€ shérbim né Armaté
si nénoficer, né afat prej tre muajve pas ndérprerjes sé
shkollimit né Akademiné ushtarake;

-nevojat e shérbimit t€ kérkojné nénoficer n€ gjininé
kémbésori, ndérsa Akademia ushtarake té jep mendim
pozitiv pér punésimin e tij dhe

-t& mbaron aftésim dhe pérsosshméri pér nénoficer né
kohézgjatje prej tre muajve.

Pranimi né€ shérbim t€ personit nga paragrafi 1 i kétij
neni kryhét pa shpallje publike.

Neni 30

Pér ushtar profesional né shérbim n€ Armat€, pranohet
personi i cili pérvec kushteve t€ pérgjithshme nga neni 25 i
plotéson edhe kushtet ¢ veganta si vijon:

1)  t& keté t&€ mbaruar arsimim t& mesém;

2)  t& keté t€ kryer afatin ushtarak né¢ Armatén me
armé dhe

3)  t€ mos jet€ mé i vjetér se 27 vjet.

Pranimi 1 personave nga paragrafi 1 i kétij neni b&het
né bazé t€ shpalljes publike.

Me pérjashtim nga paragrafi 2 i kétij neni, nése kété e
kérkojné névojat e shérbimit dhe pas mendimit t& eprorit,
té mbivendosur né detyré komandant i batalionit ose té
barabarté me ate ose epror mé i larté ushtarak, pranim i
ushtarit profesional mund t€ béhet edhe pa shpallje publike,
me lidhjen e kontratés pér puné me ushtarin menjéheré pas
kryerjes sé shérbimit ushtarak, nése i plotéson kushtet e
pérgjithshme dhe t€ veganta pér pranim t€ ushtarit
profesional.

Neni 31

Ushtari profesional né shérbim né¢ Armatén qé do té
kryen aftésim dhe pérsosshméri profesionale pér
nénoficeré né kohézgjatje prej tre muajve, mund té
themelon marrédhénie pune si nénoficer, pa shpallje
publike, nés€ nuk &shté mé i vjetér se 33 vjet.

Neni 32
Afté€simin dhe pérsosshmériné pér oficeré (pérveg
aftésimin dhe pérsosshémriné nga neni 26 t& kétij ligji)
dhe aftésimi edhe pérsosshméria pér nénoficeré pér
shérbim né Armaté organizohet dhe zbatohet né Armaté.

Neni 33

Shpallja publike nga neni 27, 28 dhe 30 t& kétij ligji
pér pranim té oficeréve, nénoficeréve dhe ushtaréve
profesional né shérbim né Armaté e zbaton Ministria pér
mbrojtje.

Shpallja publike, publikohet mé sé¢ paku né dy gazeta
ditore.

Pér realizimin e procedurés pér pranim té oficeréve,
nénoficéréve dhe ushtaréve profeional, ministri pér
mborjtje formon komision prej tre antarésh.

Komisioni nga paragrafi 3 i kétij neni pérgadit listé t&
kandidatéve pér pranim né shérbim.

Zgjedhjen nga lista e propozuar e bén ministri pér
mbrojtje ose personi i autorizuar nga ai.

Dispozita mé té aférta pér zbatimin e procedurés, pér
pranim té€ personave nga paragrafi 1 i1 kétij neni sjell
ministri pér mbojtje.

Neni 34

Me oficerét dhe nénoficerét né shérbim t€ Armatés
Ministria pér mbrojtje themelon marrédhénie pune pér
kohé té pacaktuar.

Vendim pér themelim t€ marrédhénies s€ punés me
oficeré dhe nénoficeré, né shérbim né Armaté sjell ministri
pér mbrojtje ose person i autorizuar nga ai.

Kundér vendimit nga paragrafi 2 i kétij neni, né afat
prej tet’ dit€ve, mund t€ dorézohet ankesé deri te
Komisioni i shkallés sé dyté t€ Qeverisé sé¢ Republikés s&
Magedonisé.

Neni 35

Me ushtarét profesional né shérbim né Armatén,
Ministria pér mbrojtje lidh kontraté pér puné.

Me kontratén pér puné nga paragrafi 1 nga ky nen
caktohet dita e fillimit t€ detyrés, kohézgjatja e shérbimit,
té drejtat, obligimet dhe p'rgjegj sit’ né shérbim, pushimi i
shérbimit, obligim pér kompenzim t&€ harxhimeve t& vérteta
pér vendosje, ushqim, veshje dhe trajnim té béra gjaté
kohézgjatjes sé shérbimit nése marrédhénia e punés pushon
me kérkesé ose me faj t€ ushtarit profesional para kalimit
t& afatit pér t€ cilin éshté lidhur kontrata dhe té drejta dhe
obligime tjera.

Kontrata pér puné me ushtarét profesional lidhet pér
kohézgjatje prej tre viteve.

Né varshméri prej rezultateve té treguara dhe nevojat e
gjinis€ s€ p'rshtat'shme, gjegjésisht sh'rbimit, kontrata pér
puné me ushtarét profesional mund t€ zgjatet mé s€ shumti
edhe tri heré.

Kontratén pér puné me ushtarét profesional e lidh
ministri pér mbrojtje dhe personi i autorizuar nga ai.

Neni 36
Ushtari profesional i cili gjat€¢ shérbimit t€ afatit
ushtarak ka arritur grad€ nga neni 37 paragrafi 1 pika 1 i
kétij ligji, pranohet né shérbim né Armaté né gradén qé e
ka arritur, e nése nuk ka fituar grad€, pranohet né shérbim
me gradé tetar.

IV. AGRDA TE PERSONAVE USHTARAK

Neni 37

1)  pér ushtaré: tetar dhe dhjetar;

2)  pér ushtaré profesional: tetar, dhjetar dhe kapter i
paré mé i ri;

3)  pér nénoficeré: kapter i paré, kapter i paré mé i
vjetér, kapter i1 paré mé i vjetér i klas€s sé I, flamurtar dhe
flamurtar i klasés sé I dhe

4) pér oficeré: néntoger, toger, kapiten, major,
nénkolonel, kolonel, gjenral brigade, gjeneral-major,
gjeneral-nénkolonel dhe gjeneral.
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Kadetét e Akademis€ ushtarake dhe personat né aftésim
dhe pérsosshméri profesionale pér oficeré dhe nénoficeré
nuk kané grada, por vetém shenja me t€ cilat vértetohet
statusi i tyre.

Shenjat nga paragrafi 2 i kétij neni me rregullore i
pércakton ministri pér mborjtje.

V. PRODHIM I_ OFICEREVE
NENOFICEREVE NE GRADE FILLESTARE

DHE

a) Prodhim i oficeréve dhe nénoficeréve né pérbérjen
e pérhershme té Armatés né gradé fillestare

Neni 38
Né gradé néntoger prodhohet kadeti q¢ do t€ mbaron
Akademi ushtarake dhe do t€ fiton titull oficer nga gjinia e
pérshtatshme.

Neni 39
Né gradé toger prodhohet person me arsimim té larté i
cili do t€ mbaron aftésim dhe pérsosshméri profesionale
pér oficeré dhe do t€ fiton titullin profesional oficer nga
shérbimi i pérshtatshém.

Neni 40

Né gradé toger mund t€ prodhohet edhe nénoficer nga
pérbérja e pérhershme e Armatés, nése ka nevojé té
caktohet n€ detyré t€ pércaktuar me aktin e formacionit t&
Armatés dhe pér t€ cilén éshté vértetuar se duhet ta kryen
oficer dhe nése i ploté€son kushtet si vijon:

-t ket arritur arsimim té lart€é pér interes pér
shérbimin né Armatén,

-t& mos jeté mé i moshuar se 35 vjet dhe

-t& kryen afté€sim profesional dhe pérsosshméri pér
oficeré né kohézgjatje prej tre muashj.

Neni 41
Obligues ushtarak — oficer né pérbérje rezerve t&
Armatés me arsimim t€ lart€, té kryer nése pranohet né
shérbim nén kushtet e pércaktuara me nenin 27 té kétij
ligji,gradohet né oficer né€ pérbérje t€ pérhershme té
Armatés né gradén qé e ka né rézerve.

Neni 42
Né gradé€ kapter i paré prodhohet personi pas mbarimit
ta aftésimit dhe pérsosshmérisé profesionale pér nénoficer.

Neni 43
Né gradé kapter i paré prodhohet edhe kadet i
Akademisé ushtarake nése pranohet né shérbim si
nénoficer nén kushtet e pércaktuara né nenin 29 t& kétij
ligji, si dhe ushtari profesional nése themelon marrédhénie
pune si nén oficer nén kushtet né nénin 30 té kétij ligji.

Neni 44

Personi civil n€ shérbim né Armaté dhe népunés
shtetéror né Ministrin€ pér mbrojtje, q€ &shté obligues
ushtarak, nénoficer ose oficer né pérbérjen rezerve t&
Armatés, mund té prodhohet né nénoficer ose oficer né
pérbérjen e perhershme té€ Armatés, nése i ploté€son kushtet
si vijon:

-t& keté nevojé q" t€ caktohet né detyré t€ pércaktuar
me aktin pér formacionin e Armatés, pér té cilén &shté
pércaktuar ta kryen nénoficer ose oficer,

-t& mos jeté mé i moshuar se 35 vjet,

-t& keté arsimim t€ mesém nése prodhohet né
nénoficer, gjegjésisht té larté nése prodhohet né oficer,

-t€ jet¢ me shéndet dhe fizikisht i afté¢ pér kryerjen e
shérbimit né€ Armatén dhe

-t€ kryen aft€sim dhe pérsosshméri profesionale pér
nénoficer, gjegjésisht oficer né kohézgjatje prej tre muajsh.

Né rast nga paragrafi 1 té kétij neni personi gradohet
né gradén qé e ka si obligues ushtarak nénoficer dhe oficer
né pérbérjen rezerve t€ Armatés.

Neni 45

Personi civil né shérbim né Armatén dhe népunés
zyrtar né€ Ministrin€ pér mbrojtje me arsimim té kryer té
mesém ose t& larté, q€ nuk &shté obligues ushtarak
nénoficer ose oficer né pérbérjen rezerve t€ Armatés,
mund t€ prodhohet né gradé kapter i paré€, gjegjésisht toger
nése ka té drejté té caktohet né detyré t€ pércaktuar me
aktin pér formacion t€ Armatés pér té cilén &Eshté
pércaktuar ta kryen udhéheqés gjegjésisht toger, nése i
plotéson kushtet si vijon:

-t& keté mé sé paku tre vjet pérvojé pune né Armatén
ose né Ministrin€ pér mbrojtje n€ detyra me réndési pér
shérbimet né Armatén;

-t& mos jeté mé i moshuar se 35 vjet;

-t€ jeté me shéndet dhe fizikisht i aft€ pér shérbim né
Armatén dhe

-t& kryen aftésim dhe pérsosshméri profesionale pér
nénoficere dhe oficeré né kohézgjatje prej nénté mua;.

b) Prodhime né oficer dhe nenoficer” né pérbérjen
rezerve té Armatés né gradén filléstare

Neni 46
Né gradé néntoger né pérbérje rezerve t&€ Armatés,né
fund t€ shérbimit ushtarak prodhohet ushtar me arsimim té
larté, g€ gjaté shérbimit ushtarak do t€ mbaron aftésim dhe
pérsosshméri profesionale pér oficer né pérbérjen rezerve
té Armatés.
Neni 47
Né gradé kapter i paré né pérbérjen rezerv' té Armatés
gradohet ushtari n€ pérbérjen rezerv' me gradé dhejtar,
nése né ushtrimin ushtarak vlersohet si i afté pér kryerjen e
detyrés sé nénoficerit.

¢) Urdhér pér prodhim

Neni 48

Urdhér pér gradimin e oficeréve ne gradg fillestare sjell
ministri pér mbrojtje, ndérsa urdhér pér gradim t&
nénoficeréve né gradé fillestare sjell kryeshefi i
Gjeneralshrabit t€ Armatés.

Kundér urdhérit nga paragrafi 1 i kétij neni i sjellur nga
ministri pér mbrojtje, né€ afat prej tet ditéve mund té
deklarohet kundérshtim deri te komisioni i shkall€s sé dyté
nga neni 34 paragrafi 3 t€ kétij ligji, ndérsa kundér urdhérit
té sjellur nga kryeshefi i Gjeneralshtabit t&€ Armatés, mund
té deklarohet n' kundérshtim né€ afat prej teté ditéve deri te
ministri pér mbrojtje.

VI. VLERESIMI ZYRTAR

Neni 49
Vler€simi zyrtar i personave ushtarak kryhet pér shkak
té pércaktimit t€ suksesit t€ tyre n€ shérbim, vendim pér
avansim, caktimin dhe marrédhénie tjera né shérbim.
T& dhénat pér vlerésimin jané t€ besueshme dhe ruhen
né dosjen personale t& personit ushtarak.

a.  Vlerésim i personave ushtarak né pérbérjen e
pérhershme té armatés

Neni 50

Ushtari né kryerje té afatit ushtarak vlerésohet pas
kryerjes sé€ trajnimit themelor dhe n€ muajin e fundit para
mbarimit t€ afatit ushtarak.

Vler€simin e ushtarit e kryen eprori i mbivendosur né
pozité€ komandues i togut i barabrarté me t* ose epror mé i
larté ushtarak.

Ushtari i cili nuk &shté¢ i kénaqur me vlerésimin,
mundet né afat prej 15 ditéve t€ dorézon kérkesé pér
rishqyrtim t€ vlersimit deri te epori drejtépérdrejté i
mbivendosur i eprorit qé e ka kryer vlerésimin.

Vlerésimi nga paragrafi 3 1 kétj
pérfundimtar.

neni éshté
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Neni 51

Oficer, nénoficer dhe ushtar profesional nga pérbérja e
pérhershme e Armatés vleré€sohet ¢do 12 muaj.

Me pérjashtim, personi ushtarak nga paragrafi 1 i kétij
neni vlerésohet né periudhé mé té vogél se 12 muaj por jo
mé t& vogél se 6 muaj né rast se:

-personi ushtarak qé vlerésohet caktohet né detyré té re
ose

-vjen deri te ndryshimi i eprorti q€ éshté kompetent t&
bén vlersimin.

Né periudhén pér vlerésim nuk llogaritet koha né t&
cilén personi nga paragrafi 1 i kétij neni ka munguar prej
punés mé gjaté s€ gjashté muaj ( pushim mjeksor, mungesé
¢ papaguar ose mungesé tjetér né pajtim me kété ligj).

Oficerét me grada gjeneral nuk vlerésohen. Nuk
vler€sohen as oficerét me gradé kolonel dhe nénoficerét me
gradé flamurtar t€ klasés sé I dy vitet e fundit para
penzionimit.

Neni 52

Vlerésimi i personit ushtarak kryhet né bazé t&é t&
dhénave qé kané t€ b&jné€ me:

-njohurité profesionale dhe aftésive n€ pung;

-orvatjes;

-rezultatet nga puna;

-disciplinés né puné;

-cilésité e punés;

-pérgaditjen fizike dhe

-aftésiné e kryerjes s€ obligimeve me gradé mé té larté.

TE dhénat nga paragrafi 1 i kétij neni shénohen né
egzemplar qé e pércakton ministri pér mbrojtje.

T€ dhénat vlerésohen ve¢mas, né ményré pérshkruese
dhe me nivelet si vijon: “posacésrisht dallohet”, “dallohet”,
“mir€”, “mjafton” dhe *“ nuk mjafton”.

Neni 53

Vlerésimin e personit ushtarak e kryejné eprori
drejtépérdrejt 1 mbivendosur dhe eprori i dyté i
mbivendosur ose punétor udhéheqés q€ jané oficeré apo
persona civil me arsimim té larté, pavarésisht njéri prej
tjetrit.

Dispozita mé t€ aférta pér vleré€simin e personave
ushtarak sjell ministri pér mbrojtje.

Neni 54

Personi ushtarak qé nuk &sht€ 1 kénaqur me
vlerésimimin mundet né afat prej 15 ditéve nga dita kur
&shté informuar pér ate, t&¢ dorézon kérkes€ pér rishqyrtim
té tij deri te komisioni i pérshtatshém pér rishqyrtim té
vlerésimit, t& formuar nga komisioni pér mbrojtje.

Komisioni pér rishqyrtim t€ vlerésimit formohet né
njésit€ ushtarake dhe institucione né rang t& batalionit dhe
mé lartg.

Komisioni nga paragrafi 1 i kétij neni pérbéhet nga tre
antaré me mé sé paku gradé t€ njéjté si personi ushtarak qé
¢ ka dorézuar kérkesén pér rishqyrtim té vlerésimit.

Komisioni nga paragrafi 1 i kétij neni €shté e obliguar
pér kérkesén pér rishqyrtim t€ vlerésimit q€ vendos né afat
prej 60 ditéve nga dita e dorézimit té kérkesés.

Vlerésimi i dhéné pas rishqyrtimit té vlerésimit éshté
pérfundimtar.

b.  Vierésimi i personave ushtarak né pérbérjen

rezervé té Armatés
Neni 55

Oficer, nénoficer dhe ushtar né pérbérjen rezerve t&é
Armatés vlerésohet pas kryerjes sé ushtrimit ushtarak.

Vlerésimi kryhet né bazé té rezultateve té treguara né
ushtrim, aftésiné pér kryerjen e obligimit, disciplinés,
cilésit¢ punuese dhe t€ karakterit dhe pérgaditja
profesionale e personit.

Vlerésimin e bén eprori drejtépérdrejt i mbivendosur né
detyré komandues i kompanis€ dhe i barabarté me at’ ose
epror mé i larté ushtarak.

Personi g€ nuk €shté i kénaqur me vlerésimin, mund né
afat prej 15 ditéve té dorézon kérkesé pér rishqyrtim t&
vlerésimit deri te eprori drejté¢ pér drejt i mbivendosr i
eprorit qé ka kryer vlerésimin.

Eprori drejtépérdrejt i mbivendosur nga paragrafi 4 i
kétij neni &shté i obliguar pér kérkesén pér rishqyrtimin e
vlerésimit t€¢ vendos né afat prej 30 dit€ nga dita e
dorézimit t& kérkesés.

Vlerésimi i eprorit drejtépérdrejt t€ mbivnedosur éshté
pérfundimtar.

Dispozita mé té aférta pér vlerésimin e personave
ushtarak né pérbérje rezerve t€ Armatés sjell ministri pér
mbrojtje

VII .AVANSIM I PERSONAVE USHTARAK

a) Avansimi i personave ushtarak né pérbérje té
pérhershme té Armatés

Neni 56

Ushtari dhe ushtari profesional mund t€ avansohet né
gradé drejt'p'rdrejt mé t€ larté sipas nevojave té€ shérbimit,
nése jané t& vlerésuar se me sukses mund té kryejné detyrat
né gradé mé té larté.

Avansimin né gradé mé t€ lart€ t&€ ushtarit e kryen
eprori né detyré komandues batalioni dhe i barabarté me at’
ose epror mé i larté€ ushtarak.

Kushtet dhe ményra e avansimit né gradé mé té larté t&
ushtarit dhe ushtarit profesional i pércakton kryeshefi i
Gjeneralshtabit t&€ Armatgs.

Neni 57
Oficerét dhe nénoficerét mund té avansohen né gradé
drejtépérdrejt mé té larté sipas nevojave t€ shérbimit, né
bazé t€ vlerésimit t€ rezultateve nga puna e tyre pér
periudhén duke konsideruar nga avansimi i fundit i tyre
dhe aftésisé sé treguar pér kryerjen e obligimit né gradé mé
té larté.

Neni 58
Oficeri mund té avansohet né gradé€ drejt pér drejt€ mé
té larté nése né gradén qé e ka ka kaluar mé sé paku:

-né gradé Né€ntoger...........ccevveninneninnnn.. 2 vjet,
-n€ gradé toger. ... ..oovvviiiiiiiii e, 3 vjet,
-né€ gradé kapiten.................cooiiiiiiiinnn. 5 vjet,
-n€ gradé Major..........cooevviiiiniiniiiean, 5 vjet,
-né gradé nénkolonel....................coeinine 4 vjet,
-né gradé kolonel.....................ooiiin 5 vjet dhe
-né gradé gjeneral................ccoiiiiinenn.s. 2 vjet.
Neni 59

Né gradé kolonel mund t€ avansohet nénkolonel qé i
ploté€son kushtet nga neni 58 i kétij ligji dhe i cili ka
mbaruar specijalizim pér detyra komanduese-shtabore ose
specijalizim tjetér q&€ 1 pérgjigjet gjinis€ gjegjésisht
shérbimit t€ cilés i takon ose ka fituar titullin shkencor
magjistér né lémin€ shkencore qé i pérgjigjet gjinisé
gjegj€sisht shérbimit q€ i takon.

Neni 60
Né gradé gjeneral brigade mundet té avansohet kolonel
qé i plotéson kushtet nga neni 58 i kétij ligji dhe qé ka
mbaruar shkollén pér mbrojtje nacionale ose shkollé tjetér
té pérshtatshme ose ka fituar titullin shkencor doktor né
léminé shkencore q&é 1 pérgjigjet gjinis€, gjegjésisht
shérbimit qé€ i takon.
Neni 61
Pérve¢ kushteve nga neni 58 t& kétij ligji, pér
avansimin e oficerit né gradé drejtépérdrejté mé té larté
ndikojné edhe kushtet plotésuese si svijon:
-njohje t€ gjuhés s€ huaj botérore qé vértetohet me
vértetim;
-kurse ushtarake dhe tjera t€ mbaruara pér aftésim dhe
persosshméri profesionale né vend dhe jasht;
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-arritje té arsimimit plotésues me réndési pér kryerjen
¢ shérbimit né Armaté dhe

-dekorata té fituara, plaketa, shenja, ¢mime dhe
lavdrata.

Neni 62

Nénoficer mund té avansohet né grad€ drejtépérdrejt
mé té larté nése né gradén q€ e ka kaluar mé sé paku:

-né€ gradé kapter i paré...........cceceevevenennieneneneens 3 vjet,

-né€ gradé kapter i paré mé i vjeter........cocevvnennen. 4 vjet,

-né gradé€ kapter i paré mé i vjetér i klasés sé I...4 vjet
dhe

-n€ gradé flamurtar...........cccocovviiinininieee 4 vjet.

Pérve¢ kushteve nga paragrafi 1 i1 kétij neni, né
avansimin n€ nénoficer n€ gradé drejtépér- drejt mé t€ larté
ndikojné edhe kushtet plotésuese nga neni 61 1 kétij ligji.

Neni 63

Pér avansimin e nénoficeréve dhe oficeréve né€ gradé
drejtépérdrejt mé t€ larté, kryeshefi i Gjeneralshtabit t&
Armatés, formon komisione pér avansimin né gradé té
caktuar.

Komisionet nga paragrafi 1 i kétij neni pérb&hen prej
pesé personave, me mé sé paku gradé té njéjté sikur grada
qé propozohet pér avansim, nga gjini dhe shérbime té&
ndryshme, t€ zgjedhur né bazé t€ cilésive t& tyre
profesionale dhe t& karakterit.

Komisoonet nga paragrafi 1 i kétij neni, né bazé t&
shqyrtimit t€ kryer n€ dosjet e oficeréve dhe nénoficeréve
qé 1 plot€sojné kushtet p'r avansim né gradén e caktuar, njé
her€ né vit, nése nevojat né gjinité dhe shérbimet né armaté
kérkojné avansim t& oficeréve dhe nénoficeréve né gradé t&
caktuar, pérpilon propozim rang- listé t€ kandidatéve pér
avansim né gradé mé t€ larté nga gjinité dhe shérbimet e
Armatés.

Propozim rang-lista pér avansim né gradé major deri né
kolonel dorézohen te ministri pér mbrojtje ndérsa,
propozim rang — lista pér avnasim duke mbaruar me nenin
kapiten dorézohet deri te kryeshefi i Gjeneralshtabit té
Armatés, pér shkak t€ aprovimit té rang listés.

Nése ministri pér mbrojtje gjegjésisht kryeshefi i
Gjeneralshtabit nuk e aprovojné propozim rang-listén pér
avansim, komisioni ésht€ i obliguar pérséri t€ rishqyrton
propozimin e saj.

Nése edhe rang-lista tjetér nuk aprovohet nga ministrri
pér mbrojtje, gjegjésiht nga kryeshefi i Gjeneralshtabit,
formohet komision i ri dhe procedura e téré pérséritet.

Avansimi 1 oficeréve dhe nénoficeréve né grade
drejtépérdrejt mé té madhe kryhet né bazé t€ rang-listés s¢&
aprovuar pér avansim, né pajtim me nevojat e pércaktuara
té shérbimit pér avancim né gradé t€ caktuar nga gjinité
dhe shérbimet né Armatén, me ditén e caktimit né vendin e
formacionit né gradén né t€ cilén avansohet.

Neni 64

Nése pér procedura té njépasnjéshme pér avancim né
grad€ mé té larté, oficeri dhe nénoficeri nuk avansohen né
gradé drejté€pérdrejt mé té larté, i pushon marrédhénia e
punés.

Pércaktimi nga paragarafi 1 i kétij neni nuk ka té béjé
me oficeré n€ gradé major dhe nénoficeré né€ gradé
flamurtar.

Neni 65
Dispozita mé t€ aférta pér avansimin e oficeréve dhe
nénoficeréve né gradé drejtépérdrejt mé té larté sjell
ministri pér mbrojtje.

Neni 66
Avansimi i eporrit ushtarak gjaté gjendjes s€ luftés
kryhet sipas aftésisé pér komandim, trimérisé sé€ treguar
dhe meritave luftarake, si dhe sipas nevojave t€ Armatgs.
Dispozita mé t&€ aférta pér avansimin e eproréve gjaté
gjendjes sé luftés sjell prezidenti i Republikés.

b. Avansimi i personave ushtarak né pérbérjen
rezerve ta Armatés
Neni 67
Oficeré nénoficeré dhe ushtaré né pérbérjen rezerve té
Armatés avansohen né gradé drejtépérdrejté mé t& larté né
bazé té notés s€ fituar pas mbarimit t& ushtrimit ushtarak
dhe aftésisé pér kryerje té detyrés né gradé mé té larté.

Neni 68
Oficeri né pérbérjen rezerve t& Armatés mund t&
avansohet né gradé drejtépérdrejté mé t€ larté, e mé sé
shumti deri té grada nénkolonel, sipas nevojave t€ shérbimit,
nése né gradén qé e ka pasur ka kaluar mé sé€ paku:
- né gradé néntoger............. 3 vjet,

- né gradé toger .4 vjet,
- né gradé kapiten.... .7 vjet dhe
- né gradé major.................. 6 vjet.

Neni 69
Nénoficeri né pérbérjen rezerve t€ Armatés mund té
avansohet né gradé drejtépérdrejt mé té larté, sipas
nevojavé t& shérbimit, nése né gradén q€ e ka pasur ka
kaluar mé sé paku:

- né gradé kapteriparé....................... 4 vjet,

- né gradé kapter i paré mé i vjetér..........5 vjet,

- né gradé kapter i paré klasal.............. 5 vjet dhe

- né gradé flamurtar........................... 5 vjet.
Neni 70

Ushtari né pérbérjen rezerve té€ Armaté€s mund t&
avansohet né gradé drejtépérdrejt mé t€ larté sipas kushtevé
té njéjta sikur edhe ushtari n€ pérbérje t&€ pérhershmé té
Armatés.

Neni 71

Pérveg kushteve pér avansim né oficeré dhé nénoficeré
té pércaktuara me nenin 68 dhe 69 té kétij ligji, né
avansimin e oficerit dhe nénoficerit né pérbérjen rezerve té
Armatés né€ gradé mé té lart€ ndikojné edhe kushtet
plotésuese nga neni 61 i kétij ligji.

Neni 72
Avansimi i oficeréve, nénoficeréve dhe ushtaréve né
pérbérjen rezerve t€ Armatés kryhet né ményré dhe
proceduré si edhe avansimi i personave ushtarak né
pérbérjen e pérhershme té Armatés.

VIII. VENDOSJA, TRANSFERI DHE MARREDHENIET
TJERA NE SHERBIMIN

1)  Vendosja
Neni 73

Eproroi ushtarak vendoset né detyré té pérshtatshme,
gjegjésisht né vend formacioni sipas evidencés- ushtarake
specializmit té evidencuar ushtarak dhe sipas nevojave t&
shérbimit né Armatén.

Nén vend' formacion nénkuptohet edhe vendi i punés i
pércaktuar me akt té pérshtatshém pér sistematizim té
punéve dhe detyrave né té cilat vendosen nénoficeré dhe
oficeré t€ sistemuar jashté nga Armata n€ kuptim té nenit 2
paragrafit 2 té kétij ligji.

Epror ushtarak i sistemuar jasht€ Armatés ka té drejta
dhe obligime si té ishte i sistemuar brenda né Armaté.

Neni 74
Eprori ushtarak vendoset né vendin e formacionit t&
gradés s€ tij, ndérsa vét€m me pérjashtim, sipas nevojés sé
shérbimit, mund t€ vendoset né vendin ¢ formacionit me
gradé drejtépérdrejt mé té larté ose mé t& ulét.

Neni 75
Eprori ushtarak mund t€ vendoset né gradé
drejtépérdrejt mé té larté sipas nevojave té€ shérbimit, nése
nuk ka mundési t€ jet€ i vendosur epror ushtarak me gradé
té pérshtatshme.



Crp. 32 - Bp. 62

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

30 jymu 2002

NEé rastin nga paragrafi 1 i kétij neni, eprori ushtarak i
mban té drejtat nga neni i tij dhe detyrén né té€ cilén éshté i
véndosur.

Neni 76

Eprori ushtarak mund t€ jeté i vendosur né vend
formacion me gradé drejtépérdrejté€ mé té ulét né rastet si
vijon :

1)  pér shkak té hegjes s€ vendit té formacionit né t&
cilin ka qené i vendosur, ndérsa nuk ka mundési té jeté i
vendosur né vend tjetér t€ formacionit sipas gradés sé tij ;

2)  kur é&shté shkarkuar nga detyra pér shkak t&é
pushimit mjeksor dhe shérimit né kuptim t€ nenit 85 t&
kétij ligji, e nuk ka mundési t€ vendoset né vend tjetér t&
formacionit sipas gradés sé tij, mé s€ voni pér periudhé pér
njé vit ;

3) kur me vlersimin e komisionit ushtarako-mjeksor
nga neni 191 t€ kétij ligji €sht€ propozuar ndryshim i vendit
t¢ formacionit pér shkage sh'ndet'sore, ndérsa nuk ka
mund@si t€ vendoset né vend formacioni sipas gradés sé tij ;

4)  kur i &shté shpallur mas€ disciplinore kthim né
detyré me gradé drejtépérdrejt mé té ulét dhe

5)  pér shkak t€ dislokimit me kérkes€ té tij, nése e
pranon vendosjen e ofruar.

Né rastet nga paragrafi 1 nga ky nen eprori ushtarak i
mban t€ drejtat nga grada e tij dhe detyra né té cilén do té
jeté i vendosur, pérveg né rastet nga paragrafi 1 pika 4 dhe
5 t& kétij neni, né€ t& cilat raste i realizon té drejtat sipas
gradés dhe detyrén né té cilén do té jeté i vendosur.

Neni 77

Me pérjashtim kur vendi i formacisé né shérbimet e
Armatés nuk mund t€ ploté€sohet me epror ushtarak, né
propozim té kryeshefit t&¢ Gjeneralshtabit t&¢ armatés né até
detyré pér kohé té caktuar, e mé s€ gjati pér kohé deri nj’
vit, mund té vendoset personi civil nése pajtohet me kété.

NE rastin e paragrafit 1 t€ kétij neni, personi civil i ka té
drejtat dhe obligimet t€ parapara pér vendin e formacionit
né t€ cilin éshté i vendosur.

Neni 78
Personi ushtarak mund t€ vendoset n€ vendin e punés té
personit civil, q€ i pérshtatet nivelit dhe llojit té
gatishméris€ s€ tij profesionale mé sé gjati pér kohé deri
njé vit, né€ rastet si vijojn" :

Pér shkak té vendit t&€ formacionit ose pér
shkak té nevojave t€ shérbimit, nése nuk egziston mundési
té vendoset n€ vend tjetér té pérshtatshém t& formacionit
pér eproré ushtarak.

2 Kur mé vlersimin e komisionit ushtarako-
mjeksor nga neni 189 t& kétij ligji, do t€ vértetohet se
pérkohésisht éshté i paafté pér kryerjen e detyrés sé tij pér
shkak t€ 1éndimit né puné ose sémundjes profesionale,
ndérsa ka aftési t€ pérgjithshme pér puné.

NEé rastet nga paragrafi 1 t€ kétij neni eprori ushtarak i
mban té drejtat nga grada e tij dhe vendit t€ formacionit né
té cilin ka gené i vendosur.

Neni 79

Eprori ushtarak g€ do ta humb aftésiné e vecanté
shédnetsore dhe fizike t€ nevojshme pér kryerjen e
shérbimit né Armatén, nése ka aftési t& pérgjithshme pér
puné, mund té jet€ i vendosur né vendin e punés pér person
civil q€ é&shté i pérshtatshém me pérgaditien e tij
profesionale.

NEé rastin nga paragrafi 1 i kétij neni eprori ushtarak e
humb statusin e personit ushtarak.

Me pérjashtim nga paragarfi 1 dhe 2 nga ky nen, eprori
ushtarak i cili né kryerjen e shérbimit do ta humb aftésiné e
veganté sh'ndet sore dhe fizike t€ nevojshjme pér kryerjen
e shérbimit né¢ Armatén, nése ka aftési t&€ pérgjithshme pér
puné, vendoset né vendin e formacionit té gradés sé tij ose
né gradé drejtépérdrejté mé t€ ulét, né pajtim me
pérgaditjen e tij sh'ndet sore dhe fizike.

Nése nuk ka mundési t€ vendoset né vend formacioni
nga neni 3 t€ kétij ligji, eprori ushtarak mund t&é vendoset
né vendin e punés pér person civil, né t€ cilin rast e mban
gradén dhe rrogén g€ e ka pasur para humbjes s€ aftésisé sé&
vecanté sh'ndet'sore  té nevojshme pér kryerjen e
shérbimit né Armatén dhe nuk mund t€ jeté i avansuar né
gradé drejtépérdrejté mé té larté.

2. Transferi
Neni 80

Ushtari profesional dhe eprori ushtarak, sipas nevojave
té shérbimit, mund té transferohet n€ vénd tjetér t€ kryerjes
s€ shérbimit.

Pérsoni nga paragrafi 1 i1 kétij neni mund t&
transferohet n€ vend tjetér té kryerjes sé€ shérbimit dhe me
kérkesé té tij, nés kérkesat e shérbimit e lejojné kété.

Personi nga paragrafi 1 i kétij neni, pa paélqimin e tij
nuk mund t€ transferohet né vend tjetér t€ kryerjes sé
shérbimit nése né€ 5 vitet e ardhshme i plotéson kushtet pér
penzionim, pérve¢ nése pér shkak té transferimit apo
shuarjes sé njésisé, nuk ka vend té liré formacioni né
kryerjen e shérbimit né€ t€ cilin do t€ mund t€ ishte i
vendosur.

Neni 81

E drejta e sigurimit,t€ zgjatur t€ pércaktuar me ligj qé e
rregullon sigurimin penzional dhe invalidor i ndérpritet
bashkéshortit t&€ ushtarit profesional té transferuar ose té
eprorit té cilit marrédhénia e punés i €shté ndérpreré pér
shkak té transferit, nése né vendin e ri té kryerjes sé
shérbimit nuk ka mundési té punésohet, nése:

1) punésohet;

2) realizon t€ dejtén e penzionimit;

3) refuzon té punésohet né vend pune
té pérshtatshém dhe

4) &shté 1 gjykuar né dénim me burg

mbi gjashté muaj.

Bashkéshorti nga paragrafi 1 i kétij neni gjaté kohés sé
realizimit t& s€ dreejtés pér sigurim té zgjatur, ka t& drejté
pér kompenzim né t&€ holla né lartési prej 30% nga neto
rroga mujore pér punétor né nivel té Republikés té
publikuar nga Enti shtetéror pér statistiké né muajin e
fundit para pushimit t€ marrédhénies s€ punés.

TE drejtén pér sigurim t€ zgjatur dhe té drejtén pér
kompenzim né t€ holla nga neni 1 dhe 2 t€ kétij neni
realizohet né€ ngarkesé t€ mjeteve t€  Ministris€ pér
mbrojtje.

3. Dérgimi né puné

Neni 82

Ushtari profesional dhe eprori ushtarak, pér nevojat e
shérbimit mund té dérgohen né shérbim né njési apo
institucion tjetér né Republikén ose né organ tjetér t&
pushtetit shtetéror, né kohé té caktuar, e mé s€ shumti njé
vit gjaté 5 viteve.

Me pérjshtim nga paragarafi 1 i kétij neni ushtari
profesional dhe eprori ushtarak mund t€ dérgohen né
shérbim né njési dhe institucion tjetér edhe me gjaté se njé
vit, por mé s€ gjati deri né€ 5 vjet, nése pajtohet.

Né rastet nga paragrafet 1 dhe 2 té kétij neni, personi i
mban té drejtat nga grada e tij dhe detyrén né té cilén €shté
vendosur, nése ajo &shté mé e volitshme pér at’.

4. Pérfaqésim
Neni 83

Ushtar profesional dhe epror ushatarak mund t&
caktohet pér pérfaqésim t€ personit q€ pérkohésisht
mungon ose vendit t&€ punés pérkohésisht té paplotésuar me
gradeé té njéjté ose drejtépérdrejté mé té larté.

Pérfaqésuesi nga paragrafi 1 i kétij neni pérveg detyrés
s€ tij mund t€ kryen edhe detyrén né t& cilén é&shté
vendosur si pérfagésues mé sé gjati njé vit.

Zévendésimi 1 personit pér shkak t€ shfrytézimit t&
pushimit vjetor nuk konsiderohet si pérfagésim.
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5. Shkarkim nga detyra pér shkak té aftésimit dhe
pérsosshmérisé profesionalé

Neni 84

Eprori ushtarak i dérguar né aftésim dhe pérsosshméri
profesionale shkarkohet nga detyra nése aft€simi dhe
pérsosshméria zgjat mé gjaté se njé vit.

Koha e kaluar né aftésimin dhe pérsosshmériné
profesionale té eprorit ushtarak nga paragrafi 1 i kétij neni
konsiderohet si kohé e kaluar né shérbim me t€ drejta nga
grada e tij dhe detyrés né té cilén ka gené i vendosur.

6. Shkarkimi nga detyra pér shkak té pushimit

mjeksor dhe shérimit
Neni 85

Ushtari profesional dhe eprori ushtarak i cili pér shkak
té pushimit mjeksor t€ tij nuk mund té kryen detyrén e tij
shkarkohet nga detyra nése sémundja zgjat ose nése
komisioni ushtarako-mjeksor vleréson se do t€ mund té
zgjasé mé gjaté se gjashté€ muaj.

Personi nga paragrafi 1 i kétij neni ka t€ drejta nga
grada dhe detyra nga e cila éshté shkarkuar.

Né rast t€ zgjaties mé té€ gjat€ t€ pengimit té
pérkohshém pér puné pér shkak t€ pushimit mjeksor dhe
s€mundjes cila zgjat deri né 12 muaj, eprori i mbivendosur
né detyré komandant i batalionit ose i barabarté me at* dhe
epror mé i larté ushtarak me urdhéresé e dérgon ushtarin
profesional dhe eprorin ushtarak deri te komisioni
ushtarako-mjeksor nga nenit 191 t& kétij ligji.

Eprori i mbivendosur nga paragrafi 3 1 kétij neni, me
urdhér mund t€ dérgon ushtarin profesional dhe epror
ushtarak deri te komisioni ushtarako-medicinal nga neni
191 t& kétij ligji edhe né rastet kur sipas vlerésimit personal
konsideron se gjendja shéndetsore e personit éshté prishur
dhe ndikon démshém né shérbimin.

NEé rastet nga paragrafet 3 dhe 4 t€ kétij neni, personi
éshté i1 obliguar té paraqitet deri te komisioni ushtarako-
medicinal pér kontrollé.

7. Késhilli kadrovik
Neni 86

Késhilli kadrovik formohet né njésité dhe institucionet
ushtarake té rangut té batalionit dhe mé lartg.

Késhilli kadrovik &shté trup késhillédhénés i eprorit
ushtarak-komandant i batalionit, t€ barabarté me até ose
erporit ushtarak mé té larté, n€ t€ cilin shqyrtyohen ¢éshtje
kadrovike pér ushtarét profesional dhe eprorét ushtarak
(vendosjen, transferin, dérgimin né puné, pérfaqésimin,
shkarkimin nga detyra pér shkak té aft€simit dhe
pérsosshmérisé profesionale ose pér shkak t€ pushimit
mjeksor dhe shérimit, dérgimin né shkolllim, gjegjésisht
aftésim dhe pérsosshméri profesionale dhe marrédhénie
tjera né shérbimin) dhe jepet mendim i eprorit kompetent
pér ato ¢éshtje.

Ményra e punés dhe pérbérja e késhillit kadrovik e
pércakton me akt té vecanté ministri pér mbrojtje.

8. Kompetencat pér sjelljen e urdhérave

Neni 87

Urdhér pér vendosje, avansim, shkarkim transfer,
dérgim, pérfag€sim dhe marrédhénie tjera né shérbimin pér
oficeré né gradé major deri te kolonel, sjell ministri pér
mbrojtje ose person 1 autorizuar nga ai, ndérsa pér ushtaré
profesional, nénoficeré dhe oficéré deri né gradé kapiten,
sjell kryeshéfi i Gjeneralshtabit t& Armatés ose person i
autorizuar nga ai.

Kundér urdhérave nga paragrafi 1 1 kétij neni t€ sjellura
nga ministri pér mbrojtje ose personit t€ autorizuar nga ai,
né afat prej 8 dit€, mund té€ deklarohet kundérshitm deri te
komisioni 1 shkallés s¢ dyté nga neni 33 paragrafi 3 t& kétij
ligji, ndérsa kundér urdhérave té sjellura nga kryeshefi 1
Gjeneralshtabit t&€ Armatés ose té personit t€ autorizuar nga
ai, deri te ministri pér mbrojtje.

Kundérshitimi i deklaruar kundér urdhérave pér
vendosje, dérgim, pérfaqé€sim dhe shkarkim nuk e vonon
urdhérin nga egzekutimi.

IX. KOHA E PUNES, PUSHIME, MUNGESA
1 Koha e punés

Neni 88

Shérbimi né Armatén kryhet pa ndérprerje gjaté 24
oréve, ¢do dité né javé.

Orari, fillimi dhe mbarimi i kohés s€ punés gjaté dités
dhe pér periudhé mé t€ gjaté kohore sipas kushteve dhe
natyrés s€ punés t€ njésisé gjegjésisht institucionit, né
pajtim me kété ligj, pércaktohet me rregullat pér rend té
brendshém dhe marrédhénieve pér kryerjen e shérbimit né
Armatén qé i sjell kryeshefi i Gjeneralshtabit t&€ Armatés.

Neni 89

Koha e punés pér ushtarin profesional dhe erporin
ushtarak &shté 40 oré né javén punuese (kohé e ploté e
punés).

Koha e punés mund té zgjasé mé gjaté se 40 oré né
javén punuese por jo mé shumé se 10 oré né javé né rastet
si vijon:

1) né rast t€ masave t€ urdhéruara pér zmadhim
té pérgaditjes luftarake;

2 né rast t€ alarmit né€ njésité gjegjésisht
institucionet ushtarake;

3) gjaté ushtrimit ushtarak;

4) né rastet kur Armata merr pjesé né largimin e
pasojave nga gjendja e jashtézakonshme;

gjaté kujdestaris€é dhe detyrave t& ngjajshme
né njési gjegjésisht institucione ushtarake dhe

6) né€ kushte kur kérkohet vazhdim i punés sé
filluar ndalja ose ndérprerja do té kishté pasoja t€ démshme
pér aftésiné luftarake té njésis€ gjegjésisht institucionit
ushtarak pér kryerje t€ detyrave té jashtézakonshme ose pér
shkak té gjendjeve t€ caktuara né njé€siné gjegjésisht
institucionin.

Né rastet nga paragrafi 2 t€ kétij neni, ushtari
profesional dhe eprori ushtarak €shté i obliguar t€ punoj mé
gjaté se koha e ploté e punés.

Urdhér pér puné mé té gjat€ se koha e ploté e punés
sjell komandanti i batalionit dhe epror i barabarté me at’
ose mé i lart€ se ai.

Neni 90
Kur két€ e kérkon natyra e punés koha e punés, mund
té risistemohet ashtu qé koha e pérgjithshme e punés sé
ushtarit profesional dhe eprorit ushtarak mesatarisht mos té
jeté mé e gjaté se 40 oré n€ javén punuese gjaté vitit.

Neni 91
Né njésité dhe institucionet ushtarake ku shérbimi
kryhet né ndérrime, person ushtarak né njé ndérrim mund
té kryej shérbim natén pandérpreré mé s€ gjati njé javé
gjaté njé muaji.

Neni 92

Ushtarét gjaté kryerjes s€ shérbimit ushtarak, kadetét e
Akademisé ushtarake dhe personat né aftésim dhe
pérsosshméri profesionale pér oficeré dhe nénoficer€, jané
té obliguar t€ kryejné detyra ushtarake dhe té tjera né
njésite, gjegjésisht institucione ushtarake né€ pajtim me
orarin e jetés dhe punés té njésisé, gjegjésisht institucionit
ushtarak, t€ pércaktuar nga kryeshefi i Gjeneralshtabit té
Armatés ose personit t€ autorizuar nga ai.
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2. Pushime dhe mungesa

Neni 93
Ushtari profesional dhe eprori ushtarak kané té drejté
né pushim gjaté punés ditore né zgjatje prej 30 minutave.
Koha pér pushim nga paragrafi 1 i kétij neni llogaritet
né€ kohén e punés.
Pushimi nga paragrafi 1 i kétij neni nuk mund t&
pércaktohet né fillim dhe né mbarim t€ kohé&s s€ punés.

Neni 94
Ushtari profesional dhe eprori ushtarak ka té drejté né
pushim javor né€ kohézgjatje prej mé sé paku 24 oré
pandérpreré, e nése ésht€ e domosdoshme t€ punon né
ditén e pushimit t€ tij javor, duhet patjetér t’i sigurohet
pushim i till€ gjaté javés s€ ardhshme punuese.

Neni 95

Ushtari profesional dhe eprori ushtarak ka t€ drejté né
pushim vjetor gjaté njé viti kalendarik né kohézgjatje prej
mé sé paku 18 dité, e mé sé shumti 32 dit€ pune.

Nése né vitin kalendarik né€ té cilin ka themeluar
marrédhénie pune ushtari profesional dhe eprori ushtarak
nuk ka njé vit puné ka té drejt€ né pushim vjetor pér dy
dité puné pér ¢do muaj t€ kaluar n€ puné, por jo mé shumé
se 18 dité.

Gjaté pércaktimit t€ zgjatjes sé€ pushimit vjetor, té
shtunat konsiderohen si dité jo pune.

Neni 96

Pushimi vjetor sipas rregullés shfrytézohet gjaté vitit
kalendarik.

Pushimi vjetor mund t€ shfrytézohet mé sé shumti né
tri pjesé, me at' q€ pjesa e paré shfrytézohet pa ndérprerje
né€ kohézgjatije mé s& paku prej 12 dité pune gjaté vitit
kalendarik, ndérsa dy pjesét tjera, mé s€ voni deri né 30
gershor té vitit t€ ardhshém.

Neni 97
Zgjatja ¢ pushimit vjetor pércaktohet né bazé t&é
kriteriumeve si vijon:
- gjatésia e pérvojés punuese;
- ndérlikueshméria e punés;
- kushteve t€ punés dhe
- gjendjes shéndetsore.

a)  gjatésia e pérvojés punuese:

- prej 1-10 vjet pérvojé pune - 1 dit€ pune;

- prej 10-20 vjet pérvojé pune - 2 dité pune;

- prej 20- 25 vjet pérvojé pune - 3 dit€ pune dhe
- mbi 25 vjet pérvoj€ pune - 4 dit€ pune.

b) ndérlikueshméria e punés:

- arsimim fillor dhe i mesém - 1 dité;

- arsimim normal - 2 dité dhe

- Akademi ushtarake ose arsimim tjetér i larté - 3
dité.

¢) kushtet e punés:

- vendet e punés nga neni 151 - 2 dité;

- vende t€ punés nga neni 152 - 4 dit€ dhe

- vende t€ punés nga neni 150 - 6 dité.

Gajtésia e pushimit vjetor nga paragrafi 1 té késaj pike
takon vetém me nj€ bazé.

w) gjendja shéndetsore ( me aftési punuese t* zvogéluar
dhe té mbetur, 1éndim trupor)....1 dité.

Neni 98
Orarin e shfrytézimit t€ pushimit vjetor e pércakton
komandanti i bataliotnit, epror ushtarak i barabarté ose mé
i larté se ai, sipas nevojave t& shérbimit dhe déshirés sé
personit.

Ushtari profesional dhe erpori ushtarak duhet patjetér
mé s€ paku 30 dité nga dita e shfrytézimit t€ pushimit
vjetor t€ jet€ i informuar pér orarin dhe kohézgjatjen e
pushimit vjetor.

Njé dité nga pushimi vjetor ushtari profesional dhe
eprori ushtarak ka t€ drejté ta shfrytézon sipas déshirés sé
tij, me obligim pér kété té informon eprorin drejtépérdrejté
té mbivendosur mé sé voni njé dité para shfrytézimit t&
pushimit vjetor.

Neni 99

Ushtari profesional dhe eprori suhtarak nuk mund t&é
heq dor€ nga e drejta e pushimit t€ paguar ditor, javor dhe
vjetor, e as q¢€ ajo e drejté mund ti shkurtohet.

Me pérjashtim nga paragrafi 1 i kétij neni kur pér shkak
té zmadhimit t€ masave té pérgaditjes luftarake nevojat e
shérbimit nuk lejojné shfrytézimin e pushimit vjetor,
ushtari profesional dhe eprori ushtarak i cili me urdhér té
kryeshefit t€ Gjeneralshtabit t€¢ Armaté€s nuk do ta
shfrytézon pushimin vjetor apo njé pjesé t€ tij, ka té drejté
pér kompenzim pér shfrytézim té pushimit vjetor.

Neni 100

Pushimi mjeksor i lejuar gjaté shfrytézimit t€ pushimit
vjetor nuk llogaritet n€ pushimin vjetor.

Pér shfrytézimin e pushimit mjeksor ushtari profesional
dhe eprori ushtarak éshté i obliguar né afat prej 24 oréve té
informon komandantin e batalionit ose eprorin ushtarak t&
barabart€ ose mé té larté se ai.

Neni 101

Ushtar profesional dhe epror ushtarak — fluturues (antar
ekuipazhi), zhytés, parashutist, puntor né shérbimin e
radarit, diversant, kundérdiversant dhe kundérterorist, pér
shkak t€ ruajtjes sé shéndetit dhe kondicionit fizik ka t&
drejté€ njé heré né vit né rekreacion té organuizuar dhjeté
ditésh né gendra sportive rekreative ose gendra pér
rehabilitim, nén kontroll t€ instruktoréve dhe specijalistéve
mjeksor.

Rekreacioni nga paragrafi 1 i kétij neni kryhet né
pajtim me plan q€ e sjell kryeshefi i Gjeneralshtabit té
Armatés.

Neni 102

Ushtari profesional dhe erpori ushtarak ka t€ drejté pér
mungesé nga puna me konpenzim né rrogé deri né shtaté
dité pune né njé vit kalendarik né rastet q° vijojn':

- pér kurorézim - 3 ditg,;

- pér kurorzim pér fémijé - 2 dité;

- pér lindje apo adoptim t€ fémijés - 2 dité;

- pér vdekje té bashkéshortit ose fémijés - 5 dité;

- pér vdekje té prindérit, véllaut, motrés - 2 dité;

- pér vdekje t€ prindérit t€ bashkéshiortit - 2 dité;

- pér vdekje té gjyshit ose gjyshes - 1 dité;

- pér dhénie t€ provimit profesional apo provim
tjetér pér nevojat e Ministrisé pér mbrojtje ose Armatés - 3
ditg;

- pér shpérngulje té familjes prej njé vendi né tjetér
- 3 dité;

- pér shpérngulje té familjes né té njéjtin vend - 2
dité dhe

- pér fatkeqési elementare - 3 dité.

N¢ rastet nga paragrafi 1 t&€ kétij neni, mungesa nga
puna shfrytézohet né ditét e zgjatjes s€ baz€s dhe nuk
mund t€ shkurtohet nga ana e eprorit t€ mbivendosur.

Mungesa nga paragrafi 1 té kétij neni mund té lejohet
mé shumé her€, me at" q€ koha e kaluar né két€ mungesé
mé s€ shumti se shtaté dit€ pune gjaté njé viti kalendarik
llogaritet né pushimin vjetor, pérve¢ nése mungesa &shté
lejuar pér shkak té vdekjes s€ bashkéshortit ose fémijés.

Neni 103
Ushtarit profesional dhe eprorit ushtarak pér shkak té
nevojave t€ domosdoshme mund t’i lejohet mungesé e
papaguar né kohézgjatje prej 90 dité gjaté njé viti kalendarik.
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Gjat€ kohés sé mungesés pa pagesé ushtarit
profesional dhe eprorit ushtarak i pushojné t€ drejtat dhe
obligimet nga marrédhénia e punés.

Neni 104

Ushtarit profesional dhe eprorit ushtarak bashkéshorti i
té cilit €shté dérguar pér puné jasht€ vendit né€ suazat e
bashképunimit ndérkombétaro-teknik dhe arismo-kulturor
dhe shkencor, né pérfaqési diplomatike dhe konzulare, me
kérkes€ t€ tij i pushojné t€ drejtat dhe obligimet nga
marrédhénia e punés dhe ka té drejté 30 dité nga ndalja e
punés s¢ bashkéshortit t€ tij jashté té kthehet né shérbim né
Armatén né detyré sipas gradés sé tij.

Neni 105

Ushtari gjaté kryerjes sé€ shérbimit ushtarak ka t€ drejté
n€ mungesé t€ rregullt né kohézgjatje prej 15 dit€, me
kompenzim té harxhimeve rrugore, qé shfrytézohet pas
mbarimit t& trajnimit bazor dhe nuk mund t& shfrytézohet
né fund t&€ kryerjes sé shérbimit ushtarak.

Ushtari ka t€ drejt€ né€ njé mungesé uikendi pér ¢do
muaj, pa kompenzim té harxhimeve rrugore.

Mungesat e ushtarit nga paragrafi 1 dhe 2 t& kétij neni i
lejon komadanti i kompanisé ose epror ushtarak mé 1 lartg.

Komandanti i batalionit mund ushtarit t’i lejojé té
shfrytézoj edhe mé shumé se njé mungesé uikendi n€é muaj,
pas kryerjes sé€ trajnimit bazor, né varési t€ rezultateve té
treguara t€ ushtarit né kryerje té shérbimit dhe nevojave t&é
njésisé ushtarake.

Neni 106

Kadeti i Akademis€ ushtarake ka t€ drejté né pushim
semestral diméror dhe veror sipas dispozitave t
Akademisé ushtarake dhe dy mungesa uikendi pér ¢do
muaj.

Personi né aft€sim dhe pérsosshméri profesionale pér
oficeré dhe nénoficéré ka té drejt€ né dy mungesa uikendi
pér ¢do muaj.

Mungesat ¢ kadetéve t€ Akademisé ushtarake dhe
personave né aftesim dhe pérsosshméri profesionale pér
oficeré dhe nénoficeré i lejon komandandi i kompanisé ose
eporor mé i larté ushtarak.

Oficerét dhe nénoficerét pas prodhimit té tyre né€ gradé
fillestare pas mbarimit té shkollimit gjegjésisht, aftésimit
dhe pérsosshméris€é profesionale pér oficeré dhe
nénoficéré, kané t&€ drejté n€ shtaté dit€ mungesé t& paguar
para se té lajmérohen né detyré.

Neni 107
Ushtari profesional, erpori ushtarak dhe ushtari né
kryerje t* shérbimit ushtarak — dhurues vullnetar i gjakut ka
té drejté né dy dité t&€ njé pas njéshme pér ¢do dhénie té
gjakut. Ditét e lira llogariten sikur t&€ ishte né puné,
gjegjésisht né shérbim ushtarak.

Neni 108

Me pérjashtim kur nevoja té pashtyeshme té shérbimit
e kérkojné at’, komandanti i brigad€s eprori ushtarak i
barabarté me at’ ose mé i larté se ai mund eprorit ushtarak
dhe ushtarit profesional t’ia anuloj’, gjegjésisht ndérprh’'n
shfrytézimin e pushimit vjetor, e ushtarit t’ia anuloj’,
gjegjésisht ndérpren shfrytézimin e mungesés.

NEé rastet nga paragrafi 1 té kétij neni, eprori ushtarak,
ushtari profesional dhe wushtari kané t€ drejt€ né
kompenzim t€ harxhimeve t€ vértetta t€ paraqitura me
shtyrjen, gjegjésisht ndérprejerjen e pushimit vjetor ose
mungeses.

Neni 109
Pér pérpjekje t€ posagme dhe sukses né kryerjen e
detyrés s¢ dhéné, komandanti i batalionit ka t& drejté té
gjithé personave ushtarak né€ njésiné ushtarake t’ju lejon
munges€ t€ paguar nga puna né kohézgjatje prej njé dite,
ndérsa komandandti i brigadé€s, n€ kohézgjatje prej 3 dité.

Neni 110

Dispozitat nga neni 89 deri 109 nuk zbatohen gjaté
gjendjes sé luftés.

Neni 111

Vendim pér shfrytézim t€ pushimit vjetor dhe
mungesave tjera nga puna, pér ushtaré profesional dhe
epror€ ushtarak, sjell komandanti i batalionit eprori
ushtarak i barabart€ me at™ ose mé i larté.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 t€ kétij neni, né afat
prej teté dit€, mund t€ deklarohet kundérshtim deri te
eprori ushtarak drejtépérdrejté i mbivednosuri i eprorit qé
e ka sjellur vendimin.

Neni 112

NEé rast t€ gjendjes ushtarake, kur jané urdhéruar masa
t¢ zmadhuara t€ pérgaditjes luftarake dhe mobilizim i
pérgjithshém apo i pjesérishém, personi ushatarak mund té
mungon nga njésia, insitucioni apo vendi i kryerjes sé
shérbimit vetém me leje me shkrim nga eprori ushtarak né
detyré komandant brigade, epror ushtarak i barabarté me
ate ose né pozité mé té larté.

X. PERGJEGIJSITE E PERSONAVE USHTARAK
1) Pérgjegjési materijale

Neni 113

Personi ushtarak i cili me géllim apo me pap'rgjegj'si
té skajshme do t&€ shkakton dém mjeteve t&€ Republikés sé
Magedonisé né lidhje me kryerjen e shérbimit né Armatén
&shté i obliguar ta kompenzon démin.

Nése démin e kané shkaktuar mé€ shumé persona
ushtarak, secili person ushtarak €shté i p'rgjegj’sh'm pér
démin qé e ka shkaktuar.

Nése pér ¢do person ushtarak nuk mund té vértetohet
pjesa e démit qé e ka shkaktuar, konsiderohet se t& gjithé
personat jané njéjt€ t€ p'rgjegj'sh'm dhe démin e
kompenzojné né pjesé té njéjta.

Nése mé shumé persona kané€ shkaktuar dém me vepér
penale me géllim, pér démin pérgjigjen né ményré solidare.

Neni 114
Dhénésit e llogarive dhe pérdoruesit me mjete
materiale dhe paisje pérgjigjen pér démin e materialeve qé
ju jané besuar pér ruajtje, nése nuk japin prova se démin e
ka shkaktuar person tjetér ose éshté paraqitur rastésisht ose
si pasojé e fuqisé s larté.

Neni 115

Ministria pér mborjtje éshté e obliguar té€ kopmenzon
démin materijal q€ personi ushtarak n€ kryerjen e shérbimit
né Armatén do ta shkakton drejt personave té treté.

Ministria pér mbrojtje kundér personit ushtarak nga
paragrafi 1 i kétij neni do té fillon procedur€ pér
kompenzim t€ pagesés s€ kryer nése personi ushtarak,
démin drejt personave té tret€ e ka shkaktuar me géllim ose
me pakujdesi té skajshme.

Neni 116

Nése personi ushtarak péson dém né lidhje me
kryerjen e shérbimit né Armatén, Ministria pér mbrojtje
éshté e obliguar t’ia kompenzon démin sipas parimeve t&
pérgjithshme pér p'rgjegj si pér dém.

Nése né afat prej 60 dit€ nga pranimi i kérkesés
Ministria pér mbrojtje dhe personi ushtarak nuk mirren
vesh pér kompenzimin e démit, personi ushtarak ka té
drejté t€ kérkon kompenzim t€ démit para gjyqit
kompetent.

Neni 117

Personi ushtarak qé éshté i pérgjegjshém pér démin
mundet pér shkaqe t€ arsyeshme t& jeté pjes€risht ose
plotésisht i liruar nga obligimi t€ paguan démin.

Si shkaqe té arsyeshme nga paragrafi 1 t€ kétij neni
konsiderohen rastet kur:

- démi nuk éshté shkaktuar me qéllim;
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- démi &shté paraqitur gjaté kryerjes s€ trajnimit
ose ushtrimit ushtarak q& kryhet n€ kushte t€ véshtira
kohore, terren t€ panjohur ose té paarritshém;

- démi &éshté béré pér shkak té€ vendosjes sé paisjes
né€ ményré q€ nuk i pérgjigjet kushteve té p'rcaktuara;

- démi &shté shkaktuar nén  rréthana nén té cilat
nuk do t€ mund t€ evitohej ose

- nése me pagesén e kompenzimit té démit
rrezikohet egzistimi i personit ushtarak dhe familjes sé tij.

Vendim pér lirim t€ kompenzimit t€ démit mund t&
sillet vetém né€ proceduré té p'rgjegj'sist materiale qé
udhéhiqet n€ pajtim me dispozitat e nenit 118 t&€ kétij ligji.

Neni 118

Pér p'rgjegj’si materijale t€ personit ushtarak dhe pér
obligimin e kompenzimit t€ démit me vendim vendos
komandanti i bataliotni, epror ushtarak i barabarté¢ me ate
ose mé i larté pér t€ cilin me formacion éshté paraparé
grada nénkolonel ose gradé mé e larté.

Né procedurén pér pércaktimin e pérgjegjsisé
materiale, eprorét ushtarak nga paragrafi 1 i kétij neni
formojné komision pér pércaktimin e pérgjegjsisé
materiale.

Komisioni nga paragrafi 2 t€ kétij neni pércakton
egzistimin e démit materijal, lart€sin€ e tij, rrethinat né té
cilat éshté paraqitur, kush e ka shkaktuar démin dhe kush
duhet ta kompenzon dhe jep propozim deri te eprori
ushtarak kompetent qé€ vendos pér démin.

Kundér vendimit pér komenzimin e démit nga paragrafi
1 té kétij neni, personi ka t€ drejté né kundérshtim deri te
eprori ushtarak drejtépérdrejt i mbivendosur i eprorit q€ e
ka sjellur vendimin, gjegjésisht deri te ministri pér mbrojtje
nése vendimin e ka sjellur kryeshefi i Gjeneralshtabit té
Armatés, n€ afat prej teté dité nga pranimi 1 vendimit.

Neni 119
Nése personi ushtarak né afat prej tre muaj nga
péfundimshmeéria e vendimit pér kompenzim t€ démit nuk
e kompenzon démin, Ministria pér mbrojtje do t€ fillon
proceduré pér kompenzim té démit para gjyqit kompetent.

Neni 120
M nyr'n dhe procedurén pér pércaktimin e p'rgjegj sis’
materiale t€ personave ushtarak i pércakton ministi pér
mbrojtje.

2) P'rgjegj’sia disciplonore
a) léndimet edisciplinés ushtarake
Neni 121

Personi ushtarak &shté i p'rgjegj'sh'm né€ ményre
disciplinore pér Iéndimin e disciplinés ushtarake.

Si léndim i disciplinés ushtarake konsiderohet veprimi 1
personit ushtarak qé &shté né kundérshtim me dispozitat e
kryerjes s€ shérbimit ushtarak, urdhérat dhe aktet tjera té
eproréve kompetent, e posagérisht:

1)  refuzim ose mos kryerje t& urdhérit;

2) kryerje e pand'rgjegj shme dhe jo né kohén e
obligimeve;

3)  braktisjen e paarsyeshme ose kthim me vonesé né
detyré né njésiné€ ose institucionin ushtarak;

4) zbulimin e sekretit shtetéror, afarist, zyrtar ose
ushtarak dhe pakujdesi t€ pamjaftueshme né ruajtjen e
akteve ushtarake dhe té dhénave sekrete;

5)  mos respektimi i masave té sigurisé q¢ mund té
rrezikojné jetén dhe shéndetin e njerézve dhe pronés;

6) informim i gabuar ose fshehje t&é té¢ dhénave né
lidhje me kryerjen e shérbimit ushtarak;

7) futje dhe pérdorim té€ alkoolit dhe mjeteve
narkotike né€ objekte ushtarake dhe hapésira punuese dhe
n€ hapésira ku fushojné njési ushtarake ose realizohen
aktivitete ushtrimore t€ Armatés ose kryerjes s€¢ shérbimit
nén ndikimin e alkoolit dhe mjeteve narkotike;

8)  sjellje ofenduese dhe violente;

9) ikje nga kontrolle mjeksore pér pércaktimin e
aftésis€ pér kryerjen e shérbimit né Armatén;

10) keqpérdorim i pushimit mjeksor;

11) kegpérdorim i pozité€s zyrtare ose tejkalim i
kompetencave zyrtare;

12) shprehje dhe pérfagésim i gqéndrimeve politike
dhe bindjeve n€ shérbim dhe shkaktim t€ mos
durueshmérisé nacionale, religjioze dhe racore;

13) 1éndimi 1 autoritetit dhe dinjitetit t& t&
mbivendosurti dhe mé t€ vjetrit;

14) sjellje me té cilén Iéndohet autoriteti dhe dinjiteti
i t€ nénshtruarit ose mé t€ riut ose thehen té drejta q€ ju
takojné né pajtim me ligj.

15) @éndrim i pakujdes'sh'm ndaj pronés sé besuar,
vjedhje, pérvtésim ose shkaktim i démit paisjeve té
Ministrisé pér mbrojtje;

16) Kegpérdorim seksual apo homoseksualizém;

17) Mosrespektimin e rendit dhe disciplinés t&é
pércaktuara me rregullat pér rend dhe disciplin€ dhe

18) Sjellje tjetér e kundért me rregullat dhe dispozitat
pér kryerje t€ shérbimit ushtarak dhe kétij ligji.

P'rgjegj'sia pér vepér té kryer penale, gjegjésisht
kundérvajtje nuk e pérjashton pérgjegjsiné disciplinore té
personit ushtarak.

Neni 122

Si 1éndim t€ disciplin€s ushtarake né kuptim t& kétij
ligji, konsiderohet edhe ¢do veprim i personit ushtarak
jashté shérbimit qé €shté i pa bashkueshém me kryerjen e
detyrés person ushtarak, pér c¢ka i éshté deklaruar gjykim
me fuqi juridike, e posacérisht:

1) kryerje t€ veprés penale pér té cilén &shté
parashikuar dénim me burg, mé sé paku gjashté muaj;

2) shkaktim i  mosdurueshmérisé  nacionale,
religjioze dhe racore dhe veprim kundér rregullshmérisé
kushtetutare t€ Republikés s€¢ Magedonis€ ose kundér
masave pér mbrojtje dhe siguri t€ Republikés;

3) léndim mé i réndé i rendit dhe qetésisé publik
edhe

4)  veprim tjetér n€ kundérshtim me dispozitat me té
cilat 1 shkaktohet dém renomesé sé Armatgs.

b) Masa disciplinore
Neni 123

Pér léndimin e disciplinés ushtarit gjaté shérbimit
ushtarak mund t’i deklarohet njéra nga masat disciplinore

q’ vijon:

1) paralajmérim;

2) shérbim tejrednor (pérveg rojes) — deri katér
heré;

3) humbjen e t€ drejtés pér mungesé uikendi —
deri katér uikende;

4) ndalesé pér pranim t& vizité€s —deri 15 dité;

5) ndales€ pér dalje nga kazerma — deri 30 dit¢;

6) martje té€ gradés dhe

7) izolim ushtarak - deri 30 dité.

Neni 124

Masa disciplinore izolim ushtarak kryhet né hapésira t&
posagme né kazermén.

Gjat€ kohés sé kryerjes sé masés izolim ushtarak,
personi merr pjesé né trajnimin dhe arsimin né njésiné
gjegjésisht institucionin e tij ushtarak.

Koha e kaluar né izolim ushtarak mé gjaté se 10 dité
nuk llogaritet né kryerjen e shérbimit ushtarak.

Ményrén e kryerjes s€ masés disciplinore,
ushtarak e pércakton ministri pér mbrojtje.

izolimin

Neni 125
Kadetit t&¢ Akademisé ushtarake dhe personit n* aftésim
dhe pérsosshméri pér oficer dhe nénoficer, pér 1éndim t&
discpilinés ushtarake, pérve¢ njérés nga masat disciplinore
nga neni 123 paragrafi 1 pika prej 1 deri 5 dhe pika 7 t&
kétij ligji mund t’i deklarohet edhe masa disciplinore —
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largim nga Akademia ushtarake, gjegjésisht nga aftésimi
dhe pérsosshméria profesionale pér oficér dhe nénoficer.
Neni 126

Pér 1éndimin e disciplinés ushtarake té ushtarit
profesional, nénoficérit dhe oficerit mund t’i deklarohet
njéra nga masat disciplionre q" vijon:

1)  paralajmérim me shkrim;

2)  zvogélimi i shumés sé rrogés mujore prej 10%
deri 30%, né kohézgjatje prej njé deri gjashté muaj;

3) ndalim pér avansim né gradé mé té lart€ pér kohé
zgjatje t€ njé viti,

4)  kthim né detyré me grad¢ drejtépérdrejté meé t&
ulét n" kohé, deri n” dy vijet;

5)  marrja e gradés dhe kthimi né gradén paraprake;

6)  pushim i marrédhénies s€ punés dhe

7)  humbje e gradés.

Oficerit nuk mund t’i deklarohet masé disciplinore
kthim né detyré pér nénoficer, e nénoficerit — kthim né
detyré pér ushtar profesional.

Masé disciplinore marrja e gradés dhe kthimi né
gradén paraprake nuk mund t’i deklarohet néntogerit dhe
kapterit t& paré.

Neni 127
Ushtarit profesional pérve¢ masave disciplinore nga
neni 125 t& kétij ligji, mund t’i deklarohet edhe masa
disciplinore shérbim tej" r'ndor deri né katér heré.

Neni 128
Pér Iéndimin e disciplin€s ushtarake t& obliguesit
ushtarak né€ pérbérjen rezerve t€ Armatés mund t’i
deklarohet njéra nga masat disciplinore si vijon:

a) obliguesit ushtarak-ushtaré — njéra nga
masat disciplinore nga neni 122 té kétij ligji, ndérsa
b) obliguesit ushtarak — erpor suhtarak —

njéra nga masat disciplionre si vijon:

1)  Paralajmérim me shkrim,;

2)  Ndalim pér avansim né gradé mé t€ larté pér kohé
zgjatje prej nji viti;

3) Marrja e njé grade dhe

4) Humbja e gradés.

Neni 129
Gajté deklarimit t€ masave disciplinore merret parasysh
pesha e léndimit t€ disciplinés ushtarake dhe pasojat nga
Iéndimi i tillg, shkalla e p'rgjegj'sis’ té krijuesit, rrethanat
né té cilat 1éndimi &shté béré, puna e pérparme dhe sjellja e
krijuesit dhe rrethana té€ tjera lehtésuese dhe rénduese.

¢) Kompetenca dhe procedura pér deklarimin e masés

disciplinore
Neni 130

Masat disciplinore t€ ushtaréve né shérbim ushtarak,
kadetéve t€ Akademisé ushtarake dhe personave né aftésim
dhe pérsosshéri profesionale pér oficeré dhe nénoficeré i
deklarojné erporét ushtarak kompetent né detyra
komanduese, edhe at':

1. Komandant i kompanisé dhe i barabarté me at’ ose
epror ushtarak mé i larté pér masat disciplinore:

a)  paralajmérim;

b)  shérbim tejrednor (pérveg rojes)-deri 2 heré;

¢) humbja e t€ drejtés pér mungesé uikendi — deri dy
uikende;

w) ndalim pér pranim t€ vizités — deri 5 dit€;

d) ndalim pér dalje nga kazerma — deri 10 dité dhe

dh) izolim ushtarak - deri shtaté dité.

2. Komandant batalioni dhe 1 barabarté me at’ ose
epror ushtarak mé i lart€ pér masat disciplinore:

a)  shérbim tejrednor (pérveg rojes)-deri tri heré;

b) humbja e t€ drejtés pér mungese uikendi — deri tre
uikende;

¢) ndalim pér pranim té vizités — deri 10 dité;

w) ndalim pér dalje nga kazerma — deri 20 dit€ dhe

dh) izolim ushtarak - deri 15 dité.

3. Komanadant i brigadés dhe i barabarté me ate ose
epror ushtarak mé i larté se ai pér masa disciplinore:

a)  shérbim tejrednor -deri katér heré;

b) humbja e t& drejtés pér mungesé uikendi — deri
katér uikende;

¢) ndalim pér pranim té vizit€s — deri 15 dité;

w) ndalim pér dalje nga kazerma — deri 30 dité;

d) marrje e gradés ushtarake dhe

dh) izolim ushtarak - deri 30 dité.

4. Komandandt i korparmatés dhe i barabarté me at’
ose epror ushtarak mé i larté se ai pér masa disciplinore:

a) largim nga aftésimi dhe pérsosshméria
profesionale pér oficer dhe nénoficer q€ organizohet dhe
zbatohet né Armaté.

5. Dekani i Akademisé ushtarake pér masa disciplinore:

a) largimi i1 kadetéve nga Akademia ushtarake
gjegjésisht persona nga afté€simi dhe pérsosshméria
profesionale pér oficeré qé organizohet dhe zbatohet né
Akademiné ushtarake.

Neni 131

Masa disciplinore ushtaréve profesional, nénoficerét
dhe oficerét i deklarojné eprorét ushtarak kompetent né
detyra urdhéruese edhe at':

1. Komandant i kompanis€¢ dhe i barabarté me at’ ose
epror ushtarak mé i larté se ai pér masa disciplinore:

a)  paralajmérim me shkrim dhe

b)  shérbim tejrendor deri dy her€.

2. Komandant 1 batalionit dhe i barabarté me at™ ose
epror ushtarak mé i larté se ai pér masat disciplinore:

a) zvogélimin e rrogés mujore deri 15 % né
kohézgjatje prej nj€ deri gjashté muaj dhe

b)  shérbim tejrednor deri né katér heré.

3. Komandant 1 brigadés dhe i barabarté me ate ose
epror ushtarak mé i lart€ pér masa disciplinore:

a) zvogélimi i rrogés mujore deri 20 % né
kohézgjatje prej njé€ deri né gjashté muaj;

b) ndalim pér avansim né gradé¢ mé t&€ lart€ pér njé
vit pér ushtarét profesional dhe

¢) martja e njé grade pér ushtarét profesional.

4. Komandant i korparmatés dhe 1 barabarté me ate ose
epror ushtarak mé i lart€ se ai pér masén disciplinore:

a)  zvoglim i rrogés mujore deri 30 % né kohézgjatje
prej njé deri né gjashté muaj.

Neni 132

Pér zbatimin e procedurés pér pércaktimin e
p'rgjegj'sis’  disciplinore  pér ushtaré profesional,
nénoficeré dhe oficeré pér 1éndime té disciplinés ushtarake
pér té cilat mund t&é deklarohen masat disciplinore: ndalim i
avansimit n€ gradé mé té lart€¢ pér njé vit pér nénoficeré
dhe oficeré, kthim né detyré me gradé drejtépérdrejt mé t&
ulét pér dy vjet, marrja e gradés pér nénoficeré dhe oficeré
dhe kthim né gradén paraprake, pushimi i marrédhénies sé
punés dhe humbja e gradés, ministi pér mbrojtje formon
komision ushtarak disciplinor.

Komisionin ushtarak disciplinor e pérb&né nénté
antaré me mandat dy vjecar, nd'rsa punon né késhill prej
tre antarésh, t€ cilét kané mé sé paku gradé t& njéjté ose mé
té larté pérgjegjésia e t€ cilit konstatohet.

Komisioni ushtarak disciplinor ka sekretar, jurist t&
diplomuar.

Né bazé t& propozimit t€ komisionit ushtarak
disciplinor, kryeshefi i Gjeneralshtabit t€ Armatés i
deklaron masat disciplinore nga paragrafi 1 té kétij neni
ushtaréve profesional, nénoficeréve dhe oficeréve deri né
gradé kapiten, ndérsa ministri pér mbrojtje pér oficerét me
gradé major deri kolonel.

Neni 133
Masén disciplinore kundér personit ushtarak e fillon
eprori ushtarak drejtépérdrejté i mbivendosur.
Cdo person ushtarak, civil dhe person tjetér, né pajtim
me ligj, ka t€ drejt€ t€ dorézon inicijativé pér fillim té
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procedurés disciplinore kundér personit ushtarak e cila
duhet té jeté e arsyetuar.
Neni 134
Gajté procedurés disciplinore kryrésit t&€ 1€ndimit t&
disciplinés ushtarake patjetér t’i lejohet té shprehet pér t&é
gjitha thirrjet q€ egzistojné kundér tij.

Neni 135

Masat disciplinore deklarohen me vendim.

Me pérjshtim nga paragrafi 1 t€ kétij neni, masat
disciplinore ndaj ushtaréve né shérbim ushtarak, kadetéve
té¢ Akademis€ ushtarake dhe personave né aftésim dhe
pérsosshméri profesionale pér oficer dhe nénoficer (pérveg
masave disciplinore marrjé té gradé€s, arrest ushtarak dhe
largim nga Akademia ushtarake, gjegjésisht aft€simit dhe
pérsosshémris€ profesionale pér oficer dhe nénoficer) nuk
deklarohen me vendim, por deklarohen publikisht dhe
regjistrohen né librin pér raportin ditor té njésisé.

Neni 136

Kundér vendimit me té cilin éshté deklaruar masé
disciplinore, gjegjésisht deklarimit t€ vendimit qé éshté
shkruar né librin pér raporte ditore t& njésis€, personi
ushtarak ka té drejté pér kundérshtim.

Kundérshitim nga paragrafi 1 i1 kétij neni dorézohet né
afat prej tet’ dit€ nga dita e dorézimit, gjegjésisht
deklarimit t€¢ vendimit me t&€ cilin &shté deklaruar masé
disciplinore.

Pér kundérshtimin e dorézuar kundér vendimit pér
konstatim pérgjegjsi disciplinore vendos erpori ushtarak
drejtépérdrejt i mbivendosur i eprorit i cili e ka deklaruar
masén disciplinore.

Pér kundérshtim té dorézuar kundér vendimit té sjellur
nga kryeshefi i Gjeneralshtabit t& Armatés, vendos ministri
pér mbrojtje, ndérsa kundér vendimit t€ sjellur nga
ministrit pér mborjtje, vendos komisioni i shkallés s* dyté
nga neni 34 paragrafi 3 té kétij ligji.

Vendimi i sjellur n* kundérshtim &shté pérfundimtar.

Neni 137
Dispozita mé t€ aférta pér p'rgjegj'si disciplinore t&
personave ushtarak sjell ministri pér mbrojtje.

c¢) Vjetérsi pér fillim dhe kryerje té masave
disciplinore

Neni 138
Fillimi i procedurés disciplinore vjetérsohet né afat prej
60 ditéve nga dita kur i mbivendosuri ka mésuar pér
Iéndimin e disciplinés ushtarake.
Masa disciplinore nuk mund té€ fillon nése nga dita kur
&shté kryer 1éndimi disciplinor kané kaluar gjashté muaj.

Neni 139

Masa disciplinore nuk mund té kryhet pas kalimit t&

tre muajve nga dita kur vendimi pér masén disciplinore té
deklaruar &shté béré pérfundimtar.

w) Largimi nga detyra ose shérbimi

Neni 140

Ushtari profesional dhe eprori ushtarak deri te sjellja e
vendimit pérfundimtar pér konstatimin e pérgjegjésisé
disciplinore t€ tij largohet nga detyra e tij ose nga shérbimi
nése:

- drejtépérdrejt rrezikon jetén dhe shéndetin e
personave ose proné me vleré mé t€ madhe;

- prezenca e tij e métutjeshme né puné ndikon
démshém né shérbimin dhe

- e pengon dhe e pamundé€son konstatimin e
pérgjegjésisé sé tij disciplinore.

Personi i larguar nga puna n€ kuptim té paragrafit 1 té
kétij neni pércaktohet n€ puné tjetér n€ njésiné gjegjésisht
institucionin né té€ cilin ésht€¢ né shérbim ose né njési,

gjegjésisht institucion tjetér né vendin e kryerjes sé
shérbimit.

Vendim pér largimin nga detyra ose shérbimi sjell
komandanti i batalionit dhe epror i barabarté me ate ose mé
ilart€ se ai.

Kundér vendimit nga paragrafi 3 t€ kétij neni mund t&
deklarohet kundérshtim, né afat prej teté dité deri te eprori
ushtarak drejtépérdrejté i mbivendosur i eprorit g€ e ka
sjellur vendimin.

Kundérshtimi nuk e shtyn egzekutimin e vendimit.

d) Masa mbrojtése

Neni 141

Ushtarit profesional dhe eprorit ushtarak (pilot,
personel fluturues-teknik, parashutist, zhytés, vozités i
aotomjetit ushtarak dhe person tjetér q€ punon né detyra
té rrezikshme pér jet€ dhe shéndet ose né té cilat ju
rrezikohet jeta dhe shéndeti i personave tjeré ose proné
me vleré mé té madhe) qé do t’i 1€ndon rregullat e
shérbimit qé e kryen dhe né kété ményré do t’ia rrezikon
jetén dhe shéndetin e njerézve ose pronés, pérve¢ masés
disciplinore mund t’i deklarohet edhe njéra nga masat
mbrojtése si vijon:

. Ndalim pér kryerje té€ pavarur t& detyrés

s€ caktuar né kohézgjatje deri gjashté muaj dhe

2. Ndalim pér kryerje t€ detyrés sé caktuar
né kohézgjatje deri dy vjet.

Neni 142

Gjaté koh€s sé mas€s mbrojtése ndalim té kryerjes sé&
pavarur té detyrés s€ caktuar personi mund té kryen
detyrén né té cilén éshté vendosur vetém nén kontrollin e
drejtépérdre;jté t€ eprorit ushtarak kompetent.

Pér kohézgjatjen e masés mbrojtése ndalim pér kryerje
té detyrés sé caktuar né kohézgjatje deri dy vjet, personi
kryen puné té cilat do t’ia pércakton eprori i mbivendosur
e g€ nuk kryhen nén kushtet nga neni 141 paragrafi 1 t&
kétij ligji.

Personit t€ cilit i éshté deklaruar masé mbrojtése nga
neni 141 pika 2 t& kétij ligji, i takojné€ t& drejtat nga detyra
qé faktikisht e ka kryer.

Neni 143

Masat mbrojtése nga neni 141 t& kétij ligji 1 deklaron
kryeshefi i Gjeneralshtabit t& Armatgs.

Né procedurén pér deklarimin e masave mbrojtése nga
paragrafi 1 t€ kétij neni zbatohen dispozitat prej nenit 133
deri 137 té kétij ligji, pér procedurén pér konstatimin e
p'rgjegj'sis’ disciplinore té ushtaréve profesional dhe
eproréve ushtarak.

XI. SISTEM I RROGAVE DHE KOMPENZIMEVE
TE RROGAVE

a) Rroga

Neni 144

Ushtarét profesional dhe eprorét ushtarak kané té drejté
né rrogé dhe kompenzime t€ rrogé€s nén kushte dhe
kriteriume t€ pércaktuara me kété ligj.

Rrogat dhe kompenzimet e rrogave t€ ushtaréve
profesional dhe eproréve ushtarak sigurohen nga Buxheti i
Republikés s&¢ Maqedonisé.

Rroga llogaritet mé s€ paku njé heré né vit né bruto
shumé, ndérsa paguhet mé sé paku njé heré né muaj né
neto shumé té hollave.

Kontributet dhe tatimi personal né t€ ardhura pér
ushtarét profesional dhe eprorét ushtarak i1 paguan
Ministria pér mbrojtje me pagimin e rrogés né pajtim me
ligj.

Ministria pér mborjtje udhéheq' evidencé té rrogave,
kompenzimit t€ rrogave, kompenzimeve tjera dhe
kontributeve t€ paguara dhe tatimin personal né t&€ ardhura
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dhe pér ato ushtarit profesional edhe eprorit ushtarak i jep
vértetim se jané paguar.
Neni 145

Rroga e ushtarit profesional dhe eprorit ushtarak pérbéhet
nga rroga themelore dhe shtesat e rrogés themelore.

Rroga themelore pércaktohet sipas gradés, detyrés,
pérvojés s€ punés dhe shtesés sé armatés.

Shtesat e rrogés themelore i pérbéjné: shtesé pér
kryerje t€ shérbimit specifik ushtarak, shtesé pér kryerje t&
shérbimit me rrezik t€ larté, shté€sé pér kryerje shérbim
trupor, shtesé pér shkallé té posagme t€ arsimimit t&
pércaktuar me aktin e formacionit pér detyré t€ caktuar dhe
shtesé pér pérfaqésim.

Neni 146
Rroga themelore sipas gradés vlerésohet n€ poena edhe at':

Grada Poené
Gjeneral 960
Gjeneral nénkolonel 870
Gjeneral major 790
Gjeneral brigade 710
Kolonel 600
Nénkolonel 530
Major 475
Kapiten 435
Toger 405
Néntoger 385
Flamurtar i klasés sé€ I 375
Flamurtar 345
Kapter i paré mé 1 vjetér klasa e I 325
Kapter i paré mé i vjetér 310
Kapter i paré 295
Kapter i paré mé i ri 285
Dhjetar 280
Tetar 277

Neni 147
Rroga themelore sipas detyrés vlerésohet né grupe t&
poenave té pércaktuara sipas gradés, 1lojit dhe diapazonit té
punés, ndérlikueshméris€¢ dhe p'rgjegj 'sis’ pér kryerjen e
detyrés, edhe ate:

Grada Grupi i Poené pér
poenéve detyré
Gjeneral 1 500
Gjeneral nénkolonel 2 460
Gjeneral major 3 420
Gjeneral brigade 4 380
Kolonel 5 320
6 250
Nénkolonel 7 240
8 190
Major 9 180
10 150
Kapiten 11 140
12 120
Toger 13 110
Néntoger 14 100
Flamurtar i klasés sé€ [ 15 97
Flamurtar 16 91
Kapter i paré mé i vjetér 17 86
klasa e I
Kapter i paré mé 1 vjetér 18 82
Kapter i paré 19 79
Kapter i par€ mé i ri 20 77
Dhjetar 21 76
Tetar 22 75
Grupi 1 poenéve pér c¢do detyré, sipas gradés,

pércaktohet me aktin pér formacion t€ Armatés dhe aktin e

sistemimit té vendeve té punués né Ministrin€ pér mbojtje
né t€ cilat mund t€ jené t& caktuar persona ushtarak.

Nése personi ushtarak vendoset né detyré né organé
tjera t€ pushtetit shtetéror, shoqata tregtaré, ndérmarrje
publike, institucione dhe shérbime né kuptim t€ nenint 2
paragrafi 2 t€ kétij ligji, ministri pér mbrojtje me vendim
do ta pércakton grupin e poenéve pér até detyré.

Neni 148

Pérvoja e punés vlerésohet né lartési prej 0,5 % nga
pjesa e rrogés themelore sipas gradés dhe detyrés, pér ¢do
vit t€ filluar t€ stazhit punues deri te mbushja e 25 vjetéve
stazh pune, gjegjésisht 0,75 % pas vitit t&€ 25-t&, e mé s¢
shumti deri 20 %.

Neni 149

Shtesa e armatés takon pér shkak té kushteve t€ vecanta
té shérbimit né Armatén, e posacésrisht pér shkak t&: puné
né kushte terreni; fushim; alarm; pjesmarrje né ushtrime
ushtarake; ushtrime komanduese - shtabore, instruktoro-
metodike, treguese dhe ushtrime té ngjajshme; dislokim i
pérkohshém 1 njésive dhe institucioneve ushtarake;
gjuajtje; kujdestari; shérbim i rojes; puné mé e gjaté se
koha e ploté e punés né javén punuese; puné nate; puné né
ndrrime gjegjésisht rradhé; puné gjaté pushimit javor dhe
festave t€ pércaktuara me ligj; shfrytézim dhe ndérprerje té
pushimit vjetor sipas nevojés sé shérbimit; pamundésia té
zgjidhet vend i punés dhe vend i kryerjes sé shérbimit;
transferim; kryerje t€ shérbimit né t€ gjitha kushtet si dhe
situata tjera té jashtézakonshme t€ shkaktuara me nevojat e
pérgaditjes luftarake té¢ Armatés.

Shtesa ¢ Armatés llogaritet né lartési prej 30% nga
rroga themelore sipas gradés dhe detyrés.

Neni 150

Shtesa né rrogén themelore pér shkak t& shérbimit
ushtarak specifik takon pér kryerje té shérbimit té
fluturuesve dhe personelit tjetér fluturues, personelit
fluturueso-teknik, pjestaréve t€ njésiteve speciale,
kufitaréve ose specijalitete tjera té vecanta me réndési té
posacme pér Armatén.

Shtesa nga paragrafi 1 t€ kétij neni vlerésohet me poen
edhe at':

- prej 50 deri 500 poené pér fluturuesit (pérveg
pilotéve) dhe personelit tjetér fluturues, personelit
fluturueso-teknik, pjestaréve té€ njésiteve speciale,
kufitaréve ose specijalitete tjera t€ vecanta me réndési té
posagme pér Armatén, varésisht nga detyra dhe kushtet né
té cilat kryhet shérbimi;

- prej 500 deri 800 poené pér pilotét, varésisht nga
shkalla e aftésisé profesionale dhe luftarake, 1lojit t& mjetit
fluturues né t€ cilin piloti fluturon dhe kushtet nén t€ cilat
kryhet detyra.

Pér kryerje t& detyrés sé instruktorit, detyrés sé
mésuesit ose fluturimeve provuese, fluturuesve ju takon
edhe shtesé e veganté né lartési prej 30% nga poenat e
pércaktuar pér kategorin€ e aftésimit profesional dhe
ushtarak t€ fluturuesit dhe llojit t& mjetit fluturues né t&
cilin kryhet detyra e instruktorit ose mésuesit, gjegjésisht
né té cilin éshté kryer fluturimi provues.

Neni 151

Shtesa e rrogés themelore pér kryerje t€ shérbimit t&
ekspozuar né rrezik té larté takon pér puné té€ ekspozuar né
rrezik pér jeté, léndimeve t€ mundshme, sémurjeve dhe
infeksioneve, né kushte t& lag€shtis€, zhurmés, lartEsisé,
pluhurit, rrezatimit, temperaturés, tymit, pérdorimit té
hemikalieve, punés nén toké, hapésiré t&€ mbyllur pa ndri¢im
natyror dhe kushte tjera specifike mé té rénda pér puné.

Shtesa nga paragrafi 1 i kétij neni vlerésohet me poena
edhe at’ prej 10 deri 100 poena varésisht nga detyra dhe
kushteve nén t€ cilat kryhet.

Neni 152
Shtesa e rrogés themelore pér kryerje t&€ shérbimit
trupor takon pér shérbim né njési pérfundimisht me brigadé
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dhe vlerésohet me poena edhe at™ prej 50 deri 100 poena,
varésisht nga detyra.
Neni 153

Shtesa e rrogés themelore pér shkallé t€ posagme té
arsimimit, t&€ pércaktuar me aktin pér formacion té Armatés
vler€sohet me poena edhe at':

pér provim t€ kaluar juridik - 40 poena;

2. pér magjistraturé ose specijalizim pér
detyra komando-shtabore - 50 poena;

3. pér  specijalizim  né
sh'ndet sore - 90 poena dhe

4. pér doktorim té shkencave ose shkollg té
mbojtjes nacionale - 100 poena.

Shtesa nga paragrafi 1 i kétij neni takon vetém sipas
njérés baze.

veprimtari

Neni 154
Shtesa e rrogés themelore pér pérfagésim nga neni 83 i
kétij ligji llogaritét n€ lart€si prej 10% té rrogés themelore
sipas gradés dhe detyrés q€ personi e perfagéson.

Neni 155
Specijalitete e posagme me réndési t€ vecanté pér
Armatén, vendet e punés (detyrat) dhe lartésia e shumés sé
shtesés sé rrogés nga nenet 150, 151 dhe 152 t& kétij ligji
var€sisht nga kushtet nén t€ cilat kryhen detyrat, né
propozim té kryeshefit t€ Gjeneralshtabit t&€ Armatés, me
rregullore i pércakton ministri pér mbrojtje.

Neni 156
Shtesat e rrogés themelore nga neni 150 deri te neni
154 t* k'tij" ligji, né mes tyre nuk pérjashtohen.

Neni 157

Oficerét me grada gjenerali, pérvec shtesave nga neni
149 deri 153 t& kétij ligji, mund té realizojn€ t& drejté edhe
pér shtesé t€ vecant€ pér shkak t€ kryerjes sé punéve
profesionale pér organizim, pérgaditje dhe komandim me
Armatén.

Shtesa nga paragrafi 1 i kétij neni vlerésohet né poena
varésisht nga grada edhe at’ prej 50 deri né 800 poena.

Lartésin€ e shumés sé shtesés nga paragrafi 2 t&€ kétij
neni e pércakton ministri pér mbrojtje.

Neni 158

Vlerén e poen've pér rrogé té ushtaréve profesional dhe
eproréve ushtarak e paraqget sasia n€ mes mjeteve t&
p rgjith'shme mujore té dedikuara pér rroga dhe
kompenzime t€ rrogave pér ushtarét profesional dhe
eprorét ushtarak té siguruar nga Buxheti i Republikés sé&
Magedonisé dhe numrin e pérgjithshém té poenéve pér
rrogé dhe kompenzim pér rrogé t€ ushtaréve profesional
dhe eproréve ushtarak pér té cilat kané té drejté n€ pajtim
me kété ligj.

¢) Kompenzime té rrogés

Neni 159

Ushtari profesional dhe eprori ushtarak ka t€ drejté né
komepnzime té rrogés gjaté mungesés sé punés edhe at':
gjaté pushimit vjetor, pushimit mjeksor, shtatzanisé, lindjes
dhe amnorsisé, ruajtjen e fémijés, rikualifikim dhe
kualifikim i ploté, aftésim dhe pérsoshméri profesionale, si
dhe lajmérime né ftesa té organeve gjyqésore dhe organeve
tjera.

Neni 160
Kompenzim i rrogés gjaté shfrytézimit t€ pushimit
vjetor i ushtarit profesional dhe eprorit ushtarak €shté né
lartési té rrogés themelore dhe shtesés sé rrogés nga neni
153 té kétij neni g€ do ta kishte marrur né muajin qé rrjedh
sikur t€ ishte né puné.

Neni 161

Kompenzimi i1 rrogés gjat€ munges€s nga puna pér
shkak t&€ pushimit mjeksor t& ushtarit profesional dhe
eprorit ushtarak €shté:

- pér pushim mjeksor deri shtat€ dité - 70%

- pér pushim mjeksor deri 15 dité duke filluar nga
dita e paré e pushimit mjeksor - 80% dhe

- pér pushim mjeksor deri 60 dit€ pér t€ gjitha
ditét............... 90 % nga rroga e ushtarit profesional dhe
epororit ushtarak t€ paguar né muajin paraprak.

Pér sémundje profesionale dhe léndime né puné,
kompenzimi pércaktohet né lartési prej 100% nga baza e
pércaktuar né paragrafin 1 t€ kétij neni.

Neni 162
Kompenzimi né rrogé gjaté mungesés né puné pér
shkak t€ shtatzanisé, lindjes dhe amnorsis€, si dhe pér
ruajtien e fémijés dhe lajmérimeve né thirje t€ organeve
gjygjésore dhe organeve tjera ushtarit profesional dhe
eprorit ushtarak, éshté i nj&jté sikur i népunésve shtétéroré.

Neni 163

Kompenzim né rrogé pér arsye t€ munges€s nga puna, pér
shkak té rikualifikimit dhe kualifikimit t& ploté dhe aft€simit
dhe pérsosshmérisé profesionale, né€ t€ cilin ushtari
profesional dhe erprori suhtarak &shté dérguar pér nevojat e
shérbimit éshté né lartési té rrogés themelore dhe shtesés sé
rrogés nga neni 153 t€ kétij ligji t€ cilén e ka marrur para
dérgimit né rikualifikim dhe kualifikim t€ ploté, gjegjésisht
para shkuarjes né aft€sim dhe pérsoshméri profesionale.

c¢) Kompenzime tjera

Neni 164

Ushtari profesional dhe eprori ushtarak ka té€ drejta
edhe né kompenzime tjera edhe at':

- harxhime pér shfrytézimin e automjetit personal
pér géllime zyrtare;

- harxhime shpérngulése;

- racion;

- harxhime pér varrim né rast t€ vdekjes s€ antarit
nga familja e tij mé e ngushté (bashkéshorti, fémijé t&
lindur né martesé dhe jasht martesés, adoptues, fémijé té
adoptuar dhe fémij€ t& marrur pér t’i ruajtur) dhe

- déme gjaté fatkegsive elementare.

Lartésia e kompenzimeve nga paragrafi 1 i kétij neni,
procedura dhe ményra e shpérndarjes s€ kompenzimeve
jané t€ njéjta si edhe pér népunésit shtetéror.

Neni 165

Personi ushtarak ka t€ drejt€ pér kompenzim t&
njéhershém né t& holla né rast té 1éndimit dhe démtimit té
organizmit nése:

1). n€ kryerjen e shérbimit dhe né lidhje me kryerjen e
shérbimit né page pa fajin e tij ka fituar plagé ose 1éndim e
pér kété éshté krijuar démtim i organizmit prej mé sé paku
20% dhe

2). pa fajin e tij éshté krijuar démtim i organizmit prej
mé sé& paku 20 % pér shkak té s€émunjdes qé €shté paraqitur
ose &shté keqésuar, si pasjo€ e drejté€pérdrej t* shérbimit.

Indolenca, gjegjésisht pakujdesia nuk konsiderohet pér
faj n€ kuptim té paragrafit 1 t€ kétij neni.

Shkallén e 1éndimit dhe démtimit té organizmit e pérckton
komisioni ushtarako — mjeksor nga neni 191 i kétij ligji.

Kompenzimi nga paragrafi 1 i kétij neni varet nga
shkalla e démtimit t& organizmit dhe pércaktohet né lartési
prej gjysém rroge deri n€ 10 rroga mesatare t€ paguara né
Ministrin€ pér mbrojtje pér muajin e fundit para krijimit t&
1éndimit dhe démtimit t& organizmit.

Dispozita mé t€ aférta pér ményrén dhe procedurén, pér
realizimin e kompenzimit né t€ holla t€ njé hershém dhe
lartésing e tij sjell ministri pér mbrojtje.

Kompenzimi né t€ holla pér démtim trupor nga
paragrafi 1 t€ kétij neni sigurohet nga mjetet ¢ Ministrisé
pér mbrojtje.
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Neni 166 b. Gjysém méditje pér kohén e kaluar né
Ushtari profesional dhe eprori ushtarak kané t& drejt€  udhétim zyrtar mé té gjaté se tet€ deri 12 oré.
né€ kompenzim t€ harxhimeve pér jeté t€ ndaré€ nga familja. Neni 172

E drejta e kompenzimit t€ harxhimeve pér jeté t€ ndaré
realizohet nése ushtari profesional dhe eprori ushtarak pér
shkak té nevojave t& shérbimit, jeton i ndaré nga familja e
ngushté (bashkéshorti dhe fémijét) mé shumé se 30 dité.

Lartésiné e kompenzimit nga paragrafi 1 té kétij neni,
procedurén dhe ményrén e shpérndarjes s€ kompenzimit
jané té njé&jté sikur pér népunésit shtetérore.

Kompenzim i harxhimeve pér jeté t€ ndaré dhe
kompenzimin e harxhimeve pér marrje t€ banesés me qira
pérjashtohen ndérmjet tyre.

Neni 167

Ushtari porifesional dhe eprori ushtarak ka té drejté pér
kompenzim t€ harxhimeve pér transport deri dhe prej
vendit t& punés, nése nuk éshté i organizuar transport nga
Ministria pér mbojtje, edhe at':

- kur jeton dhe punon né garnizon té njéjté, pér
largési mé t€ gjaté se 2,5 km — né lartési prej biletit mujor
pér mjetin mé té liré transportiv té trafikut publik né
garnizonin dhe

- kur jeton né njé, kurse punon né granizon tjetér,
dhe nuk realizon t€ drejtén pér kompenzim pér jeté té€ ndaré
— né lartési t& harxhimeve t& vérteta pér transport pér
mjetin mé t€ liré transportiv té trafikut publik q¢ mundéson
arritje dhe shkuarje me kohé nga puna, por jo mé shumé se
lartésia e kompenzimit pér jeté t& ndar€.

Kompenzimet e harxhimeve  pér transport nga
paragrafi 1 t€ kétij neni takonjné vet€ém pér ditét kur ushtari
profesional dhe eprori ushtarak €shté né puné.

Ushtari profesional dhe eprori ushtarak ka té drejté pér
kompenzim té harxhimeve pér transport kur éshté dérguar
né kontroll mjeksor pér konstatimin e aftésisé shéndetsore
pér kryerjen e shérbimit n€ armatén ose shérim.

Neni 168

Ushtari profesional dhe eprori ushtarak kané té drejté
né kompenzim té harxhimeve rrugore, ditore dhe
harxhimeve tjera pér udhétim zyrtar né vend dhe jashté.

Si udhétim zyrtar nga paragrafi 1 t€ kétij neni
konsiderohet udhétimi jashté vendit t€ punés, né té cilin
ushtari profesional dhe eprori ushtarak €sht€ dérguar pér
kryerje t€ detyrave zyrtare me urdhér t€ eprorit kompetent.

Aktivitetet nga neni 149 té kétij ligji, nuk konsiderohen
si udhétim zyrtar.

Neni 169

Kompenzimi i harxhimeve pér udhétim zyrtar né
Republikén pérfishijné:

- kompenzim pér ushqim ( méditje);

- kompenzim pér buajtje;

- kompenzim pér harxhime rrugore dhe

- kompenzim t€ harxhimeve tjera té béra né lidhje
me kryerjen e udhétimit zyrtar.

Neni 170
Lartésia e kompenzimit pér ushqim (méditje)
pércaktohet né lartési sikur pér népunésit shtetéroré.
Harxhimet pér buajtje pranohen né shumé té ploté,
sipas llogarisé sé bashkangjitur pér hotel deri né kategori
GCB”.
Harxhimet pér udhétim pranohen né lartési t&
harxhimeve t€ vérteta, nése transporti nuk éshté i siguruar.
Harxhimet tjera t€ béra né€ lidhje me realizimin e
udhétimin zyrtar qé pranohen né shumé té vérteté né bazé
té llogarive t€ bashkangjitura, i pércakton ministri pér
mbrojtje.
Neni 171
Meéditja llogaritet nga ora e nisjes s€ ushtarit
profesional dhe eprorit ushtarak né udhétim zyrtar deri né
orén e kthimit, edhe at’:
a. Méditje e teré, pér ¢do 24 oré t€ kaluara
né udhetim zyrtar, si dhe pér kohén e kaluar né udhétim
zyrtar mé t€ gjaté se 12 oré;

Kur gjat€ udhétimit zyrtar éshté siguruar vendosje dhe
ushqim falas, ushtari profesional dhe eprori ushtarak ka té
drejté n€ 20% nga lartésia e méditjes.

Neni 173
Lartésia e méditjes pér udhétim zyrtar jashté, procedura
dhe ményra e shpérndarjes s€ méditjes pércaktohet né
ményré té njéjté sikur pér népunésit shtetéroré.

Neni 174

Pérve¢ kompenzimit té rrogés nga neni 163 t& kétij
ligji, ushtarit profesional dhe eporit ushtarak i cili &shté 1
dérguar né aftésim dhe persosshméri profesionale pér
nevojat e shérbimit, i sigurohet edhe:

- Kompenzim 1 harxhimeve pér vendosje dhe
ushqim, nése éshté i dérguar jasht€ vendit t€ banimit, e
vendosja dhe ushqimi nuk jané t€ siguruar;

- Kompenzim té harxhimeve pér transport pér
ardhje dhe shkuarje deri te vendi i aftésimit dhe
pérsosshmérisé profesionale edhe at’ nése afté€simi dhe
pérsosshméria profesionale &shté né€ Republikén -
kompenzim t€ harxhimeve pér njé udhétim n€ muajin, e
nése éshté jashté kompenzim pér njé udhétim né wdo
gjashté muaj;

- Kompenzim t€ harxhimeve né lidhje me aftésimin
dhe pérosshmériné profesionale (pérpunimin e punimeve
té magjistraturés, doktoraturés, dhe punimeve tjera
pérfundimtare, furnizim me literaturé profesionale dhe
harxhime té tjera t& vérteta né€ lidhje me afté€simin dhe
pérsosshmériné profesionale)

Nése &shté e siguruar vendosja dhe ushqimi falas pér
ushtarin profesional dhe eprorin ushtarak i dérguar pér
nevojat ¢ shérbimit né aftésim dhe pérsosshméri
profesionale né Republiké i takon edhe 20% t&€ méditjes pér
udhétim zyrtar pér 30 ditét e para, e 10% pas dités sé
tridhjeté. Nése aftésimi dhe pérsoshméria profesionale
&shté jashté vendit né lartési sikur népunésit shtetéroré.

Ushtarit profesional dhe eprori ushtarak qé €shté
dérguar né aftésim dhe pérsosshméri profesionale pér
nevojat e shérbimit qé zgjat mé gjaté se 30 dité nuk i takon
kompenzim i harxhimeve pér jeté t€ ndaré.

Neni 175

Pér pjesmarrje né kongrese, simpoziume, dhe seminare
profesionale né vend dhe jashté né t€ cilét éshté dérguar
sipas névojés sé shérbimit, eprorit ushtarak i takon
kompoenzim i harxhimeve pér transport, vendosje, ushqim
dhe kompenzim i veganté pér pjesmarrje (kotizim).

Pér pjesmarrje né kongrese, simpoziume dhe seminare
profesionale né vend dhe jasht€ né t€ cilét eprori ushtarak
merr pjes€é me kérkesé té tij, nuk i takojné kompenzimet
nga paragrafi 1 i kétij ligji.

Neni 176

Ushtarit profesional dhe eprorit ushtarak qé me
angazhim té vecanté dhe kualitet ne kryerjen e punés do t&
realizon rezultate té€ posagme né shérbim mund t’i jepet
¢mim né té holla né lartési prej dy rrogave té tij.

Pér ¢mimin né té holla nga paragrafi 1 t&é kétij neni deri
né lartési té njé rroge vendos kryeshefi i Gjeneralshtabit t&
Armatés, ndérsa né lartési deri né¢ dy rroga vendos ministri
pér mbrojtje.

Kriteriume mé té aférta pér dhénien e ¢mimit nga
paragrafi 1 dhe 2 t&€ kétij neni i pércakton ministri pér
mbrojtje.

Neni 177

Gjaté kohés s€ grevés, ushtari profesional dhe eprori
ushtarak ka t& drjeté né rrogé né lartési prej 60% nga rroga
qé e ka marrur n€ muajin paraprak.
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Neni 178
Derisa zgjat largimi nga shérbimi, ushtari profesional
dhe eprori ushtarak ka té drejté n€ rrogé né lartési prej 60%
nga rroga ¢ fundit e paguar para fillimit t€ procedurés
disciplinore.
Neni 179
Né rast t& ndérprerjes s€ marrédhénies s€ punés pér
shkak té penzionimit, ushtari profesional dhe eprori
ushtarak ka t€ drejté n€ kompenzim té€ njéhershém si
pércjellméri.
Kompenzimi nga paragrafi 1 t&€ kétij neni &shté i njéjté
sikur pér népunésit shtetéroré

w) Kompenzime né té holla né rast té vdekjes sé

personit ushtarak
Neni 180

Ushtari profesional dhe eprori ushtarak, i cili né
kryerjen e shérbimit do ta humb jetén ose te i cili do té
paraqitet vdekja nga plaga e fituar, 1€ndimit, gjegjésisht
sémundjes nén kushtet nga neni 165 t€ kétij ligji, do t&
varroset me dhénien e respektit ushtarak, né harxhim té
Ministris€ pér mbrojtje.

Si harxhime varrimi né kuptim t& paragrafit 1 t& kétij
neni, pranohen harxhimet pér transport té té ndjerit nga
vendi i praraqitjes s€ vdekjes deri te vendi i varrimit,
sanduk me paisje dhe kuror€, vend i varrimit, pllaké varri
dhe pérkujtimore dhe harxhime tjera té béra me tradita
tradicionale religjioze gjaté varrimit.

Familjes s€ personit zyrtar nga paragrafi 1 t& kétij neni
i takon kompenzim i njéhershém né t€ holla né lartési t&
shumés sé p'rgjith’shme t€ dymbédhjeté rrogave té
realizuara t€ t€ ndjerit né dymbédhjeté muajt e fundit.

Neni 181

Lartésin€ dhe kompenzimin e harxhimeve t€ varrimit
dhe harxhimeve tjera (sanduk me paisje dhe kuroré,
harxhimet pér transport té t€ ndjerit nga vendi i paraqitjes
s€ vdekjes deri te vendi i varrimit dhe harxhime tjera té
béra me tradit’ tradicionale religjioze gjaté varrimit) pér
kadet n" Akademiné ushtarake dhe person né aftésim dhe
pérsosshméri profesionale pér oficer dhe nénoficer i cili né
kryerjen e shérbimit do ta humb jetén ose te i cili do t&
paraqitet vdekja si rezultat i plagés s€ marrur ose 1éndimit,
gjegjesisht sémundjes nén kushtet e nenit 165 t& kétij ligji,
€shté pes€ neto rroga mesatare mujore pér puntoré né nivel
té Republikés t€ publikuar nga Enti shtetéror pér statistiké
né€ muajin e fundit para paraqitjes sé vdekjes.

Familjes sé personit ushtarak nga paragrafi 1 t€ kétij
neni i takon kompenzim i njéhershém né té holla né lartési
té pesé neto rrogave mesatare mujore (nga paragrafi 1 t&é
kétij neni) pér puntor né nivel t& Republikés t&€ publikuara
nga Enti shtetéror pér statistiké né muajin e fundit para
paraqitjes sé vdekjes.

Lartésin€ e kompenzimit t€ harxhimeve pér varrim dhe
harxhimeve tjera pér ushtar né shérbim ushtarak dhe pér
obligues ushtarak n€ rezervé kur gjendet né ushtrim
ushtarak dhe forma tjera t€ trajnimit n€ Armatén ose né
detyra t& caktuara né lufté, i cili do ta humb jetén ose te i
cili do t€ paraqitet vdekja nga plaga e fituar ose léndimi,
gjegjésisht sémundje nén kushtét nga neni 165 t& kétij ligji,
st dhe lartésia e kompenzimit t&€ njéhershém né t& holla q¢ i
takon familjes s€ tij, realizohen né pajtim me Ligjin pér
mbrojtje.

Neni 182

Vendim pér rroga, kompenzim té rrogave dhe
kompenzime tjera t€ ushtaréve profesional, nénoficeréve
dhe oficeréve, si dhe vendim pér kompenzimet né t€ holla
nga neni 180 dhe 181 t& kétij ligji sjell ministri pér
mbrojtje ose person i autorizuar nga ai.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 t€ kétij neni n€ afat
prej teté dit€ mund té€ dorézohet ankes€ deri te komisioni i
shkallés sé¢ dyt€ nga neni 34 paragrafi 3 té kétij ligji.

XII. SIGURIMI BANESOR

Neni 183

Ushtari profesional dhe eprori ushtarak gjaté kryerjes
s€ shérbimit n€ Armatén ka té drejté t€ shfrytézojé banesé
zyrtare.

Me pérjashtim nga paragafi 1 t€ kétij neni ushtari
profesional dhe eprori ushtarak qé ka banes¢ né proné
personale t& dhéné nga fondi ushtarak banesor nuk ka té
drejté né shfrytézim té banesés zyrtare.

Pér shfrytézim t€ banesés zyrtare, ushtari profesional
dhe eprori ushtarak paguan kompenzim.

Dispozita mé té aférta pér pércaktimin e kriteriumeve,
mjetet matése dhe procedurén e dhénies sé€ banesave
zyrtare dhe pér pércaktimin e larté€siné e kompenzimit pér
shfrytézim t€ banesé€s zyrtare sjell ministri pér mbrojtje.

Neni 184

Ushtarit profesional dhe eprorit ushtarak t€ cilit né
periudhé prej pesé vjetéve té€ kryerjes sé shérbimit né
Armatén nuk i ésht€ siguruar shfrytézim i banesés zyrtare,
ka té drejté né kompenzim té harxhimeve pér marrje
banesé me qira.

Me pérjashtim nga paragrafi 1 t& kétij neni, ushtari
profesional dhe epror ushtarak qé pér nevojén e shérbimit
éshté transferuar né vend tjetér té kryerjes s€ shérbimit né
té cilin nuk ka mundési t’i sigurohet shfryt€zim i banesé
zyrtare, ka t€ drejté né kompenzim pér harxhimet pér
marrje banes€ me qira nga muaji i paré i transferit.

Lartésia e harxhimeve pér marrje banesé me qira nuk
mund t€ jeté mé e larté se harxhimet pér jeté t€ ndarg.

Dispozita mé t& aférta pér pércaktimin e kompenzimit
té harxhimeve pér marrje t€ banesés me qira sjell minsitri
pér mbrojtje.

Neni 185

Ushtarit profesional dhe eprorit ushtarak i cili sipas
nevojave t€ shérbimit &shté dérguar né shérbim jashté
vendit té banimit, i sigurohet shfrytézim i banesés zyrtare
ose e drejta pér kompenzim pér marrje banesé¢ me qira,
nése nuk ka transport t€ organizuar, e largésia éshté¢ mé e
madhe se 60 km.

Me pérjashtim nga paragrafi 1 t& kétij neni, ushtarit
profesional dhe eprorit ushtarak i sigurohet shfrytézimi i
banesés zyrtare ose kompenzim i harxhimeve pér marrje té
banesés me qira edhe pér krah asaj qé egziston transport i
organizauar, nése natyra e punés nuk lejon udhétim té
pérditshém deri t€ vendi i banimit.

Dispozita mé t& aférta pér realizimin e t& drejtés nga
paragrafi 1 dhe 2 t€ kétij neni sjell ministri pér mbrojtje.

XII. PERFAQESUES USHTARAK DHE PERSONA
CIVIL USHTARAK NE PERFAQESI USHTARAKE,
MISIONE USHTARAKE DHE SHTABET E NATO-S
DHE ORGANIZATAVE TJERA DHE NJESI
USHTARAKE NDERKOMBETARE

Neni 186

Pérfagésues ushtarak t€ Republikés né vendet e jashtme
jané atasheté ushtarake dhe antarét e misioneve ushtarake
né€ vendet e jashtme me gradé major dhe mé té larté.

Pérfaqésuesit ushtarak nga paragrafi 1 t€ kétij neni
kané status diplomatik.

Ministri pér mbrojtje mundet me vendim té dérgon
epror ushtarak dhe person civil né€ shérbim né Armatén té
kryen detyré né pérfaqési ushtarake dhe misione ushtarake
té Republikés jashté vendit, né organizata ndérkombétare
ose né njési ushtarake ndérkombétare.

Dispozita mé t€ aférta pér punén e pérfagésive
ushtarake t& Republikés né¢ vendet e jashtme, sjell ministri
pér mbrojtje.

Neni 187
Pérfagésuesit ushtarak né vendet e jashtme nga neni
186 paragrafi 1 t€ kétij ligji dhe eprorét ushtarak dhe
personat civil nga neni 186 paragrafi 3 t€ kétij ligji kané té
drejté né rrogé dhe kompenzim té rrogés né pajtim me
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dispozitat pér rrogé dhe kompenzim t€ rrogés té t&
punésuarve né pérfaqésité diplomatiko-konzulare dhe
pérfaqésité tjera té€ Republikés né vendet e jashtme.
Neni 188

Ushtar profesional dhe epror ushtarak qé merr pjesé né
aktivitete ushtrimore, trajnim dhe operacione humanitare
dhe misione paqésore jashté teritorit t&€ Republikés ka t&
drejté né rrogé t€ pércaktuar né pajtim me dispozitat e kétij
ligji, t€ drejt€ n€ vendosje falas dhe ushqim dhe t& drejté
pér kompenzime tjera si vijon:

a) pér pjesmarrje né aktivitete ushtrimore, trajnim dhe
operacione humanitare:

- 30 % nga méditja pér udhétim zyrtar n€ vendet e
jashtme pér géndrim deri né 30 dit€ dhe

- 30% té méditjes pér udhétim zyrtar né vendet e
jashtme dhe kompenzim pér jeté t€ ndaré nga familja nése
géndrimi né vendet e jshtme &shté mé tepér se 30 dité.

b)  pér pjesmarrje né misione pagésore:

- 50% nga méditja pér udhétim zyrtar né vendet e
jshtme pér géndrim deri n€ 30 dité dhe

- 50 % nga méditja pér udhétim né vendet e
jashtme dhe kompenzim pér jeté t€ ndaré nga familja nése
géndrimi né vendet e jashtme &shté mé i gjaté se 30 dité.

Neni 189

Ushtar profesional dhe epror ushtarak qé merr pjes€ né
aktivitete ushtrimore, trajnim dhe operacione humanitare
dhe misione paqésore jashté teritorit t€ Republikés qé
zgjasin gjashté muaj ose mé gjaté, ka t€ drejt€ né mungim
pér shkak té vizités s€ familjes né kohézgjatje prej shtaté
ditéve pér ¢do gjasht€ muaj t€ kaluar n€ vendet e jashtme.

Mungesén nga paragrafi 1 t€ kétij neni e lejon komandanti
i njésis€ ushtarake, pas skadimit t€ muajit té tret€.

Harxhimet rrugore né rast té shfrytézimit t& mungesés
nga paragrafi 1 t€ kétij neni jané n€ ngarkesé t€ Ministrisé
pér mbrojtje.

XIV. AFTESIA SHENDETSORE DHE MJEKSORE E
PERSONAVE USHTARAK PER SHERBIM NE
ARAMTEN

Neni 190
Pér kryerje shérbim né Armaté, ushtarét profesional,
erporét ushtarak, kadetét e Akdemisé ushtarake dhe personat
né aftésim dhe pérsosshméri profesionale pér oficer dhe
nénoficér kané aftési té posagme sh'ndet sore dhe fizike.
Mjetet matése pér vleré€simin ¢ aftésis€é sé posagme
sh'ndet'sore dhe fizike pér shérbim né Armatén i pércakton
ministri pér mbrojtje.
Neni 191
Aftésiné e posagme sh'ndet'sore e nevojshme pér
shérbim né Armatén té personave ushtarak nga neni 190 i
kétij ligji e pércakton komisioni ushtarako-mjeksor i
formuar nga ministri pér mbrojtje.
Komisioni nga paragrafi 1 t&€ kétij neni jep dhénie té
provave, vlerésim dhe mendim pér aftésin€ shéndetsore pér
shérbim né Armatén, edhe at':

1) pranim né shérbim;

2 ndryshim t€ gjinis€, shérbimit dhe
specialitetit ushtarako-evidencial;

3) ndryshim t€ vendit t&€ formacionit;

4) vendosjen e personit ushtarak né detyré qé
e kryen person civil;

5) lirim nga kryerja e detyrave té caktuara né
shérbim né periudhé prej gjashté muajsh;

6) realizimin e té drejtés pér lirim nga

pjesmarrja me mjete personale gjat€ shfrytézimit té
shérbimeve sh'ndet'sore pas shkarkimit nga Armata, nén
kushtet e pércaktuara me nenin 19 t&€ kétij ligji;

7) shkalléen e lendimit dhe démtimit t&
organizmit pér realizimin e drejtés pér kompenzim té
njéhershém né t& holla nén kushtet e pércaktuara n€ nenin
165 t& kétij ligji dhe

8) humbje e aftésisé sh'ndet'sore dhe fizike
pér shérbim né Armatén.

Meényrén e punés sé komisionit ushtarako-mjeksor nga

paragrafi 1 t€ kétij neni e pércakton ministri pér mbrojtje.
Neni 192

Aftésiné fizike pér shérbim né Armatén té personave
ushtarak nga neni 190 té kétij ligji e pércakton komisioni i
ofmruar nga ministri pér mbrojtje.

Komisioni nga paragrafi 1 té€ kétij neni i pércakton
rezultatet q€ personat i kan€ arritur né provimin e aftésisé
fizike gjat€ pranimit né shérbim né€ Armatén dhe gjaté
véshtrimit kontrollues té aftésisé fizike gjaté shérbimit.

Meényrén e punés sé komisionit nga paragrafi 1 té kétij
neni e pércakton ministri pér mbrojtje.

Neni 193

Né bazé t€ dhénies s€ provés, vlerésimit dhe mendimit
¢ komisionit ushtarako-mjeksor nga neni 191 paragrafi 2
pika 1, 6,7 dhe 8 t& kétyj ligji ministri pér mbojtje ose
person i autorizuar nga ai sjell vendim pér realizimin e t&
drejtés s€ personit ushtarak né lidhje me aftésiné
sh'ndet'sore pér shérbim né Armatén.

Né bazé t€ dhénies s€ provés, vlerésimit dhe mendimit
té komisionit ushtarako-mjeksor nga neni 191 paragrafi 2
pika 2,3,4, dhe 5 té kétij ligji kryeshefi i Gjeneralshtabit té
Armatés pér ushtarét profesional dhe eprorét ushtarak deri
né grad€ kapiten, ndérsa ministri pér mbrojtje pér oficerét
me gradé major deri né€ kolonel sjell urdhér pér realizimin e
té drejtés sé personit ushtarak né lidhje me aftésiné
sh'ndet’sore pér shérbim né Armatén.

Kundér vendimeve, gjegjésisht urdhérave nga paragrafi
1 dhe 2 té kétij neni mund té€ deklarohet kundérshtim né
pajtim me nenin 87 t&€ kétij ligji.

Neni 194

Pér realizimin e t€ drejtave né bazé t€ invaliditetit pér
shkak t€ humbjes s€ aftésis€ punuese, aft€sia e mbetur
punuese, léndim trupor dhe paaftési pér puné t€ personit
ushtarak, vendos komisioni kompetent pér vlerésim té
aftésis€ punuese sipas dispozitave pér sigurim pensionalo —
invalidor.

Komisioni ushtarako-mjekésor nga neni 191 i kétij
ligji, né bazg té t& dhénave, vlerésimit dhe mendimit té tij e
dérgon personin ushtarak deri te komisioni nga paragrafi 1i
kétij neni.

Neni 195

Pér pércaktimin e aftésisé sh'ndet'sore dhe fizike te
fluturuesve ushtarak pér kryerje t€ shérbimit fluturues dhe
kontrolluesvee ushtarak t€ fluturimit, ministri pér mbrojtje
dhe ministri kompetent pér punét nga 1émia e trafikut ajror
formojné komision té posagém.

Komisioni nga paragrafi 1 t& kétij neni e pércakton
aftésin€ e fluturuesit ushtarak pér kryerje t€ shérbimit
fluturues dhe propozon sistemimin e tij prej njérés né
kategori tjetér t€ fluturuesve ajror, si dhe e pércakton
aftésin€ e kontrolluesit ushtarak t€ fluturimit pér kryerje t&
detyrave nga 1émia e kontrollit té trafikut ajror.

Ményrén e punés s€ komisionit nga paragrafi 1 t& kétij
neni e pércakton ministrri pér mbrojtje né pajtim me
ministrin kompetent pér punét nga 1€mia e trafikut ajror.

Neni 196

Ushtari profesional dhe eprori ushtarak éshté i obliguar
té mirémban aftésiné sh'ndet sore dhe fizike pér shérbim
né Armatén.

Ushtari profesional dhe eprori ushtarak éshté i obliguar
té paraqitet n€ véshtrimet kontrolluese pér shkak té
pércaktimit t€ aftésis€é sé tij sh'ndet'sore dhe fizike pér
shérbim né Armatén.

Dispozita mé té aférta pér zbatimin e véshtrimeve
kontrolluese sh'ndet sore t& ushtarit profesional dhe eprorit
ushtarak né institucionet ushtarako-mjeksore dhe pér
mirémbajtjen dhe provimin e aftésisé fizike pér shérbim né
Armatén sjell ministri pér mbrojtje.
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XV.FLUTURUES USHTARAK, PERSONELI
FLUTURUES-TEKNIK, PARASHUTIST DHE ZHYTES

Neni 197
Fluturues luftarak, peresoneli fluturueso-teknik,
parashutist luftarak dhe zhytés luftarak jané€ persona
ushtrak qé kané njérin nga titujt e pércaktuar me kété ligj.

a) Fluturues ushtarak

Neni 198
Fluturues ushtarak jané eproré ushtarak q€ kané njérin
nga titujt Ushtarako-fluturues t€ pércaktuar me kété ligj.

Neni 199
Titulli ushtarako-fluturues shenjézon aftési
profesionale té antarit t& ekuipazhit pér kryerje té detyrave
té caktuara né mjetin fluturues ushtarak gjaté fluturimit.
Titulli ushtarako-fluturues fitohet pas mbarimit t&
shkollimit, gjegjésisht aftésimit dhe pérsosshmérisé
profesionale pér titull té caktuar fluturues.

Neni 200
Sipas llojit t€ aftésimit profesional egzistojné titujt
ushtarako-fluturues si vijon:

1) pilot;

2) navigues;

3) operues-navigues;

4) teknik-operues;

5) fluturues — specialist dhe

6) ndégjues — fluturues.
Neni 201

Sipas 1lojit t& mjetit fluturues né€ té€ cilin kryen detyrg,

piloti mund té jeté:
pilot i aeroplanit (nézérés-luftarak, mezérés-

luftarak, derizérés-luftarak, luftarak i lehté, aeroplan
transporti dhe aeroplan pér dedikim t€ pérgjithshém) dhe

2) pilot i helikopterit (t&€ réndé, mestarisht i
lehté, luftarak, transportues, helikopter vézhgues dhe
helikopter me dedikim t€ pérgjithshém).

Piloti mund t’i fiton edhe titujt si vijon:

1) pilot provues;

2) instruktor i fluturimit;

3) mésues pér fluturim;

4) inspektor pér fluturim;

5) pilot i paré€ i mjetit fluturues me shumé vende
té uljes dhe

6) pilot i dyté i mjetit fluturues me shumé vende
té uljes.

Neni 202
Navigues, operues-navigues, teknik —operues dhe

fluturues — specijalist mund té€ fiton edhe titujt:

1)  instruktor;

2)  mésues dhe

3)  fluturues provues.

Sipas aftésisé profesionale dhe detyrés qé e kryen né mjetin
fluturues gjaté fluturimit, fluturuesi-specijalist mund t€ béhet:

1)  radio-telegrafist;

2)  véshtrues i radio-radarit

3) teknik;

4)  véshtrues pér mjete atomiko-biologjike;

5)  véshtrues artilerie;

6) aerofotograf;

7)  inxhinjer;

8)  amvis i mjetit fluturues dhe

9)  shpétues 1 atyre qé kané pésuar, t€ 1€nduarve dhe
té plaguarve.

Neni 203
Sipas shkallés sé aftésisé luftarake dhe profesionale
fluturuesit ushtarak (pérve¢ fluturuesve — specijalist)

sistemohen né€ tri kategori: kategoria e par€, e dyté dhe e
treté té aftésisé profesionale dhe luftarake.

Neni 204

T& dhénat zyrtare pér kryerjen e shérbimit fluturues né
Armatén shénohen né librezén fluturuese.

Dispozita mé té aférta pér kushtet e arritjes sé titullit
ushtarako-fluturues, kushtet e sistemimit né kategori té
aftésisé profesionale dhe luftarake, kryerjen e shérbimit
ushtarak sipas rekomandimeve dhe standardeve t€ NATO-
s dhe Organizatés ndérkombétare civile té aviacionit
(ICAO), veshjen dhe paisjen fluturuese, si dhe formén dhe
pérmbajtjen e librezEs fluturuese sjell ministri pér mbrojtje.

d)  Personeli tekniko-ushtarako-fluturues

Neni 205
Pjestarét e personelit tekniko-ushtarako-fluturues jané
eproré ushtarak dhe ushtaré profesional qé kané njé nga
titujt ushtarako-fluturues té pércaktuar me kété ligj.

Neni 206

Titulli tekniko-ushtarako-fluturues shenjézon aftési
profesionale t&é pjestarit té€ personelit tekniko-ushtarako-
fluturues pér mirémbajtje, ripértrirje dhe pérgaditje té
mjeteve fluturueso- ushtarak.

Titulli tekniko-ushtarako-fluturues arritet pas kryerjes
s€ shkollimit, gjegjésisht aftésis€é dhe pérsosshmérisé
profesionale pér titull t€ caktuar tekniko-ushtarako-
fluturues.

Neni 207

Sipas shkallés s¢ aftésis€ profesionale egzistojné titujt
tekniko-ushtarako-fluturues si vijon:

1)  inxhinjer ushtarako-fluturues dhe

2)  teknik ushtarako-fluturues.

Neni 208

Sipas afté€simit profesional dhe detyrés qé e kryen,
inxhinjeri ushtarako-fluturues mund t€ fiton titullin:

1) inxhinjer ushtarako-fluturues pér kontrollin e
kualitetit dhe

2)  inxhinjer ushtarako-fluturues pér pérgaditje teknike.

Sipas aftésimit profesional dhe detyrés qé e kryen,
tekniku ushtarako-fluturues mund té fiton titullin:

1)  instruktor ushtarako-fluturues pér mésim praktik;

2)  kontrollues teknik ushtarako-fluturues;

3)  mekanik ushtarako-fluturues dhe

4)  ndihmés mekanik ushtarako-fluturues.

Neni 209

TE dhénat zyrtare pér kryerjen e shérbimit tekniko-
ushtarako-fluturues né Armatén shénohen né lejen
ushtarake pér puné (licencé) té mjetit fluturues ushtarak.

Dispozita mé t& aférta pér kushtet pér arritje me titull
tekniko- ushtarako- fluturues, kryerjen e shérbimit tekniko-
ushtarako-fluturues, veshjen dhe paisjen e personelit
tekniko-ushtarako-fluturues, si dhe formén dhe pérmbajtjen
e lejes ushtarake pér puné né€ mjet ushtarak fluturues, sjell
ministri pér mbrojtje.

¢) Parashutisté ushtarak

Neni 210
Parashutisté¢ ushtarak jan€ eproré ushtarak, ushtaré
profesional dhe ushtaré g€ kané njérin nga titujt e
parashutistéve ushtarak té pércaktuar me kété ligj

Neni 211
Titulli i parashutistit ushtarak, shenjézon aftésim
profesional pér realizimin e kércimeve me parashut dhe
trajnim pér parashutist.
Titulli i parashutistit ushtarak arrihet pas kryerjes sé
shkollimit, gjegjésisht aftésimit dhe pérsosshmérisé
profesionale pér titul, t€ caktuar parashutisti.

Neni 212
Sipas shkall€s t€ aft€simit profesional egzistojné titujt e
parashutistéve ushtarak si vijon:
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1)  nxénés parashutist;

2)  parashutist;

3) parashutist instruktor dhe
4)  mésues pér parashutizém.

Neni 213

TE dhénat zyrtare pér kryerje té shérbimit parashutist
né Armatén shénohen né librezén e parashutistit.

Dispozita mé t&€ aférta pér kushtet pér arritje t€ titullit t&
parashutistit ushtarak, kryerjen e shérbimit parashutist,
veshjes parashutiste dhe paisjes, si dhe formén dhe
pérmbajtjen e librez€s sé parashutistit sjell ministri pér
mbrojtje.

w) Zzhytés ushtarak

Neni 214
Zhytés ushtarak jané eprorét ushtarak dhe ushtarét
profesional qé kané€ njérin nga titujt e zhytésve ushtarak té
pércaktuara me kété ligj.

Neni 215
Titulli i zhyt€sit ushtarak shenjézon afté€sim profesional
té zhytésit ushtarak pér kryerje té detyrave té caktuara né
njésité pér dedukim specijal.
Titulli i zhytésit ushtarak arritet pas kryerjes sé
shkollimit, gjegjésisht aftésimit dhe pérsosshmérisé
profesionale pér titull t€ caktuar t€ zhytésit.

Neni 216

Sipas shkallés s€ aft€simit profesional egzistojné titujt

e zhytésve ushtarak si vijon :
mésues-zhytés ;

2)  zhytés;

3)  zhytés mé i vjetér ;

4)  zhytés instruktor dhe

5)  mésues i zhytjes.

Neni 217
Sipas shkallés sé aftésimit profesional dhe luftarak dhe
titullit t& zhytjes, zhytésit ushtarak sistemohen né tri
kategori: kategori e paré, e dyt€ dhe e treté e aftésimit
profesional dhe luftarak.

Neni 218

T&€ dhénat zyrtare pér kryerjen e shérbimit t€ zhytésit né
Armatén shénohen né librezén e shytésit.

Dispozita mé té aférta pér kushtet e arritjes sé€ titullit t&
zhytgsit ushtarak, kryerjen e shérbimit té zhytésit, veshjen
e zhytésit dhe paisjen, si dhe formén dhe pérmbajtjen e
librezés s€ zhytésit, sjell ministri pér mbrojtje.

Neni 219

Vendim pér dhénien e titullit ushtarako-fluturues,
tekniko-ushtarako-fluturues, parashutistit ushtarak dhe
zhytésit ushtarak, si dhe vendim pér sistemim né
kategoriné e aftésimit profesional dhe luftarak t&
fluturuesve dhe zhytésve ushtarak, sjell ministri pér
mbrojtje.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 t& kétij neni, né afat
prej teté dité mund t€ deklarohet ankesé deri te komisioni i
shkallés s¢ dyté nga neni 34 paragrafi 3 té kétij ligji.

XVI. OBLIGIM PER SHERBIM PAS MBARIMIT TE
SHKOLLIMIT, GJEGJESISHT AFTESIMIT DHE
PERSOSHMERISE PROFESIONALE

Neni 220
Eprori ushtarak, sipas nevojés sé shérbimit, mund t&
dérgohet né€ shkollim, gjegjésisht né aftésim dhe
pérsosshméri né vend ose jashté.

Neni 221
Pas mbarimit t&€ shkollimit, gjegjésisht afté€simit dhe
pérsosshmérisé profesionale né té cilén &shté dérguar né

ngarkesé té mjeteve t€ Minsitrisé pér mbrojtje, eprori
ushtrak &shté¢ i obliguar té€ géndrojé né shérbim né
Armatén, edhe at':

- nése  shkollimi, gjegjésisht aftésimi dhe
pérsosshméria profesionale ka zgjatur prej tre muaj deri njé
vit - tre vjet;

- nése  shkollimi, gjegjésisht aftésimi  dhe
pérsosshméria profesionale ka zgjatur prej mbi njé deri né
katér vjet...........oviiiin dy her€ e gjysmé mé gjaté se
koha e kaluar na aftésimin dhe pérsosshmériné
profesionale, gjegjésisht shkollimi dhe

- nése shkollimi, gjegjésisht aftésimi dhe
pérsosshméria profesionale ka zgjatur prej mé shumé se
katér vjet........coooveiiiiiinan. dy heré mé gjaté se koha e
kaluar né aftésimin dhe pérsosshmérin€ profesionale,
gjegjésisht shkollimit.

Neni 222

Eprori ushtarak i dérguar né shkollim, gjegjésisht
aftésim dhe pérsosshméri profesionale né ngarkesé t&
mjétéve té Ministris€ pér mbrojtje qé me faj t€ tij nuk do ta
mbaron  shkollimin,  gjegjésisht  aft€simin  dhe
pérsosshmériné profesmnale ose pas mbarimit t€ tij do ta
braktis shérbimin para skadimit t& afatit nga neni 221 té
kétij ligji, €sht€ i1 obliguar t’i kompenzon harxhimet e
vérteta t€¢ béra gjaté kohés s€ shkollimit, gjegjésisht
aftésimit dhe pérsosshmérisé profesionale, né ményré t&é
p rshtat’shme me pjesén e pakryer t obligimit.

Neni 223
T€ drejtat dhe obligimet e ndérmjetshme t€ eprorit
ushtarak t& dérguar né shkollim, gjegjésisht aftésim dhe
pérsosshméri profesionale dhe Ministris€ pér mbrojtje
rregullohen me marréveshje, né pajtim me kété ligj.

XVII. HUMBJA E GRADES

Neni 224
Ushtari profesional dhe eprori ushtarak e humb gradén
né rast’se:

1. i ndérpritet shtetésia e Republikés sé&
Magedonisé;
2. i &shté deklaruar masé disciplinore

humbje e gradés dhe
me aktgjykym té plotfuqishém &shté i
denuar né dénim me burgim mé shumé se dy vjet pér shkak
té veprés penale té kryer me géllim.
Ushtarit profesional dhe eprorit ushtarak qé do ta humb
gradén i ndérpritet marrédhénia e punés dhe t& gjitha t&
drejtat qé takojné né bazé t€ gradés.

XVIIL. NDERPRERJE E MARREDHENIES SE PUNES

Neni 225

Ushtarit profesional dhe eprorit ushtarak i ndérpritet
marrédhénia e punés n€ Ministriné pér mbrojtje né rast'se:

1. e humb aftésiné sh'ndet'sore dhe fizike pér shérbim
né€ Armatén dhe nuk ka aftési sh'ndet sore té pérgjithshme
pér puné — me dit€n e dorézimit t€ vendimit té
plotfuqishém pér pércaktimin e aft€sisé sh'ndet'sore dhe
fizike;

2. i ndérpritet shtetésia e Republikés sé
Magedonisé — me ditén e dorézimit t€ vendimit pér lirim
nga shtetésia e Republikés s¢ Magedonisé;

3. i &shté deklaruar masé disciplinore
ndérprerje e marrédhénies sé punés ose humbje t& gradés —
me ditén e dorézimit t€ vendimit t€ plotfuqishém pér
ndérprerje t€ marrédhénies s€ punés, gjegjésisht humbjes
s€ gradés;

4. gjat€ vlerésimit dy heré njépasnjé
vlerésohet me vlersimin “nuk mjafton” pér mé s¢ paku
katér t& dhéna pér vlersim nga neni 52 t& kétij ligji- me
ditén e plotfuqisé s€ vlersimit;

pér tre procedura t& njépasnjéshme pér
avansim né gradé mé té larté ushtari profesional, nénoficer,
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pérfundimisht me gradén kapter i paré mé i vjetér i klasés
s€ I dhe oficer pérfundimisht me gradén kapiten nuk
avansohet né gradé dréjtépérdrejt mé té larté — me ditén e
dorézimit t€ vendimit t& plotfugishém pér nderprerje té
marrédhénies s¢ punés;

6. pér shkak t€ mbajtjes s€ dénimit me
burg eprori ushtarak patjetér duhet t¢ mungon nga shérbimi
mé gjaté se dy vjet, ndérsa ushtari profesional mé gjat’ se
gjashté muaj - me ditén e fillimit t€ mbajtjes s€ dénimit;

. eprorit ushtarak i deklarohet masé
sigurie ose masé edukimi né kohézgjatje prej mé shumé se
dy vjet, ndérsa ushtarit profesional mé shum’ se gjashté
muaj dhe pér at” patjetér duhet t&€ mungon nga puna — me
ditén e zbatimit té asaj mase;

. i plotéson kushtét pér penzion né pajtim
me ligj - me ditén e dorézimit t&¢ vendimit pérfundimtar
pér ndérprerje t&€ marrédhénies sé pun's dhe

9. kérkesé té tij.

Ushtarit profesional i ndérpritet marrédhénia e punés
edhe pas skadimit t&¢ kohés pér t€ cilén ésht€ pranuar né
shérbim té Armatés.

Neni 226
Né rast t€ ndérprerjes sé marrédhénies sé punés né
pajtim me dispozitén e nenit 225 paragrafi 1 pika 9 t&€ kétij
ligji, afati i pushimit nga puna mund t€ zgjas€ prej njé deri
né tre muaj nga dita e dhénies s¢ kérkesés, pér ¢ka vendos
ministi pér mbrojtje ose person i autorizsuar nga ai.
Gjat€ kohézgjatjes s¢ afatit t€ pushimit nga puna,
ushtari profesional dhe epori ushtarak kan' té drejta dhe
obligime nga marrédhénia e punés.

Neni 227
Vendim pér ndérprejrje té€ marrédhénies sé punés té
ushtarit profesional dhe eprorit ushtarak, sjell ministri pér
mbrojtje ose person i autorizuar nga ai.
Kundér vendimit nga paragrafi 1 t& kétij neni, né afat
prej teté dit€, mund t€ deklarohet ankesé deri te komisioni i
shkallés s¢ dyt€ nga neni 34 paragrafi 3 i kétij ligji.

XIX. MBROIJTIJE TE TE DREJTAVE TE SHERBIMIT

Neni 228
Pas kérkesés sé realizimit t€ s€ drejtés, gjegjésisht pas
kundérshtimit dhe ankesés t€ dorézuar nga ushtari
profesional dhe eprori ushtarak, organi kompetnent éshté i
obliguar t€ vendosé né afat prej 15 ditéve nga dita e
pranimit t€ kérkesés, kundérshtimit gjegjésisht ankesés.

Neni 229
Ushtari profesional dhe epror ushtarak q&€ nuk &sht€ i
kénaqur me vendimin pérfundimtar t& sjellur pas
kundérshtimit, gjegjésisht ankesés nga organi kompetent,
ka t€ drejt¢ né afat prej 15 dité t€ kérkon mbrojtje t&€
drjetave té tij para gjyqit kompetent.

XX. TE DREJTA, OBLIGIME DHE P~RGJEGJ~SI TE
PERSONAVE CIVIL NE SHERBIM NE ARMATEN
a) Pranim dhe sistemim i
personave civil
Neni 230
Marrédhénie pune né Ministriné pér mbrojtje si person
civil n€ shérbim né Armatén mund té€ themelojé personi
nése i ploté€son kushtet si vijon:
1. té jeté shtetas i Republikés
s€ Magedonisé;
té jet€ madhor;
3. té keté aftési sh'ndet’sore té
pergJ jithshme pér puné dhe
t&¢ mos 1 &shté¢ deklaruar
masé sigurie ndalim pér kryerje té profesionit, veprim ose
detyré.

Pérvec kushteve té pérgjithshmé nga paragrafi 1 t€ kétij
neni, personi duhet t’i  ploté€sojé edhe kushtet e vegan té
pércaktuara me aktin pér formacion t€ Armatés.

Neni 231

Pranimi i personave civil kryhet né bazé té shpalljes
publike, g€ e zbaton Ministria pér mbrojtje.

Shpallja publike nga paragrafi 1 té kétij neni zbatohet
né pajtim me nenin 33 t€ kétij ligji.

Neni 232

Vendim pér themelimin ¢ marrédhénies sé punés né
Ministriné pér mbrojtje si person civil né shérbim té
Armatés sjell ministri pér mbrojtje ose person i autorizuar
nga ai.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 t€ kétij neni, n€ afat
prej teté dit€ mund té€ dorézohet ankes€ deri te komisioni i
shkallés sé¢ dyt€ nga neni 34 paragrafi 3 té kétij ligji.

Neni 233
Personi civil sistemohet né detyré pér té cilén ka
themeluar marrédhénie té punés.
Sipas nevojave t€ shérbimit, gjat€ punés, personi civil
mund té sistemohet edhe né detyré tjetér qé éshté né
pélgim me arsimimin ose profesionin e tij.

Neni 234

Sipas nevojave té€ shérbimit, personi civil mund té
sistemohet n€ vend tjetér t€ punés, nes€ largesa €shté mé e
ulét se 50 km dhe nése i &shté siguruar trensport i
organizuar deri dhe prej pune nga ana e Minsitrisé pér
mbrojtje ose me mjete té trafikut publik.

Me pérjashitm nga paragrafi 1 1 kétij neni, personi civil
mund té sistemohet né vend tjetér t€ punés edhe me
kérkesé té tij, nése nevojat e shérbimit kété e lejojné.

Personi civil pa pélgimin e tij nuk mund té sistemohet
né€ vend tjetér t€ punés nése né dy vitet e ardhshme i
plotéson kushtet pér penzion, pérve¢ nése pér shkak t&é
transferit ose heqjes s€ njésis€, nuk ka vend t& liré
formacioni té punés né vendin e punés né t€ cilén do té
mund té vendose;.

b) Rroga dhe kompenzime té rrogave té personave
civil

Neni 235

Personi civil ka té drejté né rrogé dhe kompenzim t&é
rrogave nén kushte dhe kriteriume té pércaktuara me kété
ligj.

Neni 236

Rroga e personit civil pérbéhet nga rroga themelore dhe
shtesa t€ rrogés themelore.

Rroga themelore pércaktohet sipas shkallés sé
arsimimit pér vendin e punés né té cilin éshté i sistemuar,
detyrés, pérvojés sé punés, shtesés s¢ armatés dhe shtesés
pér karieré.

Shtesat e rrogés themelore pérmbajné: shtesat pér
kryerje t€ punés né ndérrime ose rradhé, shtesé pér
kryerje t€ shérbimit me rrezik té larté, shtésé pér shkallé
té posagme té arsimimit t€ pércaktuar me aktin pér
formacion pér detyré t€ caktuar dhe shté€sé pér
pérfaqésim.

Neni 237
Rroga themelore sipas shkallés sé arsimimit vlersohet
né poena, edhe at':

Grupae | arsimim i larté............ 200 poena;
Grupa e II arsimim normal 150 poena;
Grupi i 11T arsimim i mesém.......100 poena dhe
Grupi iV arsimim fillor............ 50 poena.

Neni 238
Rroga themelore sipas detyrave vlerésohet né grupe
poenash né suazat e shkallés sé arsimimit varésisht nga
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lloji dhe diapazoni i punés, ndérlikueshméris€ dhe
p rgjegj sis’ pér kryerjen e detyrés, edhe at':

Shkalla e | Grupiipoenave | Poena pér detyré
arsimimit
Arsimim 1 larté 1 550
1T 500
111 450
I\ 400
Arsim normal Y 370
VI 310
Arsim 1 mesém VII 250
VIII 225
X 200
X 180
Arsim fillor X1 150

Grupi 1 poenave pér secilén detyré té€ personave civil
pércaktohet me aktin e formacionit t€ Armnatés.

Shkalla e arsimimit dhe detyrat né t€ cilat mund té
caktohen personat civil pércaktohen me aktin e
formacionit t€ Armatés.

Neni 239
Pérvoja e punés vlerésohet né lartési prej 0, 5 % nga
pjesa e rrogés themelore sipas shkallés s€ arsimimit dhe
detyrés pér ¢do vit té filluar té stazhit punues, ¢ mé sé
shumti deri 20%.
Neni 240
Shtesa e armatés takon pér shkak té kushteve t€ vecanta
té shérbimit né Armaté, e posagrisht pér shkak té: punés né
kushte tereni, fushim, alarm, pjesmarrje n€ ushtrime
ushtarake, ushtrime komanduese-shtabore, instruktoro-
metodike, ushtrime treguese dhe té ngjajshme, dislokimit té
pérkohshém t€ njésiteve dhe insitucioneve ushtarake,
gjuajtje, kujdestari, shérbim i rojes, puné mé té gjaté se
koha e ploté e punés n€ javén punuese, puna e natés, puné
gjaté pushimit javor dhe festave té pércaktuara me ligj,
shfrytézim dhe ndé€rprerje t€ pushimit vjetor sipas nevojés
s€ shérbimit; pamundési té zgjidhet vendi i punés dhe
vendi i kryerjes sé shérbimit, transfer, kryerje e shérbimit
né t€ gjitha kushtet si dhe situata tjera t€ jashtézakonshme
té shkaktuara me nevojat e pérgaditjes luftarake té
Armatés.
Neni 241
Me shtesén e rrogés pér karieré sigurohet vlerésim i
profesionalitetit t&€ secilit person civil me arsimim té
mesém, normal dhe t& larté me ¢ka sigurohet stimulim pér
kryerje t€¢ suksesshme dhe profesionale té€ punéve dhe
zhvillim profesional.
Vlerésimi i shtesés pér karieré varet nga stazhi né
Armatén dhe vlerésimi pér punén né shérbimin.

Neni 242

Personi civil me arsimim t€ mesém, normal dhe té larté
ka katér shkallé t€ karierés né¢ vendin e formacionit né t&
cilin éshté sistemuar.

Me shkallén e karierés sigurohet e drejta pér pagesé t&
shtesés s€ rrogés pér karieré né shumé t€ pérshtatshme
procentuale nga rroga mesatare sipas shkallés sé arsimimit,
edhe at’ pér:

- shkallén A — 5%;

- shkallén B — 10%;

- shkallén C— 15% dhe

- shkallén W —20%.

Personi civil me propozim té drejtépérdrejt té té
mbivendosurit mund té arrin shkallé¢ t& pérshtatshme té
karierés, pér ¢cka vendos® ministri pér mbrojtje dhe person i
autorizuar nga ai.

Neni 243

Pér shkallén e pérshtatshme t€ karierés, personi civil
duhet té keté stazh minimal né Armaté, edhe at' né:

- shkallén A, pas katér viteve stazh puné né
Armatén;

- shkallén B, pas katér viteve stazh pune né
shkallén A;

- shkallén C, pas katér viteve stazh pune né
shkallén B dhe

- shkallén W, pas katér viteve stazh pune né
shkallén C.

Personi civil gé do té vlersohet me vlerén “potencohet”
dy vjet njéri pas tjetrit mund té€ avansohet né karierén pér
njé vit mé herét nga kushtet e pércaktuara n€ paragrafin 1
té kétij neni.

Neni 244
Personi civil q€ &shté sistemuar t&€ punoj né ndrrime,
gjegjésisht né rradhé, ka t€ drejté né shtes€é né€ rrogén
themelore prej 5% nga shuma e rrogés themelore sipas
shkallés sé& arsimimit, detyrés dhe shtesés s€ armatés té
llogaritur né or€.

Neni 245

Shtesé né rrogén themelore pér shkak té kryerjes sé
shérbimit t€ nénshtruar rrezikut té larté bie nén kushtet e
njé&jta dhe vlerésohet né ményré t€ njejt’ si edhe shtesa e
rrogés themelore pér kryerje té shérbimit t€ nénshtruar
rrezikut t& larté pér personat ushtarak nga neni 151 t& kétij
ligji.

Vendet e punés dhe lartésia e shtesés nga paragrafi 1 té
kétij neni, né bazé té propozimit t€ kryeshefit té
Gjeneralshtabit t&€ Armatés s€ Republikés s¢ Maqedonisé, i
pércakton ministri pér mbrojtje.

Neni 246
Shtesa e rrogés themelore pér shkallén e posagme té
arsimimit t€ pércaktuar me aktin e formacionit t€ Armatés
vlerésohet né ményré té njéjté si edhe pér personat ushtarak
nga neni 153 t&€ kétij ligji.

Neni 247
Shtesa e rrog€s themelore pér pérfagésim nga neni 83
i kétij ligji llogaritet né lart€si prej 10% nga rroga
themelore sipas shkallés sé arsimimit dhe detyrés té cilén
personi e pérfagéson.

Neni 248
Vlera e poenit pér rrogé t€ personave civil éshté e njéjté
sikur edhe vlera e poenit pér rrogé t€ personave ushtarak.

Neni 249
Personi civil ka t€ drejté pér kompenzime té rrogés t&
pércaktuara me kété ligji nén kushte t€ njéjta si edhe
personi ushtarak.

Neni 250
Personi civil ka té drejt€ né kompenzime tjera té
pércaktuara me ligj nén kushte t€ njéjta sikur edhe personi
ushtarak.

c) Té drejta dhe obligime tjera té personave civil

Neni 251

Ndaj personit civil né shérbim né€ Armatén né€ ményré
té pérshtatshme zbatohen dispozitat e kétij ligji q€ kané té
bé&jné me persona ushtarak, e kané t&€ bé&jné me:

1. dhénien e betimit (neni 9);

2. kryerjen e urdhérave (neni
12);
. bartjen dhe pérdorimin e
arméve (neni 13);

4. bbligim pér ruajtie t&
sekreteve (neni 14);
. ndalim pér pjesmarrje né
kampanjé politike (neni 15);

6. realizimin e drejtés sé
grevés (neni 16);

7. ndihmé juridike (neni 17);
8. mbrojtje sh'ndet’sore (neni 18);
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9. sigurim (neni 21);

10. udhétim né€ vende té huaja
(neni 22);

11. dhénien e mirénjohjes (neni
23);

12. pérfaqésim ( neni 83);

13. shkarkim (neni 84 dhe 85);

14. késhilli kadrovik (neni86);

15. kompetenca pér dhénien e

urdhérave (neni 87);
16. koha e punés (nenet 88-91);
17. pushime  dhe

mungesa
(nenet 93-100, 102-104, 107-112);

18. p'rgjegj’si materiale (nenet
113-120);

19. prgjegj si disciplinore,

largimin nga detyra ose shérbimi dhe masa mbrojtése
(nenet 121, 122, 124, 129, 131-143);

20. kompetenca pér sjelljen e
vendimeve pér rroga, kompenzimeve té rrogave dhe
kompenzime tjera (neni 182);

21. obligim pér shérbim pas
mbarimit t€ shkollimit, gjegjésisht aftésimit dhe
pérsoshmérisé profesionale (nenet 220-223);

22. mbrojtjen e t€ drejtave té
shérbimit (nenet 228, 229).

Neni 252

Personi civil n€ shérbim né armatén vlerésohet sipas
dsipozitave pér vlerésimin e népunésve zyrtar.

Vlerésimin e personit civil e bén eprori drejtépérdre;jté i
mbivendosur i cili éshté oficer ose person civil me arsimim
té larté.

Personi civil gé nuk éshté i kénaqur me vlerésimin, né
afat prej 15 dit€, mund t& dorézon kundérshtim deri te
eprori drejtépérdrejt i mbivendosur i eprorit g€ e ka sjellur
vlersimin.

Vlerésimi pas kundérshtimit éshté pérfundimtar.

Neni 253

Personit civil i ndérpritet marrédhénia e punés sipas
dispozitave t€ pérgjithshme pér ndérprerje t€ marrédhénies
s€ punés g€ kané té béjné me népunésit shtetéroré.

Vendim pér ndérprerje t€ marrédhénies s€ punés sé
personit fizik sjell ministri pér mbrojtje ose person i
autorizuar nga ai.

Kundér vendimit nga paragrafi 2 té kétij neni né afat
prej teté dité mund t€ deklarohet ankesé deri te komisioni i
shkallés s¢ dyt€ nga neni 34 paragrafi 3 té kétij ligji.

XXI. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 254
Personat ushtarak dhe civil g€ kané themeluar
marrédhénie t€ punés me Ministriné pér mbrojtje deri né
ditén e hyrjes né fuqi t& kétij ligji n€ pajtim me dispozitat
q¢ kané gené né fuqi vazhdojné ta pranojné rrogén q¢ e
kané pranuar para hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, deri né
fillimin e zbatimit t€ sistemit t& rrogave té pércaktuar né
pajtim me kété ligj.
Neni 255
Oficerét me gradé kapiten, major, nénkolonel dhe
kolonel t€ cilét n€ ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji nuk
kané arsimim té lart¢ e mbajné gradén e arritur deri né
arritjen e kushteve pér penzionim (nése nuk mbarojné
arsimim t€ larté) dhe nuk kané té drejté t€ avansohen né
gradé mé t€ larté.
Neni 256
Oficerét dhe nénoficérét t€ cilét né dit€n e hyrjes né
fuqi t& kétij ligji kané gradé t& kapitenit t€ kalsés sé€ I,
gjegjésisht gradé t&é kapterit té paré té€ klasé sé¢ I mund t&
avansohen né gradé major, gjegjésisht né gradé kapter i
paré mé i vjetér né pajtim me dispozitat e kétij ligji, nése

né gradén qé e kané, kané kaluar, ose do té kalojné mé sé
paku dy vjet.

Deri te avansimi né¢ gradé major, gjegjésisht kapter i
paré mé i vjetér, oficeri me gradé kapiten i klasés sé I,
gjegjésisht nénoficeri me gradé kapter i paré i klasés sé I e
mbajné gradén e arritur dhe rrogén q€ e ka pasur para
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, nése ésht¢ mé e madhe nga
rroga pér gradén kapiten, gjegjésisht pér gradén kapter i
paré. Nése rroga e llogaritur pér gradé kapiten, gjegjésisht
kapter i paré &sht€ mé e madhe se rroga e tij e
deritanishme, personi arrin t€ drejtén né rrogé pér gradé
kapiten, gjegjésisht kapter i paré.

Neni 257

Me pérjashtim nga neni 256 t& kétij ligji, oficeri me
gradé kapiten i klasés s€ I i cili nuk ka arsimim té larté, e
mban gradén e arritur deri te arritja e kushteve pér
ndérprerje t€ marrédhénies sé punés né pajtim me kété ligj
dhe caktohet né vendin e formacionit pér t€ cilin &shté
paraparé gradé kapiten.

NEé rastin e paragrafit 1 t€ kétij neni, oficeri me gradé
kapiten i klasés sé I e mban rrogén qé e ka pranuar deri né
hyrje né fuqi té kétij ligji, nése ésht€ mé e madhe se rroga
pér gradé kapiten e llogaritur né pajtim me kété ligj. Nése
rroga e llogaritur pér gradé kapiten né pajtim me kété ligj
éshté mé e madhe se rroga e tij e deritanishme, oficeri me
gradé kapiten i kals€s sé I arrin té drejté né rrogé té gradés
kapiten.

Neni 258

Oficerét dhe nénoficerét té cilét né ditén e hyrjes né
fuqi t& kétij ligji kan€ gradé kapiten, gjegjésisht kapter i
paré€, pa marré parasysh kohén t€ kaluar n€ gradg, arrijné té
drejtén né avansim né gradé major, gjegjésisht kapter 1 paré
mé i vjetér sipas dispozitave t& kétij ligji, pas skadimit té
dy viteve nga hyrja né€ fuqi té kétij ligji.

Koha prej dy viteve pas hyrjes né fuqi té kétij ligji nuk
llogaritet si kohé e kaluar né gradé kapiten, gjegjésisht
kapter i paré.

Neni 259

Ushtarét profesional t& cilét n€ ditén e hyrjes né fuqi t&
kétij ligji kan€ pasur t€ lidhur marréveshje pér puné me
Ministrin€ pér mbrojtje, vazhdojné me shérbimin deri te
skadimi i marréveshjes, me mundési marréveshja t’ju
zgjatet mé s€ shumti edhe pér tri heré me nga tre vjet, nése
nuk jan€ mé t€ moshuar se 35 vjet.

Neni 260

Periudha e shérbimit né Armatén me réndési pér
realizimin e t€ drejtés pér dhénien e banesés zyrtare,
gjegjésisht pér realizimin e t€ drejt€s pér kompenzim pér
harxhimet pér marrje me qira nga nenet 183 dhe 184 té&
kétij ligji do té fillon t€ llogaritet pas hyrjes né fuqi té kétij
ligji.

Neni 261

Dispozitat dhe aktet tjera sjellja e t& cilave &shté
pércaktuar me kété ligj do té sillen né afat prej njé viti nga
dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Deri né sjellje té dispozitave dhe akteve nga paragrafi 1
té kétij neni, do t€ vazhdojné té zbatohen dispozitat dhe
aktet tjera q€ kané vazhduar deri n€ ditén e hyrjes né fuqi
té kétij ligji, n€se nuk jané né kund€rshtim me dispozitat e
kétij ligji.

Neni 262

Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji ndérpritet zbatimi
i dispozitave t& marréveshjeve kolektive pér pyetjet qé jané
té rregulluara me kété lig;.

Neni 263

Ky ligj hyn né fuqi ditén e tet€¢ nga dita e publikimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés sé¢ Magedonis€”, ndérsa
dispozitat nga “Kreu II- t€ drejta dhe obligime t€ posagme
té personave ushtarak — néntitull 10. Mbrojtja
shéndetsore”, “Kreu XI — Sistem i rrogave dhe
kompenzimeve té rrogave” dhe “Kreu XII- Sigurimi
banesor” do t€ zbatohen prej 1 janar viti 2003.
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956.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 84, ctaB 1, anuneja 9 oxg YcraBor
Ha Peny6Giuka Maxkenonuja (“Ciryx0eH BecHUK Ha Peny6-
nuka Makenonuja“ op. 52/91 u 91/2001), cornacuo uen 1
o1 3aKoHOT 3a nomuyBame (“Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy0-
mka Makenonuja“ 6p. 20/93), Ilpercenarenor Ha Pemny6-
nka MakenoHuja, toHece

ONJVKA

3A HIOMWJTYBARSGE HA OCY/IEHH JIMLIA IO TOBOJ]

2-PA ABI'YCT 2002 TOJAMHA - HALIMOHAJTHUOT
MPA3HUK HA PENYBJIMKA MAKEJOHHJA

I

IMotnonHo ce 0cno6oayBaaT O U3BPIIYBAkE HA Ka3Ha-
Ta 3aTBOP OCYJEHUTE JIULA!

1. dparuma Mue ['opruesa,

2. Boxxunap Pucto 3nareBckw,

3. Jopnan Joan L[BeTkoB,

4. Bouu ®anun ApoeH,

5. Ckennep Xacan Acann,

6. Henan Mcmer CenrMOBCKH,

7. Atanac Kupo KocrtoBckw,

8. Banuo Munenko "abep,

9. Bnarojuo Csetozap Koctypanos,

10. bopuc I'nurop PaBauckwu.

II
JexyMHO ce 0cio00ayBaaT ol M3BPIIyBamkbe Ha Ka3HATa
3aTBOp OCYICHUTE JIMLA!
1. Pucro Tpajko BoxuHOBCKH, BO Tpacwe 0/ 6 MecelH,
2. MenTop bener Ucennocku, Bo Tpaeme ox 6 mecenu,
3. Hdecanka [letpym JoBaHoBCKa, BO Tpaewe o 1 roauna,
4. bunjana bopuc HakoBa, Bo Tpaeme of 3 Mecely,
5. Kupe Tome Munanos, Bo Tpaeme ox 1 roguna,
6. Cnace Temenko MutpeBckH, BO Tpaewe 011 6 Mecely,
7. Yuyen Abac Mycos, Bo Tpaewe o4 3 mecen,
8. Jacmuna Muopapar Kupjakoscka, Bo Tpaemwe o 6 Me-
celu,
9. Bnano Ilanne Jankos, Bo Tpaeme 011 8 Mecewu.
I
OBaa o/JIyKa BJIEryBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha JIOHECYBa-

BETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha PenyOinka
Makenonuja‘“.

Bbp. 07-917 [Ipercenaren
29 jymu 2002 roguHa Ha PenyOnuka Makenonuja,
Ckomnje Bopuc Tpajkoscku, c.p.
957.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 84, cras 1, anuneja 9 oxg YcraBor
Ha PenyOnuka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHUK Ha Permy0-
nuka Makegonuja™ 6p. 52/91 u 91/2001), cornacHo uineH 1
o1 3akoHOT 3a nommtyBame (“Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka Makenonuja“ 6p. 20/93), Ipercenarenor na Peny6-
nuka MakeioHH]a, IOHEeCe

ONJVKA
3A IOMUJIYBAILE HA OCYJIEHHU JIALA

I
W3BpiryBameTo Ha U3pedyeHaTa Ka3Ha 3aTBOP MM ce 3a-
MEHH CO YCJIOBHA OCyZa 3a BpeMe 0]l 2 TOJMHU Ha Ocyje-
HUTE JINIA:
1. Brnatko Ilepo bomkos ox Illltum, Bo Tpaeme om 3
Mecely,
2. Jlanuen Banuo Unues on Kowanu, Bo Tpaeme ofn 5
MECeIH.
II
W3BpiryBameTo Ha U3peyeHaTa Ka3Ha 3aTBOp My ce 3a-
MEHU €O YCJIOBHA OCyJa 3a BpeMe Of 3 TOJUHU Ha ocyJie-
HOTO JIHLIE:
1. Bnaguua Tpudyn Matescku ox I'octuap, Bo Tpae-
Be 0[] 1 roguHa U 6 Meceu.

111
OBaa oziyka BIeryBa BO CHUJa CO JICHOT Ha JJOHECyBa-
BETO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy6muxa
Maxkenonuja“.

Bbp. 07-915 [Ipercenaten
29 jymu 2002 roguHa Ha PenyOnuka Makenonuja,
Ckomje Bopuc Tpajkoscku, c.p.

958.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 51 ox 3akOHOT 3a opraHu3anuja u
pabota Ha opraHuTe Ha ApkaBHata ympaBa (“CiyxOeH
BeCHMK Ha PemyOnuka Makenonuja® Op. 58/2000 u
44/2002), Bnagara Ha PenryOnuka MakenoHuja, Ha ceJlHH-
nara oaprxana Ha 16 jynmu 2002 roauHa, JoHeCe

PEINEHHUE
3A PABPEIIYBAIBE O] JOJI’KHOCTA 3AMEHUK
HA JUPEKTOPOT HA P KABHUOT APXUB
HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA

1. lume JypykoB ce paspemryBa OJ JOJDKHOCTA 3aMe-
HHUK Ha JUPEKTOPOT Ha [{p>kaBHUOT apxuB Ha PemyOmuxa
Makenonuja.

2. OBa penieHue BiIeryBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha JIOHECY-
BamkeTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

bp. 17-3768/1
16 jymu 2002 roguna
Ckomje

IIpercenaren Ha Bnanara
Ha PenyOnuka MaxkenoHuja,
Jby04o I'eoprueBcku, c.p.

959.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 17 ox 3aKOHOT 3a jaBHUTE IIPET-
npujatuja (“Ciyx0eH BecHUK Ha PeryOinka Makenonuja‘“
6p. 38/96 u 6/2002), Bnanata Ha PenyOnuka MakeznoHuja,
Ha cefHUIaTa oapxana Ha 23 jynu 2002 roauHa, 1oHeCe

PEINEHMUE
3A UMMEHYBAIE YWIEHOBH HA YIPABHUOT
OJBOP HA JII 3A BOOJOCTOITIAHCTBO “I'EBI'E-
JIMCKO-BAJTAHJIOBCKO IIOJIE“ - TEBI'EJIMJA

1. 3a wieHOBM Ha YHpPaBHHOT 0100p HA JaBHOTO mpet-
npujatue 3a BogocTomancTBo “TeBremucko-BanangoBcko
Ione* - I'eBrenuja ce UMEHyBaaT:

- JIazap JlenMMaHOB, JWIUL MPaBHUK, BpaboTeH Bo BII
“IToBapnapje” - I'eBrenuja,

- bojan lypHeB, auIi. rpaj. MHX., BpaOOTeH BO YIpa-
BaTa 3a BOJOCTOIAHCTBO NPH MHUHHCTEPCTBOTO 32 3€MjO-
JIeJICTBO, IIyMapcTBO U BOAOCTONAHCTBO,

- Crojan 3adupos, Bpaboten Bo BII “IloBapnapje” -
I'eBrenuja,

- Jana Vnuescka, aurui. MHXK. apX., BpadoreHa Bo JBII
“BogocronanctBo Ha Makenonuja“ - Ckomje,

- Ilerko KocrtoB, 3emjomesncku uHXK., BpaboteH Bo PE
“HaBomnyBame* - Auncka Peka - Bananznoso,

- bpanucnas Hajnoscku oz c. Y0Bo,

- I'opfu Ilees, nunn. uHx. apxutekT ox I'eBrenyja,

- Bacun IlennapoB, 3eMjomencku TeXHUYap, BpabOTEH
Bo PE “HaBonnyBame* - AHcka Peka - Banangoso,

- XKusko IToroBcku, qumi. arponom, BpaboreH Bo JBII
“BomocronancTBo Ha Makenonuja“ - Ckorje,

- Mepu Xanymena [Ipotuk, aumi. npaBHUK BO MuHuC-
TEPCTBOTO 3a 3€MjOJEICTBO, LTyMapCTBO U BOJOCTOIAHCTBO,

- Wmnja CTommeBcKH, OWIUL Tpaja. WHXK., BpaOOTEH BO
VYmpaBara 3a BOJOCTOMAHCTBO NpH MUHHCTEPCTBOTO 3a
3€M]j0JIETICTBO, ITyMapCTBO U BOJAOCTONAHCTBO.

2. OBa penieHue BiIEryBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

bp. 17-3707/2
23 jymu 2002 roguHa
Ckomje

[Ipercenaten na Bragara
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Jbyo4o I'eopruescku, c.p.
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Bp3 ocHoBa Ha uiieH 26 o 3aKOHOT 3a jaBHUTE NPET-
npujatuja (“CiyxOeH BecHUK Ha Pery0Oiunka Makenonuja“
op. 38/96 u 6/2002), Bianara na Peny6iuka Makenonuja,
Ha ceHUIaTa oapxana Ha 23 jynu 2002 roxuHa, 1oHece

PEIMEHUE
3A UIMEHYBAIE YWIEHOBH HA OJBOPOT 3A
KOHTPOJIA HA MATEPUJAJIHO-OMHAHCUCKOTO
PABOTEIHE HA JIIB “I'EBI'EJIMCKO-BAJIAHJOBCKO
HOJIE“ - TEBI'EJINJA

1. 3a unenou Ha O0OPOT 32 KOHTpPOJIA HA MaTEpHUjall-
HO-(D)MHAHCUCKOTO paboTeme Ha JaBHOTO MpeTnpujaTue 3a
BogocromancTBo “I'eBrenucko-Bamanmoscko ITone® - I'eB-
reiuja, ce IMEHyBaar:

- Tomopka [lenesa, aumi. ekonomuct ox Banannoso,

- Tonu Maprunocku, nupekrop Ha JBII “Bogocronan-
cTBO Ha Makenonuja“ - Ckorje,

- Backo HaueBcku, aumi. rpaia. UHXK. BO YIpaBara 3a
BOJIOCTONAHCTBO NPU MUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJEIICTBO,
IIyMapcTBO U BOAOCTONAHCTBO,

- Tomop CensoB, murt. ekoHOMHUCT of ['eBrenyja,

- bnaroja Crousos, numi. rpai. MHX. BO YIIpaBara 3a
BOJOCTONAHCTBO IPpH MHHHUCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJIEICTBO,
[IyMapcTBO M BOZOCTOIIAHCTBO.

2. OBa pelieHue BIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a Ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bp. 17-3737/1
23 jymu 2002 roauna
Ckomje

IIpercenaren na Bnanara
Ha Peny6nnka Makenonuja,
Jby04o I'eopruescku, c.p.

961.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 17 ox 3aKOHOT 3a jaBHUTE NPET-
npujatuja (“Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOinka Makenonuja‘
6p. 38/96 u 6/2002), Bnanata Ha PenyOnuka MakenoHuja,
Ha ceHMUaTa oapxana Ha 23 jynu 2002 roauHa, 1oHece

PEINEHMUE
3A PASPEHIYBAIbE U HMEHYBAKBE YWIEHOBHU
HA YITIPABHUOT OJIBOP HA JIIB XC “JOJPAHCKO
E3EPO“ - CTAP 1OJPAH

1. On noymwKHOCTA YICHOBH Ha YTIPaBHUOT 0100p Ha JaB-
HOTO MpETNpHUjaTHe 32 BOZOCTONAHUCYBAKBE CO XHUIPOCHC-
temoT “Jlojpancko Ezepo® - Crap Jlojpan, ce pa3pelryBaar:

- JoBe KekeHnoBcku,

- 'oko [IunoB.

2. 3a wieHOBU Ha YNIPaBHUOT 0100p HA JaBHOTO mpet-
MpUjaTHe 3a BOJOCTONAHHCYBAkE CO XHUIPOCHCTEMOT
“Jlojpancko E3epo® - Crap JlojpaH ce ©MeHyBaart:

- boxxun Bacunes on Hos Jlojpan,

- Anexcangap CanmyHIMOBCKH, JWIUI. Tpaja. UHXK., Bpa-
0oTeH BO YmpaBaTa 3a BOAOCTONAHCTBO pu MHHHUCTEpC-
TBOTO 32 3€MjOJIEJICTBO, IIIyMapCTBO U BOAOCTOIAHCTBO.

3. OBa pemieHne BieryBa BO CHJIa CO JCHOT Ha JOHECY-
BameTO, a Ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka MakenoHuja“.

bp. 17-3793/2
23 jymu 2002 roguHa
Ckomje

IIpercenaren na Brnanata
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
Jby04o I'eoprueBcku, c.p.

962.

Bp3 ocnoBa Ha unen 34 ox 3aKOHOT 3a CTOMAHCKHUTE
komopH (“CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6muka Makenonuja“
Op. 54/2002), Bianara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha cei-
HUIaTa oapkaHa Ha 23 jymu 2002 ronuna, 1oHece

PEIMEHUE
3A UMEHYBAIE IIPETCEJATEJI U YJIEHOBHU
HA KOMMCHJATA 3A YTBPAYBAIGE HA BKYITHH-
OT UMOT CO KOJ PACHHOJIAT A CTOITAHCKATA
KOMOPA HA MAKEJIOHUJA

1. 3a mpercenaten u wieHoBu Ha Komucujara 3a yTBp-
JyBam€ Ha BKYITHHOT UMOT CO KOj pacnonara CromaHckaTa
KoMopa Ha MakeoHHja ce HMEHYBaar:

a) 3a mpeTcenaTen

- Apoma beroBcku, 3aMEHUK Ha MHUHHUCTEPOT 3a €KO-
HOMHja

0) 3a WIeHOBU

- n-p Enuzabera AnrenoBa, nupekrop Ha Ympasara 3a
ceMe M CEMEHCKU MaTepujall BO MUHUCTEPCTBOTO 3a 3eM-
JOIENCTBO, IIyMapCcTBO M BOJOCTOIIAHCTBO,

- brnaroja JlojunHOBCKH, NpeTceaaren Ha 3aHaeTYnuCKa-
Ta koMopa Ha Peny0Onuka MakenoHuja,

- [lerap JlyspaHOB, 3aMEHHK HA MUHHCTEPOT 32 (PHHAHCHUH,

- 1-p I1anue JoBaHOBCKH, HayueH copaboTHHK Bo MAHY,

- I'ynucrana MapkoBcka, npateHuk Bo CoOpaHueTo Ha
Peny6nuka MakenoHuja,

- Jakyn ®ertan, 3aMeHUK Ha JUPEKTOPOT Ha JprkaBHH-
OT 3aBOJI 32 ['€0JICTCKU PabOTH.

2. OBa pelleHHE BIEryBa BO CUIA CO AECHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka MakenoHuja“.

bp. 17-3815/2
23 jymu 2002 roguHa
Ckomje

[Ipercenaren na Bnanarta
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Jby64o I'eopruescku, c.p.

963.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 16 craB 4, uieH 17 ctaB 1 u wieH
32 touka 3 ox 3akoHOT 3a n360p Ha mpareHuiy Bo Cobpa-
Huetro Ha PenyOnuka Makenonuja (,,Ciy’)kOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Maxkenonuja® 6p.42/2002), pxaBHaTa U300p-
Ha KOMUCHja Ha celHMIaTa oApxkaHa Ha 29 jymu 2002 ro-
JIMHA, TOHEeCe

ONJVKA

I. On dyHnkiMjaTa 3ameHuK npercenaten Ha Pernonan-
HaTa u30opHa komucuja Ha V36opHarta exununa 6poj 6 ce
paspeliryBa 1o Hej3uHO Oapame:

- Pura AnapeeBcka - 1oceranieH 3aMeHHK MPeTce1aTel
Ha Pernonannara uzbopHa komucuja Ha M30opHata enu-
Huia 6poj 6.

II. 3a 3amenuk npetcenaten Ha Pernonannara KOMUCH-
ja Ha M30opHaTa eauHuiia 6poj 6 ce uMeHyBa:

- llyperym buciumoBcky - cyauja Ha ANETallMOHHOT
cyn Bo Ckorje.

II1. OBaa o/utyka BieryBa BO cujia CO JCHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciy>xOeH BecHUK Ha Permry6iu-
ka Makenonuja“.

JPXKABHA N3BOPHA KOMUCHJA

Bp. 07-74/3 Ipercenaren
29 jymu 2002 ronuHa  Ha JIpskaBHaTa N300pHA KOMUCH]A,
Ckorje Mupjana Jlazaposa TpajkoBcka, c.p.
964.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 16 ctaB 5 o1 3aKoHOT 3a U300p Ha
nparenuin Bo CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja
(,,Cny:xO6en BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op.
42/2002), a cornacHo uneH 17 craB 2 ox 3akoHoT, [pxaB-
Hata n300pHa KOMHUCH]ja Ha CeHUNATa OAp>KaHa Ha 27 jynn
2002 roguHa, qoHece

ONJVKA

3A U3MEHYBAIGE HA OJUIYKATA 3A MMEHYBA-

IbE NPETCEJATEJL, YIEHOBM W HUBHHU 3AME-

HULIM HA PETHOHAJTHATA U3BOPHA KOMUCHJA
HA U3BOPHATA EJWHWUIIA BPOJ 6

I. Bo Omnykara 3a UMeHyBambe IpeTceaTel, WICHOBH
W HHMBHHU 3aMeHHUIM Ha PernonanHara u300pHa KOMHCHja
Ha M30opHara equanna 6poj 6 (,,CinyxOeH BecHuk Ha Pe-
ny6iauka Makenonuja“ 6p. 61/2002), Bo Henor II mto ce
OJIHECYBa Ha WICHOBHTE Ha PernmonanHara n30opHa KOMU-
cuja Ha M30opnara emuHuna Opoj 6, Hamecto ,,CnaraHa
Wnunepcka“ Tpeda ga crou ,,bekup 3ynduy*.
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Bo enor Il mTo ce ogHecyBa Ha 3aMEHHUIIUTE WICHOBH
Ha Pernonannara uzbopHa komucuja Ha M30opHata enu-
Huna 6poj 6, Hamecto ,.bekup 3ynduy“ Tpeba na crou
,Cnarana Mnuescka®.

II. OBaa omtyka BieryBa Bo Cujia CO JEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciy>xOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

JPXKABHA N3B0OPHA KOMUCHIJA

Bp. 07-74/2 Ipercenaren
29 jymu 2002 ronuHa  Ha JpskaBHaTa M300pHA KOMHCH]a,
Ckomje Mupjana Jlazaposa TpajkoBcka, c.p.
965.

Bp3 ocnoBa Ha unen 20 craB 5 u wieH 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHui Bo CoOpaHuero Ha Pe-
ny6nuka Makenonuja (“CiyxOen BecHUK Ha PemyOumka
Maxkenonuja“ 6p. 42/2002), a cornacHo uwieH 21 craB 1 ox
3akoHoT, J[pxaBHata u300pHAa KOMHCHja, Ha CEIHHUIIATA
onpkana Ha 27 jynau 2002 roauHa, ToHece

ONJYKA
3A UIMEHYBAILE IPETCEJIATEJ]I M HET'OB 3AME-
HUK HA ONMIUTHHCKATA U350PHA KOMHUCHJA

HAJUIEKHA 3A OINIITAHUTE KMCEJA BOJA,
CTYJIEHUYAHM U COMUIITE

1. 3a mpercenaren Ha OnmTHHCKaTa U300pHA KOMHCH]a
HajuiexHa 3a onmrtuHuTe Kucena Bona, Ctynenudanu u
Conuuire, ce IMEHYBa

3natko JluanH-cymuja Ha OcHoBHHUOT cya Crorje II Bo
Ckorje.

3a HEeroB 3aMEHUK CE IMEHYBa

Anexkcangap MnaneHoBcku-cynuja Ha OCHOBHHOT CYI
Ckomje II Bo Ckomje.

II. OBaa omtyka BieryBa Bo Cuila CO JEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

JPXKABHA N3OPHA KOMUCHIJA

bp. 07-83/1 IIpercenaren
27 jynu 2002 roguHa  Ha JIpkaBHaTa n300pHA KOMHUCH]a,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, c.p.

966.

Bp3 ocHoBa Ha unen 20 ctaB 5 u uneH 32 Touka 2. o[
3akoHOT 3a u300p Ha mpareHunu Bo CoOpaHuero Ha Pe-
nybnnka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHHK Ha PemyOnmka
Makenonuja‘““ 6p. 42/2002), a cornacuo unen 21 cras 1 of
3akoHOT, [lp>kaBHaTta M30OpHA KOMHCHja, Ha CENHHIATa
onpkana Ha 27 jymau 2002 roauHa, ToHECE

ONJVKA

3A UIMEHYBAIBGE IIPETCEIATE]I M HET'OB 3AME-

HUK HA OMIITHHCKATA N3B0PHA KOMUCHJA
HAJIVIEJKHA 3A OIIITHHA LIEHTAP

1. 3a mpercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
HaJUIeXHa 3a onmrtuHata LlenTap, ce uMeHyBa

Xpucto JopaHoB-cynuja Ha OcHoBHUOT cya Ckomje I
Bo Ckorje.

3a HEeroB 3aMEHHK CE€ UMEHYBa

Jby6omup JoBecku-cyauja Ha OcHoBHUOT ¢y Ckorje
II Bo Ckorje.

II. OBaa ommyka BieTyBa BO CHJIa CO JJEHOT Ha JTOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JIP?KABHA N3BOPHA KOMUCHUIJA
Bp. 07-84/1 Ipercenaren

27 jymu 2002 ronuHa Ha J[pxaBHaTa H300pHA KOMHUCH]A,
Ckomje Mupjana Jlazaposa-TpajkoBcka, c.p.

967.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 20 craB 5 u wieH 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHun Bo CoOpanuero Ha Pe-
nybnnka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja““ 6p. 42/2002), a cornmacHo uneH 21 ctaB 1 of
3akoHOT, /[pxaBHara u300pHa KOMHCHja, Ha CEIHUIIATA
onpkana Ha 27 jymau 2002 roauHa, ToHECE

ONJVKA

3A UIMEHYBAILE IPETCEJIATEJ]T M HET'OB 3AME-

HUK HA OMIITUHCKATA N3B0PHA KOMUCHJA

HAJUIEJKHA 3A OMIITHHUATE KAPITOLL, KOHIOBO
U CAPAJ

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
HajnexkHa 3a ommruHuTe Kapromn, Konmgoso u Capaj, ce
HMEHYBa

Antoanera [lumoBcka-cynuja Ha OCHOBHHOT Cy[I
Ckomje I Bo Ckorje.

3a HEroB 3aMEHUK CE IMEHYBa

Pucto KaraBenoBcku-cyauja Ha OcHoBHuOT cy Ckor-
je I Bo Cxomje.

II. OBaa omtyka Bierysa BO Cuila CO JEHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JPXKABHA N3OPHA KOMUCHJA

Bp. 07-85/1 Ipercenaren
27 jymu 2002 ronuHa Ha JlpxaBHaTa H300pHA KOMUCH]A,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, c.p.

968.

Bp3 ocuoBa Ha wien 20 craB 5 u wien 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha npateHui Bo CoOpaHuero Ha Pe-
nybnuka Makenonuja (“CiyxOen BecHUK Ha PemyOumka
Makenonuja‘““ 6p. 42/2002), a cornacuo unen 21 cras 1 of
3akoHoT, [IpkaBHata M300pHAa KOMHCHja, HA CEJHHIATA
onpykana Ha 27 jyiau 2002 roauHa, ToHece

ONJNYKA
3A UIMEHYBAIBGE IPETCEIATE]I M HET'OB 3AME-
HHUK HA ONIITUHCKATA N350PHA KOMUCHJA

HAJUIEKHA 3A OMIITUHUTE MAKEJOHCKH
BPOJI 1 CAMOKOB

I. 3a npercenaten Ha OmuTUHCKaTa U300pHA KOMHCH]ja
HaJUIeXHa 3a ommruHute Makenoncku bpox u Camokos,
ce UMeHyBa

Jparu Munocku-cyauja Ha OcHOBHHUOT ¢y Bo Kuueso.

3a HEeroB 3aMEHHK CE€ UMEHYBa

boxun ABpamocku-cyauja Ha OCHOBHHOT ¢yl Bo Kuueso.

II. OBaa omtyka BieryBa BO CHila CO JEHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JPKABHA N35OPHA KOMUCHIJA

Bp. 07-86/1 IIpercenaren
27 jynu 2002 roguHa  Ha [IpkaBHaTa n300pHA KOMHUCH]a,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, c.p.

969.

Bp3 ocuoBa Ha wien 20 craB 5 u wien 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHun Bo CobOpanuero Ha Pe-
nyonuka Makenonuja (“Ciyx0en BecHUK Ha PemyOsnka
Maxkenonuja“ 6p. 42/2002), a cornacHo wieH 21 craB 1 ox
3akoHoT, /[pxaBHara u300pHa KOMHCHja, Ha CEIHUIIATA
onpxkana Ha 29 jyiau 2002 roauHa, ToHece

ONJIVKA
3A UIMEHYBAILE IPETCEJIATE]T 1 HET'OB 3AME-
HHUK HA ONIITUHCKATA N350PHA KOMUCHJA
HAJIESKHA 3A ONIITHHUTE KYMAHOBO, CTAPO
HATOPUYAHE U JIMIIKOBO

1. 3a mpercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
Ha/sexHa 3a ommtuHuTe Kymanoso, Crapo Haropuuane u
JIunkoBo, ce nMeHyBa

Jlenka babanoBcka-cynuja Ha OcHOBHHOT cya Bo Ky-
MaHOBO.
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3a HEeroB 3aMEHHK CE€ UMEHYBa

CrnaBuna Crnacuk-cyauja Ha OcHOBHHOT cyn Bo Kyma-
HOBO.

II. OBaa omryKka BieryBa BO CHJIa CO JICHOT HA JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JPKABHA N35OPHA KOMUCHIJA

bp. 07-87/1 IIpercenaren
29 jynu 2002 roguHa  Ha [JIpkaBHaTa n300pHA KOMHUCH]a,
Ckomnje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, c.p.

970.

Bp3 ocuosa Ha wien 20 craB 5 u unen 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha mpareHunu Bo CoOpaHueto Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHHK Ha PemyOnmka
Makenonuja‘““ 6p. 42/2002), a cornacuo unex 21 cras 1 of
3akoHoT, J[pxaBHarta u300pHa KOMHCHja, Ha CEIHHUIIATA
onpkana Ha 27 jymu 2002 roauHa, ToHECE

ONJVKA
3A UIMEHYBAILE IPETCEIATEJT 1 HET'OB 3AME-
HUK HA OMIITHHCKATA N3B0PHA KOMUCHJA
HAJUIEJKHA 3A OIILITUHUTE YAWP, YYYEP CAH-
TIEBO, ILIYTO OPU3APH U IOPYE IETPOB

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
Ha/ulexxHa 3a onmruHure Yaup, Uydep Cangeso, ILllyrto
Opwuzapu u ['opue Ilerpos, ce nmenyBa

Oruen CraBpeB-cyauja Ha OcHoBuHOT cyn Ckomje 11
Bo Ckorje.

3a HEeroB 3aMEHHUK Ce IMEHYBa

Jane Tananumocku-cynuja Ha OcHoBHHOT cya Ckorje
II Bo Ckorje.

II. OBaa o/uryka BI€ryBa BO CHJIAa CO JAEHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOmnu-
ka MakenoHuja“.

JAP)KABHA M350PHA KOMUCUJA

Bp. 07-88/1 IIpetcenaten
27 jymua 2002 roguaa  Ha JIpkaBHaTa n300pHA KOMHUCH]a,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, c.p.

971.

Bp3 ocuoBa Ha unen 20 craB 5 u wien 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHuny Bo CobOpanuero Ha Pe-
ny6auka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy6iuka
Maxkenonuja“ 6p. 42/2002), a cornacHo uwieH 21 craB 1 ox
3akoHoT, J[pkaBHarta u300pHAa KOMHCHja, HA CEIHHUIIATA
onpxaHa Ha 27 jymu 2002 ronuHa, 1oHece

ONJNYKA
3A UIMEHYBAILE IPETCEIATEJ]I M HET'OB 3AME-
HHK HA OIMIITAHCKATA M350PHA KOMHACHJA
HAJUIEJKHA 3A OINIITAHUATE TA3M BABA U
APAYMHOBO

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
Ha/JJIeKHa 3a onmuthHuTe ['a3u baba u ApaumHOBO, ce
HUMEHyBa

Bepuna CumoBcka-cyauja Ha OcHoBHuOT cyn Ckorje
II Bo Ckorje.

3a HeroB 3aMEHUK Ce UMEHYBa

Janu Huua-cyamja na OcnoBuuor cya Ckomje II Bo
Ckorje.

II. OBaa ojyuryKa BieryBa BO Cujla CO J€HOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PermyOmnu-
ka Makenonuja“.

JAP)KABHA M350PHA KOMUCUJA
Bp. 07-89/1 Ipercenaten

27 jymu 2002 ronuHa Ha JlpxaBHaTa H300pHA KOMUCH]A,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, c.p.

972.

Bp3 ocHoBa Ha unen 20 ctaB 5 u uneH 32 Touka 2. o[
3akoHOT 3a u300p Ha mpareHunu Bo CoOpaHueTo Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja‘““ 6p. 42/2002), a cornacuo unen 21 cras 1 of
3akoHoT, [lp:kaBHaTta M30OpHA KOMHCHja, HAa CEIHHIATa
onpkana Ha 27 jymu 2002 roauHa, ToHECE

ONJVYKA

3A UIMEHYBAIGE ITIPETCEJIATEJ M HETOB 3AME-
HUK HA ONIITHUHCKATA U3BOPHA KOMHUCHJA
HAJIIEJKHA 3A OMIITUHUTE LITHUIT U KAPBUHLIY

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
HaJuIexxHa 3a onmmrunute [tun n KapOuniy, ce uMeHyBa

Crojan MuxoB-cyauja Ha OcHOBHUOT cy[ Bo LllTum.

3a HEeroB 3aMEHHUK Ce IMEHYBa

Jlenue ManeBa-cyauja Ha OcHOBHHOT ¢y Bo [lITum.

II. OBaa o/uryka BIeryBa BO CHJIAa CO JAEHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JAP)KABHA M350PHA KOMUCUJA

Bp. 07-90/1 Ipetcenaten
27 jymu 2002 ronuHa Ha JlpxaBHaTa H300pHA KOMUCH]A,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, c.p.

973.

Bp3 ocnoBa Ha unen 20 craB 5 u wieH 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHuiy Bo CoOpaHuero Ha Pe-
nybnuka Makenonuja (“Ciyx0OeH BecHuk Ha PenyOnuka
Makxkenonuja® 6p. 42/2002), a cornacHo uieH 21 craB 1 ox
3akoHoT, [IpkaBHaTa W300pHAa KOMHCHja Ha CEIHHIATA
onpxana Ha 27 jynu 2002 roauHa, [oHece

ONJVKA

3A UMEHYBAIHE IPETCEJATEJ M HET'OB 3A-

MEHHUK HA ONIITHHCKATA U3BOPHA KOMM-

CUJA HAJUIEKHA 3A ONIIITUHUTE BEPOBO U
MEXYEBO

I. 3a npercenaren Ha OmmuTHHCKaTa U300pHA KOMUCH]A
HajexxHa 3a onmrrHATe beposo u [lexueBo ce MMeHyBa

I'ony6unka Ko3oBcka - cyauja Ha OCHOBHHOT CyX BO
beposo.

3a HeTOB 3aMEHHK Ce IMEHYBa

Joran UnuakoBcku - cyauja Ha OCHOBHHOT cyJ BO be-
poBo.

II. OBaa omryka BIeTyBa BO CHIIa CO AEHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JAP2)KABHA M350PHA KOMUCUJA

Bbp. 07-91/1 IIpercenaren
27 jynu 2002 roguaa  Ha J[p>kaBHaTa M300pHA KOMHECH]A,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka,c.p.
974.

Bp3 ocuosa Ha wien 20 craB 5 u wien 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHuny Bo CobOpanuero Ha Pe-
ny6muka Makenonuja (“Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy6iuka
Makxkenonuja® 6p. 42/2002), a cornacHo uieH 21 craB 1 ox
3akoHoT, [IpkaBHaTa W300pHa KOMHCHja Ha CeIHHIATA
onprxaHa Ha 27 jymu 2002 roguna, goHece

ONJVKA
3A UMEHYBAILE IPETCEJATEJ M HET'OB 3A-
MEHUK HA OIIITHUHCKATA U3BOPHA KOMH-
CHJA HAJIUIEIXKHA 3A ONIITUHUTE BUHULIA
U BJATEL]

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
HajuIexkHa 3a onutuHuTe Bunnna u braren, ce umenysa

bnaroj Hukapcku - cyauja Ha OCHOBHHOT cya BO Bu-
HUIIA.
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3a HEeroB 3aMEHHK CE€ UMEHYBa

Metoau MBaHos - cyauja Ha OCHOBHHOT CyA BO Bununa.

II. OBaa ojutyka BIIETYBa BO CHJIa CO ACHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOmnu-
ka Makenonuja“.

JAP)KABHA M350PHA KOMUCUJA

Bbp. 07-92/1 IIpercenaten
27 jynu 2002 roguaa  Ha J[p>kaBHaTa M300pHA KOMHECH]A,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka,c.p.

975.

Bp3 ocnoBa Ha wien 20 craB 5 u wien 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHuny Bo CoOpanuero Ha Pe-
ny6muka Makenonuja (“Ciyxx0OeH BecHUK Ha Pemy6iuka
Maxkenonuja“ 6p. 42/2002), a cornacHo 4wieH 21 craB 1 ox
3akoHoT, [IpkaBHaTa W300pHa KOMHCHja Ha CeIHHIATA
onprxaHa Ha 27 jynu 2002 roguza, goHece

ONJVYKA
3A UMEHYBAILE NPETCEJATEJ U1 HET'OB 3A-
MEHUK HA OIIITUHCKATA U3BOPHA KOMH-
CHJA HAJIUIEKHA 3A OIIITHHUTE JEJTYEBO
U MAKEJJOHCKA KAMEHHIIA

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
HaJuIekHa 3a ommtuHUTe [lendeBo u Makenoncka Kame-
HUIIA, CE UMEHYBa

Jbymyo CroumeHoB - cynuja Ha OCHOBHHOT CyI BO
Jlemyeno.

3a HEroB 3aMEHUK CE UMEHYBa

Murtko I'eoprues - cyauja Ha OcHOBHHOT cya Bo Jlen-
YeBO.

II. OBaa oyutyKa Bierysa BO Cujla CO J€HOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0eH BecHUK Ha PermyOmnu-
ka Makenonuja“.

JAP)KABHA M350PHA KOMUCUJA

Bp. 07-93/1 Ipercenaten
27 jymu 2002 ronuHa  Ha JpskaBHaTa M300pHA KOMHCH]a,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka,c.p.

976.

Bp3 ocnoBa Ha unen 20 craB 5 u wieH 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHuny Bo CobOpaHuero Ha Pe-
ny6muxa Makenonuja (“Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy6iuka
Maxkenonuja® 6p. 42/2002), a cornacHo uwieH 21 craB 1 ox
3akoHoT, [IpkaBHaTa W300pHAa KOMHCHja Ha CeIHHIATA
onprxaHa Ha 27 jymu 2002 roguHa, goHece

ONJYKA
3A UMEHYBAILE IPETCEJATEJ M HET'OB 3A-
MEHHWK HA ONIIITHHCKATA U3BOPHA KOMM-
CHJA HAJUIEJKHA 3A OIIITHUHUTE KOYAHM,
OPH3APH, 3PHOBLIH, OBJIELLEBO 1 YELLIUHOBO

1. 3a mpercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
HaulexkHa 3a ommuruHuTe Kouanu, Opusapu, 3pHOBLH,
O0nemeBo 1 YelMHOBO, ce UMEHYBa

Huxomna Muxamios - cyanja - npercenaren Ha OCHOB-
HUOT cyn Bo Kouanmu.

3a HeroB 3aMEHUK Ce UMEHYBa

3opan I'nuropos - cyauja Ha OcHOBHUOT ¢y Bo KouaHu.

II. OBaa ommyka BieTryBa BO CHJIa CO J€HOT Ha JTOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JIP?KABHA N3BOPHA KOMUCHUIJA
Bp. 07-94/1 [percenaren

27 jymu 2002 romuHa  Ha Jlp>kaBHaTa M300pHA KOMHCH]a,
Ckomje Mupjana Jlazaposa-TpajkoBcka,c.p.

9717.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 20 craB 5 u wieH 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHuny Bo CoOpaHuero Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja (“Cnyx0OeH BecHHK Ha PemyOnuka
Makenonuja““ 6p. 42/2002), a cornmacHo uneH 21 ctaB 1 of
3akoHoT, [IpkaBHaTa W300pHa KOMHCHja Ha CEIHHIATA
onpxana Ha 27 jymu 2002 roauHa, JOHeCe

ONJNYKA
3A UMEHYBAILE IPETCEJATEJ M HET'OB 3A-
MEHUK HA OIIITHHCKATA U3BOPHA KOMH-
CHJA HAJITEJKHA 3A ONIITUHUTE KPATOBO,

KJIEYOBLE Y OPAILIALL

1. 3a mpercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
Ha/sexkHa 3a onmmtuHUTe Kparoso, KiewoBue u Oparnarr,
ce IMEeHyBa

Crojman JIuMKoBcku - cynuja Ha OCHOBHUOT CyJ, BO
Kymanoso.

3a HeTOB 3aMEHHK Ce IMEHYBa

Mune CTOUMEHOBCKH - cyauja Ha OCHOBHUOT CyA BO
Kpatoso.

II. OBaa omryka BIeTyBa BO CHIIA CO AEHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

JPKABHA N35OPHA KOMUCHIJA

Bp. 07-95/1 Ipercenaten
27 jymu 2002 ronuHa  Ha Jp>kaBHaTa M300pHA KOMHCH]a,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka,c.p.
978.

Bp3 ocuoBa Ha wien 20 craB 5 u wien 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHui Bo CoOpaHuero Ha Pe-
ny6onuka Makenonuja (“Ciyx0OeH BecHUK Ha PenmyOnuka
Makenonuja““ 6p. 42/2002), a cornacuo uien 21 cras 1 of
3akoHot, [IpkaBHaTa W300pHAa KOMHKCHja Ha CeIHHIATA
onpxana Ha 27 jymu 2002 roauHa, [oHece

ONJNYKA
3A UMEHYBAIBGE ITIPETCEJATEJ M HET'OB 3A-
MEHHUK HA ONIITHHCKATA U3BOPHA KOMM-

CHJA HAJUIEXKHA 3A ONIUITHUHUTE KPUBA
ITAJTAHKA Y PAHKOBIIE

I. 3a npercenaten Ha OniuTUHCKaTa U300pHA KOMHCH]ja
HajuiexHa 3a onmTtuHuTe Kpusa [lananka u PankoBue ce
HUMEHyBa

WBan CrojueBcku - cyauja Ha OcHOBHUOT ¢y Bo Kpu-
Ba [lananka.

3a HeTOB 3aMEHHK Ce IMEHYBa

Jloza Unuescka - cyauja Ha OcHOBHHOT cyl Bo Kpusa
IMananka.

II. OBaa o/uryka BI€ryBa BO CHJIAa CO JE€HOT Ha JOHECY-
BamlkeTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JPXKABHA N3BOPHA KOMUCHJA

Bp. 07-96/1 Ipercenaren
27 jynu 2002 roquaa  Ha J{p>kaBHata u300pHa KOMHCH]a,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka,c.p.
979.

Bp3 ocuoBa Ha wien 20 craB 5 u wien 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha npateHui Bo CoOpaHuero Ha Pe-
ny6onuka Makenonuja (“Ciyx0OeH BecHUK Ha PenmyOnuka
Makenonuja‘““ 6p. 42/2002), a cornacuo uien 21 cras 1 of
3akoHoT, [pkaBHaTa W300pHAa KOMHKCHja Ha CeIHHIATA
onpxana Ha 27 jymu 2002 roauHa, [oHece

ONJNYKA
3A UMEHYBAIBGE ITIPETCEJATEJ M HET'OB 3A-
MEHHUK HA ONIITHHCKATA U3BOPHA KOMM-

CUJA HAJJIE)KHA 3A ONIITUHUTE
MPOBMIITHII U 3JIETOBO

I. 3a mpercemaren Ha OmniuTrHCKaTa M300pHA KOMHECH]ja
HajuIexxHa 32 onmItiHUTE [IpoOumITH 1 31eTOBO ce MMEHyBa
Arno Taces - cynuja Ha OcHOBHHOT cyA Bo IItum.
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3a HEeroB 3aMEHHK CE€ UMEHYBa

Munanuo Pam6aboB - cynuja Ha OCHOBHHOT CyJa BO
HlITumn.

II. OBaa omryKa BieryBa BO CHJIa CO JICHOT HA JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JPKABHA N35OPHA KOMUCHIJA

bp. 07-97/1 Ipercenaren
27 jynu 2002 roguHa  Ha J{p>kaBHaTa M300pHA KOMHCH]a,
Ckomnje Mupjana Jlazaposa-TpajkoBcka,c.p.

980.

Bp3 ocnoBa na unen 20 ctaB 5 u wieH 32 Touka 2 ox
3akoHOT 3a u300p Ha mpareHunu Bo CoOpaHueTo Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja (,,Ciayx0OeH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja‘““ 6p. 42/2002), a cornacuo unen 21 cras 1 of
3akoHOT, Jlp)kaBHaTa M300pHa KOMHCHja Ha CEJIHHUIIATa
onpkana Ha 29 jyiu 2002 roauHa, ToHECE

ONJVKA
3A UMEHYBAISE IIPETCEJATEJ M HET'OB 3A-
MEHUK HA OINIITHHCKATA U3BOPHA KOMM-
CHJA HAJJIE)KHA 3A ONIUITUHUTE
CBETH HUKO.IE 1 JIO30BO

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
Ha[uiexxHa 3a onmtrHuTe CBetn Hukone u JIo30Bo ce nme-
HyBa

Cnobonan ApcoBcku - cyauja Ha OCHOBHHOT CyJ BO
Cseru Huxkore.

3a HEeroB 3aMEHHK Ce IMEHYBa

Tonopue MunanoB - cyauja Ha OCHOBHHOT CYA BO
Ceeru Huxkore.

II. OBaa o/tyka BieryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBH BO ,,CiykOeH BecHUK Ha PemyOmnu-
ka MakenoHuja“.

JAP)KABHA M350PHA KOMUCUJA

Bp. 07-98/1 IIpetcenaten
29 jynu 2002 roguaa  Ha JlpykaBHaTa M300pHA KOMHUCH]a,
Ckorije Mupjana Jlazaposa TpajkoBcka, c.p.
981.

Bp3 ocnoBa Ha unen 20 ctaB 5 u wieH 32 Touka 2 ox
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHuny Bo CoOpaHuero Ha Pe-
ny6auka Makenonuja (,,CiyxOeH BecHUk Ha Pemy6iuka
Makenonuja““ 6p. 42/2002), a cornacuo unen 21 cras 1 of
3akoHoT, Jlp)kaBHaTa M300pHAa KOMHCHja Ha CEJIHHUIIATa
onpxaHna Ha 27 jymu 2002 ronuHa, 1oHece

ONJYKA
3A IMEHYBAISE [TIPETCEJATEJ M HET'OB 3AME-
HHUK HA OIIITHHCKATA N3B0PHA KOMUCHJA

EJKHA 3A OINIITHHUTE BEJIEC, TPAJICKO,
HM3BOP, BOTOMMUJIA, YAILIKA, 3EJEHHKOBO,
METPOBEL Y WJINHEH

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa U300pHA KOMHCH]a
Ha/JIekHa 3a ommruHuTe Benec, I'pancko, M3Bop, boro-
muia, Yamka, 3enennkoso, [lerposern u Ununanen ce nve-
HyBa

JIupguja Jlumosa - cyauja Ha OCHOBHUOT cyJ Bo Benec.

3a HeroB 3aMEHHK Ce UMEHYBa

Hamuuia Auapeesa - cyanja Ha OCHOBHHOT cy Bo Benec.

II. OBaa ojutyka BieryBa BO Cujla CO J€HOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jau BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOmnu-
ka Makenonuja“.

JPXKABHA N3BOPHA KOMUCHIJA

Bp. 07-99/1 IIpetcenaten
27 jymu 2002 ronuHa  Ha JIpskaBHaTa N300pHA KOMUCH]a,
Ckorje Mupjana Jlazaposa TpajkoBcka, c.p.

982.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 20 ctaB 5 u wieH 32 Touka 2 of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHun Bo CobOpaHuero Ha Pe-
nybnnka Makenonuja (,,Ciayx0OeH BecHHK Ha PemyOnnka
Maxkenonuja“ 6p. 42/2002), a cornacHo uineH 21 cras 1 ox
3akoHOT, [lp)kaBHaTa M300pHAa KOMHCHja Ha CEJIHHUIIATa
onpkana Ha 29 jyiau 2002 roauna, ToHECE

ONJVKA
3A UMEHYBAIbE MPETCEJATEJ] W HET'OB 3AME-
HUK HA OINIITHHCKATA W3BOPHA KOMHCHJA
HAJVTESKHA 3A OMIITHHUTE CTPYMULIA, BACUJIE-
BO, FOCIJIOBO, HOBO CEJIO, MYPTHHO M KYKJIMLI

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
Ha/uiexxHa 3a ommurtuHUTe CTpymuna, Bacuieso, Bocuio-
B0, HoBo Ceno, Mypruso u Kykiuui ce umenyBa

T'opru ManeBcku - cyauja-npercenaren Ha OCHOBHHOT
cyn Bo Ctpymuma.

3a HEroB 3aMEHUK CE IMEHYBa

Haxke I'eoprues - cyauja Ha OcHOBHHOT cya Bo Ctpy-
MHUIIA.

II. OBaa omtyka BieryBa BO Cuila CO J€HOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jau BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JPXKABHA N3BOPHA KOMUCHJA

Bp. 07-100/1 Ipetcenaten
29 jynu 2002 roguHa  Ha JlpykaBHaTa M300pHA KOMHUCH]a,
Cxomje Mupjana Jlazaposa TpajkoBcka, c.p.
983.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 20 ctaB 5 u wieH 32 Touka 2 of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHui Bo CoOpanuero Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja (,,Ciayx0OeH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja“ 6p. 42/2002), a cornacHo uineH 21 cras 1 ox
3akoHoT, [lpkaBHaTa M300pHAa KOMHCHja Ha CEJIHHUIIATA
onpkana Ha 29 jyiu 2002 roauHa, ToHECE

ONJVKA
3A UMEHYBAIE NPETCEJATEJ M HET'OB 3A-
MEHUK HA ONIITUHCKATA N3BOPHA KOMM-
CUJA HAJUIEJKHA 3A ONIITHHA BAJTAHJOBO

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
HaJIeKHA 3a ONINTHHA BananaoBo ce MMeHyBa

bunjana JlenoBa-HukonoBa - cynuja Ha OCHOBHHOT
cyn Bo ['erenmja.

3a HEeroB 3aMEHHUK CEe IMEHYBa

TomucnaB CuMeoHOBCKH - cynuja Ha OCHOBHHOT CY/I
Bo ['eBrenuja.

II. OBaa omtyka Bierysa BO Cuila CO JEHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka MakenoHuja“.

JPKABHA N35OPHA KOMUCHIJA

Bbp. 07-101/1 IIpercenaren
29 jynu 2002 roguHa  Ha Jlp)xkaBHaTa M300pHA KOMHUCH]a,
Ckorje Mupjana Jlazaposa TpajkoBcka, c.p.
984.

Bp3 ocnoBa nHa unen 20 ctaB 5 u wieH 32 Touka 2 ox
3akoHOT 3a u300p Ha npateHun Bo CobOpaHuero Ha Pe-
nybnnka Makenonuja (,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOuiinka
Makenonuja‘““ 6p. 42/2002), a cornacuo unen 21 cras 1 of
3akoHOT, Jlp)kaBHaTa M300pHa KOMHCHja Ha CEJIHHUIIATA
onpxkana Ha 29 jyiau 2002 roauna, ToHece

ONJIYKA
3A UMEHYBAILE NPETCEJATEJ] W HETOB 3A-
MEHHUK HA OIIITUHCKATA U3EOPHA KOMHU-
CHJA HAJITE)KHA 3A ONIITUHUTE TEBT'EJINJA,

CTAP JI0JPAH, BOTJJAHLIU 1 MUPABLIU

1. 3a mpercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
HajjexHa 3a omutuHuTe [erenuja, Crap Jojpan, bor-
JaHyM 1 MupaBiu ce MMeHyBa

I'opre Yypnuuos - cyauja Ha OCHOBHHOT ¢y Bo ['eB-
renuja.
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3a HEeroB 3aMEHHK CE€ UMEHYBa

Enena MakapoBcka - cyauja Ha OCHOBHHOT CyJ BO
I'eBrenuja.

II. OBaa omryKa BieryBa BO CHJIa CO JICHOT HA JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiryxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JPKABHA N350PHA KOMUCHIJA

Bp. 07-102/1 Ipercenaren
29 jynu 2002 roguHa  Ha Jlp)xkaBHaTa M300pHA KOMHUCH]a,
Ckorje Mupjana Jlazapoa TpajkoBcka, c.p.
985.

Bp3 ocnoBa Ha unen 20 ctaB 5 u wieH 32 Touka 2 ox
3akoHOT 3a u300p Ha mpareHunu Bo CoOpaHuero Ha Pe-
ny6nuka Makenonuja (,,Ciayx0OeH BecHHK Ha PemyOnmka
Makenonuja“ 6p. 42/2002), a cornacHo uineH 21 cras 1 ox
3akoHOT, JlpkaBHaTa M30OpHA KOMHCHja HA CEIHHIATa
onpkana Ha 29 jyiau 2002 roauna, ToHECE

ONJNYKA
3A HIMEHYBAIGE ITIPETCEJIATEJ M1 HETOB 3AME-
HUK HA OINIITHHCKATA U3E0PHA KOMUCHJA
HAJUIEJKHA 3A OIIITUHUTE KABAJIAPLIH,
POCOMAH ¥ KOHONIUIITE

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
HauiexkHa 3a ommTuHuTe KaBamapuu, Pocoman u Kono-
IIHIITE CE€ UIMEHYBa

Crojan BojkoB - cynuja Ha OcHoBHuOT cya Bo KaBa-
JIapIIH.

3a HEeroB 3aMEHUK Ce IMEHYBa

Enunzabera IlerkoBcka - cyauja Ha OCHOBHHOT CyA BO
Kaanapiu.

II. OBaa omryKa BieryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JPKABHA N350OPHA KOMUCHIJA

Bbp. 07-103/1 IIpercenaren
29 jynu 2002 roguaa  Ha JlpykaBHaTa M300pHA KOMHUCH]a,
Ckorije Mupjana Jlazapoa TpajkoBcka, c.p.
986.

Bp3 ocnoBa Ha unen 20 ctaB 5 u uieH 32 Touka 2 ox
3akoHOT 3a u300p Ha mpareHunu Bo CoOpaHueto Ha Pe-
ny6nuka Makenonuja (,,Ciayx0OeH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja‘““ 6p. 42/2002), a cornacuo unen 21 cras 1 of
3akonot, Jlp>kaBHaTa M300pHA KOMHCHja Ha CEIHUIIATA
onpkana Ha 29 jyiau 2002 roauHa, ToHECE

ONJVKA
3A UMEHYBAIGE ITPETCEJATE] M HETOB 3AMEHHK
HA OMNILTHHCKATA W350PHA KOMUCHJIA HAJLIEXK-
HA 3A OMNIITUHUTE HETOTUHO U JEMHP KAITHJA

1. 3a mpercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
HajnexkHa 3a ommruaute Herotmno m Jemup Kamuja ce
HUMEHyBa

Cranuaka YejkoBcka-Mutposa - cynuja Ha OCHOBHHOT
cyn Bo Heroruno.

3a HEeroB 3aMEHUK CE IMEHYBa

Patko IlerpoBcku - cynuja Ha OcHOBHUOT ¢y Bo He-
TOTHHO.

II. OBaa o/utyka Bierysa BO Cuila CO JEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciy>xOeH BecHUK Ha Perry6u-
ka Makenonuja“.

JPXKABHA N3BOPHA KOMUCHJA

Bp. 07-104/1 Ipercenaren
29 jynu 2002 roguna  Ha Jlp)xaBHaTa M300pHA KOMHUCH]a,
Cxkomje Mupjana Jlazaposa TpajkoBcka, c.p.

987.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 20 craB 5 u wieH 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHun Bo CoOpanuero Ha Pe-
nybnnka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja“ 6p. 42/2002), a cornacHo uneH 21 cras 1 ox
3akoHoT, /[pxaBHara u300pHa KOMHCHja, Ha CEIHUIIATA
onpkana Ha 29 jyiu 2002 roauHa, ToHECE

ONJVKA

3A IMEHYBAISE IPETCEJIATEJ M HET'OB 3AME-

HHUK HA OIIITHHCKATA U3BOPHA KOMHCHJA

HAJUIE’)KHA 3A ONLUTUHUTE ITPHJIEI, BUTO-

JIMLITE, KPUBOTALLITAHH, TOMIOJTYAHU, MOT U-

JIA, KYKYPEYAHH, HOBAIH, JOBPYILIEBO, BAY
U CTAPABHHA

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa U300pHA KOMHKCH]a
HajuiexHa 3a ommrtuHuTe [lpmmen, Burtommmre, Kpuso-
ramrand, Tomomuanu, Moruna, Kykypewann, Hosamm,
Jo6pyweso, bau u CrapaBuHa ce UMEHYBa

Jby6en bunocku-cyauja Ha OcHOBHHOT ¢y Bo [Ipuier.

3a HEeroB 3aMEHUK CE HMCHYBA

3opan CreBaHocku-cynuja Ha OcHOBHUOT cyn Bo [Ipunen.

II. OBaa omryKa BieryBa BO CHJIa CO JICHOT HA JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Perry6inu-
ka Makenonuja“.

JPKABHA N35OPHA KOMUCHIJA

Bp. 07-105/1 Ipercenaren
29 jymu 2002 ronuHa  Ha [Ip>kaBHaTa u300pHA KOMUCH]a,
Ckomnje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, C.p.

988.

Bp3 ocuosa Ha uien 20 craB 5 u wien 32 touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha npateHui Bo CoOpaHuero Ha Pe-
nybnuka Makenonuja (“CiyxOen BecHUK Ha PemyOumka
Makenonuja‘““ 6p. 42/2002), a cornacuo unen 21 cras 1 of
3akoHoT, /Ip)kaBHaTta M300pHa KOMHCHja, Ha CEIHHIATA
onpkaHa Ha 26 jyiau 2002 roauHa, ToHece

ONJVKA

3A UMEHYBARE MPETCEJIATEJ M HET'OB 3A-

MEHUK HA OIMIITUHCKATA U3BOPHA KOMMU-

CUJA HAJUIEJKHA 3A ONIIUTUHUTE PATOBHIII,
MOJAPELI 1 KOHYE

I. 3a npercenaten Ha OnuTUHCKAaTa U300pHA KOMUCH]ja
HajuiexHa 3a onmtuHuTe Panosum, Ilogapem u Konye ce
HUMEHyBa

AHnpoH AtanacoB-cyauja Ha OCHOBHUOT CyJ BO Pajouii.

3a HEroB 3aMEHUK CE IMEHYBa

CnaBuo Munes-cynuja Ha OCHOBHHOT ¢y Bo PamoBw.

II. OBaa o/uryka BieryBa BO CHJIa CO JAEHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOmnu-
ka Makenonuja“.

JPXKABHA N350OPHA KOMUCHJA

Bp. 07-106/1 IIpercenaren
26 jynu 2002 rogquHa  Ha Jlp>kaBHaTa M300pHA KOMUCH]A,
Ckomje Mmupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, c.p.

989.

Bp3 ocnoBa Ha unen 20 craB 5 u wien 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha mpareHunu Bo CoOpaHuero Ha Pe-
nyonnka Makenonuja (“Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka
Makenonuja““ 6p. 42/2002), a cornacuo unen 21 cras 1 of
3akoHoT, J[pxaBHara u300pHa KOMHCHja, Ha CEIHUIIATA
onpxkana Ha 29 jyiau 2002 roauna, ToHece

ONJVKA

3A UMEHYBAIE NPETCEJATE] M HET'OB 3A-

MEHUK HA ONLITUHCKATA U3B0OPHA KOMU-

CHJA HAJJIEJXKHA 3A ONMIUITUHUTE BUTOJIA,
BUCTPULIA U LIATIAPH

1. 3a mpercenaren Ha OnmTHHCKATa H300pHA KOMHCH]a
Ha/JIeKHa 3a omutuHuTe burona, buctpuna u Hanapu ce
HUMEHYyBa

IMerpe CpouHOBcKH-cynuja Ha OCHOBHHOT cy[ BO burona.
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3a HEeroB 3aMEHHK CE€ UMEHYBa

Tomopka IIumxoBcka-cyauja Ha OCHOBHHMOT CyJIl BO
burona.

II. OBaa omryKka BieryBa BO CHJIa CO JICHOT HA JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JPKABHA N350PHA KOMUCHIJA

Bp. 07-107/1 Ipercenaren
29 jynu 2002 roguHa  Ha Jlp>kaBHATa U300pHA KOMHUCH]A,
Ckomnje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, C.p.

990.

Bp3 ocHoBa Ha unen 20 ctaB 5 u uneH 32 Touka 2. o[
3akoHOT 3a u300p Ha mpareHunu Bo CoOpaHueto Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHHK Ha PemyOnnka
Maxkenonuja“ 6p. 42/2002), a coriacHo uineH 21 cras 1 ox
3akoHOT, [lprkaBHaTta M30OpHA KOMHCHja, Ha CEIHHIATa
onpxkana Ha 29 jyiu 2002 roauHa, ToHECE

ONJVKA

3A UIMEHYBAIGE IPETCEJATEJ W HETOB 3A-

MEHHK HA ONIITHHCKATA U350PHA KOMHUCH-

JA HAJUIEKHA 3A OIIITHHUTE JEMUP XUCAP
1 COMOTHHULIA

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
Ha[uiexHa 3a ommrtuauTe demup Xucap u ComoTHHIA ce
HMCHYBa

JIune HaymoBcka-cynuja Ha OcHOBHUOT cy Bo burona.

3a HEeroB 3aMCHHUK CEe IMEHYBa

Jby6e CrojaHoBcku-cynuja Ha OCHOBHHOT cya BO bu-
TOJNa.

I1. OBaa o/uTyKka BieryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0OceH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JAP)KABHA M350PHA KOMUCUJA

Bp. 07-108/1 IIpetcenaten
29 jymu 2002 ronuHa Ha JlpxaBHaTa H300pHA KOMUCH]A,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, c.p.

991.

Bp3 ocnoBa Ha unen 20 craB 5 u wieH 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHuny Bo CobOpaHuero Ha Pe-
ny6auka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy6iuka
Maxkenonuja“ 6p. 42/2002), a cornacHo uwieH 21 craB 1 ox
3akoHoT, J[pkaBHarta u300pHa KOMHCHja, Ha CEIHHUIIATA
onpxaHa Ha 29 jymu 2002 ronuHa, 1oHece

ONJNYKA
3A UMEHYBAIE NPETCEJATEJ U HET'OB 3A-
MEHUK HA OMIITUHCKATA U3B0PHA KOMU-
CHUJA HAJUIEJKHA 3A ONIITHHUTE KHYEBO,

BPAHELLIHMLIA, IPYTOBO M ILTACHULIA

1. 3a mpercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
HajuiexHa 3a onmTtuHuTe Knueso, Bpanemmnuna, /Ipyroso
u IInacHuna ce UMeHyBa

Mupa Anrenecka-cyauja Ha OCHOBHHOT ¢y Bo Kuueso.

3a HEeroB 3aMEHHK CE€ UMEHYBa

Tanue Codponuocku-cynuja Ha OCHOBHUOT CyA BO
Kuyeso.

II. OBaa ommyka BieTyBa BO CHJIa CO JEHOT Ha JOHECY-
BamkeTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JIP’KABHA N3BOPHA KOMUCHIJA
Bp. 07-109/1 Ipercenaren

29 jymu 2002 roquHa  Ha J{pxaBHaTa H300pHA KOMHUCH]A,
Ckomje Mupjana Jlazaposa-TpajkoBcka, c.p.

992.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 20 craB 5 u wieH 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHun Bo CoOpanuero Ha Pe-
nybnnka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja““ 6p. 42/2002), a cornmacHo uneH 21 ctaB 1 of
3akoHoT, /[pxaBHara u300pHa KOMHCHja, Ha CEIHUIIATA
onpkana Ha 29 jyiu 2002 roauHa, ToHECE

ONJNYKA
3A UIMEHYBARE NTPETCEJATEJ M HET'OB 3A-
MEHUK HA OIIUITUHCKATA M3BOPHA KOMM-
CWJA HAJUIE/KHA 3A OIIIITHUHUTE KPYIIEBO,

’KUTOLIE U JOJTHEHU

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
HaJuIekHa 3a ommrtuauTe Kpymeso, XKuromie u JonHeHu
ce UMEHyBa

Kouo NBanocku-cyauja Ha OCHOBHHOT cy/1 BO KpyiieBo.

3a HEeroB 3aMEHHUK CEe IMEHYBa

Jomuuka 3epae-Kypere-cyauja Ha OCHOBHHOT Cy[l BO
Kpymeso.

II. OBaa o/utyka BieryBa BO Cuila CO JE€HOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOmnu-
ka Makenonuja“.

JPKABHA N35OPHA KOMUCHIJA

Bp. 07-110/1 IIpetrcenaten
29 jynu 2002 roguaa  Ha JIpkaBHaTa n300pHA KOMHUCH]a,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, c.p.

993.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 20 craB 5 u wieH 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHui Bo CoOpaHuero Ha Pe-
nybnnka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja‘“ 6p. 42/2002), a cornacHo uzneH 21 cras 1 ox
3akoHOT, J[pkaBHarta u300pHAa KOMHCHja, Ha CEIHUIIATA
onpxaHa Ha 29 jymu 2002 ronuHa, JoHece

ONJNYKA
3A UMEHYBAIGE NPETCEJATEJ M HETOB 3A-
MEHUK HA ONIITUHCKATA U3BOPHA KOMU-
CHJA HAJUIE)KHA 3A ONIUITHHUTE OXPU/I,

KOCEJI, MELUEMIITA U BEJTYHILITA

1. 3a mpercenaren Ha OmmTHHCKaTa N300pHA KOMHCH]a
HauiexHa 3a ommrtuHute Oxpun, Kocen, Memenmra u
bemunmTa ce nmenyBa

Jbybun Anexcuecku-cyauja Ha OCHOBHHOT ¢y Bo Oxpu.

3a HEeroB 3aMEHUK CE UMEHYBa

Tpajue Cxpuecku-cynuja Ha OCHOBHHOT ¢y Bo Oxpu.

II. OBaa o/uryka BIeryBa BO CHJIAa CO JAEHOT Ha JOHECY-
BamkeTO, a ke ce 00jaBu BO “CiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JAP)KABHA M350PHA KOMUCUJA

Bbp. 07-111/1 IIpercenaren
29 jymu 2002 ronuHa Ha J{pxaBHaTa H300pHA KOMHUCH]A,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, c.p.

994.

Bp3 ocnoBa Ha unen 20 craB 5 u wien 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha mpareHunu Bo CoOpaHuero Ha Pe-
nyonnka Makenonuja (“Ciyx0Oen BecHUK Ha PemyOunka
Maxkenonuja® 6p. 42/2002), a cornacHo wieH 21 craB 1 ox
3akoHoT, J[pxaBHara u300pHa KOMHCHja, Ha CEIHUIIATA
onpxkana Ha 29 jyiau 2002 roauHa, ToHece

ONJVKA

3A IMEHYBAILE IPETCEJIATEJI ! HETOB 3AME-

HHUK HA OMIITHHCKATA N3B0PHA KOMUCHJA
HAJUIEKHA 3A OITIITAHA PECEH

I. 3a npercenaten Ha OnuTUHCKaTa U300pHA KOMUCH]a
HaJUIeXHA 3a oNIITHHA PeceH ce nmeHyBa

Cnobonanka CamapoBcka-cyarja Ha OCHOBHHOT CY/I
BO PeceH.
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3a HEeroB 3aMEHUK Ce IMEHYBa

Bunjana JonoBcka-cyanja Ha OCHOBHHOT Cya BO PeceH.

II. OBaa omtyka Bierysa Bo Cuila CO J€HOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

JPXKABHA N3BOPHA KOMUCHJA

Bp. 07-112/1 Ipercenaren
29 jynu 2002 roguHa Ha JIpkaBHaTa n300pHA KOMHUCH]a,
Ckomnje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, c.p.

99s.

Bp3 ocuoBa Ha wien 20 craB 5 u unen 32 touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha npateHuny Bo CobOpaHuero Ha Pe-
ny6muka Makenonuja (“CiyxxOeH BecHUK Ha Pemy6iuka
Maxkenonuja® 6p. 42/2002), a cornacHo 4ieH 21 craB 1 ox
3akoHoT, [Ip)kaBHaTa WM300pHAa KOMHCHja Ha CeIHHIATA
onpxana Ha 29 jynu 2002 roauHa, [oHece

ONJVKA
3A IMEHYBAIGE [IPETCEJATET M HETOB 3AMEHHK
HA OIMIUTHHCKATA W350PHA KOMMCHJA HALTEK-
HA 3A ONIUTAHUTE CTPYTA, BEBUAHU,BEJIELLITA,
JABYHUIITE, JAEJOTOXIE U JYKOBO

I. 3a npercenaten Ha OnuTUHCKaTa U300pHA KOMHCH]ja
HajuiexHa 3a ommtuHuTe CTpyra, Besuanu, Benemra, Jla-
Oynwuiute, Jlenoroxzae u JIykoBo ce uMeHyBa

3ejaaun Mcnamu - cynuja Ha OcHoBHHOT cya Bo Ctpyra.

3a HEroB 3aMEHUK CE IMEHYBa

loue MOymescku - cynuja Ha OCHOBHHOT CyJ BO
Crpyra.

II. OBaa omtyka BieryBa Bo cuila CO JE€HOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

JPXKABHA N350OPHA KOMUCHIJA

Bp. 07-113/1 Ipercenaren
29 jynu 2002 roguHa  Ha J[p>kaBHaTa M300pHA KOMHCH]a,
Ckomje Mupjana Jlazaposa-TpajkoBcka,c.p.

996.

Bp3 ocuoBa Ha uien 20 craB 5 u wien 32 touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha npateHuny Bo CobOpaHuero Ha Pe-
ny6auka Makenonuja (“CiyxxOeH BecHUK Ha Pemy6iuka
Maxkenonuja® 6p. 42/2002), a cornacHo 4ieH 21 craB 1 ox
3akoHoT, [Ip)kaBHaTa W300pHAa KOMHCHja Ha CeIHHIATA
onprxaHa Ha 29 jymu 2002 roausa, goHece

ONJVYKA
3A UMEHYBAILE IPETCEJATEJ U HETOB 3A-
MEHUK HA OMIITUHCKATA U3BOPHA KOMMU-
CHJA HAJUIE)KHA 3A ONIITHHUTE TETOBO,
’KEJIUHO, JETYHOBIE, TEAPIIE, BPATHHUIIA,
HEMUYUILTE, IIUMTKOBULIA, KAMEIbAHE,
BOTOBUILE U BPBEHUIIA

1. 3a npercenaren Ha OnmTHHCKaTa K300pHA KOMHCH-
ja, HaanexkHa 3a ontuHuTe TeroBo, XKenuHo, JeryHoBiie,
Teapue, Bparnuna, [lenuuinre, Kamemane, borosume u
BpBenuna ce nMenyBa

Hemar Cenumu - cyauja Ha OCHOBHHOT ¢y Bo TeTogo.

3a HEroB 3aMEHUK CE IMEHYBa

Jopnan BenkoBcku - cynuja Ha OCHOBHHUOT cyn Bo Te-
TOBO.

II. OBaa ommyka BieryBa BO CHJIa CO JJEHOT Ha JTOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

JPKABHA N35OPHA KOMUCHIJA

Bbp. 07-114/1 IIpercenaren
29 jynu 2002 roguaa  Ha J[p>kaBHaTa M300pHA KOMHECH]A,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka,c.p.

997.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 20 craB 5 u wieH 32 Touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHuny Bo CoOpaHuero Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja (“Cnyx0OeH BecHHK Ha PemyOnuka
Makenonuja““ 6p. 42/2002), a cornmacHo uneH 21 ctaB 1 of
3akoHoT, [IpkaBHaTa W300pHa KOMHCHja Ha CEIHHIATA
onpxana Ha 29 jymu 2002 roauHa, JoHeCe

ONJVKA
3A UMEHYBAIBE IMPETCE/IATEJ M HETOB 3AME-
HHUK HA OIMUTHHCKATA N350PHA KOMUCHJA
HAJUIE)KHA 3A ONIUTUHUTE TOCTUBAP, HE-
TOTHHO, MOJIOIIKO, BPAITYUIITE, YETPAHE,
BPYTOK, MABPOBHU AHOBH, IOJTHA BAFGHIIA,
CPBMHOBO, OCJIOMEJ, 3AJAC ¥ POCTYIIIE

I. 3a mpercenaren Ha OmniuTrHCKara M300pHA KOMHCH]jaA
Ha[uIe)kHa 3a ommrtuHUTEe [octmBap, Herotuno, Ilomomiko,
Bparmmummre, Yerpane, Bpytox, MaBpoBu AnoBwu, [lomHa ba-
wuia, CporHoso, Ociomej, 3ajac u Poctyiie ce nmeHyBa

3apud 3ekupu - cyauja Ha OcHOBHHOT ¢y Bo ['ocTuBap.

3a HeroB 3aMEHHK Ce HMECHYBa

Wnmu Cedepu - cymuja Ha OcHOBHHOT cy [ Bo 'octusap.

II. OBaa o/uryKa Bierysa BO CHJIa CO JICHOT HA JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

JPKABHA N35OPHA KOMUCHIJA

Bp. 07-115/1 Ipercenaren
29 jymu 2002 ronuHa  Ha JpskaBHaTa M300pHA KOMHCH]a,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka, C.p.
998.

Bp3 ocuosa Ha uien 20 craB 5 u wien 32 touka 2. of
3akoHOT 3a u300p Ha nparteHui Bo CoOpanuero Ha Pe-
ny6nuka Makenonuja (“Ciyx0OeH BecHuk Ha PenyOnuka
Makenonuja““ 6p. 42/2002), a cornacuo unen 21 cras 1 of
3akoHoT, [lp>kaBHaTa W300pHAa KOMHCHja Ha CeIHHIATA
onpxana Ha 29 jynu 2002 roauHa, JoHece

ONJVKA
3A UMEHYBAIGE [TIPETCEJATEJ M HETOB 3A-
MEHUK HA OINIITHHCKATA U3BOPHA KOMM-
CUJA HAJUIEJKHA 3A ONIITUHUTE JEBAP U
LIEHTAP KYIA

I. 3a npercenaren Ha OmmuTHHCKaTa U300pHA KOMHCHja
HajexHa 3a onmruHute [ledap u Llentap XKyma ce umenyBa

[erput dyka - cyauja Ha OCHOBHHOT cyJ Bo JleOap.

3a HEroB 3aMEHUK CE MMEHYBa

[exat Mapky - cyauja Ha OcHOBHHOT ¢y Bo JleGap.

II. OBaa omryka BIETyBa BO CHIIA CO AEHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“.

JPXKABHA N350OPHA KOMUCHJA

Bbp. 07-116/1 IIpercenaren
29 jynu 2002 roguaa  Ha J{p>kaBHaTa M300pHA KOMHCH]a,
Ckomje Mupjana JlazapoBa-TpajkoBcka,c.p.

Oznacen oen

CYACKHA OrJACH

OCHOBEH CY /] BO ITPUJIEII

Ipen OcuoBHuOT cyx Bo Ilpuien 3aBeieH € crop Io
Tyx0a Ha Tyxutenot Mca Lanecku ox c. ebpewmre, mpo-
TuB Tyxenute Mycrada u bekup Ilanecku co Hermo3zHaTa
azpeca, 3a MPaBo Ha COIICTBEHOCT.

Bunejku tyxenunor Mycrada Ilanecku xusee Bo Typ-
IIMja co HeMo3Hara ajpeca, ce IIOBHKYBa 1ia CE jaBU BO OBO]
cyn Bo pok ox 30 neHa cMeTaHo o]l ICHOT Ha 00jaByBambe-
TO Ha OIJIacOT WJIM ITaK Jla JOCTABH CBOja aJpeca Ha >KUBee-
me. Jlo KOJIKy BO OIpEJeNeHHOT POK MCTHOT HE Ce jaBU
WIN HE OIIPE/IENHU CBO] MOJHOMOIIHUK HETOBHTE HHTEPECH
JI0 TIPABOCHIJTHOCTA Ha MOCTAaIKaTa Ke I'M 3acTalyBa IpUB-
PEMEH 3aCTaIlHKK IITO K€ F0 Ha3HAYH OBOj CY/.

On OcHoBHHOT ¢y Bo [puen, I1.6p. 662/99.

(21054)
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Ipen OcuoBHuoT cyx Bo Ilpuien 3aBeieH € crop Io
Ty0a Ha Tyxutenot Mca [{anecku ox c. leOpeure, noa-
HeceHa NMpoTuB TykeHuTe bekup llanecku co HemosHaTa
azipeca, 3a IPaBo Ha COICTBEHOCT.

bunejku tyxxennot bekup [{aHecku Hema O3HATO Mec-
TO Ha )KHUBEEHE Ce MOBUKYBA J]a CE jaBH BO OBOj CyJl BO POK
on 30 neHa cMeTaHO O] ICHOT Ha 00jaByBamEeTO HA OrJia-
COT WJIM TaK Jia JIOCTaBU CBOja ajpeca Ha kuBeeme. Jlo
KOJIKY BO OIPEAEIEHHOT POK HCTHOT HE CE jaBU WM He
OIIpEAEeNH CBOj IOJHOMOIIHIK HETOBUTE HHTEPECH 10 Ipa-
BOCWJIHOCTA Ha IOCTamlkara Ke I' 3aCTanyBa pUBpEeMeH
3aCTalHUK IITO K€ IO Ha3HAYH OBOj CY

On OcHoBHHOT ¢y Bo [Tpuer, H 6p 662/1999.

(21055)

3AIIMIIYBAIBE BO TPTOBCKHOT
PEI'MCTAP

OcnoBruot cyn Ckomje I - Ckomje, co pelIeHUETO
I1.Tper. 6p. 3586/2002 ox 26.06.2002 roauna, BO peruc-
Tapckara Biomika 0p. 020395517-4-04-000, ro 3amuia BO
TProBCKHOT PErHCTap 3alUllyBambeTo Ha u3MeHH Ha Cra-
tytoT Ha CromaHcka 6anka A/l - Ckomje, yi. ,,11 Okrom-
Bpu“ 6p. 7 - Crorje.

3anumryBame Ha u3MeHH Ha CratyToT Ha: CTOmaHcKa
6anka A/l - Ckomje, yi1. ,,11 Oxromspu‘ 6p. 7 - Ckomje.

On Ocuopuuotr cyn Ckomje I - Ckomje, I1.Tper. Op.
3586/2002. (21338)

OcHoBuuot cya Ckomje I - Ckormje, cO pelIeHHETO
I1.Tper. 6p.3703 /2002 ox 26.06.2002 roauHa, BO peruc-
Tapckara Biomka op. 020395517-4-04-011, ja 3anuma Bo
TPrOBCKHOT PErHCTap MPOMEHATa Ha JIMIE OBJIACTCHO 3a
3acranyBambe Ha Cromancka Oanka AJl - Ckomje,
Ounujana, yi. ,,bpaka I'mnocku® 6p. 32, 'ocTuap.

Ce Opuiie Pucro BenjanoBcku - pakoBoauten Ha @u-
Njana, U3BPIICH TUPEKTOP, CO OrPaHMYYyBambe BO CBOHTE
OBJIACTYBabA.

Ce 3anmmyBa J[umMutap AMOCTONOB - PAaKOBOAMTEN HA
Odunujana, U3BPIIECH JUPEKTOP, CO OTPAHUIYBAHE BO CBOU-
TE OBIIACTYBambA.

Opn Ocuopuuotr cyn Ckomje I - Ckomje, I1.Tper. 6p.
3703/2002. (21339)

OcHoBuuot cya Ckomje I - Ckormje, coO pelIeHHETO
I1.Tper. 6p. 3664/2002 ox 11.07.2002 roauna, BO peruc-
Tapckara Biomka op. 02040835?7-4-09-000, ja 3anuma Bo
TProBCKHOT perucrap npomenara Ha CratyT Ha AJl PA-
JIOBAHK CKOIJE, yu. ,,Jypuj I'arapun® 6p. 17, Ckomnje.

Unen 68, craB 1 ong Craryror Ha A/l PAIJOBAHK
Ckonje: PaboroBogHuoT oprad Ha baHkaTta ce cocTou on
TpojIia reHepaIH IUPEKTOPH U TOA IIPB, BTOP U TPET IreHe-
pajieH TUPEKTOp, KO IOAEAHAKBO OArOBapaar 3a LeJIoKyII-
HOTO paboTeme Ha bankara.

Opn OcunoBuuor cyn Ckomje I - Cxomje, IL.Tper. Op.
3664/2002. (21340)

OcnoBuuot cyn Ckomje I - Ckomje, cO pelIeHUETO
I1.Tper. 6p. 3996/2002 ox 15.07.2002 roauna, BO peruc-
Tapckara Biomka op. 02002203?7-4-09-000, ja 3anuma Bo
TPrOBCKHOT PEruCcTap MPOMEHATa Ha JIMIETO OBJIACTEHO 32
3acTaryBame Ha AKIIMOHEPCKOTO APYIITBO PynHuIm u xe-
nesapuuna ,,Ckorje-Oamopa’ dabpuka 3a MalIUHCKA OII-
pema u pesepBHu nenoBu Ckomje, yi. ,,16 MakemnoHcka
Opurana“ op. 18.

Ce Opumre I'osmHCKH Urop H3BpIICH AUPEKTOp CO He-
OrpaHWYeHH OBJIACTYBama - WieH Ha On00pOT Ha TUPEKTO-
pu, a ce 3ammiryBa MusomeBckn Mupocias - H3BpIIEH
JIMPEKTOP CO HEOTPAaHUUCHU OBIIACTYBama, WieH Ha Oxnbo-
POT Ha TUPEKTOPH.

On Ocuopuuotr cyn Ckomje I - Ckomje, I1.Tper. 6p.
3996/2002. (21341)

OcHoBuuot cyn Ckomje I - Ckormje, co pelIeHHETO
IT.Tper. 6p. 3984/2002 ox 19.07.2002 roauna, BO peruc-
Tapckara Biomka 6p. 02029509?-4-11-000, ja 3anumia Bo
TPrOBCKHOT PErHCcTap MpOMeHaTa Ha JIMIETO OBJIACTEHO 32
3actanyBame Ha [leuarnuna [OLE JEJTYEB-AJ] Ckomje,
yix. ,,ITepo Hakos* 66, Cxomje.

Ce Opume: 3opan Jlasapocku - 13Bpier gupekTop co
HEOTPaHMYEHH OBIIACTYBAba,

Ce 3anumryBa: Muxaun 'opfues - M3BplieH JUpeKTOp
CO HEOTPAaHWYCHHU OBIACTYBama. |

[Ipeuncren Texct: Muxaun ['oprueB - M3Bpmen au-
PEKTOpP CO HEOTPAaHUYEHH OBIACTYBambA.

On Ocuopuuotr cyn Ckomje I - Ckomje, I1.Tper. 6p.
3984/2002. (21342)

OcuoBuror cya Ckomje I - Ckomje, €O pEIICHHETO
I1.Tper. 6p. 3738/2002 ox 17.07.2002 roguHa, BO perucrap-
ckara Biomka 6p. 02029509?7-4-11-000, ro 3anwuia Bo TPros-
CKHOT PErucrap 3aluIlyBambeTo Ha OmIyka Ha [leyaTHuna
I'OLE AEJTYEB A/l Ckomje, y1. ,,ITepo Hakos* 66, Ckormje.

Ce MeHyBa ceuIITETO 0 yiI. ,,OcMa Y papHa Opurazna‘
6poj 35, Ckomje Ha yi1. ,,ITepo Hakos® 66, Ckorje.

3amunryBame Ha OIyKa 3a M3MEHa U JOIOJIHYBambe Ha
Craryror Ha AJl.

Ce paspenryBa JoBaH JIeBKOBCKHM HEHM3BPIICH WIECH BO
Opnbopor Ha mupekTopu Ha A/,

Ce umenysa ['opru la¢ HensspuieH wien Ha OxpbopoT
Ha aupektopu Ha AJl.

Opn OcuoBuuotr cyn Ckomje I - Crkomje, I1.Tper. 0Op.
3738/2002. (21343)

OcHoBruor cyn Ckomje I - Cromje, co pemenuero Cper.
6p. 150/2002 ox 30.4.2002 roquHa, BO perucTapckara BIIOLI-
Ka 6p. 1-50482-11-0-0, ja 3armima Bo CyICKHOT PETUCTAp MPo-
MEHaTa Ha OBJIACTEHO JIMLE Ha JaBHOTO MpeTIIpHjaTHe 3a CTO-
MAHNCYBabe CO CTaHOeH W JenoBeH npoctop Ha P.M. Tlon-
pauna exununa Kasagapiw, yi. ,,bankancka® 6poj 4.

Ce Opuuie Koie TTomoBcku, a ce 3amuiryBa JUPEKTOP
Ha [lonpauna eaununa Pucraku Yanamos.

Opn OcuoBuuot cyn Ckomje I - Ckomje, Cper. Op.
150/2002. (21344)

OcHoBuuot cyn Ckomje 1 - Ckormje, co pelieHHETO
Cper. 6p. 149/2002 on 21.06.2002 roauna, BO perucrap-
ckarta Biomxka op. 1-50482-0-0-0, ja 3anuia Bo CyICKHOT
perucTap nmpoMeHara Ha OBJIACTEHO JIMIIEe Ha JaBHOTO IpeT-
[pujaTie 3a CTONAHUCYBAmhE CO CTAHOEH U JETIOBEH MPOC-
top Ha PM Ilogpauna emununa Teroso, yiu. ,IlmomTan
Maprian Turo* 60.

Ce Opumie ['opan JocudoBcku, ce 3anmuiryBa TUPEKTOP
Ha [Tonpauyna exununa CreBuna CapKOBCKH.

Opn OcuoBuuot cyn Ckomje I - Ckomje, Cper. Op.
149/2002. (21345)

OcnoBamnor cyx buroma Bo butoma, co pemenuero
I1.Tper. 6p. 466/2002 ox 25.03.2002 roguxa, BO perucrap-
ckara Biomka 6p. 01009859, ro 3amuima BO TProBCKHOT
PErHCTap UCTAIlyBambETO M MPUCTAIyBAKETO HA COIPYK-
HUK, IpOMEHAaTa Ha (UpMa U yIpaBuTes Ha JIpymTBoTO 32
tprosuja u yenyru BEJIBEJIEPE JIOOEJI Kpymeso, Kpy-
uieBo, yi. “Koua Munenky* 6p. 46.

Opn Hpymreoto 3a tproeuja u ycnyru BEJIBEJIEPE
JOOEIJI Kpymepo ucramyBa coapyxHukoT Banren Ilerpo-
CKH M My IIPECTaHYBa IIPaBOTO 3a 3aCTAIlyBambe Ha JPYIITBO-
TO BO BHATPELIHUOT ¥ HaJBOPEIIHOTPIrOBCKUOT IIPOMET.

I'maBHnnata ox 2.500 eBpa BO JeHapcka MPOTHUBBPE-
Hoct of 152.500,00 neHapu Koja ce COCTOM BO MPEAMETH, a
€ HeMpOMEHEeTa, My ja OTCTaIlyBa HA HOBHUOT COIPY’KHHK.
Kako HOB coapy»xHuk npucranysa Kaponuna Ilerpocka o
Kpymeso, yn. “Koua Munenky* 6p. 46.
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Ce MeHyBa Ha3MBOT Ha (upmara u riacu: J[pymrso 3a
tprosuja u ycinyru BEJIBEJIEPE JIOOEJI Kpymieso.

Ha muuero Banren Ilerpocku My npectanyBa GyHKIU-
jaTa ympaBuTeN M ce OpuIe OI TPTOBCKHOT PErucTap, a
(yHKIMjaTa ynpaBUTeNl K€ ja BPIIM HOBHOT COJPY>KHUK
Kaponuna Ilerpocka u ke ro 3acramyBa JIpyLITBOTO BO
BHATPEIIHUOT U HaJBOPEIIHOTPIOBCKUOT IIPOMET, HEOrpa-
HUYEHO BO PaMKHUTE Ha 3aNUIIaHUTE A€jHOCTH.

On OcHoBruot cyn butona Bo butona, IL.Tper. 6p.
466/2002. (11073)

OcHoBHHOT cyn burtona Bo Burtona, co pemeHuero
I1.Tper. Op. 479/2002 ox 27.03.2002 roauHa, BO peruc-
Tapckara Biomka Op. 012466, ja 3anuina Bo TProBCKHOT
perucrap mpoMeHaTa Ha ymnpaBUTeN Ha TpProBcKOTO
JIPYUITBO 3a YTOCTHUTEJICTBO, TproBuja u yciyru “I[E-
3AP*“ yBo3-u3B03 JIOOEJI burona, yn. “bopuc Kunpuu*
6p. 30, butona.

IIpoMeHa Ha JMIle OBIACTEHO 3a 3acTamyBame Ha Tp-
TOBCKOTO JPYIITBO 32 YTOCTHTEIICTBO, TPrOBHja U YCIYTH
“LIE3AP* yBo3-u3Bo3 JJOOEJL

Ce Opume Artanac MapkoBckn. Ce umeHyBa JaHm

MapxoBckH.
On OcHoBruot cyn butona Bo butona, IL.Tper. 6p.
479/2002. (11075)

OcHoBHUOT cyn burtona Bo buronma, co pemieHuero
I1.Tper. Op. 443/2002 on 21.03.2002 roauHa, BO perucrap-
ckata Biomka Op. 006213, ro 3anuma BO TProBCKUOT pe-
TUCTap 3rOJIEMYBambeTO Ha IiaBHUIATa Ha J[pymrTBoTO 32
MpeBO3, YCIYyrd W TProeuja Ha ronemo u mamo MOTUJIA
I[MPOMET Jby6e bomescku u ap. JJOO yBo3-u3Bo3 c. Mo-
ruia, onmTrHa Moruna.

W3BpiieHo e 3rojieMyBamke Ha OCHOBHATA IJIaBHHLA HA
npymTBoTo 3a u3Hoc ox 1.200.000,00 nenapu nnu 19.632
€Bpa, 01 COPYKHUKOT Ha npymTBoTo [leno Bomescku Bo
IPEMETH MPOLEHETH O] TPOIICHHUTEI.

Bxynnara riaBHMIIA Ha JpPYIITBOTO Ke M3HECYBa
1.570.800,00 nenapu nnu 25.696 espa.

On OcHoBaEOT cyn butona Bo burtoma, I1.Tper. Op.
443/2002. (11077)

OcnoBamnor cyx burtoma Bo butoma, co pemenuero
I1.Tper. 6p. 483/2002 ox 27.03.2002 roguxa, BO perucrap-
ckarta Biomka Op. 010216, ja 3anuina BO TProBCKUOT pe-
THCTap MpoMeHarta Ha yIpaBuTel Ha JpymTBoTo 3a mpous-
BOJCTBO, Tproeuja u yciyru bopuc MACJIIMHKO yBo3-
u3Bo3 burona JIOOEJI burona, yi. “Mupue Aues* 6p. 12.

IlpomMena Ha JHIEe OBJIACTEHO 3a 3acTallyBame Ha
JIpylmITBOTO 32 TPOU3BOJACTBO, TProBHja U yciyru bopuc
MACJIMHKO yBo3-u3Bo03 burona JOOEJL

Jlune oBiacTeHO 3a 3acTamyBambe U BO HAIBOPELIHOTP-
roBckoTo padorewe ¢ [lerkoBcka CraBuia-ymnpasuten. U
[pecTaHyBa OBJIACTYBAIETO 32 3acTallyBambe Ha CHJbaHOB-
cka Enm3zabera u ce OpHIle 01 TPrOBCKUOT PETHCTAP.

Opn OcnoBuuot cyn burona Bo burona, I1.Tper. Op.
483/2002. (11078)

OcnoBuuotr cyxn burtona Bo butoma, co pemenuero
I1.Tper. 6p. 410/2002 opx 27.03.2002 roauna, BO perucrap-
ckata Biorika 6p. 01005155?-8-03-000, ja 3anuiua Bo Tp-
TOBCKHOT PErucrap HMpoOMeHaTa Ha ympaBuTend Ha J[pymi-
TBOTO 3a TProBHja HA TOJIEMO M MaJIO, YBO3-M3BO3, IPOU3-
BOJCTBO, YCIYTH, Typu3zaM u yrocturenctso “UBO BAJI“
JOOEIJI butomna, yia. “Meukun Kamen™ 6p. 9.

IIpoMena Ha mMIe OBIACTEHO 3a 3acTallyBame Ha
JlpymTBOTO 32 TProBHja Ha TOJIEMO M Majo, yBO3-H3BO3,
MPOM3BOJCTBO, YCIYTH, Typu3aM u yrocturenctso “MBO
BAJI“ JOOEJIL. Ce 6pumie nunero IlerpoBcka CHexaHa.
Ce umenysa iuueto Ilerposcku Tpajue.

Ce Bpiu npomena u Ha wieH 20 ox M3jaBara 3a ocHO-
Bawe Ha JIOOEJI mpu 1mTo nuie oBiaacTeHo 3a 3acTaryBa-
b€ M BO HAJBOPELIHOTPrOBCKUOT IpoMeT ke Oune Tpajue
IlerpoBcku o butona, yn. “U. MunyruHoBuk™ 6p. 37/39,
yIPaBUTEN CO HEOTPAaHUYCHU OBJIACTYBakha BO PAMKHTE Ha
3anuiuaHuTe aejHocT. U npecraHyBa OBIacTyBamkETO U BO
Ha/IBOPEIIHOTPTOBCKUOT MPOMET U ce OpHIIe O] CYICKHUOT
perucrap IlerpoBcka Cuexxana on butona, yn. “Meukun
Kamen* 6p. 9.

Opn OcuoBuuot cyn burona Bo burona, I1.Tper. Op.
410/2002. (11079)

OcnoBamnor cya buroma Bo butoma, co pemenuero
I1.Tper. 6p. 438/2002 ox 20.03.2002 roguxa, BO perucrap-
ckata Biomka Op. 006490, ja 3amuiia Bo TProBCKHOT pe-
rucrap KoHBepaujara Ha Biaorot Bo EYP na J[pymirBoTo 3a
IIPOU3BOJICTBO, TProBHja M yCJIyru Ha Jajocku HMcmawmn
IIYIKO-ITETPOJI yBo3-u3so3 HAOOEJI c. Mxumre, Ma-
kenoHcku bpon, c. Mokuwre, Makenoncku bpog.

Kounsep3uja Ha Biorot Bo EVP.

Opn OcnoBuuotr cyn burona Bo burona, I1.Tper. Op.
438/2002. (11080)

OcHoBHHOT cyx burtoma Bo buroma, co pemenuero
I1.Tper. Op. 437/2002 on 20.03.2002 roauHa, BO perucrap-
ckata Biomka Op. 007420, ro 3anuia BO TProBCKUOT pe-
THCTap 3rojeMyBambeTo Ha OCHOBHATA IIaBHUIIA Ha J[pym-
TBOTO 3a Tproeuja, coodpakaj u ycamyru MHUPCAJ] KO-
MEPII yBo3-u3B03 3ekup 3ekuposcku JJOOEJI c. Yenomne-
uu, Bpanemruua, Bpanemruia.

3rojeMyBambe Ha OCHOBHATA TJIABHHMIA 32 HM3HOC OF
25.000 eBpa npotusBpeaHoct o 1.525.000,00 nenapu.

Opn OcnoBuuotr cyn burona Bo burona, II.Tper. Op.
437/2002. (11081)

OcHoBHUOT cyx burtoma Bo buroma, co pemenuero
I1.Tper. Op. 439/2002 ox 20.03.2002 roauHa, BO perucrap-
ckata Biomka Op. 006942, ja 3amuiia BO TProBCKHOT pe-
rucrap KoHBep3ujaTa Ha Baorot Bo EYP Ha J[pymirsoTo 3a
MPOM3BOJCTBO, TProBuja u yciuyru Ha Jaocku HMcemaun
[IYIKO-KOMEPL] yBo3-u3Bo3 JOOEJI [Tnacuuua, [Tnac-
HUIIA.

Kongepsuja na Biiorot Bo EYP.

Opn OcHoBuuot cyn burona Bo burona, I1.Tper. Op.
439/2002. (11082)

OcHoBHHOT cyx butona Bo burona, co pelieHHEeTo
I1.Tper. 6p. 389/2002 ox 25.03.2002 roauHa, BO perucrap-
ckata Bnomika Op. 005312, ro 3anuiia BO TProBCKHUOT pe-
ructap npedprysamero Ha TII Ha TproBenoT NoeauHeL 3a
TProBHUja HA MaJO CO MEUIOBHTH CTOKH, TEKCTHJ, oOIeKa 1
o0yBku Mycradoscka Yenuk Illekepa “JAHUYEJT TII
Pecen, Pecen, yi1. “29 Hoemspu“ 6p. 138.

[pedpnyBame Ha Tproeenor NoexuHeI 3a TPrOBHja Ha
MaJIO CO MEIIOBUTH CTOKH, TEKCTHII, oOyeka u o0yBku Ye-
nuk Puza Ucnamoscku “JAHUYEJI* TII Pecen na Mycra-
(doscka Yenuk Ilekepa u HoBata pupma rinacu: Tproeeunor
[IOEIMHEI] 32 TPrOBHja Ha MaJl0 CO MEIIOBUTU CTOKH, TEK-
ctui, obneka u o0yBku Mycradoscka Yenuk [lekepa
“NAHWUYEJ“ TII Pecem.

Opn OcuoBuuot cyn burona Bo burona, I1.Tper. 6Op.
389/2002. (11083)

OcHoBamnotr cya buroma Bo butoma, co pemenuero
I1.Tper. 6p. 442/2002 ox 20.03.2002 roguxa, BO perucrap-
ckata Biomka 6p. 012075, ja 3amuia Bo TProBCKHOT pe-
THCTap IPOMEHATa Ha ynpaBuTel Ha [IpyIITBOTO 3a MPOM3-
BOJCTBO, Tproeuja u ycayru EBPOCTO JOOEIJI burona,
Burona, yn. “12 Knagenuu* 6p. 2.
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[Ipomena Ha ympasuten Bo pymrTBOoTO 32 MPOU3BOJ-
ctBO, Tprosyja u ycayru EBPOCTO JIOOEJI butona.

Ha noceramnuor ympaButen AHera lopfueBcka u
IpECTaHyBa OBJIACTYBAIETO 33 3aCTAIlyBarbe HA APYIITBO-
TO BO BHATPEIIHAOT U HAJBOPEHTHOTPTOBCKHUOT MPOMET H
ce Opulle O CYICKHOT perucrap.

Buonera CrojueBcka ke ja Bpiuu (yHKIHjaTa yIpaBH-
TEJ U Ke TO 3acTallyBa IPYIITBOTO BO BHATPELIHUOT U HAM-
BOPEUIHOTPIrOBCKMOT MPOMET, O'PAHHYCHO BO PAMKHUTE Ha
3alMIIAHUTE JCJHOCTH.

Opn OcnoBuuot cyn burona Bo burona, I1.Tper. Op.
442/2002. (11085)

OcnoBuuotr cyxn butona Bo butona, co pemenuero
I1.Tper. 6p. 424/2002 ox 22.03.2002 roguxa, BO perucrap-
ckata Biomka O0p. 006115, ja 3amuiia Bo TProBCKHOT pe-
rUCTap NPOMEHATa Ha yHpaBuTes Ha JIpyIITBOTO 3a TPro-
BUja, yciryru u npoussoactso Kouo “©OYHA® yBo3-u3B03
burona IOOEJI yn. “Ky3man Jocudorcku op. 44-a, bu-
ToJa.

Ce BpIIM IPOMEHA HA YIIPABUTEIL.

Opx ynpaBuTel ce paspeirysa JuneTo [lerposa JacmuHa
on burona, yn. “Ensapn Kapaess™ 6p. 9/42 u ce Opwuie of
CYACKHOT PETHCTAp.

3a HOB yIpaBHTEN Ha IPYIITBOTO C€ HA3HAYYBa JHIETO
Kouo ®yna ox burona, yn. “Ky3man Jocudoscku Op. 44-
a, CO HEOIPaHMYCHH OBJACTYBama BO PAMKHUTE HA 3allHIlIa-
HUTE JEJHOCTH.

Opn OcHoBuuot cyn burona Bo burona, I1.Tper. Op.
424/2002. (11086)

MAJHU OTJACH
Ce orjiacyBaar 3a HeBaKHU CJIeIHHTE NeYaTH:
Tpkane3eH mevyat W mrTeMOWI moj HasuB: PemyOimka
Makenonuja MunucrepctBo 3a mpasna-Ckomje, On-
nenenue 3a ommra ymnpasa llItum, MecHa kaHuenapuja
Hparoeso .
Ce oryiacyBaaTt 3a HeBaKHH CJIeTHHBE JOKYMEHTH:
IMacom 6p. 1068248 usnanen ox YBP-KymanoBo Ha ume
3exupu llaum, c. Opuzape, Kymanoso.
IMacomr GOp. 0384782 u3manen ox Ha ume CTOjaHOBCKA
Jlenue, yn. “Muxajno Anocroncku® 6p. 26, HlTum.
Iacom Op. 1193523 uzpamen ox YBP-Ckomje Ha ume
Ab6au Depaujan, Crorje.
IMacom 6p. 1193574 uzpamen ox YBP-Ckomje Ha ume
Ab6nu dauk, Cromje.
IMacomr 6p. 1193528 wusnanmen ox YBP-Ckomje Ha ume
A6au Unmuja, Crorje.
IMacom ©p. 1173260 uzpamen ox YBP-Ckomje Ha ume
A6mu Acan, Ckomje.
MMacomr 6p. 739068/95 nznanen ogq CBP-Ckorje Ha nMe
Cenarun 3enynu, c. Yenornek, Cxorje. (21100)
IMacor 6p. 1263825/99 uznanen og CBP-TetoBo Ha nme
3ubepu Jbupuwm, lllunkosuna, Tetoso. (21145)
Ornacor o6jaBeH Bo Ciyx6eH BecHHk Ha PM 6p. 28/02
3a macom Op. 1421365 Ha ume Kemypan Mewmern, c.
Jby6oren, Ckorje ce CTOpHHUPA. (21170)
IMacom 6p. 1037462/97 usnanen ox CBP-Ckomje Ha ume
Kaxnuna CranojkoBuk, yi. "Emucuje Ilonoscku Mapko"
6p. 31, Cxomje. (21184)
IMacom 6p. 1216862 uzmagen ox CBP-Ckomje Ha nme
Ilemaun Kypra, yn. "Ilyto Opusapu" 6p. 128-a, Ckomje.
(21191)
IMacomr 6p. 1674631 na ume Jamapo Mman, yn. "C.
Crojmencku” 6p. 39, lTum. (21348)
ITacom 6p. 1740445 nznanen og YBP-Ctpymuna Ha ume
Hyuea JbyOuua, yiu. "Jagpancka" 6p. 10, Ctpymuna.
(21349)
IMacomr 6p. 460724/95 usmamen ox CBP-T'octuBap Ha
ume Cunanu Ajer, c. benoumre, 'octuBap. (21351)
[Macom 6p. 1410843/00 Ha ume AOaypamanu Myca, yi.
"E. Kapzen" 6p. 591, Ctpyra. (21352)

MMacomr Op. 1579122 na ume Mupcar Ubecku, c. IIper-
neBo, Max. Bpon. (21353)
IMacorr 6p. 739179 na ume Jlatud Mydrapu, Teroso.
: (21354)
[Macom 6p. 1364086 Ha ume I'oprues 'opan, yn. "Crpa-
o [Tunyyp" Op. 3/1-7, Bununa. (21356)
MMacom Op. 1038682 uzmanen on CBP-Ckomje Ha ume
Anut Mycraga, c. JJonmno Csunape, Cxorje. (21357)
IMacomm G6p. 0455083 wu3ganen ox YBP-TeroBo Ha mme
Pymmutu Mexmerpusa, c. M. Peuuna, Terogo. (21389)
[Macom 6p. 479801 wmznanen ox YBP-Ckomje Ha ume
Crojanocka Cysana, yn. "HWBan TI'opan Kosauuk" Op.
4/16/2, Cxomje. (21390)
IMacomr Op. 676697 na ume bexape depsuinu, c. Maino
Typuane, 'octusap. (19647)
UYekoBu on TekoBHa cmeTka Op. 4141113 co Op. 76944,
Op. 76945 u 6p. 76946 m3nanenu ox KomepuujanHa Oanka
AJl Ckomje Ha ume [JlaptoBcka Jlunjana, Cromje.  (21091)
UexoBu on tekoBHa cmetka Op. 0200101228557 ox Op.
105717901 mo 6p. 105717909 u 6p. 630744 u3naneHu of
Komepuujanna Oanka AJ] Ckomje Ha ume KukoBcku
Bnaroj, Cxomje. (21203)
UYekoBu o/ TekoBHa cMeTka Op. 12993/00 (4) yeka u ye-
KOBHa KapTHuka u3najaeHu on Oxpuacka 6anka AJ] Oxpun
Ha uMe MutpoBcku Tomucnas, yi. "Jlame I'pyes" 3r. Ci.
1/36, Oxpun. (21364)
UekoBU 0] TeKOBHa cMeTKa Op. 11512/06 ox Op. 435-2-
726 no 6p. 4352729 n yekoBHa KapTHuKa m3aaneHu oxg Ox-
puncka Oanka AJl Oxpua Ha ume Jakumocku Haywm, yi.
"Ky3man [ankapes" 6p. 13, Oxpun. (21365)
YekoBH 0] TEKOBHA cMeTKa Op. 5559/07 ox Op. 4353706
o Op. 4353715 u uyexkoBHa KapTHuka u3nazeHu on Ox-
puncka 6anka AJ] Oxpun Ha ume Ilomocka JbyOuna, yi.
"Bacun ['maBunoB" Op. 13, Oxpun. (21369)
Paborna xuuika Ha ume CyHaj Cynejman, Ckorje.

(21175)

PaboTtna kHumika Ha ume HakoBcku Xuko, c. IIpoesie,
Kymanoso. . (21269)
Pabotna kamnmka Ha ume [emupu Kepum, c. ['omHure,
KymaHnogo. (21271)

PaborHa kuumka Ha ume Yenepa TaTjaHa, yn."CpeMcku
®pout" 6p. 6/4, llTun. (21273)
Paborna xHummka Ha uMe Llokocku Crnasko, yi. "M. Iu-
jame" Op. 12/4, Tpuemn. (21276)
PaboTHa xHuika Ha ume Tpajan JlozeBcku, burona.
(21280)
PaboTna xuumka Ha ume [lexnmueanos Kupue, Ckomje.
(21355)
Boena xuumka Ha ume IllabanoBcku Cenajnun, Ckomje.
(21391)
Jumioma o cpeaHo oOpa3oBaHWe Ha MMe TpolaHcKd
Cnasuo, beposo. (21272)
3npaBcTBeHa kHuImKa Ha mMme DmmmoBcku Backo, c.
Mamytueso, Benec. (21274)
3npaBcTBeHa KHUIIKA Ha uMe byuyan Anyja, c. JIokBeHq,
Kpyego. (21275)
3npaBcTBeHa KHHUIIKAa Ha uMe MoHuka TpajkoBcka, C.
Makogo, butona. (21278)
3npaBcTBeHa kuuiika Ha uMme Canu Cynemanu, butona.
(21282)
3apaBcTBeHAa KHHIIKA HAa NMe JaHakueBCkr BameHTHHYO,
yi. "LI. AumoB" 6p. 19, Burona. (21286)
JInuna xapra Ha ume TackoBcku Annpujan, Kpusa Ila-
JaHKa. (21266)
Pemenue 6p.3522 3a peexcnopt-nocpeayBae Ha pupmara
U3/1aJIeHO 0] MUHHCTEpCTBO 3a ekoHoMHja-CKollje Ha MMe
Espoexkcniopr, Ckorje. (21137)
Pemenue Op. 25-717 3a Bpliewmhe 3aHAETUUCKA JIGJHOCT
u3gageHo ox MuHucTepcTBO 3a cromaHcTBo-Ckomje Ha
ume Muuo Auzpeescku, Ckorje. (20509)
Pemienue 3a BplIeHke 3aHAaETUNUCKA AEJHOCT Ha UMe Ben-
yecnas JumoBckwy, yi. "Urmancka" 6p. 55, Benec. (30796)
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CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 62 - Cp. 61

JABHH IIOBHUIOH

Bp3 ocHoBa Ha uneH 18, 19 u 20 ox 3aKkoHOT 3a jaBHU
HabaBku-nipeurcTeH TekeT (“Ciyx0eH BecHuk Ha PM* Op.
21/02), KomucujaTa 3a jaBHu HabaBku Bo CoOpaHueTo Ha
PenyOnuka Makenonuja, o6jaByBa

OTBOPEH INIOBHUK BP. 6/2002
3A IIPUBUPAILE HA ITIOHY/IU 3A U3BEYBAILE HA
PEKOHCTPYKIHHNJA HA EJIEKTPOTEXHUYKHUTE
HHCTAJIAIIMU BO OBJEKTOT HA COBPAHUETO
HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA

1. OIIITH OAPEJBU

1.1. HabaByBau: CoOpanue Ha PenyOnuka MakenoHu-
ja, co cequmure Bo Ckorje, yi. “11 OxroMmBpu® 60.

1.2. Tlpenmer Ha HaOaBKaTa: peanu3anuja Ha [ TaBHUOT
IPOEKT 32 PEKOHCTPYKIUja HA eJIEKTPOTEXHUYKU HHCTalla-
1y Bo objexror Ha CobpaHuero Ha Pemy6nuxa Makeno-
HUja ((a3u: eNeKTpuKa U apXUTEKTypa), COTJIACHO TEHIEP-
CKaTa U TeXHUYKaTa JOKyMEHTalHja.

1.3. Bun u Konu4uHA: 1aJC€HO BO M3TOTBEHATA TCHIEP-
CKa U TeXHUYKa JOKyMEHTallHja.

1.4. TloBuKOT € jaBeH, OTBOpeH M aHOHHWMeH. [IpaBo ma
THOZHECe TIOHY/a MMa CEKOe 3aMHTEePECHPAHO MPABHO U (pU3MY-
KO JIMLIE PETHCTPHPAHO 32 H3BEAYBarbe HAa BAKOB BUJ PAOOTH.

1.5. [locramnkara 3a MOBUK Ce€ CIIPOBEAYBa COTJIACHO CO
oapendute o1 3aKOHOT 3a jaBHU HaOaBKU.

2. TEHAEPCKA 1 TEXHNUYKA JOKYMEHTAIINJA

2.1. Tennepckara U TEXHHUYKATa JOKYMEHTAlMja 3auH-
TepeCUpaHUTe IOHYJyBaud MOXaT Ja ja HOAUTHAT BO
npoctopunrte Ha Cobpanuero Ha PermyGiuka Makenonuja,
BO apxuBa-coba Op. 8, cexoj padoren aeH ox 08,00-14,00
4acoT, BO BpeMe Ha TPpaeHhe Ha jaBHUOT IOBUK. 3a JOOUBa-
BE Ha TEHJEepPCKa M TeXHMYKA JOKYMEHTAalMja MMOHYIyBa-
YHTE IPUI0XKYBAaT JOKYMEHT 3a IUIaT€H HaJIOMECTOK.

2.2. Ilpen noaurame Ha TEHIEpCKaTa NOKYMEHTaLuja
3aMHTepeCUpaHUTe TOHYIyBaun Tpeba mga  yIoiarar
6.000,00 neHapu HemoBpaTEeH HAJIOMECTOK Ha OjarajHara
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja.

2.3. Camo moHyIyBaunTe KOW K€ MOAWTHAT TEHIEpCKa
JOKyMEHTaIHja ke MMaat IpaBo Ja MoAHecaT HOHYAH.

3. COOAPXKMHA HA TIOHYIATA

3.1. IlomaTomny Ha MOHYAYBAa4YOT: UME, apeca U CEIUIII-
T€ Ha IIOHYAyBa4oT.

3.2. BpenHocT Ha paboTUTE: €AUHEYHUTE LIEHU 110 CUTE
MO3UIIMY TIOMHOKEHH MO YTBPAEHHTE KOJUYHMHU BO TEH-
JiepcKaTa JOKyMEHTallldja co CUTE JaBadyKH 3a cekoja (daza
noceOHO, Kako U BKYITHA IICHA HA MOHYJaTa MCKaKaHa BO
JleHapH, co moceOHO UcKaxxaH MaHok Ha mpomeT ([1JIB).

Ilennte Tpeba na ce BHECEHW HA OPUTHMHAIHHOT IIPHU-
MEpOK O] MOJMIHATAaTa TEHIepCKa JTOKyMEHTalja Koja ©
3aBepeHa O HabaByBayoT.

3.3. Pok Ha u3BedyBame Ha pabOTHTE, CO MPHIOKECH
JUHaAMHW4YKH I1IJIaH.

3.4. HauuH Ha niakame.

3.5. UzjaBa 3a npudakame Ha YUKCHH IICHU Ha pabOTHTE
CO BKAJIKYJIMPAaHU 3aBUCHU TPOLIOLH U JaHOYHH O6BpCKl/I.

3.6. Bpemerpaeme Ha rapaHTHHOT POK.

3.7. ®akrop Ha HenpenBUACHU padoTH.

3.8. IIpoueHT Ha MaHUIyJIaTUBHU TPOLIOLH.

4. TIPUAPYXXHA JOKYMEHTAIIMJA (xoja monHy-
JIyBa4yoT, COMJIacCHO co wieH 46 u 58 ox 3akoHOT 3a jaBHU
Ha0aBKH, 3aJOJDKUTENIHO Tpeda 1a ja IPUII0XKU)

- U3Box o1 cyncka perucrpaiyja Ha JIejHOCT;

- JokymeHT 3a 6onutet ox LleHTpamHuOT perucrap;

- Jloka3 o1 HaJUIeXeH OpraH Jieka He € OTBOpEHa IOC-
Tarnka 3a cTe4aj WK JIMKBUIAIIN]a;

- Jloka3 o1 HaJUIS)KEH OpraH JieKa co IMpecysa He My €
u3peueHa Mepka Ha 0e30eqHOCT-3a0paHa 3a BpUICHE Ha
JIEJHOCT U

- [MoTBpaa o Ynpasara 3a jaBHH HNPUXOIH 3 IJIATCHH
JTAaHOIM, IPUIOHECH U JPYTH TaBAuKH.

JokymenTute oj anuneja 2, 3, 4 u 5 He cMmear ia ouaar
MIOCTapH OJl IIECT Mecely U Tpeba 1a ce 10CTaBaT BO OpH-
TMHAJICH IPUMEPOK WK KOIHja 3aBepeHa O HoTap.

5. JOKYMEHTHU (kou MOHYIyBauoOT, COTJIACHO 4ICH
23 craB | ox 3aKoHOT 3a jaBHM Ha0aBKH, ja JOKaXyBa TEX-
HUYKaTa CIOCOOHOCT, a KoM Tpeba J1a Ounmar 3aI0/DKHTETHO
MPUIOXKEHH BO IUIHK KOj HOCH O3HaKa “‘OKyMeHTanuja™)

5.1. Pedpepentna nucra (Criucok) Ha U3BEJEHU 00jEKTH
CO BakOB BHJ Ha pabOTH BO IOCIETHHUTE TPHU TOAUHH, CO
MOBpIIMHA HA HABEJECHUTE 00jEKTH, IOJETAJICH OIIUC HA U3-
BeZieHnTe pabotu u pororpaduu.

5.2. TlonynyBauute Tpeba aa 1ocTaBaT MUCMEHU JOKY-
MEHTH U MUCIEHa OJf MHBECTUTOPH 3a CTBAapHO U KBaU-
TETHO M3BEICHH 00jEKTH.

5.3. Cniucok 3a Moiu3Be/lyBavH 3a MOoeIMHI paboTH.

5.4. TloTeko Ha MaTepHjalUTe KOM Ce BrpaayBaaT Co
COOJIBETHH aTECTH KO T UCIIOJIHYBaaT OapaHUTe TeXHHY-
KU KapaKTEePUCTUKY 3a U3Be0a Ha BAaKOB BUJI HA 00jEKTH.

5.5. 3aJ0/mKUTENTHO ]a ce JOCTaBaT OPHTHHAIHU IPU-
MEpOIM Ha MarepujanuTe, GoTorpaduu MM CKUIHM Ha TMO-
HyJleHaTa oIpeMa.

5.6. KagpoBcka cTpykTypa co Iperies Ha CTPyYHH JIU-
1a (pabOTHHIIM) 32 BAKOB BHJ] Ha pabOTH U

5.7. IlouMEeHNYHO TOCOUYBahE CO HAjHEOIMXOAHUTE I10-
JIATOLM HA TeXHWYKHUTE JIMLA KOM Ke OMIaT 3aJ0JDKeHHM 3a
U3Be/lyBame Ha paboTHUTE.

6. KPUTEPUYMU 3A U3BOP HA HAJIIOBOJIEH

ITOHYIYBAY
- IIeHa 40 6ona,
- KBQJIUTET 30 6ona,
- POK 3a U3Be/yBamE Ha paboTUTE 10 6ona,
- HAYUH Ha IUIakame 10 6opa,
- rapaHTeH POK 5 6ona,
- boHHMTET 5 6ona.

7. POK 1 HAYMH HA JOCTABYBAKWE HA IIO-
HYIUTE

7.1. Tlonynure Tpeba aa OMaT JOCTABEHW HA HAYUH
IIPOMUIIAH CO WieH 56 0 3aKOHOT 3a jaBHU HaOaBKHU.

7.2. IlonymyBaunTe BO COTJIACHOCT cO WieH 57 cTaB 1
o1 3aKOHOT 32 jaBHU HaOaBKH, NOHYHUTE Tpeba a I J1oc-
TaBaT BO €JCH OPHTHHAJICH MPUMEPOK Koj Tpeba aa Oune
3aBepeH M MOTNHUINAH OJ CTPaHa Ha OJTOBOPHOTO JIMIE HA
MOHYyBa4OT.

7.3. TlonyauTe BO COTJIACHOCT CO WiIEH 55 o1 3akoHOT
3a jaBHM Ha0aBKH, MOXE Ja CE€ JI0CTaBaT MpPEeKy IOoIlNTa Ha
anpeca: yi. “11 OxromBpu* 66 mWiu aa ce npeaasar Bo ap-
xuBara (coba Op. 8) Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka Make-
JIOHHWja, cekoj paboreH aeH no 15,00 wacor, HO HajAOIHA
1o 16 asrycr (nerok) 2002 roguna go 12,00 yacort.

7.4. Cekoj MOHYIyBa4 MOXKE Jla Y4eCTBYBa CaMo CO €I
Ha TOHYZA.

7.5. OTBOpamETO Ha IOHYUTE K€ Ce U3BPILIM Ha 16 aB-
ryct (nerok) 2002 roxuHa Bo 12,00 gacot Bo cana 2 Bo 00-
jexrot Ha CobOpaHuero Ha PenyOnmka Makenonuja.

INonyauTe kKoM HeMa Ja OWAAT ITOCTaBEHH BO YTBpJe-
HHUOT POK, OHHE KOHM He ce M3padOTEeHH CIIope] TeHAepCcKa-
Ta JIOKyMEHTaIMja, KaKo U OHHE KOU HE I'M COApiKaT Oapa-
HUTE TIO/IATOIH, K& ce CMeTaaT 3a HEKOMIUISTHH M HeMa Ja
ce pasrieyBaar.

[IpeTcTaBHUIIKMTE HA MIOHYYyBAaUYUTE KOU K€ TPHCYCTBY-
BaaT Ha jaBHOTO OTBOpam¢ Ha TMOHyIuTe, Ha Komucujara
3a jaBHM HabaBKU TpeOa 1a M MpenanaT MICMEHO OBJIACTY-
Bambe, MOTHHIIAHO U 3aBEPEHO OJ] TOHYIyBadOT.

JIONOJTHUTENTHY TI0jacHYBamba MOXeE Jia ce J00MjaT Ha
tenedonnte 02/112-255, 116-287 u 111-652, a no notpeda
Y YBUJ Ha 00jEKTOT U MPOEKTHATA IOKYMECHTAIIH]a.

Kowmrucuja 3a jaBHu HabaBKH
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Bp3 ocHoBa Ha uieH 11 u 18 ox 3akoHOT 3a jaBHU Ha-
6aBku (“Cnyx0en BecHHK Ha PenyOinka Makenonuja“ op.
26/98) u Onnyxkara Op. 48-31/1 ox 17 jynmu 2002 roauna,
Komucujara 3a japau HabGaBku 3a [lonmcoT Ha HaceneHue-
TO, IOMaKHHCTBaTa U ctaHoBure, 2002 roauHa, o0jaByBa

OTBOPEH IIOBHUK BP. 1
3A IIPUBUPAILE TIOHY U 3A CITPOBETYBAILE HA
MEJIUYMCKA KAMITIAIbA 3A IIOIIMCOT HA HACE-
JIEHUETO, JOMAKHHCTBATA U CTAHOBUTE BO
PEITYBJINKA OHUJA, 2002 TOIUHA
(COJABHO OTBOPAILE HA IIOHYIUTE)

1. OIIIITH OAPEJIBA

1.1. HabaByBau: [IpxaBHa IOIHCHA KOMHCHja CO Ce-
muite Bo Ckorje Ha yi. “Jlame ['pyes® Op. 4;

1.2. Tlpenmer Ha HabGaBkaTa: VMIuieMeHTanuja Ha Me-
JUyMcKa Kamnama 3a IlomucoT Ha HaceleHueTo, AoMa-
KuHCTBaTa U craHoBUTEe BO PemyOnuka Makenonuja, 2002
ronuHa (ITommucot, 2002 roguna);

1.3. IIpaBo Ha y4ecTBO UMa CEKOj 3aMHTEPECHpaH I10-
HynayBau. [lonyna Moxe Ja Guie 10CTaBeHa U OJ rpyna Ha
MOHY {yBauH.

2. TIPEIMET HA HABABKATA

HmiiemeHTanyja Ha MeqyMcKa KaMmama 3a [lommcor,
2002 roguHa, KOe ce COCTOM BO:

2.1. M3paboTka Ha TEPMHHCKM IUIaH 33 MEJUYyMCKa
kammnama Ha [Tormucor 2002 roguHa;

2.2. CepBucupame Ha MeIMyMCKaTa Kammamwa (07 1o-
YETOK /10 Kpaj),

2.3. Creniem€ Ha MEAMYMCKATa KaMIIamba.

3. TEHAEPCKA JJOKYMEHTAIINJA

3.1. JIokyMeHT CO OCHOBHHTE HH(OPMAIHH 32 MEIUYM-
ckara kammama 3a [lomucor, 2002 rogmHa (COIPKUHUTE
KoM Tpeba na OumaT eMUTyBaHH/00jaByBaHHW; BpeMmeTpae-
BETO Ha MEIMYMCKaTa KaMIamba; MEINyMUTE Ha KOU Tpeba
Jla ce eMUTYBa/00jaByBaaT COAPKUHATE-TEHEPATHO U APY-
T'H TTOJJATOLIH).

3.2. TenpepckaTa AOKyMEHTallMja 3aUHTEPECUPAHUTE
MOHYIyBayl MOYKE JIa ja TOAWTHAT BO cexumreTo Ha [Ip-
’KaBHaTa MOMKMCHA KomwucHja ( BO mpocTtopuuTe Ha J[prkaB-
HHUOT 3aBOJ 3a cTaTucTuka) Ha yi. “Jlame I'pyes” Op. 4,
Ckomje, cekoj paboren nen ox 7,30 no 15,30 yacor (kaHue-
napuja Op. 50) BO BpeMeTpacweTo Ha OTBOPCHUOT MOBUK.

3.3. TennepckaTta TOKyMeHTalja ce 100KMBa CO HAZO-
mecT oz 200,00 nenapu KoM ce IaakaaT BO TOTOBO IPU I110-
JITAkETO.

4. COAP’KMHA HA TIOHYJIATA

4.1. me, azpeca U ceiIITE HA TIOHYTyBayvoT;

4.2. TepMHUHCKH TUIaH 32 €MHUTYBambe€ HAa MEIMYMCKa
Kammnama Ha ITonucot 2002 roauHa, IIaH 3a CEpBUCUPAE
U Clle[iehe Ha MeAmyMCKaTa Kammnama (Touka 2.1. -2.3.), Bo
BpeMe 3a M3BPILYBambe (01 MOYETOK, 32 BpEMe Ha TPACHETO
U 3aBpPLIYBAlkETO) CHOPEH €IEMEHTUTE HaBEJECHU BO TEH-
JiepcKarta JOKyMeHTallja,

4.3. BkymHa 1ieHa BO JIHapH 3a U3BPIIyBamke Ha Ha0aB-
kara (co u 6e3 JI/IB);

4.4. Pox Ha Ba)XHOCT Ha IIOHYJIaTa;

4.5. HauuH Ha m1akame;

4.6. TTomaTouu 3a Tpero ymna (Moau3BeayBay) 3a Jie-
JIOT O/ TOHyAaTa LITO IO JOBEPYBa 3a H3BPLIYBamE CO
MIOIOTOBOP Ha TOA JIHIIE.

5. IPUJAPYXXHA JOKYMEHTAIIUJA

5.1. M3Bon ox perucrpaimja Ha IejHOCTA;

5.2. JlokymeHT 3a 6onuTeT M3aaneH ox LlenTpanauor pe-
THUCTap, a 32 CTPAHCKO MPaBHO WK (PU3HYKO JHUIIe KOe ce ja-
BYBa KaKo IMOHY/{yBa4 PEBH30PCKH H3BEIITaj COCTABEH BO COT-
JIACHOCT CO 4JieH 24 cTaB 3 071 3aKOHOT 32 jaBHU Ha0aBKH;

5.3. Jloka3 fexa He € BO CT€4aj WIK He € BO Ipolec Ha
JUKBUIAIM]a U3IaIeHa O CYI;

5.4. Jlokaz ox HaJUIe’)KE€H OpraH JeKa CO MPaBOCHIIHA
CyJIICKa OJUIyKa He My € M3pedeHa Mepka Ha Oe30emHoCT-
3a0paHa 3a BpIIEHE Ha I€jHOCT;

5.5. [MorBpna ox YupaBaTa 3a jaBHU MPUXO/IH 3 IJIaTe-
HU JTAaHOIM, IPU/IOHECH U JPYTH jaBHU JIaBauKH;

5.6. Pedepentna nucra.

JoxyMmeHTHTE 1a OMIaT BO OpUTHHAIEH NPUMEPOK HIIH
KOIMja 3aBepeHa OJ] HOTap M Ja He Oujar mocrapu on 6
(1rect mecenu), OCBeH 3a Touka 5.1.

6. KPUTEPUYMU 3A HU350P HA HAJIIOBOJIEH
IMTOHYYBAY

6.1. Kpanurer 450 6ona,

6.2. llena 3a usBpiyBamwe Ha paboture 400 Goxa,

6.3. PoxoBY 1 HauUH Ha U3BPILYBALE

Ha paboTure 80 6oxa,
6.4. Haunn Ha rutakame 70 6opa.

7. JOCTABYBAE HA IIOHYJUTE

7.1. Ilonynara ce [OCTaByBa BO €/1€H OpUTHMHAJIEH IIPH-
MEpOK Koj Tpeba na Ouae 3aBepeH W MOTIHMIIAH Of OJro-
BOPHOTO JIMIIE HA IOHY{yBa4oT.

7.2. llonynaTa 1 NpHApPYyXKHATA JOKYMEHTaNHja ce J0C-
TaByBaaT BO COTJIACHOCT cO wieH 56 u 57 ox 3akoHOT 3a
JjaBHM HabaBKU.

7.3. Pok Ha moctaByBame Ha MoHyAaTa € 1o 19 asryct
2002 roguna go 12 gacor.

7.4. Tlonynata ce AOCTaByBa IO IOLITA NPEHOpavaHO
WIIH CO TIPe/iaBarbe BO MICapHUIaTa Ha J[pXkaBHATA TIOIICHA
KoMucHja Ha ajapeca: J{p:xkaBHa nonucHa komucuja-Komucu-
ja 3a jaBHU HabaBKy, yi. “/lame I'pyes* Op. 4, Ckomje.

8. BABPIIHU OJAPEJABU

8.1. OTBOpameTo HA MOHYUTE Ke ce u3BpLIH Ha 19 aB-
ryct 2002 roxuHa BO mpoctopuute Ha J{p>KaBHHUOT 3aBOJ
3a cratuctuka, yi. “Jlame ['pyeB* Op. 4, co mo4eTok BO
12,00 gacoT BO MPHUCYCTBO HA OBJIACTEHH NMPETCTABHULIN Ha
MOHY Ty Ba4yMTe.

8.2. IIpercraBHuIMTE HA TTOHYyBaunTe Ha Komucuja-
Ta 3a jaBHU HaOaBKH Tpeba Ja M JalaT MUCMEHO OBIACTY-
Bamb€ 3a yUECTBO HA jaBHOTO OTBOPAHE, BO OPUTHHAIL.

8.3. Ilonynure Kou HeMa Ja OMIAT JOCTABEHH IO YTBP-
JICHHOT POK U OHHME KOM He ce M3paboTeHH crioper Oaparma-
Ta Ha HapauyaTesoT HeMa Ja ce pasrieyBaar.

8.4. Cexoj NOHyAyBay MOXE J1a y4ECTBYBa CaMoO CO €l1-
Ha [OHYZA.

Tenedon 3a gononuurennu uHpopmaunuu 295 850 u
295 678.

Kowmrucuja 3a jaBHU HaOaBKH

Bp3 ocHoBa Ha uwieH 11 u 18 ox 3akOHOT 3a jaBHM Ha-
6aBku (“Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnnka Makenonuja“ op.
26/98) u Omrykata 6p. 48-33/1 ox 17 jymu 2002 roauHa,
Komucujara 3a japHu HabGaBku 3a [lonmcoT Ha HaceneHue-
TO, IOMaKKHCTBaTa U ctaHoBure, 2002 roauHa, o0jaByBa

OTBOPEH MOBHK EP. 3
3A TIPUBUPAIHE ITOHY/IN 3A HABABKA HA KAHIIE-
JIAPUCKU ¥ PEHPOMATEPHJAJIN 3A TTIONMKUCOT HA
HACEJIEHUETO, JOMAKHMHCTBATA U CTAHOBUTE
BO PEITYBJIMKA OHWJA, 2002 TOJUHA
(CO JABHO OTBOPAIBHE HA IIOHY IUTE)

1. OIILUTU OAPEABU

1.1. HaGaByBau: [IpxaBHa MOIKCHAa KOMHKCHja CO ce-
qumre Bo Ckomje Ha yi. “Ilame I'pyes* Op. 4;

1.2. [lpenmer Ha HabaBKaTa: HabaBKa Ha KaHIICTAPUCKH
u pernpomatepujanu 3a [lonucoT Ha HaceIeHHETO, TOMa-
KMHCTBaTa U cTaHoBUTe BO PemyOiuka Makenonuja, 2002
roguHa ([Tormcot, 2002 roguna);

1.3. TIpaBo Ha y4yecTBO MMa CEKOj 3aHHTEPECHpaH I0-
HynayBau. [ToHyna Moxe Ja Ouze 10CTaBeHa U Of rpyna Ha
MOHYAyBaYH.
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Bp. 62 - Ctp. 63

2. ITIPEIMET HA HABABKATA

JIOT 1: HaGaBka Ha xapTuja

JIOT 2: HaGaBka Ha nmanku

JIOT 3: HabGaBka Ha KaHIEIApUCKU MaTepHjall

JIOT 4: HaGaBka Ha penpoMarepujanu

2.2. BUJOT 1 KoIUYUHATAa HAa MaTepHjaluTe IITO Ke ce
HabaByBaaT 10 CEKOj O[] JOTOBHUTE K& OMIAT HaBEICHU BO
TeHJepcKaTa JOKyMEeHTaNuja.

2.3. IlpenmeroT Ha HaOaBKaTa € JIEJIUB 10 JIOTOBU U BUJI
Ha MPOMW3BOJ TaKa IITO MOHYIYBAauMTE MOXAaT [a JOCTaBaT
MOHY/Ia 3 €JICH WJIM IIOBEKe JI0Ta O] HaBEJJCHUTE BO TOUKa 2
KaKo U 3a €JIeH WK TIoBeke npou3Boau of JIot 3 u 4.

3. TEHAEPCKA JOKYMEHTAIINJA

3.1. Ilpernen Ha KaHLEJAPUCKU U pelpoMaTepHjanu
mITo ke ce HabaByBaaT BO cOIJIacHOCT co JIoToBUTe 0J TOU-
ka 2 (ox 1 1o 4) mo BU ¥ KOJIMYWMHA M W3TJIE] Ha MAIKUTE
ox Jlor 2.

3.2. Tennepckara JOKyMEHTaLja 3aUHTEPECUPAHUTE TIO-
HyIyBa4d MOJKE J1a ja MOIUTHAT BO CeqUIITeTO Ha J{pkaBHaTa
HONUCHAa KoMucHja (IpocTopuute Ha JpkaBHHOT 3aBOX 3a
CTaTUCTHKA) Ha anpeca: yi. “Ilame ['pyes* Op. 4, Cxomje, ce-
Ko0j pabdoren zen of1 7,30 1o 15,30 yacor (kauuenapuja op. 78
W 12) BO BpeMETPaCHETO Ha jJaBHUOT TIOBHUK.

3.3. Tennmepckara AOKYMEHTallUja 3auHTEPECHPAHUTE
MOHYAyBayH ke ja JoOMBaaT cO HaJIOMECTOK BO HU3HOC OJ
200,00 nenapu. HamomecTokoT 3a TeHAEpCKaTa JOKYMEH-
Talyja ce 1iaka BO FOTOBO IPH HOAUTAETO.

4. COAP’KMHA HA TIOHYJIATA

4.1. Nwme, agpeca 1 ceiuuITe Ha OHYyBayoT;

4.2. N3BecTyBame 3a JIOTOBUTE (01 HaBEIEHUTE BO TOY-
Ka 2) 3a KOU ce TIOJHeCyBa IIOHyaTa;

4.3. [ToeauHeyHa U BKyIHA 1IEHA 3a CEKOja O MO3ULU-
UTE BO COOABETHHOT JIOT (HaBEIEHH BO TEHJIEPCKaTa JIOKY-
MEHTaNuja) M3pa3eHa BO JEHApH CO IMOCEOHO HCKaXKaH
JJB u npyru 1aBaykw,

4.4. TepMUHCKHM IIJIaH CO POKOBU 32 UCIIOpaKa Ha mMare-
pHjanuTe 32 KOM JOCTaByBaat IOHY/a;

4.5. Pox Ha Ba)XHOCT Ha MOHYZATa;

4.6. 'apaHnTHU POKOBH;

4.7. HauuH Ha I1akame;

4.8. TlomaTomu 3a Tpeto yune (MoaU3BeAyBay) 3a Jie-
JOT OJf MOHyJAaTa LITO IO JOBEPYBa 3a H3BPILYBamE CO
IOJIOTOBOP Ha TOA JIMLIE.

5. ITPUJIPYKHA TOKYMEHTALIMJA

5.1. MI3Box ox perucrpanuja Ha JISjHOCTa;

5.2. JIokymeHT 3a GonuTeT M3aaaeH ox LlenTpanauor pe-
THUCTap, a 32 CTPAHCKO MPaBHO WM (PU3HYKO JHUIIe KOe ce ja-
ByBa KaKO ITOHY/IyBa4 pEBU30PCKH M3BEILTaj COCTABEH BO COT-
JIACHOCT CO 4JieH 24 cTaB 3 071 3aKOHOT 32 jaBHU Ha0aBKH;

5.3. Jloka3 jeka He € BO CTeuaj WM He € BO MpoIec Ha
JIMKBUIAIM]a U3a/leH o1 CY/I;

5.4. Jloka3 o Ha/UIe)KeH OpraH JieKa CO MPaBOCHIIHA
CyJICKa OJUIyKa HE My € M3pedeHa Mepka Ha 0e30emHOCT-
3a0paHa 3a BpILICHE Ha JICJHOCT;

5.5. [TorBpna ox YnpaBaTa 3a jaBHU MPUXO/IH 3 IJIaTe-
HY JaHOLM, IPUIOHECH U IPYTH jaBHU JaBaUKH;

5.6. Cnucok Ha TJIaBHU UCIOPAKU IUTO TH pealu3upan
BO nocinenHure 3 roausu (camo 3a Jlot 2);

5.7. Ilpernex Ha KagPOBCKH U TEXHUYKU PECYPCH 3a U3-
pabotka (camo 3a Jlot 2).

JlokymeHTHTE ]a OUaaT BO OpUTMHAJIEH NPUMEPOK HIIH
KOIlWja 3aBepeHa O] HOTap W Ja He Ounar mocrapu ox 6
(1recT Mecenu), OCBeH 3a Touka 5.1.

6. KPUTEPUYMU 3A M3BOP HA HAIJIIOBOJIEH
[NOHYAYBAY

6.1. Bucuna Ha 1ieHa 550 6ona,
6.2. Kpanurer 300 6opa,
6.3. PokoBu 1 HaYMH 3a U3BPIIYBAHkHE

Ha paboTuTe 100 6oxa,
6.4. Hauun Ha riakame 50 6opa.

7. JIOCTABYBAIE HA ITOHYJUTE

7.1. TloHynara ce 1OCTaByBa BO €ICH OPUTUHAJICH HPH-
MEpOK Koj Tpeba na Ouie 3aBepeH W MOTIHIIAH Of OJro-
BOPHOTO JIMIIE HA TOHY{yBadoT.

7.2. Tlonynarta u npuapyxHaTa JOKyMEHTaluja ce J0c-
TaByBaaT BO COTJIACHOCT €O wieH 56 u 57 ox 3akoHOT 3a
jaBHU HaOaBKH.

7.3. Pok Ha gocTaByBame Ha IOHyAaTa € 10 14 aBrycr
2002 roguna 1o 12,00 gacor.

7.4. TlonynaTta ce mOCTaByBa IIO TOIITA IIPEIIOPAYaHO
WM CO TIpe/iaBarbe BO MUCApHHIATa Ha J[p)KaBHATA IIOIMHCHA
KoMHcHja Ha ajapeca: J{p:kaBHa nonucHa komucuja-Komucu-
ja 3a jaBHU HabaBKy, yi. “/lame I'pyes* Op. 4, Ckomje.

8. BABPIIHU OJAPEBU

8.1. OTBOpamETO Ha MOHYIUTE Ke ce U3BpIIU Ha 14 aB-
ryct 2002 roguHa BO nmpocTopuurTe Ha Jp:kaBHHOT 3aBOJ
3a cratuctuka, yi. “Jlame ['pyeB* Op. 4, co mo4eTok BO
12,00 yacot Bo mpHCyCTBO Ha OBJIACTEHH MPETCTABHUIM HA
MOHYAYBa4HTE.

8.2. [IpercraBHuIMTE HA TTOHYIyBaunTe Ha Komucuja-
Ta 3a jaBHU HaOaBKH Tpeda Ja M JalaT MUCMEHO OBIACTY-
Bamb€ 32 yYECTBO Ha jaBHOTO OTBOPAHE, BO OPUTHHAIL.

8.3. [lonyute kou Hema aa OuaaT 1OCTaBEHH 10 yTBp-
JICHHOT POK U OHKME KOM He ce M3paboTeHH croper Oapama-
Ta Ha HapayaTesnoT HeMa Ja ce pasrieayBaar.

8.4. Cexoj NOHyAyBay MOXE J1a y4ECTBYBa CaMoO CO €l1-
Ha [OHYA.

Tenedpon 3a momonHuTenHd uHPoOpManuu 295 612 u
295 678.

Kowmrucuja 3a jaBHU HaOaBKH

CONPXHUHA

Crpanuma
955. 3akoH 3a cinyx0a Bo Apmujata Ha Perny0iu-
K& MAKEIOHMJA...couveeeeeieieseeiieie e eaeenes
956. Omryka 3a MOMHIyBamke Ha OCYJCHH JIHIA 110
oo 2-pu ABryct 2002 rogunaa-Hanmonan-

HMOT IIpa3HuK Ha PenmyOnuka Makenonyja...... 49

957. Omryka 3a TOMWITyBamke Ha OCYJEHH JUIIA. ... 49
958. Pemenue 3a paspeuryBambe O] IODKHOCTA
3aMEHUK Ha AUPEKTOPOT Ha J[p>KaBHUOT ap-

XHUB Ha PeryOnnka MakeoHHja..................... 49
959. Pemienue 3a UMEHyBambe WICHOBU Ha YIIpaB-
HUOT oj00p Ha JIT 3a BomocTonancTBo “T'eB-

renucko-Bananmoscko [one“-I'eBrenyja...... 49
960. Pemenue 3a uMeHyBambe wieHOBU Ha Onbo-

pOT 3a KOHTpOJIa Ha MaTepujaiHO-(HHAH-
cuckoto paboreme Ha JIIB “T'eBremmcko-
Banannoscko [Tone“-I'eBrenyja...........c..c...... 50
961. Pemenne 3a paspeuryBame U HMEHYBarmbe
4JICHOBH Ha YmpaBHHOT ogoop Ha JIIB XC
“ojpancko Ezepo“-Crap [ojpaH.................. 50
Pemienre 3a IMeHyBambe MpeTceAaTeN U Wie-
HoBn Ha Kowmmcujarta 3a yTBpAyBame Ha
BKYITHHOT MMOT CO Koj pacnosara CromaH-
CKaTa KOMOpa Ha MaKeIOHHU]A..........c.eervennenne. 50
963. Opnyka 3a paspellyBambe of (QyHKuUjaTa 3a-
MEHHUK Npercenarten Ha PermoHanHara us-
OopHa kommcuja Ha IM30opHara eauHHIA
OPOJ 6. e 50
Omryka 3a m3MmeHyBame Ha Omnmykara 3a
HMEHYBambe IpeTceiaTell, WICHOBH M HUBHU
3aMeHHIM Ha PernoHanHara n30opHa KOMH-
cuja Ha M300pHara eqununa Opoj o............... 50
Ojutyka 3a UIMEHYBambe IIPETCENaTell H HETOB
3aMeHUK Ha OmmTHHCKaTa U300pHA KOMUCH-
ja HauiexxHa 3a ommurnHUTe Kucema Bona,
CryaeHnyany U COMUIITE. .......c.ccevvevenrenennenn 51
Opiyka 3a IMEHYBambe IIPEeTceaaTeN U HETOB
3aMeHHUK Ha ONIITHHCKaTa H300pHa KOMHUCH-
ja HajexHa 3a omtuHa LleHTap.................. 51
Omtyka 3a UMEHYBambe IpeTcelaTeNl U HeroB
3aMeHUK Ha ONIITHHCKaTa H300pHa KOMHUCH-
ja HaanexHa 3a ommruHute Kapnom, Kon-
B 000100 O o | SO 51
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Omtyka 3a UMEHYBambe IpeTceaTeNl U HEroB
3aMeHUK Ha OmmTHHCKaTa U300pHA KOMUCH-
ja HamjexHa 3a OMIUTHHUTE MaKeIoHCKU
Bpom 11 CaMOKOB.......ccceeeceieiieiiiieeieeee
Onnyka 3a UMEHyBamb€ IpeTcelaTeNl U HEroB
3aMeHuK Ha OMIITHHCKAaTa H300pHA KOMUCH-
ja HajexkHa 3a onmTuHETe Kymanoso, Cra-
po Haropuuane u JIUTIKOBO. ........coovereennnnnee.
Opiyka 3a IMEHYBabe MPETCEAATEN H HETOB
3aMeHHUK Ha ONIITHHCKaTa n300pHa KOMHUCH-
ja HagnexxHa 3a ommrtuHuTe Yamp, Uyuep
Canpeso, lllyro Opusapu u I'opue [letpos...
Opiyka 3a IMEHYBamb€ IMPETCEeaTeN H HETOB
3aMeHUK Ha OMmTHHCKaTa H300pHa KOMUCH-
ja HamnexxHa 3a ommTuHUTe [asum baba u
ADPAUMHOBO. .....ceveiriienieeiieienieereie e
Opiyka 3a IMEHYBambe IPETCeaTe U HEroB
3aMeHUK Ha ONITHHCKaTa U300pHA KOMUCH-
ja HagnmexxHa 3a onmruaute [THm u Kap-
OMHIIH. ....cvveneereeneeienieeneete et eeneesaeenees
Opniyka 3a UMEHYBame IIPeTceaaTel U HeroB
3aMeHuK Ha OMIITHHCKAaTa H300pHA KOMUCH-
ja HajuiexkHa 3a ommuTHHUTE bepoBo u Ilex-

Opnyka 3a UMEHYBame MpEeTceaTel U HEeroB
3amMeHHK Ha ONIITHHCKAaTa H300pHa KOMHCH]a
HaJUIeXHa 3a omutuHUTe Bunnna u bnarer...
Opnyka 3a MMEHYBame IPETCEAaTeNl U HEroB
3aMeHHUK Ha ONITHHCKaTa H300pHa KOMUCH-
ja HaJuIe)kHa 3a ommTHHUTE JlenueBo u Ma-
KeloHCKa KaMeHMIIA. ........cocvevieiiiiiiiiiice
Opnyka 3a MMEHYBame IPEeTCceaaTel U HeroB
3aMeHHUK Ha ONIITHHCKaTa n300pHa KOMHUCH-
ja HajguexkHa 3a ommtuHuTe Kowanu, Opusa-
pu, 3pHoBuM, O6nemeBo u YemuHoBoO..........
OpyKa 3a IMEHYBamb€ IPETCEaTeN H HETOB
3aMeHUK Ha OMTHHCKaTa H300pHa KOMUCH-
ja HamexxHa 3a ommruHuTe Kpatoo, Kite-
YOBIE U OPAIMAIL......eeeeeneeeeereeeeeieerieeniieeieeans
Omtyka 3a UMEHYBambe IpeTceaTeN U HeroB
3aMeHUK Ha OmmTHHCKaTa U300pHA KOMUCH-
ja HautexxHa 3a omurnHUTe Kpupa [lananka
U PaHKOBIIC. ....c.oovivieiiniiniciciecceec e
Opnyka 3a HMEHyBambe MpeTceiaTes] 1 HEroB
3aMeHHUK Ha ONImTHHCKaTa H300pHa KOMUCH-
ja HamiexxHa 3a onmTuHUATEe [IpobuinTun u
R 31 (550 T TP P R
Opnyka 3a UMEHyBambe MpeTceaTe 1 HeroB
3aMeHHUK Ha ONIITHHCKaTa n300pHa KOMHUCH-
ja HajuiexxHa 3a onmutuaute CBetn Hukosne
H JI030BO...c.eiiiiieiieeiieecec e
Omyka 3a IMEHYBamb€ MPETCEeaTeN H HETOB
3aMeHUK Ha OmmuTHHCKaTa H300pHa KOMUCH-
ja HaanexkHa 3a onruHUTe Benec, ['paacko,
M3Bop, borommma, Yamka, 3eneHUKOBO,
IlerpoBent U IMUHACH. .......covviiiiaiieieeiieee
Opnyka 3a MMEHYBame IPETCeaaTel U HEroB
3aMeHHUK Ha ONIITHHCKaTa H300pHa KOMHUCH-
ja HamexHa 3a omuruautre Ctpymuna, Ba-
cuneso, bocunoso, Hoso Ceno, MypTtuHo U
KYKIHIIL ...
Opiyka 3a IMEHYBambe NIPETCEeaTeN U HETOB
3aMeHUK Ha OmmTHHCKaTa U300pHa KOMUCH-
ja HaJuIeXxHa 3a onmuTHHATa Banmannoso.........
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Omtyka 3a IMEHYBambe NpeTceiaTel] U HETOB
3aMeHHUK Ha ONIITHHCKaTa N300pHa KOMUCH-
ja HagnexxHa 3a ommrunute ['eBrenuja, Crap
JojpaH, bornanuy u MupaBIi............cccc.e...
Omtyka 3a UMEHYBambe NpeTceiaTel] U HETOB
3aMeHHUK Ha ONIITHHCKAaTa N300pHa KOMUCH-
ja HaJulexxHa 3a ommtunuTe KaBanapuu, Po-
coMaH ¥ KOHOIMUIITE...........cooevviveicieinnne.
Omtyka 3a IMEHYBambe NpeTceiaTel] U HETOB
3aMeHHUK Ha OMIITHHCKaTa N300pHa KOMUCH-
ja HaanexxHa 3a ontuHUTe Herotuno u [e-
MHUP KamHja....ccoooveviiiiiiiniiieicicccccee
Omtyka 3a UMEHyBambe NpeTceiaTel] U HETOB
3aMeHHUK Ha ONIITHHCKaTa N300pHa KOMUCH-
ja HagnexHa 3a ommrtuHute [Ipunen, Buro-
muwre, Kpusoramranu, Tonomyanu, Moru-
na, Kykypeuanu, HoBauu, J[o6pymieo, bau
1 CTAPABHHA. .....c..eeeiieniieiieniie et
Omntyka 3a UMEHYBambe [peTceiaTeN U HETOB
3aMeHHK Ha OnmTrHCKaTa H300pHa KOMUCH-
ja HamiexHa 3a onmruHUTe Pamosmm, Ilo-
mapen B KOHYE.......ccoooviiiiiiiiiiiiccee
Onnyka 3a UMEHYBambe IPeTcelaTeNl U HEroB
3aMeHHK Ha OnmTrHCKaTa H300pHa KOMUCH-
ja HauiexxHa 3a oniutuHATe burtona, buc-
Tpua U Lanmapu........cooceeviieiiiiniinciienen,
Opnyka 3a HMEHYBambe IpeTceaTel 1 HEroB
3aMeHUK Ha ONIuTHHCKaTa n300pHa KOMUCH-
ja HaanexxHa 3a omurtuHute Jemup Xucap u
COMOTHHIIA. ...c.evvvevereneenenrenenteeeaesneseeneenenes
Opnyka 3a HMEHYBambe IpeTceaTes 1 HEroB
3aMeHUK Ha ONMIITHHCKaTa N300pHa KOMUCH-
ja HaanexHa 3a ommtuHUTe Kuuero, Bpa-
HelHuua, Jpyroso u [lnacHuna...................
Opnnyka 3a IMEHYBambe MpeTce1aTeNl U HeroB
3aMeHUK Ha ONIITHHCKaTa n300pHa KOMUCH-
ja HaanexxHa 3a ommuruHuTe Kpymeso, XKu-
TOMIE M JIOTMHEHM. ...cuvveeeeiieeriieeiieeeireeeieeenene
Opnnyka 3a IMEHYBambe MpeTce1aTeNl U HeroB
3aMeHUK Ha ONIITHHCKaTa n300pHa KOMUCH-
ja HaanexxHa 3a ommruHute Oxpun, Kocen,
MemenmTa ¥ bemaumTa......o..oooeeviernieenenne.
Omtyka 3a HMEHYBambe PETCeaTeN U HETOB
3aMeHUK Ha ONITHHCKaTa U300pHA KOMUCH-
ja HajyexHa 3a onmuTuHara PeceH.................
Omtyka 3a IMEHyBambe NpeTceiaTel U HETOB
3aMeHUK Ha ONIITHHCKaTa n300pHa KOMUCH-
ja HajuiexxHa 3a onmruHuTe CTpyra, Bepua-
Hu, Benemra, JlaOynumre, Jlenoroxae u
JIYKOBO. .o
Onnyka 3a HMEHYBambe IpeTce1aTeNl U HeroB
3aMeHHUK Ha ONIUTHHCKaTa N300pHa KOMUCH-
ja HagnexxHa 3a onmtuHuTe TeroBo, XKemm-
Ho, JerynoBue, Teapue, Bparnuna, [lem-
yumre, [Iunkosuna, Kamemwane, boropume
U BPBEHMIIA. ...c..veeiiiiiiicciiiiieeec e
Onnyka 3a UMEHYBambe [peTceiaTel U HETOB
3aMeHHUK Ha ONIITHHCKaTa H300pHa KOMUCH-
ja HajuIexxHa 3a ommrtuHUTe [octuBap, He-
rotuHo, [lonomxko, Bpamuumre, Yerpawne,
BpyTtok, MaBposu AnoBu, lonna bamuma,
Cpbunoso, Ocnomej, 3ajac u Pocryie..........
Omtyka 3a HMEHYBambe MPETCeNaTeNl U HETOB
3aMeHUK Ha ONIITHHCKaTa n300pHa KOMUCH-
ja HajutexHa 3a omruHute Jledap u Llenrtap
TKYTA. e
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